
 نخستین جلسه محاکمه قاتلان داریوش 
مهرجویی و همسرش که اواخر مهرماه امسال در 
ویلایشان در زیبادشت کرج به قتل رسیدند صبح 
دیروز )چهارشنبه( در شعبه اول دادگاه کیفری 
استان البرز آغاز شد. در این جلسه متهم ردیف 
اول به نام کریم که باغبان سابق ویلای مهرجویی 
بود و بررسی ها نشان می دهد که مهرجویی و 

همسرش با ضربات چاقوی او به قتل رسیده اند...

نخستين جلسه قاتلان کارگردان معروف و همسرش برگزار شد
روایت تازه از قتل مهرجویی و همسرش

5

9

تیم ملی ایران فردا دومین مسابقه اش در مرحله 
گروهی جام ملت های آسیا را مقابل هنگ کنگ 
برگزار خواهد کرد؛ دیداری نه چندان دشوار، 
مخصوصا با توجه به اینکه در همین دوران 
امیر قلعه نویی هم یک بار با آنها مواجه و مثل 
آب خوردن با 4گل برنده شده ایم. اساسا کار 
اصلی تیم ملی در این تورنمنت از مرحله 

یک چهارم نهایی...

بازيکنان تيم ملی  فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند...
بهترین باش!

4

در 9 ماه گذشته که امکان ثبت قرارداد اجاره مسکونی در سامانه 
معاملات املاک و مستغلات کشور فراهم آمده، بالغ بر 60هزار 
قرارداد در این سامانه به صورت رایگان و بدون دخالت دلال به ثبت 
رسیده است. این سامانه که نام آن به خودنویس تغییر کرده، در حال 
پوست اندازی است و در آخرین ویرایش ضمن فراهم شدن 
امکان ثبت قرارداد اجاره تجاری، امکان ثبت قرارداد توسط 
مستأجر نیز فراهم آمده است. حذف دلال از معاملات اجاره 

که با توافق موجر و مستأجر به نتیجه می رسد...

تنظيم قرارداد اجاره مسکن در سامانه خودنويس رايگان است
امضای 60 هزار قرارداد با »خودنویس«

851تن گياه دارويی به بازارهای جهانی تزريق شد
بازار 600میلیون دلاری گیاهان دارویی

6

14اقلیم طبیعی در جهان شناخته شده که حدود 11اقلیم از این 
تعداد در ایران وجود دارد و بستر رویش انواع گیاهان دارویی 

هستند. گیاهان دارویی معمولا کم آب بر هستند و با 
قرار گرفتن در تنش های گرما و خشکی، ماده مؤثرشان آزاد 

می شود و خاصیت  شان افزایش می یابد. حدود 8600گونه 
گیاهی در ایران شناسایی شده که 

2300گونه دارویی است که...

ويژه های  امروز

جست وجوی زغال و زغالی ها 
سر سیاه زمستان

 امروز به يمن وجود نعمت گاز شهری، ديگر سوخت های به کار 
رفته قديمی، چندان کاربردی ندارند و در ميان آنها، ذغال  
که امروزه به صورت زغال نوشته می شود ، کمترين کاربرد را دارد، اما 6-5دهه پيش، تنها 
گرمابخش خانه ها »سَرِ سياهِ زمستان« زغال بود و گلوله! و البته برای اعيان و اشراف »بريکت!«

در محدوده طهران قديم و حصار ناصری، 2 کوچه زغالی ها شهره خاص و عام بودند و امروز 
با توجه به مُنضم شدن »شهرستان شميرانات« به تهران بزرگ، بايد کوچه سومی را در 
روستای قديمی طجرشت به جست وجو برخاست و نام و نشانش را يافت: تجريش و اما 

چهارمی هم وجود داشت؛ آن هم به قول طهرانی ها در شاه عبدالعظيم! 
کوچه اول: معروف ترين کوچه موسوم به زغالی ها در محدوده خيابان سيروس قرار داشت. 
به اين تکه خيابان  از ابتدای جنوب ميدان بهارستان تا چهارراه سرچشمه  در برهه ای، 
خيابان مُدَرِس می گفتند و نرسيده به چهارراه سرچشمه در سمت راست  ـ شمال به 
جنوب ـ کوچه زغالی ها واقع شده بود و امروزه زغال جای خود را به انواع رينگ های 

خودروهای گران قيمت داده است. نام فعلی اين کوچه کوکب است.
 کوچه دوم: نام امروزی اش شهيد عليرضا غفاری است که شامل 2 تکه است، اول از خيابان 
شهيد سرگرد بشيری  )سَرِ پلُِ اميربهادر معروف( تا خيابان فرهنگ )سبزيکارِ تختِ زمرد( 
و تکه دوم از خيابان فرهنگ تا ابتدای چهارراه ابوسعيد )بازارچه آقا شيخ هادی سابق(. تکه 
دوم که در حال حاضر در محدوده شهرداری منطقه 11 شهرداری تهران است  )محدوده 

فرهنگ تا ابوسعيد (، به علت تعدد اماکن فروش زغال به اين نام موسوم شده بود.

سوم تجريش و کوچه زغالی ها: در محدوده تکيه پايين )تکيه دوم تجريش، موسوم به کوچه 
شهيد حدادی( به سمت خيابان شريعتی و در محدوده کوچه شهيد محمودی )فرمانفرمای 

سابق( و دقيقاً کوچه شهيد عليرضا شيخی، موسوم به زغالی ها بود.
 و اما کوچه چهارم: در محله منگلِ پل سيمان قرار داشت که امروز به آن کوچه شهيد داوری 
می گويند و صد البته چندين کوچه در محدوده بازار نفريه شهرری وجود داشتند شهره به 

اين نام که در ساخت وساز مقبره پهلوی اول از بين رفتند.
خريد و فروشِ زغال در فصول گرمِ سال و به خصوص تابستان انجام می پذيرفت و بايد برای 
زمستان ذخيره می شد؛ زيرا زغال زمستانه امکان داشت خيس و  تر باشد و آتش نگرفته و 

افروخته نشود و کرسی به اين  ترتيب، گرم نمی شد.
بازارِ لحاف کرسی و منقل و چهارپايه کرسی تا اوايلِ اسفند در خانه تهرانی ها گرم بود و 
با پايانِ »چله کوچک« در انتهای بهمن ماه، خانم خانه به فکر برداشتن کرسی برای رُفت 
و روبِ شب  عيد می افتاد و اين آغاز جر و منجر در خانه ها بود؛ به خصوص اگر سرمای 

چهارچهار با حدت و شدت باز می گشت و کرسی تنها جای گرم خانه می توانست باشد.
چه روزگار سختی بود؛ از خطر گازگرفتگی توسط گاز زغال تا از حال و هوا افتادن منقل در 
نيمه شب زيرکرسی و زمهريرِ سرما داخل اتاق. نيک به ياد دارم زمستان سال 1۳۴2 را که 
کاسه آبِ روی کرسی يخ بسته بود و جرأت نمی کرديم از زيرِ کرسی نيمچه گرم خارج شويم.
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سد محکم موشکی

ساخت ۳ ورزشگاه  بزرگ 
برای تهرانی ها

کارشناسان درباره حملات ضدتروريستی ايران بر وجه 
بازدارندگی اين اقدام تأکيد کردند 

خط بازدارندگی ايران از زاويه نگاه کارشناسان

صفحه 3

معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران خبر داد

  يک دهکده ورزشی، يک  ورزشگاه برای معلولان
و يک ورزشگاه  دانش آموزی ساخته می شود

داده نما
محدرضا محمدی تاش؛ گرافيست

تا سال های ۱۳۲۴ و ۱۳۲۵ ه. ش تعدادی از اتومبیل های شخصی به عنوان 
کرایه در خیابان های تهران به جابه جا کردن مسافر مشغول بودند، ولی هنوز 
درشکه ها نیز جایگاه خود را داشتند و مورد استفاده قرار می گرفتند. در 
سال ۱۳۲۵ ه . ش شرکتی به نام ب. ب. تاکسی )B. B. TAXI( با ۱0 دستگاه 
اتومبیل فیات شروع به کار کرد و با کرایه ۵ قران مسافران را در تهران به 
مقصد می رساند. مروری داشته باشیم به تغییرات تاکسی ها در تهران از 

گذشته تا امروز

تاکسی؛ 
از درشکه تا ماشین های برقی

تاکسی های برقی- ۱۴0۲

قبل از سال ۱۳۲۵ 
درشکه بود.

از سال ۱۳۴7 تا ۱۳69 
پیکان جوانان  تاکسی 

بود.

از سال ۱۳70 به این ترتیب:
رنو 21 و هیوندا، فیات، مسکوویچ، فورد، 
واکسال، آستین، شورلت، اپُل، بنزهای 
1۷۰ و 1۸۰ و 1۹۰، دوج و ... که با رنگ کردن 
گلگیر های جلو و عقب به رنگ سفید، 

تاکسی بودند.

تاکسی های زرد و سبز 
سمند و 4۰5

تاکسی های فرودگاهی 
)کمری و ...(

از سال ۱۳۲6  تا 
سال  ۱۳۴6 تاکسی ها 

فیات بودند. 

50زن افتخارآفرین را در مترو ببینید

اکران نخستین کمپین همشهری در واگن های مترو

با اسکن اين کيو آر کد ببينيد مقصران آلودگی هوای تهران کدام 
دستگاه ها هستند.

صفحه13

با اسکن اين کيو آر کد ماجرای اکران نمايشگاهی از 50 زن افتخارآفرين ايران در متروی تهران را ببينيد.

سینا از 500کیلومتری جراحی کرد

 چشم  و هم چشمی
در شهر اموات

گزارشی  درباره سنگ مزارهای لاکچری؛ از شب نما تا سلطانی

صفحه17

صفحه19ضمیمه  امروز را با همین موضوع بخوانید.

 6۵ 
میلیون تومان 

سنگ قبر شب نما

۵70
میلیون تومان

سنگ مرمر سلطنتی

900 
میلیون تومان

سنگ مرمر طرح دار

 گفت وگو با عضو تيم سازنده روبات جراح سينا که زندگی 
در کانادا را رها کرد و به ايران آمد

دردسر
در دسترس؟

سرانجام استعفا
بعد از نیم فصل کار به عنوان سرپرست استقلال، 

علی سامره با انتشار پستی اینستاگرامی از این 

سمت استعفا کرد. طی این مدت استقلال موفق 

شد از تنش های ابتدای فصل عبور کند و عنوان 

قهرمانی نیم فصل را هم به دست بیاورد؛ توفیقاتی 

که در پیام خداحافظی سامره هم به آنها اشاره 

شده است. با این حال دوران کار او با حاشیه هایی 

هم همراه بود. اگر از تعرضات کلامی کم نظیر 

و باورنکردنی سامره به رقیب سنتی بگذریم 

)چیزی که در دوران طولانی شهرت او در فوتبال 

ایران سابقه نداشت(، می رسیم به اختلاف درون 

اردوگاهی با حسن روشن که به نظر می رسد نقش 

مهمی در جدایی سامره داشته است. پیشکسوت 

سرشناس استقلال طی ماه های اخیر به دفعات 

به سامره یورش برده و او را مورد انتقادات شدید 

و رادیکال قرار داده بود. روشن مدعی بود سامره 

صلاحیت سرپرستی استقلال را ندارد و حتی 

گفته بود تا روزی که زنده است نمی گذارد او در 

این تیم بماند! اینکه ریشه این درگیری قدیمی 

کجا بوده چندان روشن نیست اما برخی شایعات 

حاکی از آن است که روشن حتی قول جدایی 

سامره را از علی خطیر گرفته بود و حالا شاید 

همین قول است که محقق شده!

چهره روز
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت های آسیا

ایران
18:30امارات

هنگکنگ

21:00ایران

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

یونیونیستاس

22:00بارسلونا

جام حذفی اسپانیا

گینهاستوایی

مصر

ساحلعاج

گینهبیسائو

غنا

نیجریه

17:30

23:30

20:30

جام ملت های آفریقا

سوریه

هند

فلسطین

استرالیا

ازبکستان

امارات

15:00

18:00

21:00

جام ملت های آسیا

ناپولی

فیورنتینا
22:30

سوپر جام ایتالیا

تیم ملی ایران فردا دومین مسابقه اش در مرحله 

گروهی جام ملت های آسیا را مقابل هنگ کنگ 

برگزار خواهد کرد؛ دیداری نه چندان دشوار، 

مخصوصا با توجه به اینکه در همین دوران امیر 

قلعه نویی هم یک بار با آنها مواجه و مثل آب خوردن 

با 4گل برنده شده ایم. اساسا کار اصلی تیم ملی 

در این تورنمنت از مرحله یک چهارم نهایی آغاز 

خواهد شد و مسابقات فعلی ناخواسته جنبه 

آماده سازی و تدارک بهتر تیم را دارد. البته که این 

نافی اهمیت مسابقات نیست. نباید چیزی را به قضا 

و قدر سپرد و لازم است ملی پوشان در هر مسابقه با 

بیشترین تمرکز و توان ممکن به زمین بروند. به هر 

حال، یک غافلگیری کوچک هم ممکن است مسیر 

حرکتی تیم ملی را طوری تغییر بدهد که جبرانش 

آسان نباشد. در همین بین اما نقل قول جالبی از 

خداداد عزیزی منتشر شده که شاید انگیزه های 

پنهان بخشی از مهم ترین بازیکنان تیم ملی را 

آشکار می کند. او که تا چندی پیش به عنوان 

مشاور سرمربی در کنار کادرفنی بود، در تازه ترین 

اظهاراتش گفته: »به مهدی طارمی قول دادم اگر 

تیم ملی قهرمان جام ملت ها شود، در تلویزیون 

اعتراف کنم این تیم از نسل 98 بهتر است.« فارغ 

از اینکه آیا اساسا چنین سنجه ای برای داوری در 

مورد کیفیت نسل ها می تواند منطقی باشد یا نه، 

همین دیالوگ برقرار شده بین خداداد و طارمی به 

وضوح نشان می دهد ستارگان تیم فعلی دغدغه 

اثبات خودشان به عنوان بهترین نسل فوتبال 

ایران را در سر دارند. شاید آنها در همه این سال ها 

از حجم تحسین و توجهی که معطوف به نسل های 

قبلی و مخصوصا همین تیم دوست داشتنی 98 

شده، کمی دلخور بوده اند. قهرمانی در آسیا 

اما گامی جدی برای تغییر این کلیشه است و 

دست کم می تواند پرونده مقایسه نسل ها را به طور 

جدی تری در منظر افکار عمومی به بحث بگذارد؛ 

هرچند که قضاوت کار آسانی به نظر نمی رسد و 

البته همه  چیز هم »فوتبال« نیست! 

از اردوي تيم ملي خبر مي رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند 

از اردوي تيم ملي خبر مي رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند 

قهرماني در جام ملت ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشد

قهرماني در جام ملت ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشد
بهترین باش!بهترین باش!

تیم ملی فردا دومین بازی اش را در جام ملت ها 

پشت سر می گذارد؛ مسابقه ای که بعید است 

چیزی فراتر از یک نبرد تمرینی برای تیم ملی 

ایران باشد، چرا که هنگ کنگ در مسابقه اول هم 

چیزی از خودش نشان نداد. با اینکه پیش بینی 

می شود در بازی با هنگ کنگ هم خطری تیم 

ملی را تهدید نمی کند، با این حال سؤال مهم 

همچنان این است که چرا بسیاری از چهره های 

فوتبالی و کارشناسان، خواهان تغییر سیستم 

تیم ملی و سه دفاعه بازی کردن هستند؟ همان 

اتفاق هایی که در جام ملت های2007برای تیم 

ملی رخ داد، حالا انگار دوباره تکرار می شود.

   امیرقلعه و منتقدان سه دفاعه!

در جام ملت های 2007 وقتی امیر برای 

نخستین بار سرمربی تیم ملی ایران شد، سیستم 

موردعلاقه او بازی با 3دفاع بود. در آن روش 

خاص البته تیم ملی با یک سوئیپر بازی می کرد و 

2دفاع هم روی دست او قرار می گرفتند. قلعه نویی 

علاقه خاصی به این روش بازی داشت اما این 

روش در آن مقطع کمی منسوخ شده بود؛ اتفاقی 

که موجب شد هواداران تیم ملی و کارشناسان 

برای تغییر این سیستم به ژنرال فشار بیاورند. این 

فشارها به حدی رسید که قلعه نویی درست در 

آستانه جام تیم ملی را با 4دفاع به زمین فرستاد 

اما خیلی زود پشیمان شد و اواسط تورنمنت که 

از شرایط راضی نبود، سیستمش را سه دفاعه 

کرد. این تغییر درست در میانه راه یک تورنمنت، 

تغییر درستی نبود و ایران خیلی زود به دردسر 

افتاد. درنهایت هم تیم ملی در پنالتی ها مقابل 

کره جنوبی شکست خورد و حتی به نیمه نهایی 

هم نرسید. حالا دوباره همان اصرارها از سوی 

دیگری در حال تکرار شدن است.

   امیرقلعه و حامیان سه دفاعه

خیلی از اهالی فوتبال در ایران از قلعه نویی 

خواسته اند تا تیمش را با 3دفاع به زمین بفرستد، 

این اصرار البته دلایلی هم دارد. طرفداران این 

تئوری بر این باور هستند که اگر تیم ملی با 

3دفاع مرکزی بازی کند، شرایط بهتری خواهد 

داشت. البته که این روش سه دفاعه با آن روش 

قبلی ژنرال متفاوت است و دیگر سوئیپر ندارد. 

قلعه نویی نیز تا امروز هرگز با شیوه دفاع 3نفره 

خطی بازی نکرده است. پس پیاده کردن این 

سیستم برای او دشوار است. گروهی معتقدند 

که اگر تیم ملی 3دفاع وسط داشته باشد، بهتر 

دفاع می کند و رضاییان هم می تواند به عنوان 

وینگ بک، نفوذ بیشتری در محوطه جریمه 

حریف انجام بدهد. اگر تیم ملی با این روش 

بازی کند، 2مهاجم مرکزی هم خواهد داشت و 

طارمی ناچار نیست عقب تر از مهاجم اصلی به 

زمین برود. اینکه تیم ملی ابزار چیدن سیستم
 
2-5-3به شیوه مدرن را دارد که بدون شک 

درست به نظر می رسد اما آیا داشتن ابزار کافی 

خواهد بود؟ قطعا نه. پیاده کردن یک سیستم 

جدید، تجربه و تخصص می خواهد. این کار باید 

بارها در اردوی تیم ملی تکرار شود. فراموش 

نکنید که تیم ملی ایران مقابل انگلیس در 

جام جهانی به شکل ناگهانی به سراغ سیستم 

دفاع 3نفره رفت و این روش ایران را با یک بحران 

بسیار بزرگ روبه رو کرد و موجب یک شکست 

دردناک شد. پس حالا اصلا زمان مناسبی برای 

رقم زدن این روش در زمین مسابقه نیست. فعلا 

باید به همین روش مدنظر قلعه نویی در جام 

ملت ها اعتماد کرد، چرا که انتظار رقم خوردن 

تغییر در چنین زمان فشرده و کوتاهی، انتظاری 

بیش از حد خواهد بود. اگر هم قرار است تغییری 

در تیم اتفاق بیفتد، این تغییر باید به دوران بعد 

از جام ملت ها موکول شود.

فامالیسائو

22:15براگا

لیگ برتر پرتغال

ضمیمه 
»روز هفتم « 
منتشر شد
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وقتی سخن از سلبريتی می شود عمدتا ذهن ها سمت 
چند بازيکن و بازيگر دارای شهرت می رود. اما به واقع 
سلبريتی کيست؟  سلبريتی دو معنای ممدوح و مذموم دارد. سلبريتی ممدوح فرد 
دارای شهرتی است که به واسطه هنر يا علمش محبوب مردم است. اما سلبريتی 
مذموم فردی است که به خاطر ايجاد محبوبيت دست به هرکاری می زند ولو حرف 

يا سخنان مذموم. 
نمونه هايی از سلبريتی های ممدوح، قهرمانان اجتماعی در جامعه زنان ايران 
هستند. زنانی که فخرآفرينند و با وطن پرستی و ايمان برای مردم و کشورشان 
افتخار ساخته اند. از ورزش و هنرگرفته تا پزشکی و علم و پيشرفت و ايثار و فداکاری. 
با اين همه دستگاه تبليغاتی دشمن شب و روز تلاش می کند تا برای مردم ايران 
قهرمانان توهمی بسازد. قهرمانان پوچی که جامعه سلبريتی های مذموم را با هدف 

دکان سازی سياسی و اقتصادی شکل می دهند.
بااين حال يکی از کم کاری های جدی رسانه ها بازی انفعالی در  زمين دغل بازانه 
دشمن است. به جای اينکه نقش خود را در معرفی قهرمانان حقيقی ايران ايفا کنند 

در خيلی از موارد در آتش اسطوره های دست ساز می دمند. 
با همين مقدمه همشهری تصميم گرفته است زنان قهرمان و 
افتخارآفرين حقيقی اين مردم را معرفی کند. از دکتر پريرخ دادستان 
مادر روانشناسی  نوين ايران گرفته تا دکتر زرين اسحاقی شيمی دان 
 برجسته جهان و دکتر بهناز حيدرچی کاشف اولين واکسن ايدز جهان و

مجتهده بانو امين  و بانو ناهيد فاتحی کرجو که توسط کومله به مقام شهادت رسيد. 
50 بانوی اثرگذار ايران که با حب وطن و قدرت ايمان شان توانستند برای مردم و 
تاريخ اين کشور افتخار آفرينی کنند. اين 50 بانوی قهرمان در چهاردسته معرفی 
می شوند. دسته اول بانوان عرصه مبارزه با جهل و ايجاد روشنگری. دسته دوم بانوان 
مبارزه با ظلم و ستم. دسته سوم بانوان عرصه علم و پژوهش و دسته چهارم بانوان 
عرصه خدمات اجتماعی و انفاق و ايثار.  برای معرفی اين قهرمانان اجتماعی نيز از 
بستری نوين و متفاوت در رسانه استفاده شده است. فضايی که روزانه محل رجوع و 
بازديد ميليونی مردم شهر است؛ فضای کالبدی و تبليغاتی متروی تهران. اين روزها 
اگر با مترو سفر داشته باشيد می توانيد با اين 50 بانوی قهرمان ايران زمين آشنا 
شويد.  در نهايت اينکه اين اولين اکران محتوايی-رسانه ای است اما در روزهای ديگر 
نيز منتظر خبرهای جديدتر باشيد. از اين پس کمپين های روشنگرانه همشهری را 
در بزرگ ترين گالری زيرزمين تهران و در ديوار های مترو و بدنه داخلی و خارجی 

قطارها خواهيد ديد.

 سلبریتی های واقعی 
در گالری مترو

يادداشت
دانیال معمار؛  سردبير
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تحقیق درباره هویت تروریست دوم حادثه کرمان 
هفته گذشته، وزارت اطلاعات در مورد هویت تروریست انتحاری دوم کرمان طی 
بیانیه ای اعلام کرد: در مورد هویت تروریست انتحاری دوم، سرنخ های قابل توجهی 
به دست آمده که پس از حصول مشخصات کامل وی، اعلام خواهد شد. در همین 
ارتباط، احمد وحیدی وزیر کشور در حاشیه هیأت دولت در جمع خبرنگاران با اشاره 
به دستگیری تروریست های کرمان، گفت: ملیت یکی از تروریست ها تاجیکی بود و 
درباره هویت تروریست دیگر نیز در حال بررسی هستیم و به احتمال زیاد آن فرد هم 
تاجیکی است. وی افزود: درباره تامین امنیت شعبه های اخذ رای در انتخابات مجلس 
نیز ستاد امنیت انتخابات مرتبا موضوعات را با حضور دستگاه های مختلف بررسی 
می کند. وزیر کشور ادامه داد: تمامی مسائل و موضوعات امنیتی در جریان برگزاری 
انتخابات تحت کنترل و مراقبت قرار می گیرند و هیچ مشکلی در تامین امنیت 

برگزاری انتخابات نخواهیم داشت.

 
سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن: کشتی »زوگراویا« را که عازم 
بنادر فلسطین اشغالی بود هدف قرار دادیم! 

دیگه سریع تر از یحیی سریع مگه داریم؟

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005

هشدار ایران به آمریکا از داووس 
 امیرعبداللهیان به آمریکایی ها هشدار داد نباید سرنوشت خود را به سرنوشت نخست وزیر رژیم صهیونیستی گره بزنند

 پاسخ سخت
به تروریسم

اعضای هیأت دولت به مهم ترین اتفاقات هفته گذشته واکنش نشان دادند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

عکس نوشت

دیپلماسی

خبر

انتظار ایران از پاکستان
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی و 
انتظامی وزیر کشور گفت: پاکستان باید 
عزم جدی تر و قاطع تری را برای برخورد 
با تروریست ها داشته باشد. وی افزود: با 

پاکستان همکاری اطلاعاتی و امنیتی داریم، اما برخی گروه های 
تروریستی در خاک این کشور لانه کرده اند.

 فارس

ایران و روسیه در آستانه امضای توافق جامع 
ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه با بیان اینکه توافق بین دولتی 
روسیه و ایران در مرحله نهایی تدوین 
قرار دارد، گفت که این توافقنامه در 
جریان دیدار سران 2 کشور امضا می شود. 

تهران بین وی تأکید کرد این سند ماهیت راهبردی شراکت 
فارس و مسکو را در سطح رسمی بنیان می نهد. 

تا انتخابات

تمرین مشترک دریایی ایران و پاکستان
تمرین مشترک نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی ایران و پاکستان، با مشارکت ناوهای موشک انداز و 
شناورهای رزمی نیروی دریایی 2 کشور، در تنگه هرمز و خلیج فارس برگزار شد. دراین تمرین رزمی - آموزشی، 

مانورهای تاکتیکی دریایی و... به اجرا درآمد. /پایگاه اطاع رسانی ارتش

تسهیلات جدید برای امریه سربازی 
کارکنان شرکت های خاق از مزایای تخصصی امریه سربازی برخوردار می شوند. براساس اباغیه ستادکل 
نیروهای مسلح دراین زمینه، 2۰۰نفر از کارکنان شاغل دراین شرکت ها به شرط احراز شرایط به مدت 2سال از 

مزایای تخصصی امریه سربازی برخوردار می شوند. / ایرنا

ادامه بازدیدهای میدانی رئیس 
دستگاه قضایی

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در ادامه 
بازدید های میدانی خود از مراجع و مراکز قضایی، از مجتمع 
قضایی بعثت و دادسرای ناحیه۱۶ در جنوب پایتخت بازدید 
کرد و از نزدیک در جریان کم و کیف رسیدگی به پرونده ها 

دراین واحد قضایی قرار گرفت. / میزان

امیرعبداللهیان: حاکمیت پاکستان 
قویا مورد توجه ماست

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت وگوی 
تلفنی با جلیل عباس جیلانی،  وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
پاکستان  با تأکید بر احترام جمهوری اسلامی ایران به حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشور دوست، برادر و همسایه پاکستان اظهار 
داشت: حاکمیت و تمامیت ارضی پاکستان قویا مورد توجه 
ماست. وی درباره عملیات ضد تروریستی اخیر بیان کرد که 
عملیات ضد تروریستی روز گذشته نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران، علیه این گروهک تروریستی بوده و هیچ یک از اتباع 
پاکستانی در این عملیات مورد حمله قرار نگرفته اند. به گزارش 
فارس، جلیل عباس جیلانی، وزیر امور خارجه پاکستان نیز گفت: 
هرگاه تهدیدی در خاک پاکستان علیه جمهوری اسلامی ایران 
وجود داشته، دولت پاکستان علیه آن اقدام کرده است. وزیر خارجه 
پاکستان افزود: این کشور انتظار دارد مقابله با گروه های تروریستی 

در پاکستان توسط نیروهای پاکستان انجام شود. 

انتقام سخت صرفا با موشک نیست
سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه گفت: انتقام سخت، اخراج 
و ازاله آمریکا از منطقه است و انتقام سخت 
صرفا با موشک به دست نمی آید. وی افزود: 
ما عده کثیری از بهترین عزیزانمان را در 

کرمان از دست دادیم که تعداد آن ها نزدیک به ۹۰ نفر بود، اما اگر 
۹۰۰ نفر یا ۹ هزار نفر و یا ۹ میلیون نفر هم از تروریست ها کشته 
شوند، باز هم جای این عزیزان ما را نخواهد گرفت.  ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   تیمی از اشرار تروریست گروهک جیش الظلم که به دنبال اجرای 

اقدام های تروریستی بودند در راسک شناسایی و منهدم شد.
   خانواده شهدای دانش آموز و فرهنگی حادثه تروریستی کرمان 
در پیامی، از حملات موشکی سپاه به مقر جاسوسی موساد در عراق، 

سوریه و پاکستان قدردانی کردند.
   بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس 
از آمادگی دولت برای تولید محتوا با موضوع دفاع مقدس و مقاومت 

خبرداد.
   میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد 
تاکنون 3۶۱هزار و 855نظر درباره عملکرد دستگاه های اجرایی در 

سامانه مربوطه ثبت شده است.
   ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: 
انتظار می رود با همکاری طرف عراقی به اهداف توافق امنیتی برسیم.

   آنتونی بلینکن، وزیر امورخارجه آمریکا در حاشیه اجلاس داووس 
بار دیگر تأکید کرد خروج آمریکا از توافق هسته ای اشتباه بزرگی 

بوده است.
   کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه در کنفرانس علمی »آمریکا 
و تروریسم بین المللی« در مسکو، کاخ سفید و رژیم صهیونیستی را 

»سردمداران تروریسم« عنوان کرد.
   رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با بیان اینکه 
»ایران به پیشروی در برنامه غنی سازی خود ادامه می دهد« مدعی 
شد که تهران همچنان برسر راه بازرسی های هسته ای دراین کشور 

مانع تراشی می کند.
 

تدارک صداوسیما برای کاندیداها
رئیس سازمان صداوسیما گفت: غیراز برنامه های 
تلویزیونی که برای حوزه های انتخابیه درنظر گرفته 
شده، تلوبیون هم یک صفحه به همه کاندیداهای 
انتخابات مجلس اختصاص می دهد. پیمان جبلی 
افزود: در »ایران صدا« نیز این ظرفیت را در اختیار 
همه کاندیداها قرار می دهیم و آنان می توانند فایل های 
صوتی شان را بارگذاری کنند. »رادیونماها« نیز درحد 
زیرنویس و کپشن امکان تبلیغات برای کاندیداها 
فراهم است.  ایسنا

آغازبه کار فعالیت های استانی 
شورای وحدت 

محمدجواد محمدی نوری، قائم مقام ستاد انتخابات 
تهران بزرگ در شورای وحدت با بیان اینکه ستادهای 
انتخاباتی این شورا در استان ها آغازبه کار کرده اند، از 
تأیید صلاحیت منوچهر متکی برای حضور در انتخابات 
مجلس دوازدهم از حوزه تهران خبرداد.  ایرنا

فرصت بی نظیر برای پیشرفت کشور 
روح الله نجابت، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراهای مجلس با اشاره به اهمیت مشارکت حداکثری 
مردم در انتخابات، گفت: انتخابات پیش رو بی نظیرترین 
فرصت پیشرفت کشور است که باید مغتنم شمرده شود. 
وی به این موضوع هم اشاره کرد که اگر عملکرد مجلس 
یازدهم به دور از فضاسازی رسانه ای و به صورت واقع بینانه 
مورد بررسی قرار گیرد و با عملکرد مجالس گذشته 
مقایسه شود، این موضوع یک عامل جدی در افزایش 
فارس انتخابات خواهد بود. 

شرط برقراری آرامش در منطقه چیست؟
دراین میان بررسی تحولات غزه از مهم ترین محورهای رایزنی امیرعبداللهیان در داووس بود. 
براین اساس هم بود که وزیر امورخارجه در دیدار با همتای نروژی خود، تأکید کرد رژیم صهیونیستی و 
آمریکا با اصرار بر ادامه جنگ و نسل کشی فلسطینیان و ویرانی های بزرگ در غزه، دستاوردی نداشته اند 
و نخواهند داشت و نمی توانند از طریق نظامی  به دستاوردی برسند. وی بر این نکته هم تأکید کرد که 
فعالیت های نیروهای مقاومت در منطقه، واکنشی به جنایات رژیم صهیونیستی و صرفا در جهت حمایت 
از ملت فلسطین و شهروندان در غزه است؛ »ریشه بحران در دریای سرخ و لبنان و مناطق دیگر منطقه 
نیست بلکه ریشه در نسل کشی در غزه است و اگر آن آتشفشان خاموش شود، در مناطق دیگر منطقه 

نیز آرامش ایجاد می شود.«

یک کانال با تیک آبی
در هفته های گذشته محسن اسلامی، 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعلام کرد: با 
توجه به اینکه وزارت ارتباطات زیرساخت های 
لازم برای پیام رسان های بومی را فراهم کرده 
است از این پلتفرم ها در انتخابات مجلس 
استفاده خواهد شد. در ادامه عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره 
نقش وزارت ارتباطات در برگزاری انتخابات 
الکترونیک اظهار کرد: اکنون سکو های داخلی 
مورد اقبال مردم هستند و بخش قابل توجهی 
از مردم در این سکو ها حضور دارند و فرصت 
خوبی برای شناساندن نامزد ها از این طریق به 
مردم است. برای هر نامزد تأیید صلاحیت شده 
یک کانال با تیک آبی در نظر گرفته شده است.

خواهش دولت از مجلس
اخیرا سازمان برنامه و بودجه در اطلاعیه ای کوتاه نسبت به 
دستکاری کمیسیون تلفیق مجلس در ارقام لایحه بودجه 
سال آینده انتقاد و اعلام کرد: نمایندگان عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه احکام الحاقی متعددی را که بار مالی آنها 
تامین و پیش بینی نشده، به رغم مخالفت نمایندگان 
دولت به تصویب رساندند. در ادامه علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت درباره افزایش حقوق ها در کشور اظهار 
کرد: تأکید دولت بر افزایش میانگین ۱8 یا 2۰ درصد 
حقوق است؛ این پرداخت حقوق عادلانه است. سخنگوی 
دولت در ادامه گفت: از مجلس خواهش می کنم کمک 
کنند پیشنهاد دولت برای افزایش میانگین حقوق در لایحه 
بودجه تصویب شود تا شرمنده حداقل بگیر ها نباشیم و 

بتوانیم به سمت عدالت در پرداخت ها حرکت کنیم.

آماده سازی  متن شکایت از رژیم صهیونیستی
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور در پاسخ 
به پرسشی درباره فعالیت های علی کریمی علیه 
منافع ملی، اظهار داشت: هر فردی چه تبعه ایران 
باشد و یا تبعه کشور دیگری را داشته باشد، اگر علیه 
امنیت ملی کشور اقدامی انجام دهد، تحت پیگرد 
قرار خواهد گرفت. دهقان درباره اقدامات حقوقی 
ایران در پرونده ثبت شکایت علیه رژیم صهیونیستی 
گفت: به دلیل اینکه جمهوری اسلامی ایران، رژیم 
صهیونیستی را به عنوان دولت شناسایی نکرده است 
درصورت شکایت در دیوان بین المللی دادگستری از 
سوی ایران، این شکایت رد می شد که به صلاح کشور 
نبود. وی ادامه داد: تاکنون فقط آفریقای جنوبی از 
رژیم صهیونیستی به دادگاه بین المللی شکایت 
کرده و ایران هم در حال آماده سازی  متن خود برای 

اعلام ورود است.

 عکس العمل حتمی ایران
 به اقدامات تروریستی

محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح درخصوص پاسخ قاطع 
موشکی جمهوری اسلامی ایران به اقدامات 
تروریستی دشمنان در راسک وکرمان و 
حملات اخیر به مواضع تروریست ها در 
اطراف مرزهای ایران، تصریح کرد: در دفاع 
از منافع ملی و مردم خود محدودیتی قائل 
نیستیم، حتماً این کار را با اقتدار انجام 
می دهیم؛ ما تروریسم را در سراسر جهان 
محکوم می کنیم. اگر هر نوع اقدامی با نقض 
حقوق مردم ما و اقدامات تروریستی علیه 
مردم ما انجام شود، حتماً عکس العمل نشان 
می دهیم و به شدت این کار را انجام می دهیم 
و هیچ محدودیتی هم قائل نیستیم.آشتیانی 
همچنین درباره مذاکرات اخیر با وزیر دفاع 
روسیه، اظهار کرد: با وزیر دفاع روسیه درباره 
ملاحظات منطقه و به ویژه احترام به حق 
حاکمیت ایران صحبت کردیم. وزیر دفاع 
روسیه نیز این موضوع را تأیید کرد و قرار شد 
در سند تفاهمنامه ای که با وزارت خارجه 
دنبال می کنند حتما لحاظ کنند و مواردی 
که به امنیت ملی یا حاکمیت و تمامیت ارضی 

ما بازمی گردد را روسیه کاملا رعایت کند.

آمریکا، خریدار آب سنگین ایران
محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
درباره اقدامات هسته ای کشور گفت: اکثر 
کشورهای پیشرفته خریدار آب سنگین 
ایران هستند وما نیز آن را صادر می کنیم. 
آمریکایی ها هم یک بار آب سنگین ایران را 
خریداری کردند.وی از تولید آفت کش های 
جدید هسته ای برای نابود کردن آفات از 
نخلستان های کشور خبر داد و تأکید کرد: 
با فناوری جدید هسته ای به دنبال پاکسازی 
آفات موجود در نخلستان های کشوریم. 
سامانه ای را طراحی و ساخته ایم و کارشناسان 
سازمان انرژی اتمی به صورت میدانی در 
نخلستان های کشور در حال آزمایش این 

آفت کش جدید هستند.

هشداری به آمریکایی ها
گفت وگو با شبکه »سی ان بی سی« از دیگر برنامه های وزیر امورخارجه ایران در داووس بود. 
امیرعبداللهیان دراین مصاحبه به آمریکایی ها هشدار داد نباید سرنوشت خود را به سرنوشت 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی گره بزنند. وی با تأکید بر اینکه حمایت کامل و همه جانبه واشنگتن از 
رژیم صهیونیستی ریشه ناامنی در منطقه است، گفت که ایران بارها به مقام های آمریکایی متذکر شده 
که راه حل در جنگ نیست؛»پس از عملیات طوفان الاقصی به مقام های کاخ سفید  اعلام شد که دست 
خود را به خون مردم بی گناه غزه آلوده نکنند.« امیرعبداللهیان به تحولات اخیر در دریای سرخ نیز اشاره 
و تأکید کرد که مردم یمن و سایر کشورهای منطقه که از مردم فلسطین دفاع می کنند، براساس تجربه 

و منافع خود عمل کرده و هیچ دستور یا دستورالعملی از ایران دریافت نمی کنند.

چند پیام یک گفت وگو
وزیر امورخارجه در حاشیه اجلاس داووس در گفت وگویی با حضور فرید زکریا، تحلیلگر شناخته شده 
مسائل بین الملل نیز حضور پیدا کرد که مهم ترین محورهای این گفت وگو را در ادامه می خوانید.ما 
با پاکستان و عراق روابط خوبی داریم. با هر دو کشور درخصوص ضرورت مقابله با تروریسم و تامین 
امنیت مرزهای مشترک گفت وگو کردیم.اتفاق اخیر در اربیل عراق موضوعی است که مرتبط با عوامل 
موساد است. عواملی از موساد عملیات هایی را در ایران انجام دادند و به صراحت پذیرفتند.ایران هر 
اقدامی که ازسوی رژیم اسرائیل انجام شود را با قدرت پاسخ می دهد. در عملیات ایران علیه گروه های 
تروریستی در پاکستان هیچ یک از اتباع پاکستانی مورد هدف ایران نبوده اند.در منطقه غرب آسیا 
امروز شاهد توسعه بحران و تنش هستیم و اگر جنگ در غزه و جنایات جنگی متوقف نشود، 
دامنه جنگ گسترش می یابد.آمریکا 2 خطا مرتکب شد؛ نخست رژیم اسرائیل را همراهی کرد 
و دوم درگیری را به دریای سرخ و یمن کشید.امنیت کشتیرانی مورد توجه ایران است. امنیت 
دریای سرخ به تحولات در غزه گره خورده و همه ما ضرر می کنیم اگر جنایت در غزه متوقف نشود.

رایزنی وزیر خارجه  ایران با نخست وزیر دولت موقت پاکستان
گفت وگوی امیرعبداللهیان با انوار الحق، نخست وزیر دولت موقت پاکستان از 

دیدارهایی بود که به دلیل تحولات اخیر پس از حمله موشکی ایران به گروهک های 
تروریستی در خاک پاکستان، مورد توجه رسانه ها قرار گرفت. رئیس دستگاه 
دیپلماسی ایران در این دیدار آمادگی ایران به منظور گسترش هرچه بیشتر 
روابط 2 کشور را اعلام و مبارزه با تروریسم را از موضوع های  مهم مورد توجه 2 کشور 

دانست. وی همچنین بر لزوم پیگیری اجرای تفاهم های گذشته میان  
2 کشور دراین زمینه تأکید کرد. نخست وزیر دولت موقت پاکستان نیز 

روابط 2 کشور را بسیار با اهمیت دانست و از تمایل اسلام آباد برای 
تقویت همکاری های دوجانبه با تهران خبر داد. انوار الحق دراین 
دیدار بر لزوم تلاش و همکاری مشترک 2 کشور برای محدود 

کردن تهدیدهای تروریستی نیز تأکید کرد.

رایزنی های وزیر امورخارجه ایران در حاشیه 
اجلاس داووس در سوئیس درحالی است 
که »تحولات غزه«، »افزایش تنش ها در 
دریای سرخ« و همچنین »مناسبات 

دوجانبه« 3 محور اصلی رایزنی های حسین 
امیرعبداللهیان در داووس به حساب می آید. 
این در شرایطی است که انجام دیدارهای 
دوجانبه، از مهم ترین دستورکارهای 

رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در جریان 
حضور در اجلاس داووس به حساب می آید. 
امیرعبداللهیان در داووس با مقام هایی 
ازجمله وزیر امورخارجه نروژ، وزیر امورخارجه 

اسپانیا، نخست وزیر دولت موقت پاکستان، 
نخست وزیر لبنان و وزیر امورخارجه سوئیس 
گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که طیف متنوعی از 

موضوع ها را دربر می گرفت.

جلسه هیأت دولت این هفته به ریاست سیدابراهیم 
رئیسی برگزار شد. رئیس جمهور در این جلسه از 
اقدامات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در منطقه 
برای ارتقای آرامش و امنیت قدردانی و با بیان اینکه 

امنیت در هر کشوری مهم ترین مسئله است، از همه 
نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی که مخلصانه، 
مجاهدانه و بی نام و نشان برای تامین و حفظ امنیت 
کشور شبانه روز تلاش می کنند، تقدیر کرد. پس 
از پایان جلسه هیأت دولت، اعضای کابینه دولت 
در جمع خبرنگاران حاضر شدند و به مهم ترین 

موضوعات روز کشور پاسخ دادند.

دادگاه 
ویژه

تیک 
آبی

خواهش 
دولت

شکایت

آمریکا

اقدامات 
تروریستی

 
به قول آقای سیدحسن نصرالله ایران 
با کسی شوخی نداره. تروریست های 
شرق کشور هم »گوشمالی« شدند و 

جیش الظلم انتقام پس داد.

@ hanieh58297036
یا زهرا

 
سپاه مقر گروهک جیش الظلم در 
پاکستان را هدف قرار داد. این حمات 
به مواضع تروریستی برای مردم ایران 
غرورآفرین است و تا برقراری امنیت 

منطقه باید ادامه یابد.

@h_gandomkar
حسن گندمکار

 
این شب ها بیشتر بیدار بمانید و شاهد 
کشته شدن موش های کثیف صهیونیست 
و تروریست های کومله-دمکرات-داعش و 

جیش الظلم باشید.
سپاه در حال شخم زدن تروریست های 

آمریکایی است.
این هم پاسخ سخت عادلانه

@iwebnevis

Sayed Alireza Aledavood

محمد نصوحی

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: هر نوع 
اقدامی با نقض حقوق مردم ما و اقدامات تروریستی 

علیه مردم ما انجام شود، حتماً عکس العمل نشان 
می دهیم و هیچ محدودیتی هم قائل نیستیم.

شهادت یکی از کارکنان سپاه 
سیستان و بلوچستان 

در یک اقدام تروریستی یک نفر از کارکنان سپاه سلمان استان 
سیستان و بلوچستان به نام سرهنگ پاسدار حسینعلی جاودان فر که 
در بازگشت مأموریت اداری بود، در جاده خاش به زاهدان مورد اصابت 
گلوله قرار گرفته و به شهادت رسید. گروه تروریستی جیش  العدل، 
ایرنا مسئو لیت این ترور را برعهده گرفته است. 

@Mohamad_Nosoohi
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سد محکم موشکی
خط بازدارندگی ایران از زاویه نگاه کارشناسان

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
دوره »بزن در رو« تمام  شده است

حامد ابو العز، تحلیلگر مسائل منطقه ای در مطلبی نوشته است: حمله هایی که ایران ضد مواضع موساد و 
جاسوس های اسرائیل و گروه های تروریستی انجام داده است، نشان می دهد آمریکا و اسرائیل این پیام را دریافت 

کرده اند که زمان »بزن در رو« گذشته است. / پایگاه خبری رای الیوم 

تل آویو تحمل تنش با حزب الله را ندارد
آموس هرئیل، تحلیلگر امور نظامی روزنامه هاآرتص در مطلبی تأکید کرد که تنش ها در مرز با لبنان برای تل آویو 
غیرقابل تحمل شده است؛ چون حزب الله توانسته یک کمربند امنیتی چند کیلومتری را در مرزها ایجاد کند، اما 

پاسخ کابینه اسرائیل اظهارات پوچ و توخالی است. / روزنامه هاآرتص

جهان نما

 لحظه شلیک موشک از عراق 
به مناطق اشغالی فلسطین

تصاویری از شلیک موشک کروز 
مقاومت اسلامی عراق به سمت هدفی 
حساس و راهبردی در مرکز فلسطین 
اشغالی در حمایت از غزه منتشر شده 
است. این تصاویر نشان می دهد که 

مقاومت اسلامی عراق، توانایی هدف قرار دادن اهدافی در 
خاک فلسطین اشغالی را دارد.

زندگی در خیابان، کنار دوچرخه ها 
ویران شدن 70درصد از خانه ها در 
نوار غزه، باعث آوارگی تقریبا همه 
ساکنان نوار غزه شده است. در فیلم، 
پدری فلسطینی دیده می شود که 
بر اثر بمباران ها در مرکز نوار غزه 

بی سرپناه شده و مجبور است همراه خانواده اش در خیابان ها 
بماند. این پدر فلسطینی در وضعیتی اسف بار در خیابان در 
حال بازی کردن با فرزندش است. این خانواده فلسطینی به 
ناچار این روزها مانند بسیاری دیگر از ساکنان نوار غزه در 

خیابان ها و بی سرپناه زندگی می کنند.

سنگ تمام آلمانی ها برای غزه
بیش از 50هزار نفر در برلین ـ 
پایتخت آلمان ـ در محکومیت 
موضع این کشور در حمایت از رژیم 
اشغالگر صهیونیستی در دیوان 
دادگستری بین المللی و نسل کشی 

آن در غزه به خیابان آمده و دست به تظاهرات زدند. آلمانی ها 
 ضمن روشن کردن شمع به یاد شهدای غزه، شعارهای
 »نه به نسل کشی در غزه« و »همه با هم علیه فاشیسم« سر دادند.

هشتگ

کارولین لوکاس
سیاستمدار انگلیسی و رهبر سابق حزب سبز

دولت لندن در عدم برقراری آتش بس در جنگ غزه 
شریک است، اما وقتی از نخست وزیر سؤال کردم که برای 

حمایت از آتش بس دوجانبه چه کاری انجام داده است، 
از بار مسئولیت شانه خالی کرد و پاسخی نداد.

کمپین همبستگی با فلسطین 
جنبش مردمی در انگلیس

ما در یک شعبه بانک بارکلیز در لندن تحصن کردیم و 
از  مسئولان بانک درخواست کردیم تا حمایت مالی از 
نسل کشی اسرائیل علیه فلسطینیان در غزه را متوقف 
کند. اسرائیلی ها اکنون بزرگ ترین جنایت و نسل کشی 
را در غزه انجام می دهند و همه مدافعان حقوق بشر در 

غرب باید به دولت ها و نهادهای غربی برای توقف حمایت 
از اسرائیل فشار وارد کنند.

سام پارکر
نامزد انتخابات سنای آمریکا

در مقیاس کوچک تر، سربازان اسرائیلی خانه های 
فلسطینی ها در غزه را اشغال کرده و مشغول دزدی و 

ویران کردن غزه هستند. در مقیاس بزرگ تر، اسرائیل 
مجلس نمایندگان آمریکا و کاخ سفید را اشغال کرده و 

حاکمیت و استقلال آمریکا را به سرقت برده  است.

دریچهکیوسکدریچه

حیرت زدگی تل آویو از پیچیدگی تونل های حماس
مقامات ارشد اسرائیل  ماه دسامبر گذشته فکر می کردند طول 
تونل های غزه ۴۰۰کیلومتر است، اما اکنون برآوردها حاکی از 
آن است که این شبکه تونل های حماس ۵۶۰ تا ۷۲۰کیلومتر 
امتداد یافته و بیش از ۵۷۰۰دهانه و خروجی برای این تونل ها 
وجود دارد. تخمین مقامات اسرائیلی حاکی از آن است که تنها 
در شهر خان یونس ۱۶۰کیلومتر تونل وجود دارد. مقامات تل آویو 
از عمق و کیفیت تونل های حماس در غزه حیرت زده هستند و 
مسئولان آمریکایی و اسرائیلی در این باره گفته اند که وسعت، 
عمق و کیفیت تونل های ساخته شده  توسط حماس در نوار غزه 

ما را شگفت زده کرده است.

اگر جنگ در غزه بدون پیروزی اسرائیل به پایان برسد، آنگاه 
همه دشمنان اسرائیل جسورتر خواهند شد و دوستان اسرائیل 
در سراسر جهان در روابطشان با تل آویو تجدید نظر خواهند کرد 
و بسیاری خواهند گفت که دوستی با اسرائیل به هزینه بالای 
سیاسی و امنیتی آن نمی ارزد. اگر اسرائیل عزم خود را از دست 
بدهد و از سوی دیگران برای توقف جنگ غزه و پذیرش آتش بس 
تحت فشار قرار گیرد، اسرائیلی ها مجبور به ترک خانه های خود 
خواهند شد و کسانی هم که از خانه های خود در شهرک ها آواره 
شده اند، دیگر به این شهرک ها بازنخواهند گشت؛ چون دیگر 
شهرک ها جایی برای اقامت و آرامش نخواهد بود و این به معنای 

پایان کار اسرائیل خواهد بود.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

معنای پایان کار اسرائیل
روزنامه جروزالم پست ]تل آویو[

کیوسک

جهان مقاومتعدد خبر

ضربه سخت قسام به اشغالگران
طبق اعلام گردان های قسام، مجاهدان این گردان  
6تانک مرکاوا و یک نفربر ارتش رژیم صهیونیستی را 
در اردوگاه المغازی در مرکز نوار غزه منهدم کردند. 
قسام همچنین اعلام کرد در عملیاتی مشترک با 
گروهان های قدس یک بولدوزر اسرائیلی را با بمب 
ضدزره منهدم کرده است. گردان های قسام اشاره 
کرد که تک تیراندازان این گردان 4نظامی اسرائیلی را 
داخل ساختمانی هدف قرار داده اند. همچنین گروهی 
7نفره از نیروهای کماندوی اسرائیلی را هم با راکت 
TBG هدف قرار داده اند و این نیروها را از فاصله صفر 
از پا درآورده اند و یک بمب ضدنفر »رعدیه« را هم در 
میان گروهی دیگر از نظامیان صهیونیست که داخل 
مسجدی پنهان شده بودند، منفجر کرده اندو این نیروها 
را هم به قتل رسانده اند.  مرکز اطلاع رسانی فلسطین

اتمام  حجت عراق با ناتو
محمدشیاع السودانی، نخست وزیر عراق در دیدار 
با ینس استولتنبرگ، دبیرکل ائتلاف نظامی ناتو با 
تأکید بر لزوم خروج نظامیان خارجی از خاک عراق 
افزود که موضوع خروج نظامیان خارجی از کشورش در 
دستورکار کابینه قرار گرفته و آماده اجرایی شدن است.
النشره  

افزایش شهدای فلسطینی به بیش از ۲۴هزار نفر
وزارت بهداشت غزه اعلام کرده است که شمار شهدای 
فلسطینی به ۲444۸تن رسیده و 6۱504نفر دیگر هم 
در بمباران های ارتش اشغالگر صهیونیستی علیه غزه 
مجروح شده اند. خان یونس واقع در جنوب نوار غزه در 
روزهای اخیر به میدان نبرد نیروهای مقاومت حماس 
الجزیره تبدیل شده است. 

شهادت 360فلسطینی در کرانه باختری از آغاز 
نبرد طوفان الاقصی

وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد از آغاز سال جدید 
میلادی، 4۱فلسطینی در کرانه باختری در حملات 
ارتش رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند. این 
وزارتخانه افزود که شمار شهدای کرانه باختری از آغاز 
نبرد طوفان الاقصی در هفتم اکتبر گذشته نیز به 360نفر 
تلویزیون فلسطین افزایش یافته است. 

مشعل: راه حل ۲کشور را قبول نداریم
خالد مشعل، رهبر حماس در خارج از فلسطین ضمن 
اشاره به مخالفت جنبش حماس و ملت فلسطین با 
راه حل ۲کشور، تأکید کرد که ملت فلسطین به دنبال 
آزادی و رهایی از بند اشغالگران، استقلال و تشکیل 
تاس کشور مستقل خویش است. 

فرمانده سابق اسرائیلی: هزاران کشته و 
مجروح خواهیم داد

سرلشکر اسحاق بریک، از فرماندهان سابق ارتش رژیم 
صهیونیستی تأکید کرد که اگر جنگ در خان یونس 
ادامه داشته باشد، صدها نظامی اسرائیلی کشته و 
تایمزاسرائیل هزاران نفر هم زخمی خواهند شد. 

کارشناسان خارجی در مورد حملات ضدتروریستی ایران بر وجه بازدارندگی این اقدام تأکید کردند

ترسیم خط بازدارندگی از سوی ایران 
شرمینه نروانی، تحلیلگر ژئوپلیتیک غرب آسیا

حمله تهران به مواضع عراق به دلایل 
مختلفی هوشمندانه بود چون ایران با 
این کار به مخالفان خود یادآوری کرد که 
هرگز از بازی خارج نشده و علیه اهداف 
تروریستی، اقدام تلافی جویانه مشخصی 

انجام داد. ایران این کار را به گونه ای انجام 
داد که به حامیان تروریسم - آمریکا، انگلیس و اسرائیل 
- یادآوری کرد که جمهوری اسلامی درصورت به چالش 
کشیده شدن قاطعانه عمل خواهد کرد. مهم این است که 
ایران وارد بازی توسعه جنگ منطقه ای نشده است. این 
کشور برای دشمنان خود خط بازدارندگی ترسیم کرده 
و نسبت به تقابل نظامی کنترل نشده در همسایگی خود 
هشدار داده است. ایران به عنوان یک کشور مستقل رفتار 
کرد؛  چیزی که آمریکا از دیدن آن در هر جایی متنفر است. 
این کشور از تمامیت ارضی خود دفاع و تروریسم را مجازات 
کرد و برای هشدار دادن به متجاوزان گوشه ای از توان خود 

را نشان داد. تهران قشنگ بازی کرد!

تهدید حضور آمریکا در خاورمیانه
آنتونی پفاف، عضو اندیشکده شورای آتلانتیک 

حملات اخیر ایران به مواضعی در عراق 
برخی ناظران را در واشنگتن و بغداد 
نگران کرده که این حملات می تواند 
تنش ها میان واشنگتن و تهران را 
گسترده تر کند؛نگرانی هایی که احتمالا 

جنبش حذف حضور کامل ائتلاف آمریکا در 
عراق را تقویت خواهد کرد. همچنین نگرانی از تشدید 
تنش ها می تواند روابط نظامی آمریکا و عراق را تحت 
فشار قرار دهد؛ به ویژه اینکه رئیس ستاد ارتش عراق 
به تازگی در مراسم یادبود قاسم سلیمانی فرمانده سپاه 
قدس در بغداد روی پرچم آمریکا راه رفت و آن را لگدمال 
کرد. شاید برخی بر این باور باشند که چنین اقداماتی 
بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد اما واقعیت این است که 
تحولات فعلی نفس حضور آمریکایی ها در عراق را بیش 

از پیش در هاله ای از ابهام قرار داده است.

اربیل باید مقابل حضور صهیونیست ها 
در کردستان عراق بایستد

رفیق عبدالسلام، وزیر خارجه سابق تونس
کردستان عراق جایی است که بسیاری از 

نیروهای شیطانی در آن پنهان شده اند و 
علیه کشورهای منطقه توطئه می کنند 
که در راس آنها دولت اشغالگر اسرائیل 
و سرویس های اطلاعاتی این رژیم قرار 

دارد. جنبش کردها یک جنبش معتبر 
با پیوندهای قوی با فلسطین و بیت المقدس است اما 
برخی از رهبران کرد وجود دارند که سرنوشت خود را 
به حمایت از رژیم اسرائیل گره زده اند. آنها باید جلوی 
استفاده از خاک شان توسط این نیروهای شیطانی را 

بگیرند و خانه شان را جارو کنند.

لزوم تشکیل کمیته تحقیق 
درباره وقایع اربیل

ائتلاف قانون عراق
 ائتلاف قانون به ریاست نوری 

مالکی، نخست وزیر سابق عراق 
اعلام کرده اگر مکانی که در 
اربیل بمباران شده، موساد 

آنجا حضور داشته باید هرکسی 
که موساد را وارد اقلیم کردستان 

کرده طبق قانون مجازات محاکمه شود. 
به گزارش عراق مدیا، این جریان سیاسی گفته 
باید کمیته های تحقیق قوی برای دانستن 
واقعیت تشکیل شود نباید به حاشیه ها 
بپردازیم. زیرا جمهوری اسلامی ایران چندین 
بار اربیل را مورد هدف قرار داد. دولت عراق 
 باید در سریع ترین زمان ممکن این موضوع را 

تعیین تکلیف کند.

یادآوری دیدار بارزانی با مبدع جنگ 
ترکیبی موساد علیه ایران 

نجاح محمدعلی، خبرنگار عراقی 
تصویری دیده نشده از دیدار مسعود بارزانی 

و مئیر داگان، رئیس وقت موساد در 
اقلیم کردستان حوالی سال های ۲00۸ 
تا ۲0۱0 وجود دارد. داگان مبدع راهبرد 

5ضلعی و جنگ ترکیبی علیه ایران و 
 عامل اصلی ترور شهیدان عماد مغنیه، 

علی محمدی، شهریاری، احمدی روشن و رضایی نژاد 
است. از آن گذشته، آیا می دانید که ترکیه 7۲مرکز و 
پایگاه امنیتی و نظامی در کردستان عراق دارد که تعداد 
اعضای آن بیش از ۲5هزار سرباز است که در 3۸پایگاه 
نظامی حضور دارند و دائماً در خاک عراق عملیات نظامی 
انجام می دهند و آنها را اعلام می کند؟ من در مورد 

حاکمیت عراق صحبت می کنم.

پیام ضدایرانی کامرون 
یادآور عراق عصر تونی بلر 

تام لندن، اکانت خبری -تحلیلی
پست اخیر دیوید کامرون، 

نخست وزیر اسبق 
انگلیس که حمله ایران 
به اربیل را محکوم کرده 

است مشکل رویکرد 
غرب نسبت به حقوق 

بین الملل را نشان می دهد؛ اینکه 
غرب هر زمان که بخواهد می تواند این 
حقوق را زیرپا بگذارد اما از همین ابزار 
استفاده می کند تا دیگران را محکوم 
کند. گذشته تونی بلر را در عراق به یاد 
بیاورید یا دیوید کامرون را در لیبی و یا 

نگاهی به غزه بیندازید! حمله به عراق؛  نمایش
 بازدارندگی تهران 

محمد صالح، تحلیلگر روزنامه العربی الجدید 
حملات مستقیم موشکی ایران به 

اقلیم کردستان بی سابقه نیست. 
تهران در سال های ۲0۲0و 
۲0۲۲  نیز این منطقه را هدف 

قرار داده بود. آنچه این حمله را از 
موارد گذشته متفاوت کرده، تلفات 

آن است. این حمله علاوه بر هدف قرار دادن 
منافع اسرائیلی- آمریکایی پیامی نیز برای کردها 
داشت. ایران با این اقدام تلاش کرده تا بدون 
ایجاد جنگی همه جانبه، توانایی بازدارندگی 

خود را نشان دهد. 

حمله موشکی ایران 
یعنی بی اثری تحریم

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس روابط بین الملل 
آمریکا ایران را تحریم موشکی 

کرد که موشک نداشته باشد 
اما اکنون قدرت موشکی ایران 
چنان گسترش یافته است 

که مراکز مهمی در ارتباط با 
اسرائیل و وابستگان به داعش را در 

عراق و سوریه مورد هدف قرار می دهد. وقتی 
گفته می شود تحریم های آمریکا به اهداف 

خود نرسیده اند، یعنی این.

استاندارد دوگانه غرب در مشروع دانستن حملات نظامی
وئام وهاب، وزیر سابق محیط زیست لبنان 

آیا حمله ایرانی ها به مراکز تروریستی در اربیل ممنوع است درحالی که 
حمله آمریکایی ها به مراکز حشد الشعبی وابسته به دولت عراق جایز 

است؟ ۲0سال است که آمریکایی ها حاکمیت عراق را نقض می کنند.

حمله موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به مقر موساد در اربیل عراق و محل تجمع 
تروریست ها در سوریه و پاکستان واکنش های 
گسترده ای را در پی داشته است. شماری از کارشناسان و 
دیپلمات های سابق کشورهای منطقه نیز در شبکه های اجتماعی 

درباره این مسئله اظهار کرده اند؛ ازجمله رفیق عبدالسلام وزیر 
خارجه سابق تونس که با اشاره به حضور مداوم عوامل اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی در کردستان عراق گفته که مقام های مسئول 
باید جلوی تبدیل شدن این منطقه به مامن توطئه علیه کشورهای 
منطقه را بگیرند.به اعتقاد برخی ناظران، حضور عوامل اسرائیل در 

اربیل به تهران این حق را می دهد که به خاک عراق حمله کند؛ چرا 
که تهران قبلا به دولت عراق پیام و هشدار داده بود که در کردستان 
افرادی حضور دارند که علیه امنیت ملی ایران توطئه می کنند؛ 
حتی برخی در دولت عراق پاسخ داده بودند که ما سیطره ای بر 

کردستان نداریم و کردها طبق تصمیم خودشان عمل می کنند.

گزارش



پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 490059005

گفتوگوبورس

بورس در نقطه تردید
باوجودآنکهانتظارمیرفتشاخصکلبورستهراندرهفته
جاریبارشدمواجهشودامامیزانرشدشاخصدراینهفته
ازمرزیکدرصدفراترنرفت،بهنظرمیرسدافزایشتنشها
درمنطقهسهامدارانرامحتاطومرددکردهاست.بهگزارش
همشهری،روندصعودیارزشمعاملاتبازارسهامدرهفته
گذشتهاحتمالرشدبورسرادرهفتهجاریتقویتکردو
اینانتظاروجودداشتکهشاخصکلبازارسهامدرهفته
جارینیزبارشدپرشتابیمواجهشوداماشاخصکلبورس
تهراندرمبادلاتاینهفتهفقط0.69درصدرشدکردو
نتوانستازمرز2میلیونو200هزارواحدفراتررود.بهزعم
کارشناسانافزایشتنشهایمنطقهایکهازهمانابتدای
هفتهآغازشدیکیازدلایلیبودکهمنجرشدسهامداران
محتاطترعملکنند.بهنظرمیرسداینرویدادهاهفتهبعد
نیزفضایذهنیسهامدارانراتحتتأثیرقراردهندوانتظار
میرودتحتتأثیراینموضوعسایهتردیددرمعاملاتهفته
آیندههمچنانحکمفرماباشد.بااینحالچنانچهقیمتدلار
کهدرمبادلاتدیروزبه53هزارو650تومانرسیددرارقام
کنونیحفظشودمیتوانانتظارداشتشاخصکلبورس
تهرانبارشدمواجهشود؛چراکهمیانشاخصبورسوقیمت

دلارهمبستگیوجوددارد.

نخستین حراج انجام شد؛ فروش 
10کیلو شمش طلا

طبقوعدهبانکمرکزیبرایایجادتعادلدربازارطلا،روز
گذشتهبراینخستینبارشمشهایطلادرمرکزمبادله

ارزوطلاحراجشدکهطیآن10شمشطلای
یککیلوییفروختهشد.بهگزارشهمشهری،
بهدنبالافزایشقیمتطلاوسکهدرروزهای
گذشتهبانکمرکزیابتدایهفتهاعلامکرد
برایکاهشحبابسکهازطریقضربسکههای
جدیدبهمیزان20هزارسکهدرروزاینحبابرا

ازبینخواهدبرد،ازطرفدیگرباحراجشمشطلادرمرکز
مبادلهارزوطلازمینهکاهشقیمتطلارافراهمخواهد
کرد.بهدنبالاعلاماینبرنامهروزگذشتهنخستینحراج
شمشطلاطبقوعدهقبلیدرمرکزمبادلهارزوطلاآغازشد
وآنطورکهآمارهانشانمیدهددرمبادلاتدیروز10شمش
طلايیککیلوییدراینمرکزمورددادوستدقرارگرفت.
فروشندگانشمشطلادرمرکزمبادلهعمدتاواردکنندگان
طلاومتقاضیانخریدنیزبانکهاوفعالانصنفطلاوجواهر
هستند.بانکمرکزینیزبهعنوانبازارگرداندرطرفعرضه

وتقاضاحضوردارد.

خیز بانک ها برای افزایش سرمایه 
مشکلناترازیبانکهاازجملهموضوعاتمهماقتصادیاست.
درچنینشرایطیدولتبرنامههایتازهایرابرایافزایش
سرمایهبانکهاآغازکردهوآنطورکهوزیراقتصاداعلامکرده
قراراستتاپایانسالبانکهابیشاز141هزارمیلیاردتومان
افزایشسرمایهبدهند.اینافزایشسرمایهمنجربهبهبود
نسبتکفایتسرمایهبانکهاوافزایشتوانتسهیلاتدهی
آنهاخواهدشد.افزایشسرمایهبانکهاهمچنینموجب
افزایشظرفیتهایعملیاتی،افزایشدرآمدهایبانکو
ایجادارزشافزودهبیشتربرایسهامدارانخواهدشد.طبق
اعلاماحسانخاندوزی،وزیراقتصادسرمایهبانککشاورزی
حدود۸هزارمیلیاردتومان،بانکصنعتومعدننزدیکبه
9هزارمیلیاردتومان،بانکصادرات4هزارمیلیاردتومان،
بانکتوسعهصادراتایران5هزارمیلیاردتومان،پستبانک
2هزارمیلیاردتومان،بانکرفاه10هزارمیلیاردتومان،بانک
ملتبیشاز35هزارمیلیاردتومان،بانکقرضالحسنهمهر
نزدیکبه3500میلیاردتومان،بانکتجارت12هزارمیلیارد
تومان،بانکاقتصادنوین3هزارمیلیاردتومانوبانکهای
ملیوسپهمجموعا50هزارمیلیاردتومانتاپایانسالاضافه
خواهدشد.انتظارمیرودباانجاماینافزایشسرمایههاتوان

پرداختتسهیلاتازسویبانکهاافزایشیابد.

پاشنه آشیل قراردادهای خودنویس
درسامانهخودنویسامکانحذفمشاوراملاکبهعنوان
دلالوجوشدهندهمعاملهحذفشدهوطرفینقرارداد
میتوانندباتحریرقرارداددرسامانه،خودراازپرداخت
حقکمیسیونمعافکنند؛اماسعیدلطفی،عضوهیأت
مدیرهاتحادیهمشاوراناملاکتهران،نکاتوانتقاداتیدر
مورداینشیوهمطرحمیکندکهقابلتأملاست.تأکید
نخستلطفیایناستکهبایدتمهیداتویژهایبرای
احرازهویتومالکیتملکوطرفینقرارداداندیشیده
شودتاریزهکاریهاییکهصنفمشاوراناملاکطبق
روالمعمولبرایقراردادهایملکیاعمالمیکند،دراین
سامانهنیزرعایتشود.اومیافزاید:طرفینقراردادهمباید
درتحریرشرایط،تعهداتوریزهکاریهاوسواسبهخرج
دهند؛چراکههرگونهاهمالکاریدراینحوزهمیتوانددر

آیندهبراییکطرفمشکلسازشود.
نکتهقابلتوجهیکهعضوهیأتمدیرهاتحادیهمشاوران
املاکتهرانمطرحمیکند،ایناستکهدراینسامانه،
تکلیفاختلافنظرهاوجدالهایاحتمالیمیانموجرو
مستأجرکهدرشرایطعادی،مشاوراناملاکبرایرفع
آنهاتعاملومیانجیگریمیکنند،چهخواهدشد.لطفی
ادامهمیدهد:دربسیاریازقراردادها،درزمانتحویل
گرفتنواحدیاتخلیهآن،ناهماهنگیهاییبینموجرو
مستأجربههردلیلمانندپاسنشدنچک،جورنبودن
پولو...رخمیدهدکهمعمولامشاوراملاکیاتنظیمکننده
قرارداد،باگفتوگو،میانجیگرییاحتیتضمینطرف
مقابل،آنرارفعورجوعمیکند؛درحالیکهبهنظرمیرسد
درقراردادهایخودنویس،تنهامیانجیایناختلافات
شورایحلاختلافاست؛امامگرمستأجریکهوسایلش
رابارزده،میتواندبهانتظارنوبتدادگاه
بنشیند؟لطفینسبتبهکاهشدرآمد
صنفمشاوراناملاکبافعالیتاین
سامانهنیزانتقادداردومیگوید:با
نشانیاشتباه،مشاوراناملاکبهعنوان
عاملگرانیمسکنمعرفیمیشوند؛
درحالیکهاینگرانیناشی
ازرشدنقدینگی،افزایش
تورم،جهشهزینه
تولیدوکاهشعرضه

مسکناست.

طلا

بانک

دادهنما

امضای 60 هزار قرارداد رایگان با »خودنویس«
تنظیمقرارداداجارهمسکندرسامانهخودنویسرایگاناست؛امامشاوراناملاکنقدهاییبهماهیتاینقراردادهادارند

کارنامه سامانه خودنویس
ازاوایلامسال،دسترسیاشخاصحقیقی
بهسامانهمعاملاتاملاکومستغلاتکشور
برایثبتقرارداداجارهبرقرارشد.تاچندی
پیش،موجر،یعنیمالکواحدمسکونیباید
ثبتقراردادراآغازمیکرد؛امادرنسخه
جدید،مستأجرهمقادراستشروعکننده
ثبتیکقرارداداجارهباشدودرنهایتهمه
اینقراردادهابادریافتکدرهگیری،معتبر
ومحکمهپسندهمراههستند.درحالتیکه
مستأجرایجادکنندهقراردادباشد،تکمیل
اطلاعاتمستأجر،مبلغقرارداد،تاریخقرارداد
وتعهداتطرفینتوسطمستأجرتکمیل
میشودوتکمیلاطلاعاتموجر،اطلاعات
ملکوقبوضبرعهدهمالکخواهدبود.دیگر
امکانایجادشدهدرنسخهجدیدسامانه،ایجاد

قراردادتجاریتوسطموجراست.درآنحالت
موجرموظفاست،تمامیاطلاعاتملک
تجاریخودرابهدقتتکمیلکند.مهرداد
بذرپاش،وزیرراهوشهرسازیبااشارهبهتعیین
عنوان»خودنویس«برایسامانهقراردادهای
اجاره،میگوید:قراردادهایاجارهکهبهصورت
رایگانبینموجرومستأجرتنظیموتوسط
2شاهدامضامیشود،درشوراهایحل
اختلافدارایاعتباروقابلاستناداست.
اومیافزاید:تاکنونحدود200هزارنفردر
سامانهواردشدهاندوقراردادهای60هزار
نفردرسامانهخودنویسثبتنهاییشده
استوباارائهکدرهگیریکاملامعتبر
هستند.بذرپاشامیدواراستکهاینسامانه
بتوانددرکاهشهزینههایمربوطبهاجاره
واحدهایمسکونیاثرمطلوبداشتهباشد.

دولت برنامه ای برای آزاد سازی  و سهمیه بندی نان ندارد
محمد جلال، مشاور وزیر اقتصاد گفت: دولت هیچ دستورکاری در موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن ندارد؛ 
نه سهیمه بندی نان و نه آزادسازی نان؛ اینها جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد و نان نیست. اگر احیانا 
روایت یا تعبیری در این خصوص هست که برای خرید نان محدودیت وجود دارد، قویا این موضوع را رد می کنیم.

۵0هزار خودروی فرسوده در ۹ ماه اسقاط شد
محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط با بیان اینکه ۳۵ تا ۴۰درصد خودروها در کشور به مرز 
فرسودگی رسیده اند، گفت: تا پایان آذر ماه در مجموع ۵۰هزار خودروی فرسوده اسقاط شده است. هدف گذاری 

ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده، اسقاط ۱۰۰هزار خودرو تا پایان امسال بود.

راز املاک باد کرده روی دست بانک ها  
ماجرایملکداریبانکهاازکجانشأتمیگیرد؟چراایناموالخریدارندارد؟

مزایدهمیگذارند؛نهیکبارکهچندباراماخریداریبرایاملاکشان
پیدانمیکنندیااینکهبهگونهایقیمتگذاریمیشوندکهخریداری
برایآنهاپیدانشود.رازاملاکداریبانکهاچیست؟آیابرخیازاین
مسیرپولشویینمیکنند؟مهمتراینکهارزشایناملاکچگونه
تعیینمیشود؟شکافبینقیمتواقعیوقیمتموردانتظاربانکها
چگونهقابلپرشدناست؟بهگزارشهمشهری،بانکمرکزی
اطلاعاتاموالغیرمنقولیاهماناملاکومستغلات22بانکو
یکمؤسسهاعتباریمنحلشدهراتاپایانآذرماهامسالمنتشرکرد
کهشاملاطلاعاتملکیبانکهایآینده،اقتصادنوین،ایرانزمین،
ایرانونزوئلا،پارسیان،پاسارگاد،پستبانک،توسعهتعاون،توسعه
صادرات،خاورمیانه،دی،رسالت،سامان،سرمایه،سینا،صادرات،
مهرایران،کشاورزی،مسکن،ملت،ملیونورمیشود.بررسیهای
همشهریازایندادههایخاموشایدغیردقیقنشانمیدهدکه
تعداداملاکمسکونیدرتملکاینبانکها2161هزارواحدبوده
کهارزشروزآنهابراساسآخرینتخمینهایانجامشدهتوسط
خودبانکهابالغبر190هزارو3۸1میلیاردو376میلیونریال

برآوردشدهاست.

آشفتگی آماری یا راز مگو؟

اطلاعاتیکهبانکهارویسایتبانکمرکزیبارگذاریکردهاند
بسیارآشفتهاست؛بهگونهایکهارزشروزبرآوردیبرخیاملاک
ازارزشدفتریآنهاکمتراستیااینکهبیناینآمارباروایتدولت

همخوانیایوجودندارد؛بهطوریکهوزارتاقتصاد
درمردادامسالتعداداملاکمسکونیبانکملترا
726واحد،بانکسپهرا1467واحدوبانکمسکن
را735واحداعلامکردهامااطلاعاتيکهرویسایت
بانکمرکزیمنتشرشدهنشانمیدهدکهتعداداملاک
مسکونیبانکملت245واحد،بانکمسکن5۸واحد
استوبانکسپههماصلاآمارخودرامنتشرنکردهاست.

چنینآشفتگیآماریدرشبکهبانکیعجیباستوباید
دیدواکنشبانکمرکزیووزارتاقتصادبهاینمعماچیست

وبهطوردقیقارزشروزاملاکمسکونیبانکهاوتعدادواقعی
آنهاچهمیزاناست؟

معمای ارزش واقعی املاک بانک ها

یکیازرازهاینهفتهدراملاکبانکهادرارزشگذاریآنهاست؛
بهگونهایکهبرخیافراددرطولسالهابارانتوسوءاستفادهوزدو
بندباکارشناسان،ارزشملکخودراچندبرابربرآوردکردهوباسند
آنازبانکهاوامگرفتهاندوحالابانکهامتوجهشدهاندکهباگذشت
چندسال،ارزشواقعیاملاکوثیقهگذاریشدهبسیارپایینتر
بودهاست.براساستازهتریندادههایمنتشرشده،ازجمعکل
15هزارو120املاکدراختیاربانکهاییادشده،تنها2161واحد
ماهیتمسکونیوآپارتمانیدارد؛اماآیاایناطلاعاتتصویریدقیق

ازوضعیتاملاکداریبانکهارانشانمیدهد؟

قانون جدید گره را باز می کند؟

نمایندگانمجلسبانکهاراموظفبهواگذاریداراییهایمازاد
خودحداکثرتاپایانسالدومبرنامهکردندوبهبانکمرکزی

ماموریتدادندتاظرفیکماهپسازاجرایقانونسامانهاملاک
ومستغلاتشبکهبانکیراراهاندازیکند.بااینحکمقانونی،
مسئولیتدرجدقیقاطلاعاتخواستهشدهوبهروزرسانیآنبرعهده
هیأتعاملبانکبودهوکتمانعامدانهداراییهاییکهبیواسطهیا
باواسطهمتعلقبهبانکیاثبتاطلاعاتغلطباهدفپنهانکردن
ویژگیهایداراییهایمزبورباشد،موجبانفصالتا3سالاز

خدمتدردولتوشبکهبانکیاست.

نمی خرند یا نمی فروشند؟

آگهیمزایدهبانکهاهرازگاهیمنتشرمیشوداماپسازمدتی
اعلاممیشودکهخریداریپیدانشدهاست.آیااینعدمتقاضاناشی
ازقیمتگذاریبالایاملاکبانکهاستویااینکهبرخیترجیح

میدهنددربازارهایدیگرسرمایهگذاریکنند؟

محسن امینگزارش
روزنامهنگار

در 9 ماه گذشته که امکان ثبت قرارداد 
اجاره مسکن در سامانه معاملات 
املاک و مستغلات کشور فراهم آمده، 
بالغ بر 60هزار قرارداد در این سامانه 
به صورت رایگان و بدون دخالت دلال 
به ثبت رسیده است. این سامانه که نام 
آن به خودنویس تغییر کرده، در حال 
پوست اندازی است و در آخرین ویرایش 
ضمن فراهم شدن امکان ثبت قرارداد 
اجاره تجاری، امکان ثبت قرارداد توسط 

مستأجر نیز فراهم آمده است. به گزارش 
همشهری، حذف دلال از معاملات اجاره 
که با توافق موجر و مستأجر به نتیجه 
می رسد، سال هاست که یکی از مطالبات 
بازار اجاره بوده و در 3،2 سال اخیر، در 
همه بسته های ساماندهی بازار اجاره، 
بر لزوم پاسخگویی به این مطالبه تأکید 
شده است. نکته قابل توجه این  است که 
صنف مشاوران املاک، جدا از انتقادی که 
نسبت به کاهش درآمدهای صنفی خود 
از محل سامانه خودنویس دارد، در برخی 
از مباحث حقوقی و تعامل میان موجر و 
مستأجر نیز نکاتی را مطرح می کند که 

در بزنگاه ها می تواند دردسرساز باشد.

احمد میرخداییمسکن
روزنامهنگار

  ورود به سامانه 
 srem.mrud.ir 
و احراز هویت

وارد کردن اطلاعات 
مورد نیاز قرارداد

  تعیین نقش 
)مالک یا مستأجر( و 
ایجاد قرارداد جدید

انتخاب ملک مورد 
معامله و درج 

اطلاعات تکمیلی

 افزودن طرف مقابل 
قرارداد و شماره تلفن 

همراه

  افزودن شاهد 
 )هر طرف قرارداد

 یک شاهد(

  امضای 
دوطرف قرارداد

 پایان فرایند و صدور 
کد رهگیری بعد از 

یک ساعت

1
2

4

6

۵

7

8

3

فرایند ایجاد قرارداد 
ملک در خودنویس

اقتصادنوین

420

آینده

106
پست بانک

30
رسالت

۹

سامان

7
پارسیان

6۹

توسعه 
صادرات

7
دی

۵0

خاورمیانه

6
ایران زمین

41

توسعه 
تعاون

71

پاسارگاد

سرمایهصادرات
20

سرمایه

1۵8

21۵8

سینا

22۹

مسکن

۵8

ملل

2

ملل

2

ملی

۵34

ملت

24۵

مهر ایران

13

کشاورزی

2۵
نور

6۵

املاک در اختیار بانک ها
بارهاگفتهشدهکهمقاومتیدرونبانکهابراینفروختن
املاکوجودداردوعدمشفافیتدرفراینددریافتپاکتها
مزایدهونحوهبررسیآنهاهمازدیگرمعماهایپیچیده
احتکاراملاکدرراستهبانکیهاست.آیاگرهپیچیدهدر

5سالآیندهبازمیشودوبانکهاازبازار
املاکومستغلاتاخراجمیشوند؟

پولشویی 
 با وثیقه کردن

 ملک مشکوک!
یکاحتمالایناستکهبرخیهاازمسیروثیقهگذاریاملاک
نزدبانکها،اقدامبهپولشوییمیکنند؛بهاینشیوهکهباپولیکهاز
راههایغیرقانونیبهدستآوردهاند،املاکیراخریداریمیکنندوآن
رانزدبانکهابهوثیقهمیگذارندوبهاتکایآنواممیگیرندوپساز
گذشتچندسال،ردپایخودراپاکمیکنندوپولکثیفشانرااز
مسیربانکهاشستوشومیدهند.هرچندکهضعفنظارتبانکها
همبرشدتوخامتاینوضعیتدامنزدهاست؛بهگونهای

کههنوزاینپرسشمطرحمیشودکهچگونهمیتوان
یکملکمثلا10میلیاردتومانیراچندبرابر

ارزشگذاریوبهبانکهاقالبکردوبا
اتکایآنوامگرفت؟

شغل شما چیست؟ 
صاحبخانه هستم!

یک قانون نانوشته می گوید ایرانی ها یا در تهران 
زندگی می کنند، یا بالاخره روزی کارشان به این 
شهر که پایتخت کشور است، می افتد. شاید 
به همین دلیل است که 50درصد ازجمعیت 
ساکن در تهران مستأجر هستند و تقریبا به 
همین نسبت، صاحبخانه در این شهر زیاد 
است؛ صاحبخانه هایی که برای گذران زندگی 
روی اجاره دریافتی حساب کرده اند؛ درست 

مثل حقوق آخر ماه!

درصد 23
نسبت کسانی که حداقل 2 خانه 

دارند به کل جمعیت کشور

7 میلیون 
تعداد خانوارهای ایرانی که 
مستأجر هستند. 

گران ترین شهرهای ایران برای تامین مسکن 

تهران، اصفهان، تبریز، شیراز و مشهد 

محل سکونت خانوارهای اجاره نشین

۵13712
روستاشهرستانتهران 

4
میلیون 

تعداد  
 خانه های
 تهران

نسبت 
مستاجران

تهران

 متوسط نسبت 
مستاجران

ایران

۵02۵

تعداد تهرانی هایی که بیش 
از یک خانه دارند و از محل 
صاحبخانه بودن درآمد دارند
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پایانتلخ6روزجستوجو
درارتفاعاتاشنویه

6 روز پس از سقوط بهمن در ارتفاعات اشنویه و مفقود شدن 
3کوهنورد، کشف یک باتوم کوهنوردی به سرنخی برای 

یافتن پیکرهای 3کوهنورد جانباخته منجر شد.
به گزارش همشهری، ظهر روز جمعه، 22دی ماه به 
هلال احمر آذربایجان غربی خبر رسید که 5کوهنورد در 
ارتفاعات رندوله اشنویه گرفتار بهمن شده اند. آنطور که 
اطلاعات اولیه نشان می داد آنها اهل نقده بودند و روز قبل 
به قله صعود کرده و شب را در آنجا مانده بودند؛ اما در راه 
بازگشت، در دره ای بین کوه رندوله و بابوله گرفتار سقوط 
بهمن شده اند. به دنبال این حادثه تیم واکنش سریع 
هلال احمر راهی منطقه شد. آنها در کوتاه ترین زمان ممکن 
خود را به آنجا رساندند و موفق شدند 2نفر از کوهنوردان را 
نجات دهند؛ اما سرنوشت 3نفر دیگر نامعلوم بود. در این 
شرایط عملیات جست وجو برای یافتن 3حادثه دیده دیگر 
ادامه پیدا کرد که شامل نوجوانی13ساله، جوانی30ساله و 
مردی حدود50ساله می شدند که بررسی ها نشان می داد زیر 

حجم زیادی از برف و یخ مدفون شده اند.
در جریان عملیات تجسس، تیم های مختلفی از هلال احمر 
آذربایجان غربی، فدراسیون کوهنوردی و گروه های محلی 
مشارکت داشتند و حتی نفراتی از تهران نیز به این تیم 
پیوستند. امدادگران باید دره ای به وسعت حدود هزار مترمربع 
را جست وجو می کردند، اما بارش شدید برف و بوران و سرمای 
هوا، عملیات را دشوار کرده بود. امدادگران از انواع دستگاه های 
فلزیاب، زنده یاب و میل سونداژ استفاده کردند اما این عملیات 
6روز به طول انجامید. ظهر چهارشنبه)دیروز( سرانجام در 
ششمین روز عملیات امدادگران که چندین تونل برفی حفر 
کرده بودند، موفق شدند نخستین کوهنورد را پیدا کرده و با 
توجه به اینکه او و 2کوهنورد دیگر به وسیله طناب به یکدیگر 

متصل بودند، کمی بعد پیکرهای 2نفر دیگر نیز کشف شد.
یحیی خلیلی، معاون امداد و نجات هلال احمر آذربایجان 
غربی که از آغاز عملیات در منطقه حضور داشت به همشهری 
گفت: حجم برف در منطقه زیاد است و در بعضی نقاط به بیش 
از10متر هم می رسد. در این شرایط یکی از شیوه ها برای 
یافتن کوهنوردان مفقود شده، حفر تونل بود. روز سه شنبه 
اعضای تیم جست وجو چندین تونل حفر کرد ند اما بارش 
برف این تونل ها را پر کرده بود. از ساعت 6 صبح چهارشنبه 
بار دیگر حفر تونل با بیل آغاز شد و همکارانم موفق شدند یک 
باتوم که مربوط به کوهنوردان مفقود شده بود را کشف کنند 

و همین سرنخ باعث شد که پیکر نخستین نفر کشف شود.

وقتیمالباختهتبدیلبهقاتلشد
وقتی2 مرد سرایدار نقشه سرقت از خانه صاحب کار خود را 
اجرا کردند، مالباخته تصمیم گرفت به جای شکایت، خودش 
برای پس گرفتن اموالش دست به کار شود اما تصمیم او به 

جنایت ختم شد.
به گزارش همشهری، ابتدای آبان ماه امسال، گزارش ناپدید 
شدن مردی 45ساله  به پلیس پایتخت اعلام شد. برادر این مرد 
توضیح داد: برادرم مدتی قبل برای کار به تهران آمد اما به طرز 
مشکوکی ناپدید شده و دیگر به تماس  هایمان پاسخ نمی دهد.

با ثبت این شکایت، مأموران اداره چهارم پلیس آگاهی تهران 
مأمور شدند تا ردی از مرد ناپدید شده به دست آورند. بررسی ها 
حکایت از این داشت که وی به همراه برادرزاده اش در خانه ای 
حوالی شمال پایتخت به عنوان سرایدار مشغول به کار شده  
بودند. این احتمال وجود داشت که برادرزاده  وی  از سرنوشت 
عمویش با خبر باشد اما او در بازجویی ها گفت که عمویش برای 
انجام کاری از تهران خارج شده است؛ ادعایی که خیلی زود 
معلوم شد دروغ است.  برادرزاده مرد ناپدید شده تحت بازجویی 
قرار گرفت و سرانجام حقایق را بازگو کرد. او گفت: 4ماه قبل 
به همراه عمویم، نقشه سرقت از خانه صاحب کارمان را که در 
شمال تهران بود، کشیدیم و مقداری پول و طلا از گاوصندوق 
خانه وی سرقت کردیم. اما صاحب کارم متوجه شد و  عمویم 
را گروگان گرفت و گفت که اگر پول را نیاوری عمویت را زنده 
نمی گذارم. من ترسیدم و فرار کردم و دیگر خبری از عمویم 
نشد. ماموران در ادامه به سراغ صاحب کار این فرد رفتند و 
او را دستگیر کردند. او با اعتراف به جنایت گفت:  من، عمو و 
برادرزاده ای را برای کار به منزل خودم راه دادم و آنها از اعتماد 
من سوء استفاده کردند و زمانی که خانه نبودم، گاوصندوقم را 

که داخل آن طلا و وجه نقد بود خالی کردند.
وی ادامه داد: من هم برای رسیدن به پولم تصمیم گرفتم خودم 
وارد عمل شوم. عمو را گروگان گرفتم و برادرزاده اش را تهدید 
کردم که پولم را پس بیاورد اما  بعد از گذشت چند ماه که خبری 
از او نشد عمویش را به یکی از بیابان های حومه تهران بردم و در 
آنجا به قتل رساندم. با اعتراف وی، مأموران راهی محل وقوع 
قتل شده و جسد مقتول را که با اصابت جسم سخت به سرش 

به قتل رسیده بود، پیدا کردند.
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت با 
بیان این خبر گفت: این مرد پس از اقرار به قتل روانه زندان شد. 
همچنین متهم دیگر نیز به جرم سرقت بازداشت شد. تحقیقات 

در این پرونده ادامه دارد.

داخلی

جنایی

دادسرا

مالباختهزرنگ
دستسارقموطلاییراروکرد

مردی که زمانی بازیگر تئاتر بود، با موهای طلایی بلند و 
زخمی روی گردن، اقدام به موبایل قاپی در پایتخت می کرد اما 
درنهایت توسط یکی از طعمه هایش در اینستاگرام شناسایی 

و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش گوشی قاپی های 
سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد. سارقی تکرو با پرسه زدن 
در خیابان های پایتخت اقدام به موبایل قاپی می کرد و آنطور 
که مال باخته ها می گفتند، سارق موهای طلایی داشت و زخمی 

روی گردنش.
به دستور بازپرس دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری سارق موطلایی آغاز شد. درحالی که 
تحقیقات ادامه داشت یکی از مال باخته های سارق موطلایی 
با پلیس تماس گرفت و سرنخ مهمی به آنها داد. این زن گفت: 
در حال جست و جو در اینستاگرام بودم که چشمم افتاد به 
عکس های 3پسر جوان. بلافاصله یکی از آنها را شناختم. همان 
سارق گوشی ام بود. مردی با موهای طلایی و زخمی روی گردن.

همین سرنخ کافی بود تا مأموران با انجام ردیابی ها و اقدامات 
اطلاعاتی مخفیگاه سارق را شناسایی و او را دستگیر کنند. 
وی در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کرد و برای 
انجام تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران 

قرار گرفت.

نجات ۲۱ مسافر از چنگال قاتل خاموش
21مسافر هتل آپارتمانی در مشهد به دلیل گازگرفتگی تا یک قدمی مرگ پیش رفتند اما با امدادرسانی به موقع 
اورژانس همگی نجات پیدا کردند. این حادثه ساعت 4بامداد چهارشنبه در هتل آپارتمانی در خیابان امام رضا)ع( 
اتفاق افتاد و دقایقی بعد با حضور امدادگران اورژانس 14 نفر در محل درمان و ۷ نفر به بیمارستان منتقل شدند.

رهایی ۲گروگان نوجوان در قلعه گنج
2پسر نوجوان که توسط افراد ناشناس ربوده شده بودند با تلاش پلیس آزاد شدند. این حادثه در شهرستان 
قلعه گنج واقع در استان کرمان اتفاق افتاد و در جریان آن 2پسر نوجوان به گروگان گرفته شدند. شواهد نشان 
می داد این گروگانگیری به خاطر اختلاف مالی اتفاق افتاده که در نهایت با تلاش پلیس هر دو نوجوان آزاد شدند.

نجات
انتظامی

میلادمدعیاستروزگاری
بازیگرتئاتربودهاماشبنشینی
بادوستاننابابموجبشدهبهداماعتیادگرفتارشود
وازدنیایبازیگریفاصلهبگیرد.اماچطورشدکه
بازیگرتئاترتبدیلبهسارقحرفهایشد؟گفتوگو

بااورابخوانید.

انگیزهاتازسرقتچهبود؟
پولموادمراتامینکنم.

چهموادیمصرفمیکنی؟
شیشهوگل.

بازیگرتئاترچرابایدشیشهوگلمصرفکند؟
چوناشتباهکردم.اشتباهبزرگیکهتاوانشرابایدبا
زندانیشدنبدهم.یکشبکهبهمهمانیرفتهبودم،
دوستانمگفتندبیاگلوشیشهبکش.ابتداتردید
کردماماآنقدردوستانمدرگوشمخواندندکهمن
تصمیمگرفتمدلمرابهدریابزنموپایبساطبنشینم.
رفتهرفتهمعتادشدمودیگرنتوانستمبهکارمکه

بازیگریبودادامهبدهم.
فقطتئاترکارمیکردی؟

بلهبازیگرتئاتربودموچندباررویصحنهرفتم.
البتهکلاسبازیگریهمرفتهامودلممیخواست
درفیلمهایسینماییوتلویزیونیهمبازیکنم.هم
استعدادشراداشتموهمچهرهسینماییدارم.اما
موادزندگیوآیندهامرانابودکرد.باعثشدبهشدت

لاغرشوموپوستمخرابشود.
سرقتراازکیشروعکردی؟

ازهمانزمانهاییکهمعتادشدم.ابتدادوستان
خلافکارممرابااعضاییکباندسرقتآشناکردند.
همهآنهاموبایلقاپیمیکردندومنهمافتادمدراین
کار.اماخبسرقتگروهیفایدهایندارد.میدانید
چرا؟چونهرچهگیرتمیآیدرابایدتقسیمکنی.به
همیندلیلکمکمازاعضایباندفاصلهگرفتموتنهایی
میرفتمسرقت.درواقعشیوهوشگردراازاعضایباند

یادگرفتموبعدتنهاییراهیسرقتشدم.
باگوشیهایمسروقهچهمیکردی؟

بهواسطههمکاریباخلافکاران،بامالخرانزیادی
آشناشدهبودمکهگوشیهارابهآنهامیفروختمو
پولمرامیگرفتم.مالخریکهبااوآشناشدهبودم
گوشیهایسرقتیراازکشورخارجمیکرد.بنابراین

ردیازمابهجانمیماند.
موهایترارنگمیکنی؟

موهایمنروشناستوگاهیهمرویآنرنگ
میگذارم.دنیایتئاتربرایمنخیلیجذاباستو
شایدبههمیندلیلاستکهدلممیخواهدموهایم
رابلندکنموبهاصطلاحچهرههنریداشتهباشم.هر
بارهمکهمیرفتمسرقتچهرهامراگریممیکردمو
تصورمیکردمفیلمسینماییاستیاصحنهتئاتر
کهمنبایدنقشسارقرادرآنبازیکنم.البته
نمیدانمشایدهمموادمخدر،توهمدرمغزمایجاد
میکردوموجبمیشدمندستبهکارهایعجیب

وغریببزنم.
ماجرایزخمیکهرویگردنتاست،چیست؟

یکشبکهموادزیادیکشیدهبودموحالخوبی
نداشتم،سواربرموتورسیکلتشدموتصادفکردم.
گردنمدچاربریدگیشدوزخمآنهمچنانروی
گردنممانده.زخمرویگردنهمیکسرنخبرای
پلیسبودوبههمیندلیلموهایمرابلندکردمتا
زخمرویگردنمرابپوشاند.باوجودایناماشناسایی

ودستگیرشدم.

بازیگر تئاتر سارق شد گفت و گو

دیروزوقتینوبتبهمتهمانرسیدکهازخوددفاع
کنند،کریم)متهمردیفاول(نخستینکسی
بودکهدرجایگاهقرارگرفت.اودرزماندستگیریبهقتلداریوش
مهرجوییوهمسرشاقرارکردهوگفتهبود:»مندرزمانیکهبرایآنها
کارمیکردم،۳۰میلیونتومانطلبکارشدهبودم،اماآنهاحاضرنبودند
اینمبلغراپرداختکنندومیگفتندکههیچبدهیایبهمنندارند.
آنهاقبلابهخاطرسرقتیکجاروبرقیمرابهزندانانداختهبودندوبه
همیندلیلازآنهاکینهبهدلگرفتهبودموباهمدستیبرادرمو2نفراز
دوستانمنقشهقتلشانراکشیدم.«اینمرددرجریانبازسازیصحنه
جنایتنیزجزئیاتنحوهورودشانبهویلایمهرجویی،نحوهقتل
داریوشمهرجوییوسپسوحیدهمحمدیفررابهطورکاملشرحداده
بودامادیروزودرجلسهدادگاه،بهطرزعجیبیهمهاعترافاتشراپس
گرفتومدعیشدکههیچکسرانکشتهاست.سؤالوجوابهایردو

بدلشدهبینمتهموقاضیدادگاهرابخوانید:
قاضی:شمامتهمبهمباشرتدرقتلعمدآقایمهرجوییوهمسرش،
چاقوکشیرویمیت،مشارکتدرسرقتمسلحانهوورودبهعنف

هستید.آیااتهامخودراقبولدارید؟
متهم:کداماتهام؟منازمردمایرانخوبیدیدموبهآنهابدینکردم.
12سالاستکهدراینشهرککارمیکنم.به5باغوویلارسیدگی
میکنم.حتیصاحبانباغکلیدگاوصندوقهایشانرادرکمد
میگذاشتندومنهیچوقتدزدینکردم.مندرزمانقتلآنجانبودم.
موهایمنبلندبودوبهمنگفتندشبیهطالبانهستموقتلرابهگردن
منانداختند.شبحادثهمندرباغدیگریبودموبرادرمنیزمنزلپدر
خانمشبود.پدرخانمشدرزیبادشتشمالیودرباغاشراقیهاسرایدار
است.اوبهآنجارفتوحتیبرایمنیکقابلمهغذابههمراهسیبزمینی
سرخشدهآورد.سرکاربودموداشتمکارگریمیکردمکهمنراگرفتند.

قاضی:پسازجزئیاتقتلچگونهاطلاعداشتی؟
متهم:مأمورانپلیسبهمنیاددادند.گفتندکهقتلراگردنبگیرما

کمکتمیکنیم.
قاضی:دوربینهاتصویرتورادرروزقتلگرفتهاندولباسهایتکهدر

فیلمتنتبودهنیزمشخصاست.
متهم:بله.منیکلباسسفیدومشکیباکلاهسفیدبهتنداشتموکفش
سفیدپایمبود.اینلباسهاراصاحبیکیازباغهابهمندادهبود.امامن

بهخانهمهرجویینرفتم.
قاضی:همسایههادیدهبودندکهتوآنجابودی.

متهم:یکروزقبلازقتل،آقایمهرجوییزنگزدوگفتکارمدارد.
منبهآنجارفتم.روزبعدهمبرایادامهکاررفتم.زنگدررازدم.ازخانه

سروصدامیآمد.آقایمهرجوییگفتمهماندارم.توبرو.منهم
رفتم.

قاضی:اموالمسروقهکشفشدهوتواعترافکردهبودیکهقراربود
طلاهاوگوشیرابین4نفرتقسیمکنید.

متهم:مناصلاسرقتیانجامندادم.
قاضی:توقبلااسکندررادیدهبودی؟

متهم:پارسالدرختمعمویشدیدهبودم.
قاضی:داودراچطور؟

متهم:داودتازه2ماهبودازافغانستانبهایرانآمدهبود.اماباآنهاهیچ
حرفینزدم.

قاضی:پساتهاماتراقبولنداری؟
متهم:نخیرقبولندارم.هرچهگفتمتحتفشاربوده.

قاضی:بازپرسومعاوندادستاننیزتوراتحتفشارگذاشتند؟
کریم:نه.روزمواجههحضوریازپزشکیقانونیآمدندوازماخون
گرفتندتابانمونهخونپیداشدهدرخانهمهرجوییمطابقتبدهند.آن
روزداودبهمنگفتعجبغلطیکردماینکارراکردم.بهاوگفتمتو

آدمکشتیومنرابهاینجاکشاندی؟اسکندرهمگفتخوبشدمن
بعدازقتللباسهایمراشستم.آنهامرتکبقتلشدندو

پایمنراوسطکشیدند.برادرمهمبیگناهاست.
اویکبارازخانهمهرجوییدزدیکرد.اویک
دوربینسرقتکرد.مهرجوییاینموضوع
رابهمنگفت.منهمدوربینراازبرادرم
گرفتموپسدادم.بعدازآنبرادرماز
ایرانرفتومنهمچنانبامهرجویی

درارتباطبودم.

متهم 
ردیف اول 

انکارهای عجیب قاتل


یکیازابهاماتیکه
وکلایاولیایدمدربارهکیفرخواستمطرح
کردند،اینبودکهقاتلاناصلی2نفرهستند
نهیکنفر.حالآنکهاعترافاتمتهمانپساز
دستگیریوتشریحجزئیاتشبحادثه،نشان
میدادکهضربههایکشندهبهمقتولانتوسط
کریم،باغبانسابقمهرجوییواردشدهاست.
پسازاظهاراتوکلایاولیایدم،قاضیدادگاه
ازآرتینکمالی،مدیرکلپزشکیقانونیالبرز
خواستباحضوردرجایگاهبهسؤالاتپاسخ
دهد.کمالیدرپاسخبهسؤالقاضیمبنیبر
اینکهباتوجهبهاینکه2ضاربدراینقتل
شرکتداشتهاند،کدامیکازاینضربات
منجربهقتلشدهاست،گفت:مانمیتوانیم
بگوییمچهکسیباعثقتلشدهاست،امادر
اینجنایت،درضرباتمنجربهقتلخطوطی
وجودداردکهمیتوانبراساسآننظرداد.
ضرباتاولیکهبهخانممهرجوییواردشده،
خطوطتردیدیبودهوبعدازآنضربهمهلکتر
واردشده؛ضرباتیکهبرگردنواردشدهاست،

میتواندباعثخونریزیومرگشدهباشد.
کمالیادامهداد:ضربههاییکهبهآقای
مهرجوییزدهشدهنیزهرچندکهنیمهکاره
بودهاماهماننوکچاقوباعثقطعشریان
اصلیوآسیبدیدنریهشدهاست.اودرپاسخ
بهسؤالوکیلمونامهرجویی،مبنیبراینکهدر
پروندهآمدهمرگبراثرجسمتیزوسمیاتفاق
افتادهاست،گفت:مااصلاازاصطلاحسمی
بودندرپزشکیقانونیاستفاده
نمیکنیم؛حتمااشتباهتایپی
صورتگرفتهاست.
حتیدرمعایناتنیز
بهچنینچیزی ما
برخوردنکردهایم.

شاهد 
دادگاه

شهادت رئیس 
پزشکی قانونی

همه جزئیات شب جنایت 
داودیکیازمتهمانپروندهاست.
جوانیکهمیگویدشبحادثهازنقشه
کریمبرایقتلمهرجوییوهمسرشخبرنداشتهوناخواسته
وارداینبازیشدهاست.اودومینمتهمیبودکهدرجایگاهقرار

گرفتتابهسؤالاتقاضیپاسخدهد.

قاضی:اتهاماتتراشنیدی.آنهاراقبولداری؟
بلهقبولدارم.

قاضی:ماجراراتعریفکن.
متهم:چندروزقبلازقتل،کریمگفتبرویمخانهمهرجویی
دزدیکنیم.بهغیرازمنواو،میرویسواسکندرهمبودند.
آنشبازدیواربهداخلحیاطخانهمهرجوییپریدیم.خانم
مهرجوییکریمرادید.دررابست.دادزدکهزنگمیزنمبه

پلیس.ماهمترسیدیمورفتیم.
قاضی:توراندید؟

متهم:نه.چونچندروزبعدازاینماجرامنونگهبانشهرک
راصدازدوگفتکهچندروزپیشیکیآمدهبودخانهمابرای
دزدیکهشناختمش.بعدگفتکهاسمشکریماستاماچون
کریمقبلاباآنهاکارمیکردواختلافداشت،بایدنقشهای

بکشدکهاوراگیربیندازد.
قاضی:بعدچهاتفاقیافتاد؟

میرویسوکریماینبارنقشهایکشیدندکهکسیمتوجهما
نشود.بهمنواسکندرگفتندکهمیرویمبرایدزدی.منخبر
نداشتمکهقراراستقتلیاتفاقبیفتد.شبجنایتازدیوارته
شهرکآمدیمتو.دورتادورخانهرابررسیکردیموبعدازروی
نردههاپریدیمداخل.کریمواسکندراولرفتندداخلومنو
میرویسپشتآنهارفتیم.قبلازاینکهواردخانهشویمازپشت
پنجرهدیدمکهمهرجوییلباسمرتبپوشیدهونشستهبود
رویکاناپهوداشتتلویزیونتماشامیکردوخانمشکناریک

میزتویهالنشستهبود.
قاضی:چاقودستکیبود؟

متهم:بهنظرمدستکریمبود.
قاضی:ازکجاواردخانهشدید؟

متهم:ازدرآشپزخانهکهبهحیاطراهداشتونیمهبازبود
واردشدیم.یکدفعهبهصندلیگیرکردیموصداکرد.خانم

مهرجوییباشنیدنصدابهطرفمابرگشتومارادیدوداد
زدوفرارکرد.وارداتاقشدومنواسکندردنبالشرفتیم.
داشتدرراهلمیدادکهنتوانیمواردشویم.ماهمهلدادیم
کهافتادوسطاتاق.یکپارچهسیاهآنجابودکهبرشداشتیم.
دستهاودهانشراباپارچهبستیم.گفتیمطلاهایترابدهاما
گفتندارم.میگفتچونبهتازگیبهخارجازکشورسفرکرده
بودند،همهطلاهایشرابهخانهمادرشبردهوهنوزبرنگردانده.
1۰تاالنگودستشبودکهخواستمآنهارابدهد.داشتیمالنگوها
رامیگرفتیمکهکریموارداتاقشد.اصلاقرارنبودکهقتلی
انجامشودوفقطقرارماندزدیبود.کریمکهآمدبااسکندر
پچپچکرد.بعدگفتکهبایداینهارابکشیمواگراینکاررانکنیم
شکایتمیکنندومادستگیرمیشویم.تاآنلحظهنمیدانستم
کهاومهرجوییراکشتهاست.البتهصدایزدنمهرجوییرابا

چوبشنیدمامافکرنمیکردمکریماوراکشتهباشد.
قاضی:درآنلحظهچهکسیخانممهرجوییرابهقتلرساند؟

متهم:کریمبهمنگفتکهبروازپشت،سرخانممهرجویی
رانگهدارومناینکارراکردموکریمبهاوطوریضربهزدکه
دستمنهمبریدهشد.خانممهرجوییافتادرویزمینوکریم

پایشراگذاشت
رویدندههایاو
وکارشراتمامکرد.
بعدچوندستمبریده
شدهبودرفتمدستمرا
شستم.بعدرفتیمداخل
کمدهاراگشتیمودیدیم
کهدیگرچیزیداخلخانه
نیست.بعدآمدیمبیرونوسرخیابانکهرسیدیمجداشدیم.
وسایلسرقتیراهمدادیمبهاسکندر.چونبیرونازشهرک

زندگیمیکردوبهترمیتوانستآنهارامخفیکند.
قاضی:توکجارفتی؟

متهم:یکساختماننیمهکارهبوددرآنحوالی،رفتمآنجا.
صبحکهبیدارشدم،دیدمکهپسرعمویم2۳باربهمنزنگ
زده.بعدکهآمدمبیرونورفتمشهرک،یکیگفتکهاوضاع
اینجاخرابهوفهمیدمکهدربارهماجرایشبقبلحرفمیزند.
حدودساعت7:2۰بودکهازدورسروگوشیآبدادمودیدم
کهکلیمأموردرحالرفتوآمدبهخانهمهرجوییهستند.
چونبایدکاررنگکارییکساختمان5طبقهدرآنحوالی
راانجاممیدادمبهسرکاررفتم.سهچهارشبازآنماجرا
گذشتهبودکهمتوجهشدمپسرعمویمرادستگیرکردهاند.
یکیبهاسمخانمحمدکهبرادرکریمبودراهمدستگیرکردند
امافکرنمیکردممالوبرویم.برایهمیندرهمانساختمان
نیمهکارهمیخوابیدمکهچندشببعد،پلیسآمدبالایسرم
ودستگیرمکردند.وقتیبهادارهآگاهیرفتم،متوجهشدم
کهکریمومیرویسهمدستگیرشدهاند.همانموقعپیش
مأمورانهمهچیزرااعترافکردموحتیگفتمکهما4نفربودیم
ونفرچهارممااسمشاسکندراستکهاموالسرقتیهمپیش
اوست.بعدازآنمأموراناسکندررادستگیرکردندواووقتی
مرادیدشاکیشدکهچرااورالودادهاموبایدمیگفتمکهاموال

سرقتیوچاقوراانداختهامتویچاه.
قاضی:زمانیکهنزدپلیساعترافمیکردی،تحتفشاربودی؟

متهم:نه.مناصلاکتکنخوردموخودماعترافکردم.
قاضی:چاقوودستکشهادستتوبود؟

متهم:بله.طلاهاواموالسرقتیدستاسکندربودومنبعداز
شبحادثهرفتممحلیکهبهچهارشنبهبازارمعروفاستو

دستکشهاراسوزاندموچاقوراهمدفنکردم.

نخستینجلسهمحاکمهقاتلانداریوش
مهرجوییوهمسرشکهاواخرمهرماه
امسالدرویلایشاندرزیبادشتکرجبهقتل
رسیدندصبحدیروز)چهارشنبه(درشعبه
اولدادگاهکیفریاستانالبرزآغازشد.در
اینجلسهمتهمردیفاولبهنامکریمکه
باغبانسابقویلایمهرجوییبود.بررسیها
نشانمیدهدکهمهرجوییوهمسرشبا
ضرباتچاقویاوبهقتلرسیدهاند،بهرغم
اینکهدرمراحلبازجوییوبازپرسیبه
جنایتاقرارکردهبودوهمهجزئیاتشب
حادثهراشرحداده،اماقتلهاراانکارکردو
مدعیشدکههمدستشانبهدروغپایاو
رابهاینماجرابازکردهاند.درجلسهدیروز
کهاولیایدمداریوشمهرجوییدرآنحضور
نداشتنداماپدروحیدهمحمدیفر)همسر
مهرجویی(حضورداشت،متهمردیفدوم
پروندهجزئیاتکاملیازشبحادثهشرح

داد.

کیفرخواست
براساس کیفرخواست صادر شده از سوی 
دادسرا که در ابتدای جلسه محاکمه قرائت 
شد، قاتل اصلی یک نفر به نام کریم است که 

اتهامش»مباشرت در قتل عمدی مهرجویی 
و همسرش«، »مشارکت در سرقت تعزیری«، 
»ورود به عنف به منزل دیگران« و »تهدید 
با چاقو« عنوان شده است. متهم ردیف دوم 
با اتهامات »شروع به قتل عمدی مرحوم 
مهرجویی«، »مباشرت در ایراد ضرب و جرح 
عمدی به نحو وارد آوردن ضربات متعدد به 
مرحوم مهرجویی«، »مشارکت در سرقت 
تعزیری« و »ورود به عنف به منزل دیگران«؛ 
متهم ردیف سوم با اتهامات »شروع به قتل 
عمدی مرحومه محمدی فر«، »مباشرت در ایراد 
ضرب و جرح عمدی با چاقو به نحو وارد آوردن 
جراحت به بدن مرحومه خانم محمدی فر«، 
»مشارکت در سرقت تعزیری«، »ورود به عنف 

به منزل دیگران«، »اخفای ادله جرم« و متهم 
ردیف چهارم نیز با اتهامات »معاونت در شروع 
به قتل عمدی مرحومه محمدی فر«، »مشارکت 
در سرقت تعزیری« و »ورود به عنف به منزل 

دیگران« روبه رو هستند.

ایرادبهکیفرخواست
پس از بیان کیفرخواست از سوی نماینده 
دادستان، وکلای اولیای دم قربانیان در 
جایگاه قرار گرفتند تا اظهارات و درخواست 
خود را بیان کنند. وکلای هر دو مقتول به 
کیفرخواست اعتراض کردند و گفتند که 
به نظر آنها کیفرخواست با عجله صادر شده و 
قتل ها از سوی حداقل 2 نفر از متهمان صورت 

 گرفته و قاتل اصلی فقط یک نفر نیست. 
مانوش منوچهری، وکیل مونا، دختر داریوش 
مهرجویی گفت: در عکس هایی که از صحنه جرم 
گرفته شده، او لباس رسمی به تن دارد. به نظر ما 
وی منتظر مهمان بوده و درخواست کردیم که 
تماس های آخر ایشان بررسی شود که معلوم شود 
وی منتظر چه کسی بوده اما وقتی به تلفن های 
مهرجویی دسترسی پیدا کردیم، دیدیم که همه 
شبکه های اجتماعی اش پاک شده و سؤال این 
است که چرا این اتفاق افتاده است. همچنین 
ما خواستیم فیلم دوربین های مداربسته بررسی 
شود که نشد. وی ادامه داد: در کیفرخواست فقط 
برای کریم اتهام مباشرت در قتل گرفته شده 
است. حال آنکه به نظر ما قتل از سوی دست کم 
2نفر انجام شده. چون یکی دیگر از متهمان در 
بازجویی ها گفته بود که ضربات چاقو را به گردن 
خانم مهرجویی زده و باید حداقل اتهام او معاونت 
در قتل درنظر گرفته شود. نماینده دادستان در 
پاسخ به این ایرادات گفت: دوربین ها بررسی 
نشده چون متهمان گفته اند از در اصلی شهرک 
وارد باغ نشده اند بلکه از دیوار پشتی خودشان را به 
ویلای آقای مهرجویی رسانده اند. ماموران پلیس 
تحقیقات را به طورکامل دنبال کردند ولی ردپای 
هیچ فرد دیگری در پرونده دیده نشده است. 
متهمان اقرار به قتل داشتند و ما وارد موضوعات 
دیگر نمی شویم و ملزم نیستیم بررسی کنیم 
یک نفر در خانه اش می خواهد رکابی بپوشد یا 

کت و شلوار. 

فتانهاحدیگزارش
روزنامه نگار

نخستینجلسهمحاکمهقاتلانکارگردانمعروفکشوروهمسرشبرگزارشد

روایت تازه از شب قتل مهرجویی و همسرشروایت تازه از شب قتل مهرجویی و همسرش

متهم
 ردیف دوم 

پس از دفاعیات داود)متهم ردیف 
دوم( و وکیل او، ختم جلسه اعلام شد 
و قرار است به اتهامات دو متهم دیگر 

یعنی اسکندر و میرویس در جلسه 
بعدی دادگاه رسیدگی شود
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گزارش روز

 عملیات بازگشایی راه های روستایی ادامه دارد، 
اما همچنان 133روستا  در محاصره برف هستند

فعالیت دوباره بازارچه مرزی شیخ صله 

فعالیت دوباره بازارچه مرزی شیخ صله در ثلاث باباجانی کرمانشاه 
باعث اشتغال زایی برای 500کولبر شده است.

روابط عمومی فرمانداری ثلاث باباجانی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »فعالیت بازارچه مرزی شیخ صله به علت برخی ناهماهنگی ها 
در دوطرف مرز از سوی طرف عراقی متوقف شده بود. بازگشایی این 
بازارچه مرزی موجب فعالیت کولبری روزانه 500نفر کارگر در معبر 
کولبری شیخ صله شده که درمجموع همگی از فعالیت کولبری 

آنان یک میلیارد تومان وارد شهرستان ثلاث باباجانی می شود.«
هادی محمدی درباره اقلامی که کولبران از مرز وارد این بازارچه 
می کنند، افزود: »اقلامی که در این دادوستد وارد شهرستان 
می شود 15مورد است که شامل چرخ گوشت، غذاساز، زودپز، 
میوه خشک کن، همزن، خردکن، چای ساز، کیک پز، کتری، قوری، 

سرخ کن، آبمیوه گیری، پتو، سشوار و گوشت کوب برقی است.«
بازارچه فعلی شیخ صله بسیار کوچک است که به گفته محمدی، 
به زودی بازارچه ای مناسب و مسقف برای جذب مخاطبان و رونق 

بازارچه مرزی شیخ صله راه اندازی می شود.
محمدی، رونق بازارچه های مرزی را موجب تقویت اقتصاد و معیشت 
مرزنشینان دانست و ادامه داد: »پیش از این جوانان شهرستان ثلاث 
باباجانی برای کارگری به شهرستان های اطراف می رفتند، ولی 
بازگشایی دوباره بازارچه مرزی شیخ صله سبب شده تا فعالیت 

کولبری و درآمدزایی خود را از سر بگیرند.«
بازارچه شیخ صله در شهرستان ثلاث  باباجانی و در نزدیکی روستای 
مرزی شیخ  صالح از سال1375 بنا شده است. راه اصلی آن از 
شهرستان جوانرود به شهرستان ثلاث  باباجانی 100 کیلومتر است.

ثلاث باباجانی با کشور عراق ۴0کیلومتر مرز مشترک دارد و فعالیت 
تجاری و بازرگانی در گمرک و بازارچه شیخ صله در این شهرستان 

انجام می شود.
تمرکز بر راه اندازی و بازگشایی بازارچه های مرزی از ابتدای 
سال با هدف توانمندسازی مرزنشینان و توسعه اقتصادی جامعه 
 مرزنشینی در دستور کار است و نوید فعالیت بازارچه های جدید در

استان های مرزی تا پایان سال نیز داده شده است. 3بازارچه مرزی 
از ابتدای سال راه اندازی شده  و 13بازارچه مرزی نیز به زودی افتتاح 
می شود.   محمود اولاد، کارشناس اقتصاد پیش از این به همشهری 
گفته بود که هر چه تجارت بین کشورها آزادتر باشد و مبادلات 
سریع تر انجام شود، حرکت در مسیر توسعه اقتصادی نیز بیشتر 
در جریان خواهد بود و راه اندازی و رونق بازارچه های مرزی موجب 
بهبود زندگی مرزنشینان و ایجادکسب وکارهای جدید می شود؛ 
بازارچه هایی که در جبران نابرابری فرصت های اقتصادی در مناطق 
مرزی کشور، جلوگیری از مهاجرت مرزنشینان و نگهداشت جمعیت 

در روستاهای مرزی حرف اول را می زند.

عدد خبر

مدیرعامل شرکت گاز لرستان گفت: 
۳۹۰روستا و ۲شهر این استان از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم تاکنون از 
خدمات گاز بهره مند شده اند. به گزارش 
روابط عمومی شرکت گاز لرستان، کرم 
گودرزی افزود: همچنین 1۲۰6واحد 
تولیدی، صنعتی و کشاورزی استان نیز 
از ابتدای دولت سیزدهم گازرسانی 

شده اند. 

۳۹۰
روستا   

رئیس کل دادگستری یزد از احیای 1۵ 
واحد تولیدی و صنعتی با اشتغال زایی 
۵۰۴ نفر در استان خبر داد. به گزارش 
روابط عمومی دادگستری یزد، غلامعلی 
دهشیری گفت: با برگزاری جلسات 
اقتصاد مقاومتی، بازدیدهای مستمر از 
واحد های تولیدی، صنعتی و شرکت های 
دانش بنیان کمک مؤثری در حمایت از 
16۰واحد تولیدی در استان انجام شد که 
نتیجه این جلسات منجر به رفع مشکل و 
احیای این تعداد واحد تولیدی و صنعتی 

در استان شد.

۱۵
کارخانه

 روستاها  روستاها 
درمحاصره برفدرمحاصره برف

عکس خبر

مالچ پاشی در شن زارها 
بیش از 6۰سال از نخستین مالچ پاشی در شن زارهای 

خوزستان می گذرد و این زمان طولانی هم نتوانسته میان 
موافقان و مخالفان استفاده از مالچ تفاهمی ایجاد کند. 
موافقان مالچ پاشی تبدیل 6۳هزار هکتار از شن زارهای 

خوزستان به جنگل های دست کاشت را دلیلی بر 
موفقیت طرح می دانند و مخالفان به از بین رفتن 

اکوسیستم طبیعی شن زارها و آسیب به محیط زیست 
اشاره می کنند. عکس ایرنا 

 لرستان

یزد

 خوزستان
برف و کولاک شدید اخیر در اغلب استان های شمالی و غربی 
کشور بسیاری از روستاها را در محاصره برف قرار داده است. 

روستاهای استان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، اصفهان و اردبیل گرفتار برف 

شده اند که  اغلب روستا ها بازگشایی شده و 
برق این مناطق نیز به وضعیت پایدار رسیده 
است. در استان کردستان 48روستا گرفتار 
برف بودند که به گفته مدیریت بحران این 
استان، در حال حاضر معابر تمامی این روستا 

بازگشایی شده است. سیروان بهرامی به 
همشهری می گوید: »با هماهنگی در حوزه 

مدیریت بحران استان کردستان و با همکاری 
تمامی دستگاه ها، تمامی روستاهای دیواندره 

بازگشایی شده اند. این روستاها در روزهای اخیر در 
محاصره برف قرار گرفته و حتی با قطعی برق مواجه بودند، 
اما اکنون علاوه بر بازگشایی مسیرها به روستا، برق منطقه 
نیز پایدار شده است.«  او ادامه می دهد: »48روستای بخش 
سارال دیواندره گرفتار برف شده بودند. 5روستا در محاصره 
کامل برف بودند و شرایط نامناسبی داشتند که با تلاش 
شبانه روزی بازگشایی مسیرها صورت گرفت. در این 5روستا 
مواردی داشتیم که افرادی بیمار شده بودند که بلافاصله 
بعد از بازگشایی مسیر، این عزیزان با فوریت پزشکی به 
بیمارستان دیواندره منتقل شدند.«  روستاهایی مانند ذلکه، 
گاوآهنتو، گورجی، قلعه گاه، مرده دره، کانی سیدمراد، قزبلاغ، 
درویشان، قلعه ولیانه، کول، دوزخدره، درویان فارس، گرجی 

و کوسومر در کردستان با مخاطرات برف مواجه شده بودند.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

  آذربایجان غربی
در محاصره 

برف

240

بازگشایی
راه

229

عملیات 
باقیمانده

11

  اردبیل
در محاصره 

برف

1100

بازگشایی
راه

1040

عملیات 
باقیمانده

60

  آذربایجان شرقی
در محاصره 

برف

50

بازگشایی
راه

-

عملیات 
باقیمانده

50

  غرب استان اصفهان
در محاصره 

برف

150

بازگشایی
راه

138

عملیات 
باقیمانده

12

   در مسیر بازگشایی

11روستای بخش لاجان پیرانشهر در استان آذربایجان غربی همچنان 
در انتظار برون رفت از بحران برف هستند. به گفته هاوری مدرس، 
رئیس اداره راهداری و حمل ونقل جاده ای پیرانشهر، ارتفاع 
برف در مسیر روستاهای بخش لاجان حدود یک ونیم 
 متر است و عوامل راهداری این شهرستان کار 
برف روبی را فقط با بولدوزر و به دلیل ارتفاع زیاد 
برف به سختی انجام می دهند. شهرستان مرزی 
پیرانشهر در جنوب آذربایجان غربی واقع شده 
است. همچنین بیش از 1100 روستای اردبیل 
در محاصره برف قرار گرفته بودند که در حال 
حاضر بیشتر معابر این استان بازگشایی شده 
است. به گفته آیدین هاشم، معاون راهداری اداره 
کل راهداری و حمل ونقل جاده ای اردبیل، در مجموع 
بازگشایی مسیر ۶0 روستا باقی مانده  است که راهداران 
در تلاش هستند تا راه این مسیرها که در اثر کولاک مجدداً 

مسدود شده بود را بازگشایی کنند.

سامانهبارشیجدیدکیواردایرانمیشود؟

 کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت:   
»بارش های جدید از پنجشنبه آغاز می شود و در استان های 
ساحلی دریای خزر به شکل باران همراه با وزش باد شدید و کاهش 
دماست. بارش  در ارتفاعات به شکل برف است.« کبری رفیعی افزود: »انتظار می رود 
روز جمعه )۲۹ دی( با توجه به اینکه موجی جدید از مناطق جنوبی عبور می کند، در 
استان های واقع در جنوب شرق کشور بارش پراکنده، رگبار پراکنده همراه با رعد و 
برق و وزش باد شدید موقتی داشته باشیم.« به گفته رفیعی، روز شنبه )3۰دی( در 

بیشتر مناطق کشور جو پایدار و آرام خواهد بود. 

مکث

کرمانشاه

روستا

8 کشور
 آلمان، فرانسه، ایتالیا، 
مجارستان، هندوستان، 
عراق،  ترکیه و امارات؛ بازار 
صادراتی گیاهان 
دارویی ایران 
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14اقلیم طبیعی در جهان شناخته شده که 
حدود 11اقلیم از این تعداد در ایران وجود دارد 
و بستر رویش انواع گیاهان دارویی هستند. 
گیاهان دارویی معمولا کم آب بر هستند و 
با قرار گرفتن در تنش های گرما و خشکی، 
ماده مؤثرشان آزاد می شود و خاصیت  شان 
افزایش می یابد. حدود 86۰۰گونه گیاهی در 
ایران شناسایی شده که ۲3۰۰گونه دارویی 
است  و به صورت مستقیم یا در حوزه دارویی، 
بهداشتی، مکمل های غذایی و... کاربرد دارند.

بازار 600میلیون دلاری گیاهان دارویی 
851تن گیاه دارویی از ابتدای سال  از رویشگاه های طبیعی ایران به بازارهای جهانی تزریق شد 

الهام مصدقي رادگزارش
روزنامه نگار

آخرین جزئیات از پرونده سرقت 
فرش های نفیس سعدآباد

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت صبح دیروز در حاشیه نشست 
دولت و درخصوص پرونده سرقت فرش های تاریخی و نفیس 
کاخ سعدآباد به خبرنگاران اعلام کرد: با توجه به شرایط خاص 

مظنون اصلی، پرونده به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شده است.
به گزارش همشهری، تیرماه امسال  بود که محمد دهقان، معاون 
حقوقی رئیس جمهوری از سرقت ۴8تخته فرش نفیس و ارزشمند 
تاریخی در سبک های مشهدی )عمواوغلی(، اصفهان و تودشک، به 
ارزش 1۲7میلیارد تومان از ساختمان حافظیه مجموعه تاریخی - 
فرهنگی سعدآباد که محل دیدارهای روسای جمهوری با مقامات 
خارجی است خبر داد و گفت که این اقدام در دولت قبل انجام شد.
پس از انتشار این خبر محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور 
سابق  به سایت صدای میراث گفت که از ابتدای دولت یازدهم 
گزارش هایی درباره مفقود شدن چند تخته فرش در ساختمان 
حافظیه در فاصله سال های ۹0 تا ۹۲ دریافت شد و نهاد 
ریاست جمهوری به عنوان مدعی به وسیله بازرسی ویژه نهاد 
ریاست جمهوری پیگیری کرد و پرونده به نهاد های نظارتی خارج از 
دولت ارسال شد. او مدعی شد که پرونده فرش ها در حال پیگیری 
بود و حتی برخی اخبار حکایت از آن داشت که به مرحله صدور رأی 
نیز رسید، ولی خبرسازی ها با هدف منحرف کردن روند رسیدگی 
آغاز شد و اتهام هایی علیه مقامات ارشد دولت وقت و نزدیکانشان 

مطرح شد که مستند نبود.
مسعود سلطانی فر، رئیس وقت سازمان میراث فرهنگی نیز به 
صدای میراث گفت که مدیریت ساختمان حافظیه مجموعه 
تاریخی و فرهنگی سعدآباد برعهده وزارت میراث فرهنگی نیست 

و مدیریت و حفاظت آن منفک از وزارت میراث فرهنگی است.
مسئولان دولت های نهم و دهم نیز در پاسخ به ادعای مطرح شده 
از سوی رئیس دفتر روحانی درخصوص سرقت فرش های سعدآباد 
گفتند: این فرش ها در دولت های نهم و دهم از سعدآباد خارج نشد.

حالا اما سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت با اشاره 
به وضعیت پرونده دزدیده شدن فرش های کاخ  سعدآباد، گفته 
است  که پرونده سرقت از کاخ سعدآباد با بیش از ۴8تخته فرش 
بعضا مربوط به دوره قاجار و غیر قابل قیمت گذاری در دولت 
گذشته اتفاق افتاد. او اعلام کرد: موضوع توسط معاونت حقوقی 
دولت سیزدهم پیگیری و در جمع بندی نهایی به 10مظنون 
از مقامات دولت قبل رسید. پرونده ای تشکیل شد و با توجه 
به اینکه مظنون اصلی شرایط خاص داشت، پرونده سرقت 
فرش های سعدآباد به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شد و دولت 

نیز منتظر اعلام نتیجه است.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

احداث 1۷ نیروگاه خورشیدی 
برای نخستین بار در کشور در حوزه قانون هوای پاک 
در دولت سیزدهم اعتبارات ماده 33 قانون هوای پاک به 
صندوق ملی محیط زیست واریز شد. سجاد انجم شعاع، 
مدیرعامل صندوق ملی محیط زیست گفت: امسال صندوق 
اعتبار300میلیارد ریالی را برای ارائه تسهیلات از این محل، 
جهت تعویض تاکسی های فرسوده و توسعه نیروگاه های 
انرژی تجدیدپذیر پرداخت کرده است. پرداخت تسهیلات 
به حدود ۶50تاکسی در سال گذشته تصویب شد و صندوق 
در فاز اول آن برای ۴۹تاکسی با همکاری شهرداری تبریز 
تسهیلات پرداخت کرد و در نظر داریم که تسهیلات مورد 
نیاز1000دستگاه تاکسی در شهر اصفهان نیز در فاز بعدی 
تامین شود. وی با تأکید بر اینکه شهرهای قم و اراک در نوبت 
بعدی پرداخت تسهیلات تاکسی های فرسوده قرار دارند، 
ادامه داد: تسهیلات مورد نیاز برای راه اندازی 17نیروگاه 
تجدیدپذیر در اصفهان نیز مصوب شده است. شهرهای شیراز 

و تهران نیز در رتبه های بعدی قرار دارند.

میش مرغ در غرب ایران باقی مانده 
است. با وجود تعداد کمی که از 
این گونه وجود دارد، تنوع ژنتیک آن 
مناسب است و با زادآوری می تواند 

خود را احیا کند.
این پرنده در بخش عمده ای از غرب 

کشور وجود دارد. 

24
قطعه   

از سیلاب های استان اصفهان توسط 
پروژه های آبخیزداری مهار و استحصال 
می شود بنابراین خطر وقوع پدیده 
سیل و سیلاب کماکان وجود دارد. 
میزان مهار، رفع خطر و استحصال 
سیلاب ها ارتباط مستقیم با تعداد 
و گستردگی پروژه های آبخیزداری 
دارد، بنابراین باید برای رفع خطر این 
پدیده، مناطق بیشتری زیر پوشش 

قرار بگیرند.

۳۰
درصد 

اجرای ۲0برنامه عملیاتی برای قانون هوای پاک
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: بیش از ۲۰برنامه عملیاتی و بین دستگاهی از ابتدای 
دولت برای اجرایی کردن قانون هوای پاک اجرا شد. با وجود مشکلات و موانع، دولت برای کاهش آلودگی 

هوا و اجرای قانون هوای پاک با هماهنگی دستگاه های مختلف اقدامات قابل توجهی را انجام داده است.

»خورشید« دوباره آفتابی شد
بهرام علی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان: خورشید یوزپلنگ ماده و ۴توله اش در زیستگاه 
توران و توسط رهگذران مشاهده شده است. عمر توله های این یوز بیش از ۸ ماه است. تصویر این خانواده 

بارها از طریق دوربین های تله ای در پارک ملی توران ثبت شده است.

 خام فروشی 
گیاهان دارویی

ترحم بهزاد،  مدیرکل مرتع 
سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری: سازمان منابع طبیعی 
نقشی در جلوگیری از صدور خام 
گیاهان دارویی ندارد و تنها به عنوان 
عضوی از شورای راهبردی گیاهان 
دارویی به سازمان غذا و دارو، وزارت 
صمت و... پیشنهاد ورود به این 
عرصه را داده ایم تا از صادرات خام 
جلوگیری شده و به حوزه فرآوری 
محصولات و صادرات آنها ورود 
کنند. بهره مندی ایران از اقلیم 
متفاوت و وسعت حدود ۶میلیون 
هکتاری رویشگاه های گیاهان 
دارویی در این سرزمین، فرصت 
بسیار مغتنمی برای بهره برداری 
درست، ورود جدی تر به عرصه 
فرآوری، ایجاد اشتغال، صادرات 
تخصصی تر در حوزه محصولات 
فرآوری شده و ارزآوری بالاست. 
مشکلاتی ازجمله عدم تخصیص 
ردیف اعتباری مستقل برای حفاظت 
و اصلاح و توسعه گیاهان دارویی 
و کمبود نیروی لازم و متخصص، 
ظرفیت های ارزنده و پنهان این 
حوزه را همچنان راکد نگاه داشته 
است. از سال 58 تا کنون 
5۶۴میلیارد تومان به 
مدیریت مرتع اختصاص 
یافته که با توجه 
به وسعت مراتع، 
سهم هر هکتار تنها 

155تومان است.

۵.8میلیون هکتار
سطح  رویشگاه های طبیعی 

گیاهان دارویی کشور 

88۰۰تن
بهره برداری گیاهان دارویی در 
فاصله سال های 1۳۹6تا 1۴۰۲

۱68۰تن 
مصرف داخلی گیاهان دارویی 

طی سال های 1۳۹6تا 1۴۰۲

866۰گونه
تعداد گیاهان دارویی 

شناسایی شده در کشور

276۰گونه
گیاهان دارویی منحصر به 

ایران 

2۳۰۰گونه
گیاه دارویی ایران با کاربرد 

درمانی

4۵۱۰۰۰هکتار
 توسعه رویشگاه های گیاهان 

دارویی تا پایان سال 1۴۰1

8۵۱تن 
صادرات گیاهان دارویی از 

ابتدای سال جاری تاکنون

۱۵۹2 طرح 
بهره برداری گیاهان 
دارویی در حال 
اجرا در کشور

100
میلیارد دلار

ارزش تجارت جهانی 
گیاهان دارویی

17
استان

کشور طرح  
بهره برداری گیاهان 

دارویی دارند. 

71۲0
تن 

صادرات گیاهان 
دارویی طی سال های 

1۳۹6تا 1۴۰۲

صادرات گیاهان دارویی

600
میلیون دلار

تا1400
140۲

700
میلیون دلار

1398

5۲05۲0
میلیون دلار

1397

450450
میلیون دلار

1396

روستاهای استان های 
آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، اصفهان و 
اردبیل گرفتار برف شده اند 

که  اغلب را ه های روستا ها 
بازگشایی شده و برق این 

 مناطق نیز به وضعیت پایدار
 رسیده است  
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سودربرگ دیگر یاران اوشن نمی سازد 
استیون سودربرگ رسما اعلام کرده که دیگر کاری با سری 
فیلم های محبوب یاران اوشن نخواهد داشت. بازسازی 
نسخه کلاسیک »یازده یار اوشن« )لوئیس مایلستون 
۱۹۶۰( در سال ۲۰۰۱ توسط سودربرگ با اقبال عمومی 
مواجه شد که نتیجه اش چند فیلم دیگر بود. دنباله هایی 
که ۲نسخه دیگرش را هم سودربرگ ساخته است. در این 
سال ها همیشه صحبت از بازگشت سودربرگ به پروژه 
اوشن ها بود. حالا اما این کارگردان در گفت وگویی اعلام 
کرده که ادامه دادن این پروژه جذابیتی برایم ندارد. 
استیون سودربرگ احتمال   ساخت فیلم های جدید از 
مجموعه »اوشن« را رد کرد.کارگردان »اوشن سیزده« 
گفت: این برای من حرکتی رو به جلو به نظر نمی رسد و 
من حالا دنبال چیزهای دیگری هستم. این کارگردان که 
ساخت فیلم های »اوشن یازده« و »اوشن دوازده« را هم 
برعهده داشت و تهیه کننده اسپین آف »اوشن هشت« 
هم بود، گفت که بدون درنظر گرفتن »پیش درآمد« 
برنامه ریزی شده و ایده ای که جورج کلونی در سر دارد، 
قصد بازگشت به مجموعه سرقت های بزرگ را ندارد. 
فیلم پیش درآمد با بازی مارگو رابی و رایان گاسلینگ در 
اروپای دهه ۱۹۶۰ اتفاق خواهد افتاد و فیلمی که با بازی 
جورج کلونی قرار است ساخته شود هم پس از وقایع سال 

۲۰۰۷ » اوشن سیزده« رخ می دهد.
 در هرحال سودربرگ در هیچ یک از اینها دخالت نمی کند. 
سودربرگ که این فیلم ها را برای کمپانی برادران وارنر 
ساخته است، افزود: پس از ساختن فیلم سوم، احساس 
کردم این مجموعه برای من به پایان رسیده و وقتی 
استودیو دوباره خواست ببیند آیا در ادامه فرنچایز 
مشارکت خواهم داشت یا نه، به آنها گفتم نه؛ زیرا برای 
من حرکتی رو به جلو به نظر نمی رسد. سودربرگ سه گانه 
»مایک جادویی« را با فیلم »آخرین رقص مایک جادویی« 
در سال ۲۰۲۳ به پایان رساند. این کارگردان مولف فیلم 
ترسناک فراطبیعی »حضور« را 
هم ساخته که به زودی برای 
نخستین بار در ساندنس ۲۰۲۴ 
دیده خواهد شد. این جشنواره 
امسال همچنین سی و پنجمین 
سالگرد فیلم »رابطه، دروغ و 
نوار ویدئویی« او را جشن 

می گیرد. 

موسیقیسینمای جهان

سینما

مدرسه تلویزیونی ؛ پرهزینه ترین برنامه شبکه نمایش
علی عبدالعالی، مدیر شبکه نمایش: بزرگ ترین، مهم ترین و پرهزینه ترین برنامه ما مدرسه تلویزیونی ایران 
است که روزانه برای آن تلاش می شود. سال گذشته همه بخش های آن تولیدی بود اما الان زنده / تولیدی 

است. در عین حال یک بخش از برنامه های ما هم به شیوه دیگری تولید و پخش می شود./ مهر

تلویزیون تله تئاتر را فراموش کرده است
آشا محرابی، عضوهیأت انتخاب بخش نمایش های تلویزیونی جشنواره تئاتر فجر: درباره آثاری که رسیده بود 
و دیدیم، باید بگویم برخی از کارها واقعا خوب بودند. درمقابل، تعدادی از کارهایی که دیدیم، اصلا تله تئاتر 

نبودند. اینکه تئاتری روی صحنه باشد و فقط ضبط شود، به هیچ وجه تله تئاتر نیست./ همشهری

تراژدی سینمای کمدی
رامین ناصرنصیر می گوید  بعضی از فیلمنامه های کمدی را که 

می خوانم  از خودم خجالت می کشم 

رامین ناصرنصیر را با ساعت خوش و از سال1373  
می شناسیم. در طول این سال ها او در بسیاری از 
فیلم ها و سریال ها که بیشترشان هم طنز بوده اند، 
حضور داشته است و همینطور تعدادی فیلم 
کودک که خودش می گوید »ژانر شریفی است و 
آن  را دوست دارد.«  علاوه بر فیلم و سریال، رامین 

ناصرنصیر در حوزه تئاتر هم فعال است. او علاوه 
بر بازی در نمایش های متعدد چندین نمایشنامه 
را هم به فارسی برگردانده است. ناصرنصیر این 
روزها با نمایش »توافقنامه« در تماشاخانه ایرانشهر 
روی صحنه است. این نمایش نوشته فیلیپ کلودل 
است و کورش سلیمانی آن را با بازی خودش، بهنام 
تشکر و رامین ناصرنصیر روی صحنه برده است. 
در این گفت وگو، ناصرنصیر از این نمایش، وضعیت 
فیلم های کمدی در ایران و علاقه اش به ژانر کودک 

می گوید.

شقایق عرفی نژادگفت و گو
روزنامه نگار

از توافقنامه بگویید که این روزها با آن روی صحنه 
هستید. چطور به این نمایش اضافه شدید؟

زمانی که این نمایش به من پیشنهاد شد در موقعیتی بودم که 
شرایط کار تئاتر را نداشتم؛ چون سر یک  سریال تاریخی هستم 
که به طور فشرده در حال فیلمبرداری است. بهنام تشکر هم در این 
سریال با من همبازی است. او به نیابت از کورش سلیمانی،  به من 
پیشنهاد کرد که در این نمایش باشم. وقتی متن را خواندم جذبم 
کرد. الان یکی از مشکلات ما در نمایش و فیلم و سریال سازی، متن 
است. متن خوب بسیار کم پیدا می شود. ولی این متن خیلی خوب 
بود. بابت فشردگی کاری مردد بودم که کار را بپذیرم یا نه. ولی 
هم متن خوب بود و هم ترکیب گروه این تئاتر ترکیب خوبی بود؛ 

بنابراین بازی در آن  را پذیرفتم.
کارهای غیرطنز در کارنامه  شما کم نیست ولی 
بیشتر در حوزه طنز و کمدی کار می کنید. دلیلش علاقه تان 
به این ژانر است یا چون اصولا کار حرفه ای را با ساعت خوش 

شروع کردید این روند به وجود آمد؟
طبیعتا هر دوی اینها مؤثرند. معمولا بازیگران را براساس 
کلیشه هایی که از آنها می شناسند انتخاب می کنند. نه فقط در 
کمدی، در تمام ژانرهای دیگر هم همین است. وقتی خسرو 
شکیبایی در  هامون می درخشید عده زیادی سعی کردند همان 
نقش  هامون را در فیلم های مختلف برای او تکرار کنند. توانایی های 
آقای شکیبایی بسیار بیشتر و متنوع تر از این بود، ولی کارگردان ها 
همان را از او می خواستند. درباره کسانی هم که کمدی کار می کنند 

همین مسئله وجود دارد. ولی در مورد من واقعیت این است که 
نگرشم به جهان کمدی نزدیک تر است  هرچند در ۴-۳ سال اخیر 
کمدی کار نکرده ام. به نظرم کمدی کار کردن خیلی سخت تر از قبل 
شده است. میزان مشکلات مردم زیاد است و به سختی می شود آنها 
را خنداند. از طرف دیگر کمدی همیشه با کاستی ها و مشکلات 
سروکار دارد و آنها را دست می اندازد، ولی میزان مشکلات به حدی 
رسیده که دیگر نمی شود با آنها شوخی کرد. به همین دلیل کمدی 
کار کردن سخت شده است. برای من هم دیگر واقعا دشوار است که 

بتوانم در این ژانر کار کنم.
 چرا در همین شرایط می بینیم فیلم های کمدی به 

محض اکران در سینما رکورد فروش را می زنند؟
چون مردم دنبال مفری برای فرار از مشکلات روزمره هستند. 
ولی کمدی بامعنا خیلی کم داریم. کمدی هایی که الان روی پرده 
هستند، هیچ ارتباطی با فضای زیست ما ندارند. انگار در یک خلأ 
ساخته شده اند. فقط هم می خواهند خنده بگیرند و پشت این خنده 
هیچ تفکری نیست. رفتن سمت کمدی که تفکربرانگیز و عمق 
داشته باشد در این شرایط واقعا سخت است. البته کمدی هایی هم 
هستند که کمی  بهترند، ولی تعدادشان خیلی کم است. اصلا یکی از 
دلایلی که سال هاست کمدی ای کار نکرده ام صرف نظر از اینکه خودم 
روحیه اش را ندارم، فیلمنامه های بد است. گاهی کارهای کمدی ای 
به من پیشنهاد می شود که با اینکه نه آن را نوشته ام و نه مسئولش 
هستم، وقتی فیلمنامه را می خوانم در خلوت خودم از خواندنش 
خجالت می کشم و هرچه فکر می کنم می بینم من نمی توانم این 

حرف ها را بزنم و این کارها را بکنم. احساس پوچی می کنم.
 سال گذشته و امسال شما خیلی فعال بودید. در 
شبکه نمایش خانگی» دیو و  ماه پیشونی« و» روزی روزگاری، 
مریخ« را داشتید و» آتش و باد« و یک کار برای شبکه 
 آموزش تلویزیون هم کار کردید. پخش اینها همزمان شد یا 

به طور کلی پرکار بودید؟
نه، با هم پخش شدند. آتش و باد پروژه ای بود که ۳ سال درگیر 
فیلمبرداری آن بودیم و امسال پخش شد. در روزی روزگاری مریخ 
هم حضور کمی  داشتم. در مورد دیو و  ماه پیشونی هم باید بگویم 
ژانر کودک اصلا ژانر مورد علاقه من است. از سال های قبل هم 
کار کودک زیاد داشته ام و همچنان هم بسیار علاقه مند هستم. 
مثلا در تمام کارهای حسین قناعت، کارگردان  ماه پیشونی که 
کار کودک بوده اند، حضور داشته ام. به نظرم ژانر شریفی است 
و آلودگی های مختلف سینمای بزرگسال را ندارد. ضمن اینکه 
بچه ها تماشاگران بسیار صادقی هستند. یا فیلم را دوست دارند 
یا ندارند، اصلا تعارف نمی کنند. ولی با کمال تأسف کار کودک 
خیلی کم ساخته می شود؛ با اینکه هرقدر کار کنیم باز جای کار 
دارد. ژانر سختی هم هست. مخصوصا اینکه تحولات شدیدی در 
دنیا در حال شکل گیری است و کودکی ما با کودکی بچه های 
امروز کاملا متفاوت است. بنابراین وقتی می خواهید کارکودک 
بسازید، اصلا نمی توانید با مراجعه به کودکی خودتان این کار را 
بکنید. باید شرایط بچه های امروز را بشناسید. به همین دلیل کار 

سختی است. 

بازگشت انتظامی به آهنگسازی فیلم
مجید انتظامی پس از سال ها به 
سینمای ایران بازمی گردد. این آهنگساز 
 موسیقی متن فیلمی دفاع مقدسی را 
می ساخت.مجید انتظامی  ، بعد از چند 
سال دوری از سینما، موسیقی فیلم 

سینمایی»مجنون« را ساخت. فیلم سینمایی »مجنون« به 
تهیه کنندگی عباس نادران و کارگردانی مهدی شامحمدی 
و نویسندگی علیرضا محصولی، محصول سازمان هنری 
رسانه ای اوج است که در جشنواره چهل و دوم فیلم فجر 
حضور دارد.این فیلم بخشی از حماسه آفرینی شهیدان مهدی 
و مجید زین الدین و رزم آوران لشکر ۱۷علی بن ابی طالب)ع( 
در جزیره مجنون و عملیات بزرگ خیبر را به تصویر می کشد.

مجید انتظامی از رکوردداران کسب جایزه جشنواره فیلم فجر 
است و برای »ترن«، »بایسیکل ران«، »از کرخه تا راین«، 
»راز خنجر«، »روز واقعه«، »آژانس شیشه ای« و »دیوانه ای 

از قفس پرید« سیمرغ بلورین و دیپلم افتخار گرفته است.

بازبینی  مجدد »هاوایی«

فیلم سینمایی »هاوایی« به کارگردانی بهمن گودرزی با 
دستور وزیر ارشاد بازبینی مجدد می شود.سازمان سینمایی 
اعلام کرد فیلم »هاوایی« در سال۱۳۹۷ تولید شده و در 

سال۱۴۰۲ با اصلاحات بسیاری روی پرده رفته است.
بنابر تأکید وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی درخصوص 
توجه به دغدغه دلسوزانه در عرصه فرهنگ و هنر، فیلم 
سینمایی هاوایی مجددا مورد بازبینی قرار گرفته و موارد 
دیگری که موجب ایجاد حساسیت یا نگرانی در مخاطبان 
شده از فیلم حذف و یا تغییر پیدا کرده است. بدین منظور 
اکران این فیلم پس از نظارت مجدد با اصلاحات انجام شده، 
به نمایش گذاشته خواهد شد.برخی از نماهای فیلم مذکور 
که در فضای مجازی در حال بازنشر است، جزو اصلاحات 
فیلم قبل از اکران به شمار رفته و بدون اجازه اداره نظارت 
سازمان سینمایی منتشر شده است و قطعا طبق قانون با 

عوامل انتشار آن برخورد قانونی خواهد شد.

 با »المراقبات«
مراقب حال خوب خود باشید

در آستانه شب لیله  الرغائب 
که به نخستین شب جمعه ماه 
رجب گفته می شود و فضائل و 
اعمال ویژه ای دارد و در وصف 
آن آمده:» در این شب درهای 
رحمت الهی به سوی زمینیان 
گشوده شده است و عرشیان 
همه آماده اند تا در بزم دعا و 
نیایش زمینیان حضور یابند.« 
کتاب گرانسنگ »المراقبات« 

به علاقه مندان آثار عرفانی معرفی می شود. المُراقبات یا اعمال 
ــنَه کتابی به زبان عربی تألیف میرزا جواد ملکی تبریزی  السَّ
است که موضوع آن اخلاق مسلمانی و اصلاح ظاهر و باطن 
در سیر و سلوک عرفانی و دستوراتی در باب مراقبه نفس برای 
رسیدن به فضایل و کمالات اخلاقی برای تمام ماه های سال 
است. این کتاب نکاتی درباره برخی وقایع تاریخ اسلام، حقیقت 
قرآن، آداب و شرایط دعا، بعثت، غدیر، ولایت، اخلاص، اسرار 
حج و مباهله در خود دارد. این اثر ترجمه های متعددی دارد 
و علامه طباطبایی صاحب تفسیر المیزان، مقدمه ای بر این 

کتاب نوشته است. 
ویژگی  مهم کتاب المراقبات این است که دستوراتش برای 
مراقبت و سیر و سلوک جنبه همگانی دارد و به کار عارف و 
عامی می آید و اعمالی برای همه روزهای سال لحاظ شده و آثار 
آن را با توجه به این مراقبت بازگو کرده است. علامه طباطبایی 
در مقدمه  خود بر این کتاب، آن را بهترین کتابی می داند که 
درباره عبودیت و تقرب و مراقبت نوشته شده است. مولف این 
کتاب ارزشمند، میرزا جواد مَلکی تبریزی )متولد اواخر قرن۱۳ 
یا اوایل قرن ۱۴ در تبریز( فقیه، عارف و استاد اخلاق شیعه قرن 
چهاردهم قمری است. اسرار الصلاه، رساله لقاء الله و حاشیه 
فارسی بر غایه القصوی از دیگر تألیفات اوست. وی در سال 
۱۳۴۳ قمري )۱۲تیر ماه۱۳۰۴( درگذشت. پیکر او در قبرستان 
شیخان قم به خاک سپرده شد. میرزا جواد ملکی تبریزی 
انگیزه خود در تالیف این کتاب را تلاش و کوشش سالک برای 
تصحیح شرایط باطنی، اصلاح اخلاق و تقویت ایمان حقیقی 
ذکر کرده است. مولف نام کتاب خود را به صراحت در متن آن 
 نیاورده ولی در مقدمه کتاب از عبارات »مراقبات« و »اعمال« و 

»سنه= سال« استفاده می کند.
وی می نویسد: »رفاقت و مدارا کردن با نفس این است که 
مراقب روزهای سال باشی و به بعضی از اعمالی که در سال 
یک بار وارد شده است عمل کنی و من در این باره مختصری 
می نویسم و از مراقبات به لازم ترین آنها اشاره می کنم.« در 
 این اثر مقدمه ای کوتاه درباره دعا و راز و نیاز آمده است و

 ۱۲ فصل به ازاي ۱۲ ماه سال و یک خاتمه و همچنین آثار و 
برکات روحی و معنوی آنها توضیح داده شده است. این کتاب 
بارها ترجمه شده که ترجمه ابراهیم محدث، علیرضا خسروی، 
محمودی گلپایگانی، محمد راستگو، میرزا حکیم خسرانی، 
کریم فیضی، سمیه عبدلی، محمدجواد مولوی نیا و علی اکبر 

میرزایی نمونه هایی از آنهاست.

 معرفی کتاب

 نخستین شب جمعه از ماه رجب المرجب به نام
  »لیله الرغائب« مشهور است که اعمال و ادعیه خاصی
 هم برای آن ذکر شده است. از دیرباز شمار زیادی از مومنین 
در این شب به شب زنده داری و احیا می پرداختند  این سنت 

در تهران نیز قدمتی قابل توجه دارد.

نگاهی به اعمال  »لیله الرغائب« و مجالس مناجات  در تهران
خانه دوست  کجاست؟

علی ترابیگزارش
دبیر گروه فرهنگ شهر

فرود همه فرشتگان الهی روی زمین

حدیث مهمی از پیامبر اعظم)ص( درباره شب جمعه اول  ماه مبارک رجب آمده است که در بخشی از 
آن چنین می خوانیم: » زمانی که یک سوم از شب جمعه اول این ماه سپری می شود، هیچ فرشته ای 
در آسمان ها و زمین باقی نمی ماند مگر آنکه در کعبه و پیرامون آن گرد می آیند و خداوند بر آنها 
نظر افکنده و خطاب به آنها می گوید:  ای فرشتگان من، هر حاجتی دارید از من بخواهید.فرشتگان 
می گویند: پروردگارا، حاجت ما از تو این است که روزه داران ماه رجب را بیامرزی. خداوند - تبارک و 

تعالی - می فرماید: چنین کردم.«

اعمال لیله الرغائب چیست؟

نماز: در شب لیله الرغائب نمازی وارد شده که 
خواندن آن اجر و ثواب بسیاری دارد. ازجمله 
آنکه هرکه آن را بخواند هنگام شب اوّل قبرش 
حق تعالی ثواب آن را به نیکوترین صورت و با 
روی گشاده و درخشان و زبانی گویا به سوی او 
می فرستد، پس به او می گوید:  ای محبوب من، تو 
را بشارت باد که از هر شدّت و سختی نجات یافتی.
کیفیت این نماز  چنین است: »اولین پنجشنبه ماه 
رجب را روزه می گیری، چون شب جمعه درآید، 
بین نماز مغرب و عشا ، 12 رکعت نماز می خوانی، 
هر دو رکعت با یک سلام به این ترتیب که: در هر 
رکعت یک مرتبه سوره حمد و 3مرتبه سوره قدر 
و 12 مرتبه سوره توحید می خوانی و هنگامی که از 

نماز فارغ شدی70 مرتبه می گویی:
دٍ النَّبِی الْمُِّی وَعَلَی آلهِِ. اللّهُمَّ صَلِّ عَلَی مُحَمَّ

سپس به سجده می روی و70مرتبه می گویی:
وحِ. وسٌ رَبُّ المَْلائکِه وَالرُّ وحٌ قُدُّ سُبُّ

آنگاه سر از سجده برمی داری و70 مرتبه 
می گویی:

ا تعَْلَمُ، إنَِّک أنَتَْ العَْلِی  رَبِّ اغْفِرْ وَارْحَمْ وَتجَاوَزْ عَمَّ
الْعَْظَمُ.

دوباره به سجده می روی و 70 مرتبه می گویی:
وحِ. وسٌ رَبُّ المَْلائکِه وَالرُّ وحٌ قُدُّ سُبُّ

سپس حاجت خود را بخواه که به خواست خدا 
برآورده خواهد شد.

مناجات لیله الرغائب 
هیئت کجا برویم؟

مسجد ارک
 مداح: حاج منصور ارضی
  زمان: جمعه۲۹ دی ماه

 از ساعت۳ بامداد
نشانی: میدان ارک، مسجد ارک

مسجد شهدا
مداح: حاج محمدرضا طاهری
 زمان: پنجشنبه ۲۸دی ماه 

از ساعت۱۸:۳۰
نشانی: اتوبان شهید محلاتی، مسجد شهدا

مسجد شهید بهشتی 
 مداح: سیدمهدی حسینی 
 زمان: پنجشنبه ۲۸دی ماه

 از ساعت۲۲
 نشانی: خیابان نبرد شمالی 

میدان نبرد، مسجد شهید بهشتی

حسینیه عشاق الحسین 
مداح: حاج علی قربانی

زمان: پنجشنبه ۲۸دی ماه 
از ساعت۲۰

نشانی: میدان امام حسین، خیابان 
۱۷شهریور، حسینیه عشاق الحسین)ع(

  حال ناخوش مسجد سیداصفهان 
»مسجدسید« اصفهان یکی از شاخص ترین بناهای باشکوه 
دوران قاجار در اصفهان است که تأثیرات فرونشست در نقاط 
مختلف آن بسیار مشهود است؛ کارشناسان هشدار داده اند 
که ترک خوردن طاق، گنبد، ایوان ها و سقف این بنای تاریخی را 

در وضعیت هشدار جدی قرار داده است.
عکس ها: ایسنا

تیتر خبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از یادواره های شهدا 
 یادواره شهدای شهرداری تهران با هدف ترویج فرهنگ ایثار 
و مقاومت، زنده نگه داشتن یاد و خاطره شهدا و تکریم خانواده 
معظم آنها، یکم بهمن ماه در سالن همایش های برج میلاد 
برگزار می شود. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران؛ 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران؛ غلام عباس کیانی، مدیرکل امور 
ایثارگران شهرداری و سردارحسن زاده ازجمله سخنرانان این 

برنامه هستند.
 نخستین یادواره ۱۰۷ شهید مداح تهران روز جمعه ۲۹ دی 
از ساعت ۱۴:۳۰ در مجتمع فرهنگی شهدای انقلاب اسلامی 
برگزار و از تعدادی از خانواده های شهید مداح، تقدیر خواهد 
شد. سخنران این مراسم سیدمحمدمهدی میرباقری است و 
حاج منصور ارضی علاوه بر روایتگری از دوران دفاع مقدس به 

مرثیه خوانی می پردازد.
 مدیرکل بنیاد شهید و امور ایثارگران تهران بزرگ در حاشیه 
سومین اجلاس سراسری فصلی مدیران بنیاد شهید و امور 
ایثارگران از برگزاری کنگره ۲۴ هزار شهید تهران بزرگ خبر داد. 
اصحاب کریمی با اعلام این خبر گفت: در تهران، برنامه های دیدار 
با خانواده شهدا و ایثارگران چهارشنبه ها و پنجشنبه ها برگزار شد 
و قریب به ۵۶۰۰ دیدار با جامعه هدف داشته باشیم که با حرکت 
جهادی کارکنان بنیاد تهران بزرگ در جهت حل مشکلات آنها 

اقدام شد و توانستیم برخی از مشکلات را حل کنیم.



همشهري بالعربیة

نيويورك تايمزنيويورك تايمز

النهارالنهار

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرواية الرأي

استهدفت طهران مواقع تابعة للإحتال الإسرائیلي في أربیل، 
رداً علی هجمات عدیدة کبـّـدت إيران خسائر بشریة فادحة عبر 
التدخات الإرهابیة علی أراضیها طيلة السنوات الأخیرة. فکما 
ــمّ استهداف مبنی کان یقیم فیه بیشرو دزي،  ــر، ت تفید التقاری

رجل أعمال کردي، حیث أدی من مقتله. 
فکانت لاتزال طهران، الاعبة الرئيسة في 
جهودها  أقصی  باذلةً  الإرهاب  مکافحة 
و ما أوتیت من قدرات و طاقات لإزالته 
عن صعید المنطقة برمتها. فکانت إحدی 
هذه المعارك الضارية في العراق، هي 
التي نقلها أبرز شهود عیان سیاسیین في 

إقلیم کردستان، بما فیهم، مسعود البارزاني، الرئيس السابق 
للإقليم. فالأخیر أفاد في مقابلة تمت عام 2015: »عندما وصل 
عناصر داعش إلی بوابات أربيل وكانت هناك مخاوف جادة من 
سقوط المدينة في أیدي هؤلاء، اتصلت بالأميركيين والأتراك 
والبريطانيين والفرنسيين وحتی السعوديين«؛ فقالوا ضمن هذه 

ــاً!«. الإتصالات، »لانتمکن من أي مساعدة حالي
وتابعت هذه التصريحات: »اتصلت بالحاج قاسم سليماني و 
.ضحت له الأوضاع السائدة بتفاصیلها فکان یستمع الیها ببالغ 
الإهتمام.« فردّ لي: »سألتحق بکم في أربيل صبیحة غد بعد 
أداء الفجر، إن شاء الله تعالی.« فقلت له: »لقد نفد الوقت. 
فنخسر کل شيء قبل هذا الموعد! أسرع بالحضور الساعة!«

و تابع الرئيس السابق للإقلیم قوله: »أجابني الحاج قاسم؛ يا 
سيد مسعود! توخّ أمن المدينة الليلة فحسب« و »صباح غد، 
حضر الحاج قاسم مطار أربيل، فذهبتُ لاستقباله، و کان یرافقه 
50 أو 60 من میلیشیاته وسرعان ما توجهوا إلی مناطق العراك 
وأعادوا تنظيم قوات البيشمركة الكردية للسیطرة الکاملة علی 
المدینة، بعد ما تغيرت الظروف المیدانية علی الأرض لصالحنا، 

خال بضعة ساعات.«
و یختم البارزاني قوله  في هذه المقابلة: »عندما ألقينا القبض 
ــا  علی أحد قادة داعش في أربیل، اعترف: »الجواسيس أبلغون
بوجود قاسم سليماني في أربيل، فانهارت معنويات قواتنا و 

ــا، بالإنسحاب من ساحة المعرکة.« لأجل ذلك قامت قواتن

أصدقاء اسرائيل أعداء لإرادة الشعوب
لا يخفی علی أي مضطلع في شؤون وتطورات المنطقة مدی 
العاقة الوطيدة بين الكيان الصهیوني وكل من إقليم كردستان 
العراقي المتفاعل مع الصهيانة و أطراف أخری في المنطقة. 
ـــة تشدها  ـــة، فمن ناحي ـــن السر والعاني ـــة تتأرجح بي و هي عاق
ــترة  ــا متسـ عاقات إقتصادية وتجارية و عسكرية وثیقة، لكنهـ
خلف ستار العار بين اسرائيل و زمائها. ومن جانب آخر تجمع 
إقليم كردستان العراق الجار الغربي لايران عاقات علنية نفعية 

بين أربيل وتل أبيب تشمل كافة المجالات.
ــا، الی أن فتحت مقرات  ــا إلی ذروتهـ اذ بلغت العاقات بينهمـ
مزودة بالعتاد والمعدات والأجهزة العسكرية الحديثة علی 
أراضي الإقليم، إضافة إلی قيامه باستخراج النفط العراقي 
بكميات هائلة و بیعها بثمن رخیص لإسرائيل تلبية لحاجاتها. 
كل هذا يأتي معارضاً لقرارات الحكومة المركزية في بغداد التي 

ــا. ترفض أي تواجد صهیوني علی أراضيهـ
ومن ناحية أخرى، فيما تدعي تركيا رفضها وإدانتها الشديدين 
للشعب  بدعمها  وتتشدق  غزة،  علی  الإجرامي  للعدوان 
الفلسطيني، نشهد نمو عاقاتها التجارية مع الکیان الصهیوني، 
حيث تربطها عاقات اقتصادية قوية مع هذا الكيان تصل الی 
٣ مليارات دولار، في حين تربط اذربيجان واسرائيل عاقات 
ــة  ــا الجمهوريـ ــدة، حذرت منهـ ــكرية وطيـ ــة وعسـ ــية وتجاريـ سياسـ

الإسامية الإيرانية في أکثر من مناسبة. 
وبعيدا عن الدور الإستفزازي لهذه العاقات القائمة بين هذه 
الدول وكيان الاحتال المنبوذ، و امتعاض شعوب المنطقة 
ــرات  ــة لمقـ ــی حاضنـ ــتان إلـ ــم كردسـ ــول إقليـ ــر، تحـ ــذا الأمـ ــن هـ مـ
الموساد التي تلعب دورا في تأجیج الصراعات و إزالة الأمن في 
المنطقة، خاصة من جانب توجيه ضربات عدوانية للجمهورية 
الاسامية الايرانية، فالعمليات الارهابية التي استهدفت علماء 
ايران النوويين وعلی رأسهم الشهيد فخري زاده، تم تدبيرها و 
تخطیطها في هذا الإقليم، هذا مع غض النظر عن تهريب 
الأسلحة والمعدات العسکرية التي تتزود بها أيدي الإرهابيين 
المتلطخة بدماء الأبریاء لتنفیذ عملیاتهم الإجرامية في ايران.
ــي،  ــي و الإقلیمـ ــن الإيرانـ ــافرة للأمـ ــاكات السـ ــذه الإنتهـ ــم كل هـ رغـ
تعالت صرخات و أصوات العماء في الإقليم بعد ان وجّـــه 
حرس الثورة الاسامية ضربات قاصمة لعماء الموساد في 
أربيل، لا سيما بيشرو دزي، عراّب العمليات الارهابية کما 
تمّ تدمیر الحاضنة للموساد في الإقليم، و هذا الأخیر اشتهر 
بتدبير عمليات اغتيال بعض العلماء النوويين الإيرانیین، ويبقی 
ان نقول بأن ايران لن تجامل احداً في أمنها القومي، وهي التي 
حذرت مرارا وتكرارا من الوقوع في فخاخ العاقات المصطنعة 

ـــي. ـــان الصهيون ـــة مع الكي الربحي

نطاق ونوعية أنفاق غزة يثيران 
الرعب في الإسرائيليين

اليوم الأعنف للغارات: اسرائيل 
تحمي الأفخاخ

الحوثيون يردون على 
الضربات الأمريكية الأخيرة

واشنطن تايمزواشنطن تايمز

حكاية بارزاني عن هجوم داعش علی أربيل؛ 

إنفوغراف

إستهداف مواقع إسرائيلية وتكفيرية 

م. عطار، خبیر سیاسيد. مهدي عزیزي، خبیر سیاسي
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حصیلة العملیات الإرهابیة 
من سنة 2006 مستهدفة 

المدنيين هي اكثر من

تم توجيه تحذيرات مسبقة من طهران إلی بغداد وإسام آباد 
و خاصة في السنة الأخیرة

إسام آباد: 
صرحت بأنها ليست 

على علم بتواجد 
الإرهابيين على أراضيها 

جهود دبلوماسية و 
إتصالات مكثفة بين 
البلدين: 
دون جدوی

هدف العملیة: 
الحيلولة دون وقوع أي عملية أخری و الحفاظ علی 

أمن إیران الإقلیمي

مباشرة  عملية  تنفيذ  إلى  طهران  فاضطرت 
لإستهداف الإرهابيین المتورطين في تلك العملیات
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ن تفو متكا ء  قا صد أ ن  تفو متكا ء  قا صد أ  
ئيل ا سر إ ئيل  ا سر إ مع  مع   

 لاضمان لأمن المنطقة لاضمان لأمن المنطقة
ل الجميع مسؤولياتهم

ّ
ل الجميع مسؤولياتهم إلا بتكف

ّ
 إلا بتكف

 عندما ألقينا القبض
 على أحد قادة داعش في أربيل، فاعترف بالتالي: 

»الجواسيس أبلغونا بوجود قاسم سليماني في أربيل، فانهارت معنويات 
قواتنا و لأجل ذلك قامت قواتنا، بالإنسحاب من ساحة المعرکة!«

أمير عبداللهيان:أمير عبداللهيان:
 سنرد بقوة على أي مبادرة يقوم  سنرد بقوة على أي مبادرة يقوم 

بها الكيان الإسرائيليبها الكيان الإسرائيلي
اكد وزير الخارجية الايراني حسين امير 
أي  على  بقوة  سنرد  إننا  عبداللهيان 
ــد  ــرائيلي ضـ ــان الإسـ ــا الكيـ ــوم بهـ ــرة يقـ مغامـ
الأمن القومي الإيراني، وقال إن الموقع 
المستهدف في أربيل كان مرتبطاً بالموساد 

ولم يكن هناك أي خطأ من إيران.

تراجعوا، 
 سليماني

 في أربيل!

 1000 جريح

 250250 شهيدشهيد



دردسر
در دسترس؟

سرانجام استعفا
بعد از نیم فصل کار به عنوان سرپرست استقلال، 
علی سامره با انتشار پستی اینستاگرامی از این 
سمت استعفا کرد. طی این مدت استقلال موفق 
شد از تنش های ابتدای فصل عبور کند و عنوان 
قهرمانی نیم فصل را هم به دست بیاورد؛ توفیقاتی 
که در پیام خداحافظی سامره هم به آنها اشاره 
شده است. با این حال دوران کار او با حاشیه هایی 
هم همراه بود. اگر از تعرضات کلامی کم نظیر 
و باورنکردنی سامره به رقیب سنتی بگذریم 
)چیزی که در دوران طولانی شهرت او در فوتبال 
ایران سابقه نداشت(، می رسیم به اختلاف درون 
اردوگاهی با حسن روشن که به نظر می رسد نقش 
مهمی در جدایی سامره داشته است. پیشکسوت 
سرشناس استقلال طی ماه های اخیر به دفعات 
به سامره یورش برده و او را مورد انتقادات شدید 
و رادیکال قرار داده بود. روشن مدعی بود سامره 
صلاحیت سرپرستی استقلال را ندارد و حتی 
گفته بود تا روزی که زنده است نمی گذارد او در 
این تیم بماند! اینکه ریشه این درگیری قدیمی 
کجا بوده چندان روشن نیست اما برخی شایعات 
حاکی از آن است که روشن حتی قول جدایی 
سامره را از علی خطیر گرفته بود و حالا شاید 

همین قول است که محقق شده!

چهره روز
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سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت های آسیا

ایران

امارات
18:30

هنگکنگ

ایران
21:00

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

یونیونیستاس

بارسلونا
22:00

جام حذفی اسپانیا

گینهاستوایی

مصر

ساحلعاج

گینهبیسائو

غنا

نیجریه

17:30

23:30

20:30

جام ملت های آفریقا

سوریه

هند

فلسطین

استرالیا

ازبکستان

امارات

15:00

18:00

21:00

جام ملت های آسیا

ناپولی

فیورنتینا
22:30

سوپر جام ایتالیا

تیم ملی ایران فردا دومین مسابقه اش در مرحله 
گروهی جام ملت های آسیا را مقابل هنگ کنگ 
برگزار خواهد کرد؛ دیداری نه چندان دشوار، 
مخصوصا با توجه به اینکه در همین دوران امیر 
قلعه نویی هم یک بار با آنها مواجه و مثل آب خوردن 
با 4گل برنده شده ایم. اساسا کار اصلی تیم ملی 
در این تورنمنت از مرحله یک چهارم نهایی آغاز 
خواهد شد و مسابقات فعلی ناخواسته جنبه 
آماده سازی و تدارک بهتر تیم را دارد. البته که این 

نافی اهمیت مسابقات نیست. نباید چیزی را به قضا 
و قدر سپرد و لازم است ملی پوشان در هر مسابقه با 
بیشترین تمرکز و توان ممکن به زمین بروند. به هر 
حال، یک غافلگیری کوچک هم ممکن است مسیر 
حرکتی تیم ملی را طوری تغییر بدهد که جبرانش 
آسان نباشد. در همین بین اما نقل قول جالبی از 
خداداد عزیزی منتشر شده که شاید انگیزه های 
پنهان بخشی از مهم ترین بازیکنان تیم ملی را 
آشکار می کند. او که تا چندی پیش به عنوان 

مشاور سرمربی در کنار کادرفنی بود، در تازه ترین 
اظهاراتش گفته: »به مهدی طارمی قول دادم اگر 
تیم ملی قهرمان جام ملت ها شود، در تلویزیون 
اعتراف کنم این تیم از نسل 98 بهتر است.« فارغ 
از اینکه آیا اساسا چنین سنجه ای برای داوری در 
مورد کیفیت نسل ها می تواند منطقی باشد یا نه، 
همین دیالوگ برقرار شده بین خداداد و طارمی به 
وضوح نشان می دهد ستارگان تیم فعلی دغدغه 
اثبات خودشان به عنوان بهترین نسل فوتبال 

ایران را در سر دارند. شاید آنها در همه این سال ها 
از حجم تحسین و توجهی که معطوف به نسل های 
قبلی و مخصوصا همین تیم دوست داشتنی 98 
شده، کمی دلخور بوده اند. قهرمانی در آسیا 
اما گامی جدی برای تغییر این کلیشه است و 
دست کم می تواند پرونده مقایسه نسل ها را به طور 
جدی تری در منظر افکار عمومی به بحث بگذارد؛ 
هرچند که قضاوت کار آسانی به نظر نمی رسد و 

البته همه  چیز هم »فوتبال« نیست! 

از اردوي تيم ملي خبر مي رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند از اردوي تيم ملي خبر مي رسد بازيکنان براي اثبات خودشان به عنوان بهترين نسل فوتبال ايران سرشار از انگيزه اند 
قهرماني در جام ملت ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشدقهرماني در جام ملت ها شايد گامي در مسير اثبات اين ادعا باشد

بهترین باش!بهترین باش!

تیم ملی فردا دومین بازی اش را در جام ملت ها 
پشت سر می گذارد؛ مسابقه ای که بعید است 
چیزی فراتر از یک نبرد تمرینی برای تیم ملی 
ایران باشد، چرا که هنگ کنگ در مسابقه اول هم 
چیزی از خودش نشان نداد. با اینکه پیش بینی 
می شود در بازی با هنگ کنگ هم خطری تیم 
ملی را تهدید نمی کند، با این حال سؤال مهم 
همچنان این است که چرا بسیاری از چهره های 
فوتبالی و کارشناسان، خواهان تغییر سیستم 
تیم ملی و سه دفاعه بازی کردن هستند؟ همان 
اتفاق هایی که در جام ملت های2007برای تیم 

ملی رخ داد، حالا انگار دوباره تکرار می شود.

   امیرقلعه و منتقدان سه دفاعه!
در جام ملت های 2007 وقتی امیر برای 
نخستین بار سرمربی تیم ملی ایران شد، سیستم 
موردعلاقه او بازی با 3دفاع بود. در آن روش 
خاص البته تیم ملی با یک سوئیپر بازی می کرد و 
2دفاع هم روی دست او قرار می گرفتند. قلعه نویی 
علاقه خاصی به این روش بازی داشت اما این 
روش در آن مقطع کمی منسوخ شده بود؛ اتفاقی 
که موجب شد هواداران تیم ملی و کارشناسان 
برای تغییر این سیستم به ژنرال فشار بیاورند. این 
فشارها به حدی رسید که قلعه نویی درست در 
آستانه جام تیم ملی را با 4دفاع به زمین فرستاد 
اما خیلی زود پشیمان شد و اواسط تورنمنت که 
از شرایط راضی نبود، سیستمش را سه دفاعه 
کرد. این تغییر درست در میانه راه یک تورنمنت، 
تغییر درستی نبود و ایران خیلی زود به دردسر 
افتاد. درنهایت هم تیم ملی در پنالتی ها مقابل 
کره جنوبی شکست خورد و حتی به نیمه نهایی 
هم نرسید. حالا دوباره همان اصرارها از سوی 

دیگری در حال تکرار شدن است.

   امیرقلعه و حامیان سه دفاعه
خیلی از اهالی فوتبال در ایران از قلعه نویی 
خواسته اند تا تیمش را با 3دفاع به زمین بفرستد، 
این اصرار البته دلایلی هم دارد. طرفداران این 
تئوری بر این باور هستند که اگر تیم ملی با 
3دفاع مرکزی بازی کند، شرایط بهتری خواهد 
داشت. البته که این روش سه دفاعه با آن روش 
قبلی ژنرال متفاوت است و دیگر سوئیپر ندارد. 
قلعه نویی نیز تا امروز هرگز با شیوه دفاع 3نفره 
خطی بازی نکرده است. پس پیاده کردن این 
سیستم برای او دشوار است. گروهی معتقدند 
که اگر تیم ملی 3دفاع وسط داشته باشد، بهتر 
دفاع می کند و رضاییان هم می تواند به عنوان 
وینگ بک، نفوذ بیشتری در محوطه جریمه 
حریف انجام بدهد. اگر تیم ملی با این روش 
بازی کند، 2مهاجم مرکزی هم خواهد داشت و 
طارمی ناچار نیست عقب تر از مهاجم اصلی به 
 زمین برود. اینکه تیم ملی ابزار چیدن سیستم
2-5-3به شیوه مدرن را دارد که بدون شک 
درست به نظر می رسد اما آیا داشتن ابزار کافی 
خواهد بود؟ قطعا نه. پیاده کردن یک سیستم 
جدید، تجربه و تخصص می خواهد. این کار باید 
بارها در اردوی تیم ملی تکرار شود. فراموش 
نکنید که تیم ملی ایران مقابل انگلیس در 
جام جهانی به شکل ناگهانی به سراغ سیستم 
دفاع 3نفره رفت و این روش ایران را با یک بحران 
بسیار بزرگ روبه رو کرد و موجب یک شکست 
دردناک شد. پس حالا اصلا زمان مناسبی برای 
رقم زدن این روش در زمین مسابقه نیست. فعلا 
باید به همین روش مدنظر قلعه نویی در جام 
ملت ها اعتماد کرد، چرا که انتظار رقم خوردن 
تغییر در چنین زمان فشرده و کوتاهی، انتظاری 
بیش از حد خواهد بود. اگر هم قرار است تغییری 
در تیم اتفاق بیفتد، این تغییر باید به دوران بعد 

از جام ملت ها موکول شود.

فامالیسائو

براگا
22:15

لیگ برتر پرتغال
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نكته بازی

بمان و با توپ ور نرو!
داستان محمد عمری هم در نوع خودش عجیب است. بالاخره 
نفهمیدیم این بازیکن سرباز شده، نشده، اختیار با خودش است، 
نیست، خلاصه قصه چیست. در شرایطی که گفته می شد او در 
نیم فصل دوم برای گذراندن خدمت سربازی باید راهی ملوان شود، 
سایت باشگاه پرسپولیس خبر داد عمری برای ادامه حضور در جمع 
سرخپوشان به توافق رسیده است. دقیقا اینجا همان جایی است 
که متوجه ماجرا نمی شویم. خب اگر سرباز شدی که باید بروی، 
اگر هم نشدی که قرارداد داری و باید بمانی؛ »توافق« دیگر چه 
صیغه ای است؟ به هر جهت اگر عمری در پرسپولیس ماندنی شد، 
فقط می توانیم به او توصیه کنیم که محض رضای خدا کمی کمتر با 
توپ ور برود. این اواخر او قشنگ همه را کلافه کرده بود. حیف از این 

استعداد نیست که با تکروی خرابش می کنی؟ 

به پرسپولیس نزدیک شد؟
تیم ملی عمان در نخستین گام از مسابقات خود در جام ملت های 
آسیا، شکستی نزدیک و دیرهنگام را مقابل عربستان تجربه کرد. 
در شرایطی که عمانی ها با یک گل از حریف نامدار خود جلو افتاده 
بودند، سعودی ها به آب و آتش زدند و سرانجام در 15دقیقه پایانی 
با به ثمر رساندن 2گل، یک کام بک دراماتیک ثبت کردند. طبیعتا 
دل خیلی از پرسپولیسی ها در این بازی هم با برانکو بود اما بعید است 
آنها از این شکست چندان آزرده خاطر شده باشند. نکته اینجاست 
که اگر برانکو موفق به شکست عربستان می شد، محبوبیتش در عمان 
به شکلی چشمگیر افزایش می یافت و از پرسپولیس فاصله می گرفت. 
در غیر این صورت هم توقعات مالی و ناز و کرشمه او افزایش می یافت 

اما حالا شاید یک گام به بازگشت به ایران نزدیک تر شده باشد. 

معمای سردار
از جمله اخبار مهم فوتبال اروپا در این هفته، برکناری ژوزه مورینیو 
از رم بود. مربی ایتالیایی که به طور کلی دوران افول حرفه ای اش 
را پشت سر می گذارد، بعد از کسب نتایج ضعیف در جالوروسی 
حوصله مدیران باشگاه را سر برد و نهایتا اخراج شد. جایی که 
رمی ها دیگر به این نتیجه رسیدند که ژوزه باید برود شکست 3 
بر یک مقابل میلان بود. جالب اینکه خیلی فوری دنیله ده روسی 
جانشین مورینیو شد تا روشن شود مدیران باشگاه از مدت ها قبل 
فکرهایشان را کرده بودند! به این ترتیب وضعیت سردار آزمون هم 
در رم تا حدی مجهول و مبهم خواهد شد، چرا که این بازیکن با 
نظر مورینیو جذب شد و عمدتا به عنوان مهره تعویضی به بازی 
گرفته می شد اما حالا از اساس باید خودش را به یک کادرفنی 

دیگر ثابت کند.

حریف دوم تیم ملی در جام ملت ها، حریف ناشناخته ای نیست. این تیم مدتی قبل در تهران مقابل تیم 
ایران به میدان رفته و نخستین بازی اش در جام ملت ها را هم با شکست پشت سر گذاشته است. هنگ کنگ 
در نبرد با امارات نمایش خوبی نداشت و با نتیجه 3بر یک شکست خورد، نتیجه ای که نشان داد آنها با 
فرم خوبی راهی جام ملت ها نشده اند و کار بسیار سختی برای رسیدن به دور بعدی این رقابت ها دارند. 
به نظر می رسد تیم امیر قلعه نویی در این بازی نیز برای برنده شدن ماموریت نسبتا ساده ای خواهد داشت.

بازگشت بعد از سال ها انتظار  |  تیم ملی هنگ کنگ در نخستین دوره های جام ملت ها حاضر بود 
اما برای سال ها از این رقابت ها دور شد. این تیم میزبان دوره اول جام نیز بود ولی به دوره دوم صعود نکرد. 
آنها در دوره های سوم و چهارم نیز در این مسابقات شرکت داشتند اما دیگر در این تورنمنت حاضر نشدند و 
امسال بعد از دهه ها انتظار به این رقابت برگشته اند. پس جام ملت ها برای این تیم اهمیت بسیار زیادی دارد 
و آنها برای لذت بردن از این تجربه هر کاری انجام خواهند داد. این تیم در دوره قبلی حتی به جام ملت های 
24تیمی هم نرسید اما بالاخره این طلسم را شکست تا بخشی از این رقابت در دنیای فوتبال باشد. تیم 

ملی هنگ کنگ هرگز به جام جهانی نیز صعود نکرده است و در بالاترین سطح فوتبال بازی نکرده است.

فرم، 5 شکست در 7 بازی  |  تیم ملی هنگ کنگ در 7بازی اخیرش در جام ملت ها 5بار شکست 
خورده است. این تیم قبل از شکست مقابل امارات در شروع جام ملت ها، در یک نبرد دوستانه در بازی با 
عربستان و قبل از  آن مقابل تاجیکستان بازنده شده بود. هنگ کنگ در تهران نیز با 4گل روبه روی ایران 
بازنده شد و حالا به نظر می رسد شاگردان قلعه نویی شناخت بسیار خوبی از این تیم دارند. هنگ کنگ 
در 7بازی اخیرش فقط موفق به شکست تیم ملی چین شده و در سایر بازی ها اصلا حرفی برای گفتن 

نداشته است.

ستاره های حریف  |  روی خط دروازه هنگ کنگ یاپ هونگ فای با 89بازی ملی، مهره مهم تیم 
ملی کشورش به حساب می آید، بازیکنی که در لیگ داخلی نیز به زمین مسابقه می رود. وونگ وای 
و جو یینگژی در خط هافبک نیز 2ستاره کلیدی دیگر این تیم هستند. آنها در خط حمله نیز روی 
مت اور و میشل اودربولوزر حساب باز می کنند. با این حال هنگ کنگ تیمی پرستاره نیست و بعید 

به نظر می رسد مقابل ایران حرفی برای گفتن داشته باشد.

 سرمربی یک تیم کم امید  |  سرمربی نروژی تیم ملی هنگ کنگ، تجربه های عجیبی در 
تیم های ملی داشته است. این سرمربی در اینچئون کره جنوبی، تیم ملی کره شمالی، کارلسروهه 
آلمان و چند تیم دیگر کار کرده و حالا به یک سرزمین ناشناخته در دنیای فوتبال قدم گذاشته 

است. او انگیزه های زیادی دارد تا نام یارن اندرسون را در این رقابت به همه بشناساند.

هنگ کنگ، گنگ نیست!

فصل فراموشیفصل فراموشی
 هیجان و هیاهوی جام ملت ها فرصت خوبی است

تا کنعانی زادگان برزخ 2ماه اخیر را از یاد ببرد

بهروز رسایلی|  یک اسم که بعد از مدت ها 
بالاخره از سر تیتر اخبار پایین آمد؛ این داستان 
محمد حسین کنعانی زادگان است و لطف بزرگی 
که شروع جام ملت های آسیا در حق این بازیکن 
کرد. این روزها کمتر کسی حواسش به مدافع 
پرحاشیه پرسپولیس است و او فرصت دارد در 
تب وتاب جام ملت ها و نیز سایر وقایع مهمی که 
در این مدت اتفاق افتاده، شرایط مطلوب روحی و 
روانی اش را بازیابی کند، البته مشروط بر اینکه در 

این مدت شاهکار دیگری خلق نکند.

   چه چیزهایی از سر گذراند؟
شرح حواشی کنعانی در این مدت، حتی به صورت 
فشرده و تیتروار هم طولانی خواهد شد. به طور 
گذرا اما باید گفت اظهارنظر آمیخته به تفاخر او 
در مورد وارد کردن خودروی لوکس 100میلیارد 
تومانی، یکی از بزرگ ترین جنجال های این 
سالیان ورزش ایران را راه انداخت. این موضوع 
باعث وقوع تنش هایی بین او و سایر ملی پوشان، 
ازجمله علیرضا بیرانوند شد. داخل خود تیم هم 
او مشکلاتی با سروش رفیعی داشت که حسابی به 
درازا کشید و کار را به جایی رساند که کنعانی در 
هفته های پایانی نیم فصل اول نیمکت نشین شد. 
یحیی گل محمدی در مورد او می گفت تمرکز 
کافی ندارد و حتی یکی، دو بازی از فهرست هم 
خارج شد. وضع چنان وخیم شده بود که برخی 
می گفتند شاید کنعانی حضور در جام ملت های 
آسیا را هم از دست بدهد اما نهایتا اتفاق دیگری 
رخ داد. قلعه نویی نه تنها کنعانی را به قطر برد، بلکه 
در بازی اول با فلسطین هم او را در ترکیب اصلی 
گنجاند. این، حالا فرصتی برای فراموشی روزهای 
بد و پرالتهاب گذشته است. آیا کنعانی قدر خواهد 

دانست؟

   آن تصویر را پاک کن!
بازگشت به جام ملت ها اما برای کنعانی از 
یک جنبه دیگر هم حیثیتی است؛ اینکه او 
تصویر اشتباه فاحش خود در دوره قبلی 
مسابقات را پاک کند. در دیدار نیمه نهایی 
و روی گل اول و معروف ژاپن، نخستین 
کسی که سهل انگارانه برای اعتراض 
به داور توپ را رها کرد، محمد حسین 
کنعانی زادگان بود. خیلی ها عقیده 
دارند اگر او در آن صحنه به وظیفه اش 
عمل می کرد، آن تراژدی بزرگ به 
وقوع نمی پیوست. کنعانی امروز 
5سال باتجربه تر شده و انتظار 
می رود این پختگی را در عمل هم 

نشان بدهد.

   پرسپولیس بدون یحیی
نهایتا اینکه بعد از پایان کار 
ایران در جام ملت های آسیا، 

کنعانی زادگان در حالی به 
پرسپولیس باز خواهد گشت که دیگر 

خبری از یحیی گل محمدی در این 
تیم نیست. به هر حال، او این اواخر با 

سرمربی سرخ ها اصطکاک پیدا کرده بود 
و گل محمدی حتی تحت فشار شدید، حاضر 

شد به زوج گولسیانی و فرشاد فرجی میدان 
بدهد اما سراغ کنعانی نرود. از همین رو تحولات 

کادر فنی پرسپولیس 
می تواند برای کنعانی 

هم مهم باشد و 
چه بسا بار روانی 
سنگین قبلی را از 
روی دوش او بردارد.
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موضوع ماندن یا جدایی کیلین امباپه 
دیگر برای کسی جذاب نیست. او 
که آخرین ماه های قراردادش را با 
پاری سن ژرمن سپری می کند، از 
شایعات نقل و انتقالاتی مربوط 
به خودش لذت می برد، چون با این 
شایعات قیمتش بالاتر می رود. 
امباپه بعد از بیرون کردن مسی، 
نیمار، راموس و بقیه بزرگان همه کاره 
باشگاه است، در لیگی بی رقیب 
می تازد و برای خودش دستاورد و 
آمار می سازد و با مادرش پول کلانی به 
جیب می زنند. مادر این بازیکن هفته 
گذشته گفته بود از پسرش خواسته 
نصف درآمدش را به او بدهد اما کیلین 
فقط 30درصد را به مادرش داد. این 
زن اعتراف کرده که پول دوست دارد 
و اگر می توانست 10میلیارد یورو از 
پاری سن ژرمن و قطری ها می گرفت. 
بنابراین هر شایعه ای را فعلا نشنیده 
بگیرید، چون ممکن است امباپه با 
زیاده خواهی مادرش همچنان در 

پاریس بماند.
رامون آلوارس ده مون تنها خبرنگار 
اسپانیایی است که فعلا حوصله دارد 
درباره بازیکن فرانسوی صحبت 
کند. او ادعا کرده که امباپه این بار 
زیاد معطل نمی کند و سریع تصمیم 
خواهد گرفت و باشگاه های درگیر، 
خیلی زود از تصمیمش مطلع 
خواهند شد. او مدعی شده است: 
»پیشنهاد کنونی رئال از پیشنهاد 
قبلی کمتر است. به من گفته اند که 
پاداش انتقال پیشنهادی به امباپه 
115میلیون یورو خواهد بود )2سال 
پیش رئال 130میلیون پیشنهاد داده 
بود( و دستمزد پیشنهادی هم از 

دستمزد پیشنهادی سال2022 کمتر 
است. پیشنهاد رئال نسبت به 2سال 
قبل عوض شده است. حالا کیلین 
25ساله است و باشگاه با توجه به سن 
و سال او باید مراقب هزینه ها باشد. 
اگر امباپه این پیشنهاد را بپذیرد، 
پرس خیلی خوشحال خواهد شد 
و اگر نپذیرد حالا مثل سال2022 
نیست که شرایط غم انگیزی ایجاد 
شود. شرایط به طور کلی نسبت به 
آن زمان دراماتیک نیست.« رئالی ها 
در حال حاضر اعتنایی به این انتقال 
ندارند. آنها از رودریگو، وینیسیوس 
و حتی گولر، خوسلو و براهیم در 
خط حمله لذت می برند و در تابستان 
آینده منتظر اندریک 17ساله برزیلی 

خواهند بود.
از سویی دنیل ریولو خبرنگار 
فرانسوی از پیشنهاد فوق نجومی 
ناصر الخلیفی برای تمدید قرارداد 
امباپه پرده برداشته و مدعی شده که 
مالک قطری حاضر است اهرام ثلاثه 
را به پای کیلین بریزد: »پیشنهاد 
پی  اس جی به او پیشنهادی در 
سطح این است که روم سابق، یونان 
سابق یا اهرام مصر را به یک بازیکن 
بدهیم. هرگز چنین چیزی داده 
نشده است. او بیش از 100میلیون 
یورو در فصل دریافت می کند. 
هیچ باشگاهی نمی تواند این مبلغ 
را بپردازد. برادرش، خانواده اش و 
همه سود می برند. این برای آژانس 
نقل و انتقالاتی مادر بازیکن هم 
سودمند است. پیشنهاد رئالی ها 
خیلی عادی است، در حد دستمزد 
معمولی عرف برای ستارگان فوتبال؛ 
30 میلیون یورو و شاید کمی بیشتر.«

پس از سوپرجام ترکیه و اسپانیا حالا نوبت به 
میزبانی عربستان از سوپرکاپ فوتبال ایتالیا 
رسیده است که برای نخستین بار با حضور 
4تیم؛ 2تیم اول سری آ و 2فینالیست کوپا ایتالیا 
برگزار می شود. البته سوپرجام ترکیه به دلیل 
اصرار بازیکنان گالا و فنرباغچه برای پوشیدن 
پیراهن با چاپ چهره آتاتورک متوقف ماند 
اما سوپرکاپ اسپانیا واقعا باشکوه برگزار شد و 
2دیدار تاریخی و به یاد ماندنی از خود بر جای 
گذاشت. حالا باید دید ایتالیایی ها چه می کنند. 
امشب ناپولی و فیورنتینا و فردا شب اینترمیلان و 
لاتزیو نیمه نهایی این رقابت ها را برگزار می کنند 
و یکشنبه شب برنده ها برای کسب جام در فینال 

با هم روبه رو می شوند.
اینتر فصل پیش برای هفتمین بار این جام را برد 
اما هنوز از پرافتخارترین تیم یعنی یوونتوس )9( 
عقب است اما می تواند با قهرمانی در تورنمنت 
امسال از میلان )7( سبقت بگیرد. در میان 
تیم های حاضر در این دوره، فیورنتینا یک 
بار، ناپولی 2بار و لاتزیو 5بار قهرمان این جام 
شده اند. تاکنون ۱۱تیم مختلف در این رقابت ها 
حضور داشته اند و 9تیم موفق به تصاحب این 

جام شده اند.
    از 35بازی فینال که تا به امروز برگزار شده، 
مکان های برگزاری به این شرح بوده اند: 20بار 
در خانه برندگان سری آ، 4بار در چین، 3بار در 
عربستان سعودی، 2بار در آمریکا، 2بار در دوحه 

قطر، 2بار در استادیوم المپیکو رم، یک بار در 
طرابلس لیبی و یک بار در ورزشگاه ماپی در رجیو 

امیلیا به عنوان زمین بی طرف.
    سال 20۱8، سری آ قراردادی با سازمان 
عمومی ورزش امضا کرد که به موجب آن 
عربستان سعودی میزبان 3تا از 5سوپرجام 

بعدی ایتالیا خواهد بود.
    از زمان آغاز این جام 8بار قهرمان اسکودتو 
و کوپا ایتالیا یکی بوده اند و تیم نایب قهرمان 
جام حذفی برای سوپرجام به مصاف قهرمان 
سری آ رفته است. روز 23دسامبر 20۱6، میلان 
پس از شکست یوونتوس در ضربات پنالتی، 
نخستین نایب قهرمان کوپا ایتالیا شد که به جام 

قهرمانی سوپرکاپ ایتالیا هم دست پیدا کرد.
    24بار قهرمانان سری آ فاتح سوپرجام شده 
و ۱۱بار شکست خورده اند، 9بار قهرمان حذفی 
سوپرجام را هم برده و 2بار نایب قهرمان جام 

حذفی فاتح این مسابقه شده.
    در اینتر همه از لائوتارو، بارلا و چالهان اوغلو 
حرف می زنند اما مارکوس تورام در نخستین 
فصل حضورش در این باشگاه خوب کار کرده و 
در همه بازی های بزرگ گل زده است، غیراز بازی 
با یوونتوس که تنها یک پاس گل مقابل آنها داد؛ 

6بازی، 5گل و 3پاس گل.

    رئال مادرید تا اینجای فصل در مجموع 40گل در 
۱9بازی خود در لالیگا به ثمر رسانده. فقط خط حمله 
خیرونا با 46گل پرکارتر از رئال بوده. اتلتی هم خط 

حمله خوبی دارد و در ۱9 بازی لیگ 39گل زده است.
    رئال مادرید از 3بازی اخیر خود مقابل اتلتیکو مادرید 

در تمامی رقابت ها تنها یک برد کسب کرده است.
    زمستان به اتلتیکو نمی سازد. آنها هر 3بازی آخر 
خود در سوپرجام را در عربستان باخته اند و در 6دیدار 
اخیر در همه رقابت ها فقط 2برد به دست آورده اند که 
یکی از آنها مقابل تیم غیرلالیگایی لوگو بوده است. اتلتی 
در 2دوره از 3دوره اخیر جام حذفی هم در همین مرحله 
یک هشتم حذف شد که آخرین آنها فصل پیش مقابل 

رئال مادرید و در مرحله یک چهارم پایانی بود.
    رینیلدو به دلیل همراهی موزامبیک در جام 
ملت های آفریقا و ویتولو، لمار و باریوس به دلیل 
مصدومیت در ترکیب اتلتیکو غایب هستند. شوامنی 
در تمرین روز سه شنبه رئال حضور نداشت و شاید جای 
خود را در این بازی به کاماوینگا بدهد. آلابا، واسکس، 

کورتوا و میلیتائو همچنان مصدومند.
    روژیبلانکوس در 25بازی بدون شکست در 
ورزشگاه متروپولیتانو موفق به کسب ۱۱برد از ۱2بازی 
اخیر خود در زمینی شده که بیش از یک سال است 

شکست نخورده.
    کارلو آنچلوتی در جدال های رودررو با ژاوی و 
سیمئونه دقیقا برابر بود اما در سوپرجام توانست از 

هر دو پیشی بگیرد. حالا مقابل ژاوی 5برد و 4شکست 
دارد، مقابل دیگو سیمئونه 9برد، 8شکست و 5تساوی 

و میانگین ۱.32امتیاز در هر بازی.
    هنوز مشخص نیست آیا کپا درون دروازه قرار 
می گیرد یا لونین. به نظر می رسد بازی امشب که 
حساس تر است، به لونین سپرده شود و کپا یکشنبه 
در بازی مقابل آلمریا در لالیگا به ترکیب برگردد. لونین 
این فصل میانگین عالی 0.63گل خورده در هر بازی و 

5کلین شیت در ۱۱بازی خود داشته است.
    رودریگو به فرم عالی اش برگشته. او این فصل ۱2گل 
و 7پاس گل داشته و در کنار براهیم و خوسلو در هر 
4تورنمنت فصل گل زده است. این برزیلی در ۱90بازی 
در رئال مادرید توانسته ۱50پیروزی، 49گل زده و 

34پاس گل ثبت کند.
    بلینگام دیگر مثل گذشته گل نمی زند. آخرین گل 
او به یک  ماه پیش و بازی مقابل ویارئال برمی گردد. جود 
در 4بازی اخیر گل نزده. او مقابل بارسا 62مداخله در 
جریان بازی داشت و 4۱پاس داد )93.2درصد پاس 
صحیح( که ۱3پاس او در یک سوم دفاعی حریف بود. 
فقط مندی و شوامنی بیش از او صاحب توپ شدند. 
بلینگام 2دریبل زد و 4توپ ربایی داشت. وینیسیوس 

۱5بار وارد محوطه جریمه بارسا شد و بلینگام 6بار.
    آنتوان گریزمان ستاره فرانسوی اتلتیکو مادرید در 
بازی با رئال مادرید با ۱74گل، به بهترین گلزن تاریخ این 

باشگاه تبدیل شد و از رکورد آراگونس کبیر عبور کرد.

ساعت 12 امشب یک بار دیگر اتلتیکو و رئال با هم روبه رو می شوند. همین هفته پیش بود که رئال در 
وقت های اضافه موفق شد حریف را 5 بر  3 ببرد و انتقام تنها شکست این فصل خود را در لالیگا از این 
حریف بگیرد. 2تیم ظرف 25روز 3بار باید با هم بازی کنند. بازی بعدی دیدار برگشت لالیگا خواهد 
بود. اتلتیکو در بازی امشب این مرحله که تک بازی است، در ورزشگاه وندا مترو پولیتانو میزبان است.
جام حذفی امسال به گونه ای است که اگر رئال یا اتلتیکو به قهرمانی برسند، این قهرمانی 
به سختی قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود. 2غول بزرگ پایتخت اسپانیا در این مرحله 
به هم خورده اند. برنده در مرحله بعد به مصاف برنده دیدار خیرونا- رایو وایکانو می رود)این بازی 
ساعت 12دیشب برگزار شد(. هر کدام از این دو حریف برای تیم های مادریدی لقمه ای گلوگیر 
خواهند بود. تازه، تیمی که از این مرحله به سلامت عبور کند، در نیمه نهایی به بارسلونا می خورد. 
بارسا ساعت 10امشب با تیم دسته سومی اونیستاس بازی دارد که کسی اسمش را هم نشنیده 
است. بارسا اگر این بازی را ببرد، در مرحله یک چهارم با برنده تنریف- مایورکا بازی می کند که 
این هم یک بازی آسان است. بارسایی ها در نیمه نهایی کار راحتی ندارند؛ آنها  به حریفی از بین 
رئال، اتلتیکو، وایکانو یا خیرونا می خورند که همگی سرسخت هستند. در آن سوی جدول 
تیم های بیلبائو- آلاوس، والنسیا- سلتاویگو، اوساسونا- سوسیداد و سویا )ختافه را 3بر یک برد 
و صعود کرد( قرار دارند که یکی از آنها به فینال می رسد. شاید این یکی از سخت ترین دوره های 
جام حذفی در دهه های اخیر باشد. البته رئال مادرید فصل پیش هم برای رسیدن به فینال مجبور 
شد از سد اتلتیکو مادرید و بارسلونا بگذرد و به اوساسونا در فینال بخورد. رئال برای سوپرجام 

امسال هم خیلی سختی کشید و اتلتی و بارسا را با مجموع 9 بر 4 شکست داد و فاتح جام شد.

تلتیکو  ا
در 2بازی از این فصل 

6 گل به رئال زده که 4گل از 
طریق سانتر و ضربات سر بوده و 
یک گل به خودی. فقط گریزمان 

با شوت، دروازه رئال را باز 
کرده.

رئال مادرید 
یک رکورد تاریخی 

تحسین برانگیز مقابل اتلتیکو 
مادرید دارد؛ رئال در ۱۱6بازی از 
234بازی انجام شده بین 2تیم، 

پیروز شده و اتلتیکو 
58بار.

سریالتمدیدمیشود؟باز هم اخبار حوصله سربر از آینده امباپه

سومین
سوپرجامصحرایی

ایتالیایی ها در عربستان دنبال جام می گردند

رئالمادریدبااینکهفصلگذشتهقهرمانلیگنشدولیبهلطفدرآمد830میلیون
یورویی،با4میلیونیورودرآمدبیشترازمنچسترسیتی،پردرآمدترینباشگاه
اروپابود.بارسلونا800.4میلیونیورودرآمدداشت.البتههزینهحقوقکارمندان

رئالمادرید452.7میلیونیوروستدرحالیکهاینمبلغبرایبارسلونا639.3میلیونیورو
اعلامشدهاست.پیاسجیبا634میلیونیورودرردهبعدیاست.بارسلونابهلطفاهرمهای
اقتصادی،فصلگذشتهسودمالی304میلیونیوروییراثبتکرد.سیتیبا82.4،ناپولیبا97.7،
آژاکسبا39،بایرنبا22.6واتلتیکومادریدبا11.8میلیونیورودرردههایبعدیهستند.

قراردعوادرمتروقراردعوادرمترو
اتلتیکو می خواهد از رئال که انتقام شکست لالیگا را در 

سوپرجام گرفته بود، در جام حذفی انتقام بگیرد

ید  ر د ل ما ئا ر
پس از باخت 3 بر یک مقابل 

اتلتیکو در لالیگا در 21بازی متوالی 
شکست نخورده است؛ پیروزی بر لاس 
پالماس، خیرونا، ناپولی، اوساسونا، براگا، 

بارسلونا، براگا، والنسیا، کادیس، ناپولی، 
گرانادا، یونیون برلین، ویارئال، آلاوس، مایورکا، 

آراندینا، اتلتیکو، بارسلونا و تساوی با سویا، 
رایو وایکانو و رئال بتیس، با 56گل 

زده و 17گل خورده.

فابریتزیو رومانو، خبرنگار سرشناس 
نقل وانتقالاتی تأیید کرد که در میلان 
همه اینتری ها نسبت به انتقال مهدی 
طارمی به این باشگاه در تابستان آینده 
اطمینان دارند. مهاجم ایرانی پورتو با 
قراردادی ۱+2ساله به اینتر می رود تا 

جای الکسیس سانچس را بگیرد.

رنان لودی رسما به باشگاه الهلال 
پیوست. باشگاه مارسی از انتقال مدافع 
چپ برزیلی سابق اتلتیکومادرید حدود 
20میلیون یورو دریافت خواهد کرد و 
قرارداد این بازیکن نیز سه سال و نیمه 

است.

چلسی در حال بررسی امکان 
جذب قرضی فیرمینو یا بنزما ست. 
منچستریونایتد هم دوست دارد تا پایان 
فصل این مهاجم فرانسوی را در اختیار 
بگیرد تا مثلث رئالی ها را با او، کاسمیرو 

و واران   آزمایش کند.

هانیبال مجبری، هافبک تونسی 
منچستریونایتد با قراردادی قرضی 
همراه با بند خرید اختیاری 20میلیون 

یورویی به  سویا پیوست.

عبدالعزیز العصیمی، خبرنگار عربستانی 
ادعا کرد که محمد صلاح، ملی پوش 
مصری تیم فوتبال لیورپول انگلیس 
فصل آینده قطعا بازیکن الهلال خواهد 
بود. لیورپول درصورت قطعی شدن این 

انتقال دنبال خرید امباپه می رود.

سرخیو رگیلون، مدافع چپ 27ساله و 
اسپانیایی تاتنهام با قراردادی قرضی تا 
پایان فصل بدون بند خرید دائمی به 

برنتفورد پیوست.

آینده ماتیاس دلیخت در بایرن مونیخ 
مشخص نیست و رابطه او با توماس 
توخل جالب پیش نمی رود. احتمال 
خروج او از جمع باواریایی ها در تابستان 
وجود دارد. اگر این اتفاق بیفتد، 
منچستریونایتد بلافاصله برای جذب 

او اقدام خواهد کرد.
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افقی:
 1 - زنده - خرمگس معرکه 

- خواهش و درخواست
2 - اقامت گزیدن - 

پیش امضا - آگاه
عفونی  بیماری   -  3
حاد کودکان - مطیع و 

فرمانبردار
4 - آسمانی - محل ایستادن 

امام در مسجد - مرغابی
5 - ضربه ای در والیبال - 

مردار - پدر آذری
6 - سوره سی و نهم قرآن 
- فرمان های مغز را به 
اندام های بدن می رساند - 

همسر حضرت ابراهیم)ع(
7 - رام نشده! - پزشک دربار 

فراعنه مصر - معشوق
8 - نگاه کردن - پیشتاز 

لشکر - تأیید خارجی
9 - غلبه و تسلط - حمل ونقل 
نیروها به وسیله هلی کوپتر - 

حرف انتخاب
10 - شکوه و جلال - 

ترسناک - رفتن
11 - عنصری از هالوژن ها 
- حرکتی در ژیمناستیک 

- جریان هوا
12 – نفس خسته – فتوا خواستن 

- اعشاری
13 - مبتلا - خباز

14 – موی بلند – مهر خورده 
- جاویدان

15 - خطایی در فوتبال - 
گرفتاری و مزاحمت - اشاره 

به دور
  

عمودی:
1 - زودرنج - ادویه 
 - خانگی  پرمصرف 

گفت وگوی خودمانی
2 - شماره دروازه بان - از 
رشته های مهم زیرمجموعه 

علوم پزشکی - رنگارنگ
3 - فاکس - پول امارات - 

قابل شنیدن
4 - ترش و شیرین - 

بی احساس - غروب کردن
5 - وسطی - خشکی مزاج

6 - سیب انگلیسی - شکاف 
- تشک جودو

7 - فرمانروا - در کبد تولید 
می شود - بهسازی

8 - تلخ - از جاذبه های 
گردشگری قزوین که به دژ 
حسن صباح مشهور است - 

ضربه سر در فوتبال
9 - آمارگیری - ابزار 

لحیم کاری - تابناک
10 - نوعی حلوا - ذکر 
حاجیان در مراسم حج - 

گندم آسیاب شده

11 - دلداده شیرین - دزدیدن
12 - آذوقه سفر - مأمور شکنجه 

- اسب تندرو
13 - برنج نیم پخته - سفر 

دسته جمعی -  تر و تازه
14 - جزای عمل بد - خارپشت 

استرالیایی - مادر لر
15 - حرف آزاردهنده - از 
سلسله های حکومتی ایران 
پس از خلافت عباسیان – 

سمت راست

زکنادمچبوانتم
عاطقناییوجتیوه
فلیامحورهردر

رتبرامسوسینا
اریگشاقنکایرت
نادنچروتپاداق
یندیسطونمزمر
مفمسومسجرنیب

یلگتمیقهارمه
هنیارکوانداما
نادانارفاهلام

یهرتیتاپهدنس
هلاسایفالسال
نیتنایلهچیپرام
راکهزبنزیارشه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4681
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

497321568
258746931
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486527139
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متوسط

371469825
984725613
526381947
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719853264
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می شد پیش بینی کرد فردین هدایتی بعد از کسب 
مدال های طلا و نقره جوانان جهان برای خیلی 
از سنگین وزن های کشتی فرنگی خطری جدی 
محسوب شود و آنها را تهدید کند. او در مسابقات 
قهرمانی کشور علی اکبر یوسفی، قهرمان جهان 
در سال2021 را شکست داد و قهرمان وزن 
130کیلوگرم شد. هدایتی دهه هشتادی با تصمیم 
کادر فنی راهی تورنمنت کرواسی شد و با درخششی 
که در 5دور کشتی داشت، توانست مدال طلای این 
مسابقات را کسب کند. هدایتی در کرواسی و در 
مسابقه فینال سنگین وزن آزاد که بین امیرحسین 
زارع با امیررضا معصومی برگزار شد، زارع را کوچ 
کرد؛ مسابقه ای که زارع برنده آن بود. با فردین درباره 
این اتفاق و عملکردش در تورنمنت کرواسی صحبت 

کرده  ایم.

   از اتفاق عجیبی شروع کنیم که در 
مسابقات کرواسی افتاد و به عنوان مربی کشتی 
آزاد، هدایت امیرحسین زارع را برعهده گرفتی. 
چه شد که یک کشتی گیر فرنگی کار به عنوان 

کوچ زارع انتخاب شد؟
اول از همه باید بگویم امیرحسین برادر بزرگ تر و 
دوست صمیمی من است. ما همشهری هم هستیم 
و زمان زیادی را در اردو و خارج از اردو با هم سپری 
می کنیم. در فینال سنگین وزن کشتی آزاد امیرحسین 
و امیرضا معصومی باید با هم کشتی می گرفتند و 
به خاطر همین با هماهنگی فدراسیون و با اجازه از 
آقای رنگرز من و مربی تیم فرنگی در جایگاه کوچ 
نشستیم. البته که من در جایگاه راهنمایی قهرمان 
جهان و المپیک نیستم ولی در حد توانم سعی کردم 
کمک کنم. امیدوارم امیرحسین در دومین حضورش 
در المپیک باز هم دست پر به کشور برگردد و این بار 

مدالش طلایی باشد.

   در کرواسی 5 دور کشتی گرفتی و 
تمام رقبای عنوان دار را شکست دادی. درباره 

این مسابقات برایمان بگو.
بعد از قهرمانی در مسابقات کشوری با تصمیم کادر 
فنی به مسابقات کرواسی اعزام شدم. مرحله به مرحله 
پیش رفتم و برای هر کشتی برنامه داشتم. در کرواسی 
5دور کشتی گرفتم. حریف کوبایی ام از سال 2017 تا 
2023 روی سکوي جهانی بود که با کمک کادر فنی 
و دعای مردم عزیز توانستم پیروز کشتی باشم. حریف 
چینی هم که در فینال با او کشتی گرفتم، قهرمان آسیا 
و نایب قهرمان بازی های آسیایی هانگژو بود که خدا 
را شکر توانستم او را هم شکست بدهم و طلای این 

مسابقات را کسب کنم.

   امین میرزازاده در این وزن طلای 
جهان سال2023 را کسب کرد. رقابت خودت را 

با او چطور می بینی؟
پهلوان امین میرزازاده دوست من است و بیرون تشک 
با یکدیگر رفاقت داریم و روی تشک رقابت. امیدوارم 
هرکسی نماینده شایسته تری برای ایران باشد و بتواند 
دل مردم عزیز را شاد کند، ملی پوش ایران در المپیک 
پاریس باشد. من تمام فکر و ذکرم حضور در المپیک 
و کسب افتخار برای کشورم است و تمام تلاشم را 

می کنم.

   نظرت درباره مبارزه با کایالپ و لوپز 
کوبایی چیست که سال هاست در فوق سنگین 

کسب افتخار می کنند؟
هر دوی آنها کشتی گیران بزرگی هستند و این مسئله 
از افتخاراتی که در المپیک و جهان کسب کرده اند، 
مشخص است. من تمرکزم روی کار خودم است و 
مطمئنم هرکسی بیشتر تلاش کند و زحمت بکشد 

نتیجه اش را می گیرد.

فردین هدایتی بعد از مدال طلای تورنمنت کرواسی، مدعی طلای المپیک شد و 
این درحالی است که او حریف جدی ای به نام امین میرزازاده در خود ایران دارد

رامیخواهمرامیخواهم
طلایالمپیکطلایالمپیک

چینی ها که جام ملت ها را با تساوی بدون گل مقابل تاجیکستان آغاز کرده بودند، در بازی دیروز مقابل 
لبنان هم نه گل زدند و نه گل خوردند تا با کسب دومین تساوی، 2  امتیازی شوند. در دیگر بازی این 
گروه، قطر با نتیجه یک بر صفر تاجیکستان را شکست داد تا  6  امتیازی شود و به عنوان صدرنشین 
جواز حضور در مرحله بعد را کسب کند. عفیف که در بازی اول برای تیمش دبل کرده بود، مقابل 
تاجیکستان هم موفق به گلزنی شد تا با 3 گل صدرنشین جدول گلزنان در شروع دور دوم باشد.

OMANVS1 2
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اضافه شدن تعداد تیم های حاضر در 
جام ملت های آسیا، باعث شده تا اکثر 

بازی های مرحله گروهی جذابیت های چندانی 
نداشته باشد اما تقابل عربستان و عمان در 
گام اول باعث شد تا جذابیت به معتبرترین 

تورنمنت قاره کهن برگردد. عربستان با هدایت 
روبرتو مانچینی تا آستانه شکست از عمان 

با سرمربیگری برانکو ایوانکوویچ پیش رفت 
اما تعویض های طلایی سرمربی ایتالیایی 
باعث شد تا سرمربی سابق تیم ملی ایران 
و پرسپولیس، بازنده از زمین خارج شود. 

عربستانی ها که در این جام با حواشی فراوانی 
درگیر بوده اند، باخت یک بر صفر را با پیروزی 
2بر یک عوض کردند تا مثل سایر مدعیان در 

روز اول امتیازی از دست نداده باشند. عمان هم 
با وجود شکست مقابل مدعی عنوان قهرمانی 
نشان داد در این تورنمنت حرف های زیادی 

برای گفتن دارد و می تواند برای تیم های بزرگ 
دردسر درست کند.
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ایست پلیس به 
موتورسواران متخلف

عدم رعایت قوانین توسط موتورسواران یكی از اصلی ترین 
عوامل ایجاد گره های ترافیكی در تهران است و به همین 
دلیل طرح های انضباط بخشی به عبور و مرور این وسایل نقلیه، در معابر مهم و پرتردد شهر 
توسط پلیس راهور عملیاتی شده است. همچنین در نظم بخشی به آمد و شد وسایل نقلیه 

باید چند نكته را لحاظ کرد.
چند روزی است که اجرای »طرح10« در 20نقطه از خیابان ولیعصر شروع شده و پلیس 
راهور تهران بزرگ قصد دارد از طریق این طرح به تردد موتورسیكلت ها نظم دهد. چرا که 
پایه و اساس اجرای این طرح ریشه در برخورد با تخلفاتی دارد که نقش بسیار پررنگی در 

ایجاد گره های ترافیكی دارند.
مهم ترین تخلفاتی که می تواند گره های ترافیكی ایجاد کند، تخلفات ساکن )توقف دوبل، 
توقف در ایستگاه های اتوبوس و تاکسی، توقف در محل پارک معلولان و توقف در پیاده روها( 
است و یكی از تخلفاتی که به  شدت مردم از آن گله مند هستند، تخلفات موتورسواران است. 
متأسفانه موتورسواران به دلیل اینكه وسیله نقلیه آنها قدرت مانور بالایی دارد و می تواند از 
هر جا عبور کند، به  خود این اجازه را می دهند که در خطوط ویژه، پیاده رو ها و ... تردد کنند و 
به صورت بسیار خطرناکی از چراغ قرمز بگذرند. توجه و تمرکز بر تخلفاتی که موتورسواران 
دارند و جان خودشان را تهدید می کنند، نداشتن کلاه ایمنی است. این موضوع با جدیت 

توسط نیروهای پلیس راهور پیگیری و با متخلفان برخورد می شود.
هدف ما این است که بتوانیم یک رفتار درست رانندگی را هم برای موتورسواران و هم برای 
خودروسواران ایجاد کنیم. تلاش ما این است که با اقدامات ایجابی مانند تبلیغات محیطی 
به هدف خود برسیم و بر آن تمرکز داشته باشیم و به همین منظور روی  هشتگی با عنوان 
»همه با هم کلاه ایمنی« متمرکز شده ایم. در همین راستا اقدامات آموزشی خوبی صورت 
گرفته است و این کارها در کنار برنامه های سلبی خواهد بود، چرا که جزو مطالبات مردم 
است و مردم از ترافیک های سنگین گله مند هستند و باز شدن ترافیک، مطالبه شهروندان 

از پلیس است.
تلاش ما این است که موتورسواران و سایر کاربران ترافیک در رفتارهای غلط خود 
تجدیدنظر کرده و آن  را اصلاح کنند. اگر به این نكته برسیم که موتورسوار متخلف متوجه 
رفتار و عملكرد اشتباه اش شده است و آن را تكرار نخواهد کرد، موفق عمل کرده ایم. در 
طرح موتوریار ما به  مدت یک ساعت وی را آموزش داده و در طرح توقیف ساعتی او را توجیه 
و آموزش می دهیم. اگر این فرد متوجه شد که این اقدامات فقط برای حفظ سلامتی اوست 
وی را به سلامت راهی می کنیم. اگر هیچ مولفه ای در تهران تغییر نكند و ما فقط بتوانیم یک 
مولفه یعنی نظم و انضباط عبور و مرور را تغییر دهیم با این کار می توانیم امیدوار باشیم که 
۳0درصد از گره های ترافیكی و معطلی ها در رانندگی را از بین برده ایم. عاملی که می تواند 

تا ۳0درصد به ما کمک کند، مهم است و باید روی آن کار بیشتری انجام شود.
باید در تهران و سایر کلانشهر ها بتوانیم با ایجاد یک نظم منطقی به تردد های مردم آرامش 
ببخشیم و از تخلفات جلوگیری کنیم، چرا که وقتی تخلفی انجام نشود، تصادفی هم روی 
نمی دهد. حدود 2۶دستگاه وزارتخانه های راه و شهرسازی، کشور و ... در حوزه ترددهای 
شهری و رفت وآمدهای جاده ای مسئولیت دارند. نباید گفت اگر دیگر دستگاه ها بیایند و 
کار خود را انجام دهند ما هم اقدامات خود را انجام می دهیم و حالا که کسی این اقدامات 
را انجام نمی دهد پس ما هم کاری نمی کنیم. این نگاه درستی نیست ولی مطالبه جدی ما 
از همه بخش هایی که در این حوزه به صورت مستقیم و غیرمستقیم مسئولیت دارند این 

است که پای کار بیایند و به مسئولیت و نقش خود عمل کنند.
باید در مدیریت کلانشهر ها روی مدیریت تقاضای سفر کار کنیم و تقویت ناوگان عمومی 
اعم از اتوبوس و مترو و تاکسی، با جدیت پیگیری شود. از سوی دیگر مطالعات آمایشی 
و سرزمینی به دقت و به درستی باید انجام شود. ما در تهران شاهد تمرکز همه امكانات 
آموزشی، فرهنگی، تجاری و اداری و اقتصادی در یک بخش کوچكی از تهران هستیم و این 

موضوع قطعا زمینه ساز افزایش تردد و سفرهای درون شهری و ترافیک می شود.

 3دهه پیشگامی
در پایش هوا

ذرات معلق، گروهی از آلاینده های هوا محسوب 
می شوند که می توانند بر اثر تنفس، وارد دستگاه 
تنفسی شده و بر عملكرد آن تأثیرات مخربی بگذارند. این ذرات مطابق آنچه هر روز 
در قالب شاخص کیفیت هوای ساعتی و روزانه در تهران اندازه گیری، تحلیل و اعلام 
می شوند، اصلی ترین آلاینده معیار شهر محسوب می شوند و بیش از همه در ۶ماه دوم 
سال، خود را نشان می دهند. در چنین شرایطی اگرچه طبق اسناد قانونی، سازمان 
محیط زیست وظیفه پایش این آلاینده و سایر گازها و ذرات معلق را به عهده دارد، اما 
شهرداری تهران تلاش کرده تعریفی نو از توجه به محیط زیست انسانی ارائه دهد. این 
تلاش طی ۳دهه در قالب مسئولیت اجتماعی، منافع فراوانی به مردم رسانده است. 
به این ترتیب که هرگاه کیفیت هوا در شاخص های مختلف تغییر کرده، خبر آن از 
طریق قالب های متنوع خبری شرکت کنترل کیفیت هوا به مردم ارائه شده است. خبر 
»هوای تهران پاک شد« در همین سال  جاری 9بار موجب مسرت فراوان مردم شهر 
شده و به تبع آن اعلام خبر آلوده شدن هوا نیز موجب احتیاط مردم شهر در ترددها 
و بیرون نماندن های طولانی خاصه برای گروه های حساس شده است. این تعامل 
ارزشمند و سلامت محور بخشی از ماموریت های شهرداری تهران به شرکت کنترل 
کیفیت هوا محول کرده است. این پیشگام بودن در شرایطی است که دستگاه های 
بسیاری وظایف قانونی خود را به رغم همه تأکیدات در قبال بهبود کیفیت هوا انجام 
نمی دهند. تعبیر طلایه دار بودن شهرداری تهران در امر شناسایی منابع آلاینده شهر 
سخن دقیق و بجایی است که موجب شده این نهاد خدمتگزار طی ماه های اخیر به 

فكر گام های مؤثر بعدی برای بهبود کیفیت هوای شهر بیفتد.
در پاییز امسال شهردار تهران سفری به چین داشتند و قراردادهایی منعقد کردند 
که علاوه بر ارتقای سطح کیفیت ترددی در تهران به وضوح موجب بهبود کیفیت 
هوا نیز می شود. اتوبوس های برقی،  تاکسی های برقی و موتورسیكلت های برقی 
چرخه سه گانه ای برای ورود تهران به باشگاه شهرهای برقی دنیاست که می تواند 
افق های نویی در عرصه مصرف سوخت و ارتقای اقتصاد کشور تعریف کند. همچنین 
شهرداری با نوسازی ناوگان روسطحی که با اتكا به تولید داخل انجام می شود سعی 
می کند وسایل فرسوده ای را از شهر خارج کند که آلایندگی بالایی دارند و تحول آنها 
برای بهبود کیفیت هوا گامی بی بدیل محسوب می شود. با اتكا به این شواهد است که 
می توان جمله اخیر دکتر زاکانی در خصوص عملكرد شهرداری تهران به همه وظایف 

خود در قبال قانون هوای پاک را ارزیابی کرد که این ادعا صحیح است.
البته این، همه مواردی نیست که شهرداری تهران برای آینده کیفیت هوای این شهر 
پیش بینی کرده است. فراهم کردن جایگاه های شارژ خودروی برقی نیز گامی است 
که در سال آینده بیشتر از آن خواهیم شنید تا وسایل نقلیه شخصی نیز به سمت 

آلایندگی کمتر بروند تا آسمانی آبی پیش روی تهران آینده قرار بگیرد.

یادداشت
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رفع گره ترافیکی با احداث یک تقاطع مهم
فاز نخست پروژه تقاطع غیرهمسطح شهید نواب ـ تندگویان روز گذشته به بهره برداری 
رسید. پروژه تقاطع غیرهمسطح شهید تندگویان در ۳فاز پیش بینی شده که دیروز فاز 
اول)مسیر شمال به جنوب( گشوده و در اختیار شهروندان قرار گرفت. احداث این پروژه در 
محدوده منطقه1۶ می تواند گره ترافیكی بزرگراه نواب- شهید تندگویان را از بین ببرد و بر 

کاهش مصرف سوخت و زمان سفر  درون شهری تأثیرگذار باشد.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عكس تهران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

44 نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است

یمیمررااددااررشهرشهرببجنوجنوییااهوهو

14

داده نما
علی حسنی؛ گرافیست

33 شهر کشور، درگیر آلودگی هوا

جمعه هفته جاری 29دی روز ملی هوای پاک نامگذاری شده است. در آستانه 
این روز وزارت بهداشت با انتشار گزارشی درباره اثرات بهداشتی و اقتصادی 
آلودگی هوا، آماری از فوتی های ۳۳شهر کشور منتشر کرد که نشان می دهد 
2۶هزار مرگ منتسب به آلودگی هوا در سال۱۴۰۱ در کشور ثبت شده است.

26307 نفر 
 از افراد بالای ۳۰سال در مواجهه طولانی 

با ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون

مرگ منتسب به آلودگی هوا

 افزایش آلودگی
نسبت به سال ۱۴۰۰

%26

تهران، اهواز، مشهد، تبریز، شیراز، اصفهان، 
ایلام، سنندج، یاسوج، همدان، خرم آباد، اراک، 
کرج، کرمانشاه، آبادان، زنجان، یزد، ارومیه، 
کرمان، بیرجند، قم، زابل، بجنورد، دزفول، 
بوشهر، شهرکرد، اردبیل، بندرعباس، شوشتر، 

بم، قزوین، ایرانشهر و بهبهان 

شهرهای دارای آلودگی هوای زیاد

میزان ذرات معلق در این 33شهر

35
میکروگرم 

در مترمکعب

۷
برابر استاندارد سازمان 

جهانی بهداشت 
)5 میکروگرم در مترمکعب(

3
برابر استاندارد 

ملی )۱2میکروگرم 
در مترمکعب( 

%70
روزهای سال گذشته کل کشور که آلودگی 

بیشتر از استاندارد جهانی داشته اند.

%98
روزهای سال گذشته که تهران آلودگی 
بیشتر از استاندارد جهانی داشته است.

ورزشی و گردشگری ساخته 
می شود.

5
مجموعه

ویژه جانبازان و معلولان 
احداث می شود.

4
مجموعه

استعدادیابی در 5 نقطه 
ایجاد می شود.

5
مرکز

با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره مقصران آلودگی هوای تهران  ببینید.
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محل های استقرار تاکسی های برقی جدید تهران

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: در حال تنظیم قرارداد با ۹شرکت خودروساز 
برای ورود ۴۹هزار تاکسی برقی به پایتخت هستیم. این خودرو ها در میادین و مراکز اصلی شهر مستقر و 

به کار گرفته می شوند. همچنین در حال تجهیز پایانه بیهقی برای استقرار بخشی از این تاکسی ها هستیم.

بهره برداری از نخستین پل مجهز به سامانه مکانیزه برف زدایی
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: شنبه، 30دی از نخستین پل سواره رو مجهز به سیستم 
مکانیزه برف زدایی در بزرگراه ارتش بهره برداری می شود. این پروژه شامل یک دستگاه دوربرگردان به طول 
3۶0متر و عرض متوسط ۸.۵متر دارای 2خط عبوری و 2پیاده رو است و 3۶شمع و ۷ستون در آن اجرا شده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

2نیروگاه خورشیدی به منظور استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 1
و کاهش مصرف برق، بالای ساختمان های اداری شهرداری 
منطقه یک در حال نصب هستند که با اتمام آنها، تعداد 

نیروگاه های شمال تهران به ۸نیروگاه خواهد رسید. 

منطقه 

عملیات عمرانی شبکه جمع آوری آب های سطحی خیابان 9
شمشیری بین بزرگراه آیت الله سعیدی تا خیابان دانشگاه هوایی 

به طول ۹00متر، ۴0درصد پیشرفت كرده است.

منطقه 

به مناسبت هفته هوای پاک با شعار »من هم سهمی دارم« و با 5
هدف ترویج فرهنگ کاشت درخت، تعداد ۵اصله نهال توسط 

شهردار ناحیه۵ در بوستان سعادتمند کاشته شد.

منطقه 

به منظور بهبود تردد شهروندان، مرمت آسفالت بن بست ریحانه 12
در خیابان مسگر، خیابان 1۷شهریور انجام شد.

منطقه 

مرکز معاینه فنی خودرو الغدیر به عنوان نخستین مرکز معاینه فنی 18
دوستدار محیط زیست پایتخت به زودی افتتاح می شود.

منطقه 

شهرداری منطقه به مناسبت روز هوای پاک، خدمات عیب یابی 3
و تنظیم موتور رایگان تاکسی های تهران را در پایانه تاکسیرانی 

ونک ارائه داد.

منطقه 

بیش از 3۷هزار تن آسفالت ریزی در معابر این منطقه، طی 10ماهه 11
نخست سال جاری اجرا شده است.

منطقه 

از مجموعه آب درمانی با حضور مدیرکل اداره امور بانوان شهرداری 16
تهران در بوستان بانوان منطقه بهره برداری شد.

منطقه 

با مشارکت تمام خانه های کودک منطقه، نمایشگاه آثار هنری 7
کودکان در دبستان پسرانه شهیدروح اللهی در محله نیلوفر برگزار و 
نمونه های متنوعی از دست سازه های کودکان و آثار مشترک کودکان 

و مادران در آن به نمایش گذاشته شد.

منطقه 

طرح ویژه پاکسازی و رنگ آمیزی جداره های شهری به ویژه در 14
مسیرهای بزرگراهی منطقه با هدف حفظ آراستگی مناظر شهری، 

ایجاد آرامش بصری و رفع آلودگی ها از مناظر عمومی انجام شد.

منطقه 

بیش از ۶۵هزار تن آسفالت از ابتدای سال تا اواخر دی ماه در 20
1۸۶نقطه از محورهای پرتردد و معابر اصلی و فرعی به منظور رضایت 

شهروندان و سهولت در تردد، توزیع شده است.

منطقه 

همسطح سازی  دریچه ها و درب های منهول چدنی در معابر و 2
خیابان های سطح منطقه انجام شد.

منطقه 

پیشرفت فیزیکی 100درصدی پروژه های »توسعه محله ای« و »من 10
شهردارم« در منطقه حاصل شده است.

منطقه 

احکام شهرداران مدارس منطقه تنفیذ شد. شایان ذكر است در 6
آبان ماه امسال طرح شهردار مدرسه در ١٦مدرسه منتخب منطقه 

برگزار و شهرداران این مدارس انتخاب شده بودند.

منطقه 

به همت اداره فضای سبز شهرداری، عملیات به زراعی طرح جهادی 13
در خیابان محوی حدفاصل خیابان پیروزی تا خیابان افسری آذر با 

حضور شهردار ناحیه اجرایی شد.

منطقه 

جانمایی مخازن پسماند و همسطح سازی  زیرمخزنی در راستای 19
طرح تحول بیست گانه خدمت در محلات انجام شد.

منطقه 

همزمان با اجرای نهضت بهسازی و ترمیم آسفالت معابر در 4
بیست وششم دی ماه حدود 12۵تن  آسفالت مکانیزه به مساحت 

۹3۵مترمربع در خیابان شیان2 پخش شد.

منطقه 

در راستای برنامه طرح تحول بیست گانه، توزیع بالغ بر 13هزار تن 17
آسفالت در سطح منطقه اجرا شده است.

منطقه 

رویداد ایمنی در زندگی آپارتمان نشینی با محوریت ایمنی شهری، با 8
استقبال دانش آموزان مدرسه دخترانه تقوا برگزار شد.

منطقه 

1۶هزار و ۵۹۴مترمربع پیاده راه در نواحی بهسازی شد. این عملیات 15
با هدف نگهداشت شهر، تسهیل در عبور عابران پیاده، بهبود منظر 
شهری، افزایش مقاومت لایه های زیرسازی، بهداشت معابر پیاده 
از نظر زیست محیطی و افزایش رضایتمندی شهروندان با استفاده 

از مصالح استاندارد در حال انجام است. 

منطقه 

با توجه به  احتمال بروز آب گرفتگی سطحی معابر، عملیات پاکسازی 21
و لایروبی 3۷0مترمکعب از کانال ها و حوضچه های مسیل 
قوری چای انجام و رسوبات و لجن جمع آوری و بارگیری و منتقل شد.

منطقه 

به منظور ارتقای روشنایی در معابر اصلی و فرعی، بوستان ها و رفاه 22
حال شهروندان و همچنین زیباسازی فضای شهری، پایه چراغ های 
روشنایی به تعداد ۸برج نوری در خیابان شهیدخدمتی نصب شد.

گام هایی برای پایش هوای تهران
اما در آستانه روز هوای پاک، سراغی از شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 
گرفتیم تا اقدامات دیگر شهرداری تهران در زمینه پایش کیفیت هوا را 
بررسی کنیم. این شرکت از سال 72در شهرداری تهران تأسیس شده تا در 
چارچوب مسئولیت اجتماعی خود به موضوعی بپردازد که طی دهه های 
اخیر جزو دغدغه های اساسی مردم تهران بوده است. آلودگی هوا در 
سال های اخیر فراز و فرود بسیاری داشته و هیچ نهادی جز شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران نمی تواند در این زمینه تحلیلگر مناسب و دیده بان 
مشخصی باشد. سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل این شرکت 
در گفت وگو با همشهری اقدامات اخیر شهرداری تهران را در زمینه پایش 

کیفیت هوای پایتخت برشمرد که این موارد در ذیل می آید.
استند اطلاع رسانی کامپیوتری آلودگی هوا 

استفاده از کیوسک های کامپیوتری برای اطلاع رسانی میزان آلودگی هوا، 
یک راهکار مؤثر برای افزایش آگاهی عمومی درباره کیفیت هواست. این 
کیوسک ها می توانند علاوه بر اینکه در مکان های عمومی مانند شهرها، 
پارک ها، مراکز خرید، ایستگاه های اتوبوس، مترو و سایر نقاط پرترافیک 
نصب شوند در مکان های خاص و تصمیم ساز نیز مورد استفاده قرار گیرند. 
در حال حاضر تعدادی از این استند ها در مراکز مهم و تأثیر گذار شهر 
استند  تهران نصب و مورد بهره برداری قرار گرفته است. سابق بر این 4 
اطلاع رسانی در صحن شورای شهر، مرکز راهور پلیس، معاونت حمل ونقل 
و ترافیک و شرکت کنترل کیفیت هوا نصب شده است. در سال جاری نیز 
در ساختمان فرمانداری، استانداری و وزارت کشور در شهر تهران و اتاق 
استند اطلاع رسانی نصب شده است. اقدامات نصب  شهردار تهران 3 
2 استند دیگر در مراکز تصمیم گیر در حوزه آلودگی هوا نیز انجام خواهد 
شد تا به صورت مستمر و لحظه ای وضعیت و داده های آلودگی هوا در منظر 

و اختیار مدیران مسئول و تصمیم گیران باشد.

مشخصات استندها
   نمایش شاخص آلودگی هوا: کیوسک ها می توانند با 
 استفاده از سامانه های مدیریت داده های آلودگی هوای شهر تهران 
)airnow.tehran.ir(، شاخص های آلودگی هوا را نمایش دهند. این 
شاخص ها معمولا براساس معیارهایی مانند غلظت ذرات معلق، غلظت 
گازهای آلاینده و سایر پارامترهای مرتبط با کیفیت هوا تعیین می شوند. 
با نمایش این اطلاعات در کیوسک ها، افراد می توانند به راحتی میزان 

آلودگی هوا را مشاهده کنند.
   اطلاعات زمانی و تحولات: کیوسک ها می توانند اطلاعات زمانی 
مربوط به میزان آلودگی هوا را نمایش دهند. به عنوان مثال، می توانند 
نمودارها و نمایشگرهایی که نشان دهنده روند تغییرات آلودگی در طول 
روز یا هفته و سال است، ارائه کنند. این امکان به افراد کمک می کند تا 
الگوهای زمانی آلودگی هوا را درک کنند و در تصمیم گیری های خود 

مبتنی بر این اطلاعات عمل کنند.
   راهنمایی و توصیه ها: کیوسک ها می توانند به افراد راهنمایی و 
توصیه های مربوط به کیفیت هوا ارائه کنند. به عنوان مثال، می توانند به 
افراد توصیه کنند درصورتی که آلودگی هوا بسیار بالاست، فعالیت های 
خارجی را محدود کنند و از ماسک های تنفسی استفاده کنند. همچنین 
می توانند افراد را راهنمایی کنند   که اگر آلودگی هوا کم باشد،  

فعالیت های خارجی انجام دهند و از هوای تمیز بهره برداری کنند.

اپلیکیشن کیفیت هوای تهران 
اپلیکیشن کیفیت هوای تهران یک برنامه موبایل است که به شهروندان 
تهران این امکان را می دهد تا میزان آلودگی هوا و کیفیت هوا را مشاهده 
کنند. این اپلیکیشن توسط شرکت کنترل کیفیت هوای تهران توسعه 
داده شده است و اطلاعات آن براساس داده های حسگرهای نصب شده در 
سراسر شهر جمع آوری می شود. به روز ترین نسخه این اپلیکیشن جهت 
انتشار در روز هوای پاک برای گوشی های اندرویدی و iOS در مارکت های 

ایرانی بارگذاری خواهد شد.

انجام فرایند خرید دستگاه جدید اندازه گیری ذرات معلق 
به منظور افزایش میزان اندازه گیری ذرات معلق، فرایند استعلام خرید 
یک دستگاه سنجش ذرات معلق با قابلیت اندازه گیری انواع ذرات معلق 
برگزار شده و پس از طی مراحل قرارداد، در یکی از ایستگاه های فاقد این 

دستگاه مورد استفاده قرار می گیرد.

بازسازی و نوسازی 4تابلوی نمایشگر آلودگی هوا
یکی از روش های اطلاع رسانی شرایط کیفی هوا توسط شرکت، استفاده 
از تابلوهای نمایشگر آلودگی هوا مستقر در مناطق مختلف شهر است. با 
توجه به مدت قابل توجه استفاده از تابلوهای موجود اخیرا 4تابلو مستقر 
در میدان بهمن، میدان خراسان، میدان نماز شهرری و سه راه آذری 
به صورت کامل بازسازی شد که با کیفیت مناسب خدمات خود را در 

اختیار شهروندان قرار می دهند.

ویژگی های اپلیکیشن کیفیت هوای تهران 
   نمایش شاخص آلودگی هوا: اپلیکیشن کیفیت هوای تهران نمایشگری است که 
 ،PM10 و PM2.5 شاخص های آلودگی هوا را براساس پارامترهای مختلف مانند ذرات معلق
گازهای آلاینده )مانند SO2، O3، NO2 و  CO( و سایر عوامل به کاربران ارائه می دهد. 
این اطلاعات به صورت تفکیک شده برای هر ایستگاه نمایش داده می شوند تا کاربران بتوانند 

به راحتی میزان آلودگی هوا را در مناطق مختلف شهر تهران مشاهده کنند.
   هشدارهای آلودگی هوا: این اپلیکیشن می تواند به کاربران هشدارهای مربوط به 
آلودگی هوا را ارائه دهد. زمانی که شاخص آلودگی هوا به سطح ناسالم یا خطرناک می رسد، 
کاربران می توانند هشدارها را دریافت کنند و توصیه های مربوط به حفاظت از سلامت خود 

را دنبال کنند.
   پیش بینی کیفیت هوا: این اپلیکیشن قابلیت پیش بینی کیفیت هوا را نیز دارد. با 
استفاده از داده های هواشناسی و الگوریتم های پیش بینی که در سامانه پیش بینی آلودگی هوا 
تولید می شود، اپلیکیشن می تواند به کاربران اطلاع دهد که از طریق نقشه شماتیک آلودگی 

هوا، در روزهای آینده کیفیت هوا چگونه خواهد بود.
   نقشه: اپلیکیشن دارای نقشه ای است که نشان دهنده موقعیت هر ایستگاه در شهر تهران 
است. این نقشه می تواند به کاربران کمک کند تا به راحتی منطقه خود را پیدا کنند و کیفیت 

هوای آن منطقه را براساس داده های ایستگاه های موجود نمایش دهند.
   اطلاعات جانبی: علاوه بر کیفیت هوا، اپلیکیشن ممکن است اطلاعات جانبی مرتبط 
با هواشناسی و کیفیت هوا را نیز ارائه دهد که  شامل اطلاعاتی مانند دما، رطوبت، سرعت باد 

و وضعیت آب و هوا در طول روز می شود.

نصب 4ایستگاه جدید و نوسازی 3ایستگاه  قدیمی 
ایستگاه های متعلق به شرکت کنترل کیفیت هوای شهرداری تهران در 
مناطق 22گانه قرار دارند. این شرکت با توجه به امکانات موجود درنظر 
دارد به منظور بررسی دقیق تر وضعیت آلودگی هوا در شهر تهران، نسبت 
به افزایش تعداد ایستگاه ها در مناطقی که ایستگاهی در آنها موجود نیست 
و یا فاصله ایستگاه های موجود زیاد است، اقدام کند. در این راستا نوسازی 
آنالایزرهای 3 ایستگاه موجود در مناطق 10، 12 و 16 و اضافه کردن 
3 ایستگاه جدید در مناطق 3، 15 و 17 شهرداری تهران با به روزترین 
تجهیزات سنجش آلودگی هوا در حال انجام است. تجهیزات استفاده شده 
در این 6 ایستگاه از برترین برندهای معتبر بین المللی با فناوری روز 
دنیاست. رونمایی از این ایستگاه ها پس از طی مراحل فنی و امنیتی انجام 
خواهد شد. همچنین ایستگاه جدید موسوم به وردآورد در منطقه22 
مستقر شده تا با توجه به وسعت زیاد منطقه مذکور علاوه بر سنجش 
آلاینده های هوا در منتهی الیه غربی تهران، امکان رصد آلودگی ورودی 
به شهر تهران و پایش توفان های گرد و خاک میسر شود. در روز هوای 
پاک مراسم افتتاح و رونمایی این ایستگاه انجام خواهد شد. با بهره برداری 
از ایستگاه های جدید، تعداد ایستگاه های سنجش آلودگی هوا تا 25عدد 
افزایش یافته،  بنابراین در همه مناطق 22گانه شهرداری تهران حداقل 
یک ایستگاه فعال وجود خواهد داشت که این میزان، بر کمیت و کیفیت 
داده های وضعیت تغییرات مکانی و زمانی آلاینده هادر شهر تهران تا حد 

بسیار مطلوبی خواهد افزود.
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نصب 4 ایستگاه جدید سنجش کیفیت هوا

افتتاح ایستگاه جدید در وردآورد منطقه22

نصب تحلیلگرهای ایستگاهی در مناطق 10، 12 و 16

نوسازی 3 ایستگاه  قدیمی سنجش کیفیت هوا

تجهیز مناطق 3، 15 و 17 به ایستگاه سنجش

  میدان بهمن
  میدان خراسان

  میدان نماز شهرری 
  سه راه آذری 

 نوسازی
  ۴تابلوی نمایشگر 

آلودگی هوای تهران 

هوای هوای جنوب شهرجنوب شهر را  داریم را  داریم
4 نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است

فردا در تقویم ها 29دی روز هوای پاک 
نامگذاری شده؛ روزی که در بیشتر سال های 
اخیر بدون هوای پاک سپری شده و مقصران 

آن همچنان مجهولند.
طبق انبوهی از قوانین موجود و ازجمله قانون 

هوای پاک، 23نهاد دولتی و عمومی در این 
زمینه مسئولیت دارند و طبق اعلام نهادهای 
ناظر،  تنها 3دستگاه به وظایف کامل خود در 
این زمینه عمل کرده اند. در چنین شرایطی 
که بیشتر مسئولیت ها به عهده وزارتخانه های 
بزرگ دولتی است، شهرداری تهران توانسته 

وظیفه خود را به طور کامل عملیاتی کند.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران ۱3دی ماه در 
این باره گفت: »شهرداری 7وظیفه در قانون 

هوای پاک داشته که همه وظایف مان را به خوبی 
انجام داده ایم و کار هایی که کرده ایم حتی 
فراتر از آن هم بوده است. به این ترتیب 
۱۰۰درصد تکالیف خود در قانون هوای پاک 
را انجام داده ایم.« وی در تشریح این وظایف 
اعلام کرد: 4۶94 اتوبوس خریداری کردیم که 
2۵۰۰دستگاه داخلی و 2۰94دستگاه خارجی 
است که از این تعداد 2۶94دستگاه برقی است. 
شهرداری تهران طبق مسئولیت اجتماعی 

خود علاوه بر تقویت سامانه پایش کیفیت هوای 
تهران، در بخش برقی سازی ترددهای شهری 
و وسایل نقلیه عمومی نیز تلاش فراوانی طی 
ماه های اخیر داشته است. برقی سازی ناوگان 
اتوبوسرانی، ورود تاکسی های تمام برقی و 
برقی سازی موتورسیکلت های کار شرکت 
پست اقداماتی است که در سال جاری شروع 
شده و این گام در سال آینده قرار است به ورود 
برخی ناوگان ترددی برقی در تهران منجر شود.

 شمار ایستگاه های 
سنجش آلودگی هوای شهرداری 

پس از افتتاح

25
ایستگاه

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

اقدامات انجام شده برای سنجش میزان آلودگی هوا
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پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
سیاست شهرداری حذف دستفروشان نیست

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: با تأکید بر اینکه سیاست شهرداری 
تهران حذف دستفروشان نیست، تلاش می کند با تکریم و جانمایی مکان های مناسب، ساماندهی حقیقی آنها 
را رقم بزند. دولت نیز در تلاش است دستفروشی را با ثبت نام افراد از طریق درگاه ملی مجوزها رسمی سازی  کند.

بودجه سال۱۴۰۳ شهرداری تهران اغراق شده نیست
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری در ارائه بودجه ۱۶۹.۸همتی سال۱۴۰۳ اغراق 
نکرده و در سال آینده احتمال اینکه بتواند این رقم را محقق کند بسیار بالاست چراکه تا امروز بیش از رقمی 

که شورا پیش بینی کرده بود محقق کرده و تقریبا از بودجه مصوب عبور کرده ایم.

درخواست جلوگیری از فعالیت کارخانه سیمان نیلکوه را داریم
معلومنیستکارخانهسیماننیلکوهدراستانگلستانچطور
توانستهمجوزاحداثراآنهمدردلطبیعتومیانفضایسبز
ایندهستانبگیرد.وجودوفعالیتاینکارخانهعلاوهبرآلودگی
طبیعتزیباوبکراینمنطقه،موجبآلودگیآبوهوایدهستان
زیباینیلکوهخواهدشد.اینهمهزمینخالیوعاریازفضای
سبزدرگوشهوکناراینکشوروجودداردچراازآنهااستفاده
نمیشود؟مااهالیاستانگلستانخواهانتوقففوریفعالیت

اینکارخانههستیم.
جمعی از اهالی استان گلستان

شهرستان های تفکیک شده از زابل امکانات رفاهی ندارند
مدتیقبلشهرستانبزرگزابلکهدرشمالاستانسیستان
وبلوچستانواقعشدهبهشهرستانهایکوچکتقسیمشد.
متأسفانهازاینتقسیمبندیتنهانامشهرستانبهاینمناطق
تعلقگرفتوخبریازامکاناترفاهیوشهریبرایهیچکداماز
آنهانیست؛مثلاشهرستاننیمروزکهخودمنساکنآنهستم
ازکمترینامکاناتبیبهرهاست.نهخبریازفضایسبزمناسب
ومرکزتفریحیهستونهنصبچراغوتیربرقدرمعابرعمومی
وخیابانهایاصلی.بهتراستمسئولانقبلازچنینتصمیمات
واقداماتیزیرساختهایضروریآنراسنجیدهومهیاکنند.

نعمت الله از نیمروز 

وضعیت جاده کمربندی آمل به چمستان مناسب و ایمن نیست 
جادهآملمحدودهامامزادهعبداللهبهچمستانبسیارناایمن
استچونهمعرضکمیداردوبهاصطلاحباریکاستوهم
روشناییکافیندارد.ایناشکالاتمیتواندزمینهسازتصادف
وبهبارآمدنخساراتجانیومالیشود.ازمسئولاندرخواست
داریمتانسبتبهتعریضوتعبیهروشناییمناسباینجاده

اقدامکنند.
چاووشی از آمل

مزاحمت پارک خودرو در خیابان ماندلا
تعدادیخودروبیتوجهبهموقعیتخیاباننلسونماندلاازجمله
ترافیکسنگینوهمیشگی،ورودیباریک،قرارگرفتندر
مسیرخیابانهایمتعددو...خودروهایخودرادرابتدای
خیاباننلسونماندلادرورودیشهنواز)گلستان(پارکمیکنند
درحالیکهدرسراسرمسیرتابلویحملباجرثقیلبهچشم
میخورد.اینخیاباندرستدرجاییاستکهخودروهاازمسیر
اتوبانمدرسبهسمتجنوبواردآنمیشوندتابهنقاطمرکزی
بروندیاباورودازکوچههایفرعیبهولیعصروبزرگراهچمران
برسند.پارککردناینخودروهاگاهباعثپسزدنترافیکبه
داخلمدرسشدهووضعیتبدیرقممیزند.پیشنهادمیشود
اینقبیلخودروهاباجرثقیلحملشدهومشمولجریمه

سنگینهمبشوند.
ضیایی از تهران 

رها سازی  فاضلاب در بومهن شهروندان را نگران کرده است
تعدادزیادیازآپارتمانهایبومهنکهبهشبکهفاضلابمتصل
نیستندوبهطورغیرقانونیاقدامبهحفرچاهونصبمنبعدر
منازلشانکردهاندبههنگامتاریکیهوا،فاضلابمنازلشان
رادرجویهایخیابانرهامیکنند.جداازبویتعفنیکه
بهدلیلایناقدامدرتماممحلههایشهرمیپیچدانجاماینکار
غیرقانونیوغیربهداشتیاستوموجبسرایتانواعبیماریها
خواهدشدونقضمسلمحقوقسایرشهرونداناست.مسئولان

بایدبااینمتخلفانبرخوردجدیوقانونیداشتهباشند.
مدنی از بومهن 

به سپرده گذاران در موعد مقرر وام بدهند
درستاستکه2مقولهازدواجوفرزندآوریازاولویتهای
پرداختوامتوسطبانکهاهستنداماایندرستنیستکه
بهدلیلپرداختچنینوامهاییجلویسایروامهارابگیرندآن
همدرشرایطیکهدریافتکنندگانوامهایازدواجوفرزندآوری
هممداماعلاممیکنندکهدردریافتواممشکلدارند.از۶ماه
قبلبرایدریافتوامدرطرحنگینآتیهباسود2۱درصدبانک
سپهسپردهگذاریکردیم.اکنون20روزاستکهمیخواهیموام
بگیریم.مسئولبانکمیگویددرتهرانفعلافقطوامازدواج
وفرزندآوریمیدهیم!آیااینانصافاستکهباپولامثال
منکهچندینماهاستسپردهگذاریکردهام،بهبقیهبدون

سپردهگذاریوامبدهند؟
دفاعی از تهران

مرمت دست اندازهای خیابان آرش شرقی در محدوده دستگردی
تماممسیرخیابانآرششرقیمنشعبازخیاباندستگردیاز
ابتدایمسیرتاپسازتونلآرشوورودیاتوبانمدرسشمالپر
ازدریچههایفاضلاباست.ایندریچههابهدلیلاینکهدرمسیر
ترددخودروهاقراردارندنشستکردهوازکفخیابانپایینتر
رفتهاندوتبدیلبهدستاندازشدهاند.اینوضعهمبهخودروها
خسارتمیزندهمباعثبروزتصادفاتبهخصوصبرایافراد
ناآشنامیشود.لطفاایندستاندازهاهمسطحباخیابانشوند.

اسماعیلی از تهران 

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

اجرای طرح تراموا
ازتراموایاقطاربرقیسبک
شهریدراکثرشهرهای
دنیابهعنوانمدحملونقل
عمومیاستفادهمیشود.در
ایندوره،مدیریتشهری
تلاشمیکندتااینمد
حملونقلراعملیاتی
کند.بهگفتهشهردارتهران
اقداماتکارشناسیبرای
اجرایطرحتراموادر

پایتختانجامشدهاست.

اتوبوس های تهران روی ریل نوسازی
شهردارتهرانقراردادتامین4۶94دستگاهاتوبوس
رامنعقدکردهاستکهبهگفتهزاکانی2۶94دستگاه
برقیهستند.اودربارهآخرینوضعیتناوگان
اتوبوسرانیعنوانکرد:»زمانیکهشهرداریرا
تحویلگرفتم،حدود۱8۶0دستگاهاتوبوسدر
ناوگانوجودداشتکهتنها880دستگاهاتوبوس
درخطوطفعالبودند.باتلاشهایصورتگرفته
درایندورهتاکنون750دستگاهاتوبوسجدید
بهناوگاناضافهشدهاست.همچنینبازسازی
اساسیاتوبوسهاراهمطیاین2سالواندی

پیگیریکردیم.«

پیگیری برقی سازی  تهران
خریدوسایلحملونقلبرقیدر
ایندورهاتفاقیبینظیروبیسابقه
است.علیرضازاکانیبابیاناین
مطلبتأکیدکرد:»خودرویبرقی
ازدیزلیبسیارگرانتراستوقطعا
شهرداریدارایمنابعمالیمشخص
ومحدودیاستوازاینروتأمین
مالیاینقراردادهاازطریقتضامین
شهرداریوپیگیریهایدولتو
همکاریباچینیهاانجامشده

است.«

ون های تهران ۱7ساله هستند
بخشزیادیازناوگانتاکسیرانیتهران
فرسودهاستونیازبهنوسازیدارد.درادوار
گذشتهاینموضوعپیگیریشدواقداماتی
همصورتگرفتاماهمچنانشاهداین
فرسودگیدرناوگانهستیموآنطورکه
شهردارتهرانعنوانکرده:»عمرونهای
تهرانبه۱7سالقبلبازمیگرددوامروز
قرارداد۱0هزاروندرحالانعقاداست.5هزار
تاکسیمتعلقبهشهرداریو49هزارتاکسی
نیزتوسطوزارتصمتومجموعههای

بخشیخصوصیتأمینخواهدشد.«

موتورهای شهر برقی می شوند
سهم انژکتوری موتورسیکلتهای
قابلتوجهیدرآلودگیهوادارندوبرقیسازی
آنهایکضرورتاست.درهمینراستا
شهردارتهرانازتامین۱00هزاردستگاه
موتورسیکلتبرقیخبردادوگفت:»تحول
بزرگیبرایهوایپاکتهراندرحالرخدادن
است؛هرچندمسئولیتمستقیمآنبا
شهردارینیستومسئولیتمستقیمسایر
دستگاههاست،اما ماعلاوهبرانجاموظایف
خودکمکمیکنیمکهسایردستگاههانیزبه

وظایفخودعملکنند.«

شهردارتهرانبرنامههایبرقیسازیناوگانحملونقلعمومیراتشریحکرد

پولپول تاکسی های برقی  تاکسی های برقی از کجا آمد؟از کجا آمد؟

تهران در لیست شهرهای آلوده جهان 
قرار دارد. امسال بسیاری روزها شرایط 
نامطلوبی داشتند و آسمان پایتخت، 

خاکستری بود. برای برون رفت از این 
چالش حدود 30دستگاه مسئولیت دارند 
که به جرأت می توان گفت شهرداری جزو 
دستگاه هایی است که به مسئولیت ها و 
وظایف خود عمل کرده و تلاش می کند با 
فراهم کردن زیرساخت ها و تامین برخی 
از تجهیزات، زمینه برای اجرای قانون 

هوای پاک مهیا شود. 
دیروز )27دی( علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران در حاشیه جلسه هیأت دولت در 
جمع خبرنگاران حاضر شد و از تامین 
وسایل نقلیه برقی اعم از تاکسی و 
موتورسیکلت و اتوبوس خبر داد و آنها 

را تشریح کرد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

آییناختتامیهچهارمیندورهرویدادبازیهاینشاطسالمندیباحضورشهردارتهراندرورزشگاهشهید

سلامت
شیرودیبرگزارشدوعلیرضازاکانیگفتکهمدیریتشهریمکلفبهخدمتگزاریبهسالمنداناست.

بهگزارشهمشهری،هرمجمعیتینشانمیدهدکهشیبسالمندیدرکشورتنداستوپیشبینیمیشود
سال۱420،جمعیتسالمندیکشوربه20درصدمیرسدوازاینروضرورتدارددرراستاینشاطوسلامتسالمندی
گامهاییبرداشتهشود.شهردارتهراندراینمراسمگفت:»سالمندانافتخارماهستند،چراکهگذشتهوعمرخودراصرف
آبادانیکشورکردهاندوحالنوبتماستکهنوکروخدمتگزارشماباشیم.سالمندانباحضوردراینرقابتهانشاطوسرزندگی

رابهجامعهتسریمیدهندوامیدواریمکهثمرهآندرشکلگیریجامعهبانشاطوباکیفیتازهرجهتمؤثرباشد.«

ارائه خدمات ویژه به سالمندان
افزایشسنسالمندیدرکشوربهطورمیانگین۱۱درصدامادرتهران۱3درصداستودربرخیازمناطق)۱4،۶و۱۶(
میانگینبهعدد۱۶هممیرسد.شهردارتهرانبابیاناینمطلبتأکیدکرد:»تلاشماایناستکهشهررامناسبسازیو
همچنینخدماتویژهدرحوزههایمختلفحملونقلیو...ارائهکنیمودرباشگاهسالمندیبهزودیاینموارداطلاعرسانی
خواهندشد.«زاکانیایجادچندینمرکزسالمندیراضروریدانستوگفت:»درمراکزسالمندیموردنظرتلاشبرایناست
کهتمامامکاناتموردنیاز)تفریحی،سلامتو...(ایجادشودکهبتوانیمخدماتمتمرکزباکیفیتیبهسالمندانارائهکنیم.

همچنینامیدوارماینرویدادهاکهموجباتنشاطشمارافراهممیکنندتداومداشتهباشند.«

تهراندرمسیرهوشمندسازی

فناوری
قرارگرفتهاستوازاینرو
توسعهپروژهفیبرنورییک
ضرورتمحسوبمیشود.درراستایتحقق
اینامرمهم،علیرضازاکانی،شهردارتهرانو
عیسیزارعپور،وزیرارتباطاتوفناوری
اطلاعاتجلساتیداشتهاندتابههمکاریو
همافزاییمشترکیبرسند.اوایلدیماههم
تفاهمنامهایمیانوزارتارتباطاتوفناوری
اطلاعاتوشهرداریتهرانبرایاجرایپروژه
فیبرنوریمنازلوکسبوکارهادرپایتخت

میانطرفینامضاشد.
براساستازهترینآمارها،4میلیونخانواردر
تهرانساکنهستندکهبااجرایپروژهفیبر
نوریمنازلوکسبوکارها،اینخانوارهاتحت

پوششقرارمیگیرند.
بهگزارشهمشهری،دیروز)27دی(دردومین
جلسههماندیشیاجرایپروژهفیبرنوری
منازلوکسبوکارهایپایتختکهباحضور
وزیرارتباطاتوشهردارتهراندرخیابان
بهشتبرگزارشد،آخرینوضعیتاجرایپروژه
فیبرنوریمنازلوکسبوکارهاموردبحثو
بررسیقرارگرفتوعلیرضازاکانی،شهردار
تهرانگفت:»باتوجهبهنقشیکهاینپروژه
برایتوسعهشهرتهرانوافزایشرضایتمندی
شهرونداندارد،ازهمهشهردارانمناطق
خواستتادراجرایاینابرپروژهحداکثر
همکاریراباوزارتارتباطاتداشتهباشند.«

بهگفتهعیسیزارعپور،وزیرارتباطاتو
فناوریاطلاعات،تهرانمهمترینوبزرگترین

کلانشهرکشوراستکهسرویساینترنتبا
سرعتگیگابیتبرثانیهیکنیازاساسیبرای
اینشهرمحسوبمیشود.تلاشماایناست
کهسرویسهاییباسرعتهایبالا،باکیفیتو
ارزاندراختیارکاربرانقراردهیمکهاینمهم
محققنخواهدشدمگرباتکمیلپروژهفیبر
نوریمنازلوکسبوکارها.براساسآخرین
،iranfttx.irاطلاعاتمنتشرشدهدرسایت
تاکنونبیشاز5میلیونو200هزارخانوار
درپروژهفیبرنوریمنازلوکسبوکارهادر
سراسرکشورتحتپوششقرارگرفتهاندو
چندیپیشتوسطرئیسجمهوری،اینپروژه
دراستانگلستانبهعنواننخستیناستانیکه
تمام37شهرآنتحتپوششفیبرنوریقرار

گرفتهاست،رسماافتتاحشد.

 افزایش میانگین
سن سالمندی در تهران

دسترسی تهرانی ها به اینترنت پرسرعت
وزیرارتباطات:تلاشمیکنیمسرویسهایباکیفیت،ارزانوسرعتبالادراختیارکاربرانقراردهیم

انعقاد قرارداد ۴69۴دستگاه اتوبوس

269۴
دستگاه

اتوبوس برقی

25۰۰
دستگاه

اتوبوس داخلی

2۱9۴
دستگاه

اتوبوس خارجی
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سرانه فضاهای ورزشی در شهر تهران 
براساس آخرین آمارهای ارائه شده تنها 

57سانتی مترمربع است؛ درحالی که این 
سرانه در سطح جهان به 2.5مترمربع 
می رسد. کمبود فضاهای ورزشی در 
پایتخت یکی از عوامل فقر حرکتی 
56درصد شهروندان عنوان شده است؛ 
به همین دلیل مدیریت شهری ششم 

تهران طی 2 سال گذشته توسعه فضاهای 
ورزشی را به طور جدی و هدفمند دنبال 
کرده است. محمدامین توکلی زاده، معاون 
فرهنگی اجتماعی شهرداری تهران در 
نشست خبری روز گذشته مسابقات 
»قهرمان شهر« )مسابقات ورزشی محلی 

تهران(، ضمن مقایسه پیشرفت های 
صورت گرفته در حوزه توسعه سرانه های 
ورزش تهران با دوره گذشته مدیریت 
شهری، از برنامه های در دست اقدام در 
زمینه افزایش سرانه مکان های ورزشی 

در تهران خبر داد.

ساخت ۳مجموعه ورزشی بزرگ در تهران
معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری از توسعه مجموعه های ورزشی پایتخت خبر داد

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005
نیروگاه های خورشیدی منطقه یک به ۸ نیروگاه می  رسد

سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک: با برنامه ریزی های صورت گرفته توسط اداره محیط زیست منطقه یک و 
به منظور استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و کاهش مصرف برق 2 نیروگاه خورشیدی بر بام ساختمان معاونت 

خدمات شهری و شهرداری ناحیه۸ نصب شده که نیمه نخست سال۱۴۰۳ به بهره برداری خواهد رسید.

بازدید رایگان آتش نشان ها از برج میلاد همزمان با سالگرد حادثه پلاسکو
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: بازدید آتش نشان ها از برج میلاد در روز شنبه، ۳۰دی ماه همزمان 
با سالگرد حادثه پلاسکو، رایگان است و خانواده آتش نشان ها نیز می توانند با تخفیف ۵۰درصدی از این 

مجموعه بازدید کنند. ساعت بازدید آتش نشان ها از ۹ تا 2۱ با ارائه کارت آتش نشانی امکان پذیر است.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارنگاه

 محورهای بزرگراهی ای
که بیشترین آمار تصادفات را دارند 

معاون فنی سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران از 
اجرای طرح ایمن سازی  بزرگراه های پایتخت خبر داد و گفت 
که 3محور بزرگراهی در اولویت قرار دارند. به گزارش همشهری، 
تسریع و تسهیل تردد خودروها در محورهای بزرگراهی از یک 
سو و عبور و مرور امن از سوی دیگر سبب شد تا شهرداری تهران 
بهسازی آسفالت و ایمن سازی  بزرگراه های پایتخت را در دستور 
کار قرار دهد. بنا به گفته های مهدی نوروزی، ایمن سازی  بزرگراه 
امام علی)ع( شروع شده است و این طرح در سایر بزرگراه ها هم 
اجرایی می شود. او در تشریح جزئیات این طرح عنوان کرد: » یک 
طرح جهادی را در سازمان حمل ونقل آغاز کردیم که براساس 
این طرح به صورت محوری از محورهای شمالی -جنوبی پایش 
شاخص های ایمنی شروع شد. بزرگراه امام علی)ع( با توجه به 
حجم تصادفات، نیاز به توجه بیشتری داشت که بر همین اساس 
تمام اکیپ های ترافیکی مان را در موضوعات مختلف همچون 
حفاظ های توری، گارد، نیوجرسی، خط کشی و پیمانکاران 
تابلوها و علائم را به صورت خاص ظرف یک هفته در محدوده 
بزرگراه امام علی)ع( بسیج کردیم تا از ابتدای محور شروع به 
بررسی کنند و نواقص را احصا و رفع کنند.« به گفته معاون فنی 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، بعد از اینکه 
پایش محورهای شمالی - جنوبی تمام شود، تیم فنی به سراغ 
محورهای شرقی - غربی می روند تا پایش و بررسی ترافیکی و 
ایمنی را انجام دهند. این اقدامات در راستای افزایش ایمنی و 
کاهش تصادفات صورت می گیرد. مهدی نوروزی افزود: »در 
شناسایی محورهای بزرگراهی برای اجرای طرح ایمن سازی ، 
میزان تصادفات است که در این مورد حتما از پیشنهادات 
پلیس راهور استفاده می شود.« براساس پایش های صورت گرفته 
پس از ایمنی سازی  بزرگراه امام علی)ع(، طرح در محورهای 

بزرگراهی صیاد شیرازی و مدرس اجرایی می شود.

 اجرای خط ایست
برای موتورسوارها

رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران از سهم 
50درصدی موتورسواران در آمارهای مرگ ومیر تصادفات خبر 
داد و گفت که برای کاهش این آمارها استفاده از کلاه ایمنی 
توسط موتورسواران یک ضرورت است. به گزارش همشهری، 
امروز شاهد هستیم که اغلب موتورسواران قانون شکنی می کنند. 
سرعت بالا، حرکات خطرناک، حرکت و پارک در پیاده رو، حمل 
بار غیرمجاز، فعالیت های غیرمتعارف و... موارد تخلفی است که 
موتورسواران مرتکب می شوند. بنابراین ساماندهی آنها اولویت 
شهرداری و پلیس راهور است. سیدجعفر تشکری هاشمی 
با اشاره به اجرای طرح خط ایست برای موتورسوارها گفت: 
»این طرح پیشنهادی به صورت آزمایشی برای ساماندهی 
موتورسیکلت ها در 4 تقاطع توسط سازمان حمل ونقل و 
ترافیک اجرا می شود. پیشنهاد ما این بود که در تقاطع ها، 
محلی برای ایست موتورسیکلت ها اختصاص داده شود چرا که 
گذرگاه عابرپیاده در ابتدای معابر قرار گرفته و بلافاصله پس از 
آن محل ایست خودروهاست و صف طولانی از موتورها پشت 
چراغ تشکیل می شود و به روش های مختلف، راکبان خود را به 
تقاطع و جلوی صف می رسانند و هاب تقاطع را با توقف خود پر 
می کنند و چون شاهد راهبندان به واسطه توقف خود در تقاطع 
می شوند، بعضاً از چراغ قرمز عبور می کنند.« او همچنین تأکید 
کرد: »اگر قبل از گذرگاه عابرپیاده فضایی به طول 5 تا ۱0 متر به 
جای ایست خودروها به ایست موتورسیکلت ها اختصاص یابد و 
پس از آن خط ایست خودروها درنظر گرفته شود، راکبان موتور 
برای ایست، این فضای امن را تجربه می کنند و در تقاطع توقف 
نخواهند کرد. این طرح در چند تقاطع اجرایی شده و امیدواریم 

با همکاری پلیس و مدیریت شهری گسترش یابد.«

 فرایند رشد زیرساخت ها
طی 20سال اخیر کند بود

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران از افزایش رشد زیرساخت ها در حوزه آسیب های اجتماعی 
در دوره مدیریت شهری ششم خبر داد. به گزارش همشهری، 
افراد آسیب دیده اعم از کارتن خواب و معتادان متجاهر، شهروندان 
این شهر هستند و می بایست به آنها خدمات ارائه شود. شهرداری 
تهران در این دوره با چنین رویکردی ایجاد زیرساخت برای 
خدمت رسانی به این اقشار را در دستور کار قرار داد و برای تحقق 
آنها قرارگاه اجتماعی تشکیل شد. اکنون احمد احمدی صدر از 
افزایش رشد توسعه زیرساخت ها از سال ۱400خبر داده و گفته 
است که در 20سال قبل از ۱400)از دهه 80( رشد زیرساخت ها 
در حوزه آسیب های اجتماعی سالانه ۱.5درصد بود اما در این 
دوره با پیگیری های انجام شده این میزان به 5.3۱درصد رسیده 
است. مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی با 
بیان اینکه شهرداری تهران با جدیت کامل در مسیر کاهش 
آسیب های اجتماعی پیش می رود تا شاهد بهبود وضعیت 
کلانشهر تهران به عنوان الگوی کشور باشیم، تأکید کرد: »در 
ابتدای  کار دور جدید مدیریت شهری شاهد بودیم که یکی از 
مشکلات موضوع ترک اعتیاد مددجویان، استفاده مراکز ماده 
۱۶ از مدل سنتی مصرف متادون بود؛ روشی که به عنوان مدل 
جایگزین مصرف با هدف ترک اجرا می شد درحالی که فرد پس از 
به اصطلاح طی مراحل ترک، پاک نشده بود و فقط تغییر الگوی 
 مصرف از ماده مخدر قبلی به متادون اتفاق افتاده بود اما همچنان 

در شرایط مصرف قرار داشت.«

خبر

شورا

در شهر

بازسازی و بازگشایی 69مجموعه ورزشی تعطیل
محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران 
در این نشست گفت: در دوره اخیر مدیریت شهری در حوزه ورزش، 
عرصه ای را تحویل گرفتیم که سرانه های ورزشی شهر تهران با 
استاندارد مورد نیاز فاصله جدی داشت. حدود ۷0مجموعه ورزشی 
تعطیل شده بود و بخش مهمی از مجموعه های ورزشی نیز فرسوده و 
در آستانه تعطیلی بود. در این دوره حدود ۶۹مجموعه به مدار خدمت 
برگشتند و همچنان بازسازی و نوسازی این اماکن در دستور کار است. 
متأسفانه طی این سال ها اماکن ورزشی نه بازسازی و نه چیزی به آنها 
اضافه شده است. ضمن بازسازی و افزایش اماکن ورزشی سعی داریم 

خدمات باکیفیت تری به مردم ارائه دهیم.

پایتخت در انتظار دهکده ورزشی 
توکلی زاده همچنین از امضای تفاهمنامه با چین برای ساخت 
3مجموعه ورزشی بزرگ خبر داد و افزود: این مجموعه ها شامل یک 
دهکده ورزشی با یک استادیوم کامل بالای 30هزار نفر، یک مجموعه  
کامل ورزشی برای افراد دارای معلولیت و همچنین یک مجموعه 
سوم با نگاه دانش آموزی است که گفت وگوها در مورد چگونگی 
ساخت و مکان یابی در حال انجام است. همچنین درباره ساخت 
مجموعه تفریحی ورزشی آبی در جنوب تهران در حال بررسی و 
مکان یابی هستند. مجموعه دیگری هم در حوزه  گردشگری در مرحله 
مکان یابی است. درخصوص تامین منابع نیز منابعی در چین از محل 
فروش نفت داریم؛ همچنین با کمک رئیس جمهور این منابع را از 
طریق سرفصل ها داریم و چینی ها نیز تمایل به سرمایه گذاری دارند.

2هزار میلیارد تومان برای 
جایگزینی زیرساخت های ورزشی

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران درباره تهاتر میان شهرداری 
تهران با وزارت ورزش در مجموعه 
ورزشی تختی گفت: پروژه شهید 
شوشتری یکی از پروژه های بزرگ 
تهران است و تأثیر زیادی روی بهبود 
ترافیک آن دارد. اجرای این پروژه 
منوط به یک تهاتر میان وزارت ورزش 
و شهرداری بود. گفت وگوها انجام شد، 
لایحه به صحن شورا رفت و مصوب 
شد که انجام شود. با این پروژه، چیزی 
از زیرساخت ورزشی کم نمی شود و 
از طرف دیگر گره ترافیکی به ویژه در 
شرق تهران هم باز می شود. با وجود 
این و با توجه به اینکه سازمان ورزش 
بخشی از اماکن خودش را در اختیار 
وزارت ورزش قرار داد، مقرر شد 
شهرداری بودجه 2هزار میلیاردتومانی 
تخصیص دهد تا زیرساخت های مورد 
نظر را جایگزین کند. لایحه این 
موضوع در اختیار شورای شهر قرار 
گرفت و آنها نیز پیگیر هستند تا املاک 

مورد نظر اضافه شود.

اضافه شدن ۳۰مجموعه ورزشی به تهران 
توکلی زاده، با اشاره به گسترش و توسعه فضاهای ورزشی در 2سال 
گذشته افزود: طی این مدت 30مجموعه ورزشی در پویش امید و 
افتخار به ظرفیت های شهر اضافه شد و برای سال آینده نیز در بحث 
توسعه مجموعه و زیرساخت های ورزشی برنامه هایی با حمایت 
شورای شهر درنظر گرفته شده است. در کنار توسعه زیرساخت، 
توجه به رخدادهای ورزشی نیز مورد توجه قرار گرفت و قهرمان شهر 
گام های خوبی را در محلات برداشت. سال گذشته بیش از ۶00هزار 
نفر در قهرمان شهر ثبت نام کردند و اعلام کردیم این تعداد حداقل باید 
به ۱0درصد جمعیت تهران ارتقا پیدا کند و با همتی که شکل گرفت 
این عدد به یک میلیون شرکت کننده در این دوره از مسابقات رسید.

افزایش استقبال از مسابقات »قهرمان شهر«
حسین اوجاقی، مدیر عامل سازمان ورزش شهرداری تهران 
نیز در این نشست گفت: رسالت اصلی سازمان ورزش، ترویج 
ورزش همگانی است و جشنواره ها و مسابقات، ابزاری برای ترویج 
ورزش و ارتقای سرانه فعالیت ورزشی در جامعه است. با این حال 
مسابقات قهرمان شهر یکی از این مسابقات است که یک میلیون 
نفر از شهروندان تهرانی را درگیر کرده است. در دور دوم مسابقات 
قهرمان شهر نسبت به دوره اول آن، 8رشته به ۱0رشته و ۶00هزار 
نفر شرکت کننده به یک میلیون نفر ارتقا پیدا کرد و رده های سنی 

مختلفی نیز برای مسابقات دوره دوم داشتیم.

تقدیر از اعضای فعال »دوام«  محلات شهر تهران
دوام )داوطلب واکنش اضطراری محلات( گروهی از شهروندان که داوطلبانه  برای امدادرسانی در مواقع بحران آموزش می بینند

همایش تقدیر از اعضای فعال 

گپ
»دوام« مشارکت کننده در 
طرح »من شهردارم« در 
سالن شهریار بوستان ولایت و به میزبانی 
ستاد مدیریت بحران منطقه19 برگزار 
شد. این همایش با حضور بیش از ۳00نفر 
از اعضای فعال دوام محلات شهر تهران 
برگزار شد و جمعی از اعضای شورای 
اسلامی شهر تهران، رئیس سازمان 
مدیریت بحران شهر تهران، شهردار و 
رئیس ستاد مدیریت بحران منطقه19 نیز 

حضور داشتند.

  علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران: در دوره کنونی 
مدیریت شهری توجه ویژه ای به 
گروه دوام شده و نتایج و ثمرات 
مثبت این نگاه در برگزاری تمرین 
اسکان اضطراری شهر تهران 
نمود عینی داشته است. در این 
تمرین با حضور اعضای دوام نصب 
و جمع آوری چادرهای اسکان با 
بهترین کیفیت و در سریع ترین 

زمان انجام شد.

  حجت الاسلام والمسلمین 
محمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران: با 
توجه به مخاطرات محتمل برای 
شهر تهران، مشارکت مردمی 
در حیطه مدیریت بحران امری 
اجتناب ناپذیر است و در شورای 
اسلامی شهر تهران توجه 
ویژه ای به حمایت از گروه های 
مردمی و سازمان های مردم نهاد 
فعال در حوزه مدیریت بحران 

وجود دارد.

  تورج فرهادی، شهردار منطقه19: 
شهرداران مناطق به عنوان متولیان 
مدیریت بحران مناطق، وظیفه پیشگیری 
و ممانعت از ساخت وسازهای ناایمن را در 
سطح منطقه برعهده دارند که با مشارکت 
گروه های مردمی دوام می توانیم این 
تغییر نگرش و نگاه فرهنگی در این حوزه 
را ارتقا ببخشیم تا با افزایش آگاهی های 
عمومی شهروندان و مطالبه از سوی 
عموم مردم دیگر شاهد بروز ساخت وساز 
ناایمن و غیراصولی در سطح شهر تهران 

نباشیم.

  احمد صادقی، عضو شورای شهر 
تهران: افتخار من این است که خود را 
عضو دوام می دانم. در شورای اسلامی 
شهر تهران نیز در جهت حمایت از 
مشارکت مردم شهر تهران، سعی در 
ایجاد بستری برای اعلام نظر عموم 
شهروندان در اولویت اجرای پروژه های 
شهری براساس دغدغه آنها شده و 
فلسفه تعریف طرح »من شهردارم« که 
با مشارکت گروه های مردمی نظیر دوام 
صورت پذیرفته است نیز نشأت گرفته از 

همین دغدغه بوده است.

اتصال پلاسکو به سامانه هوشمند 
اعلام اطفای حریق

معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران در نشست بررسی 
ضوابط فنی و ایمنی حریق در ساختمان های بلندمرتبه 
از راه اندازی سامانه هوشمند اعلام اطفای حریق در 
شهرداری خبر داد و گفت که این سامانه به دلیل حمله به 
سایت شهرداری از کار افتاد اما اکنون در حال آماده سازی  

است و پلاسکو را به این سامانه متصل کرده ایم.
ساختمان ها با 2۳طبقه بلندمرتبه و تا 128طبقه 
ساختمان های ویژه هستند. کامران عبدولی با بیان این 
مطلب تأکید کرد: »برای ساختمان های بلندمرتبه باید 
ضوابط اختصاصی ساختمان های بلندمرتبه مبحث 
سوم مقررات ملی ساختمان ویرایش 95 رعایت شود 
اما در بخش هایی مثل برج های کنترل ترافیک هوایی، 
پارکینگ های باز، ساختمان های تصرف پارک های 

تفریحی و استادیوم ها الزامی نیست.«

ضرورت سیستم های کشف و اعلام حریق
عبدولی با اشاره به ضرورت و اهمیت سیستم های کشف و 
اعلام حریق گفت: »یکی از عوامل توسعه حریق، گزارش 
دیرهنگام آتش نشانی است چرا که طبق استانداردهای جهانی 
لازم است در دقایق اولیه به منشأ حریق نزدیک و آن را کنترل 
کرد تا حریق اطفا شود زیرا درصورت افزایش دما، خودسوزی 
در ساختمان رخ می دهد و این اتفاقی بود که در طبقات ۱0 و 

۱۱ پلاسکو رخ داد.«
به گفته عبدولی تمام ساختمان های بلندمرتبه باید برای 
استفاده مأموران امداد و نجات دارای سیستم تلفن آتش نشان 
باشند. این سیستم باید بتواند بین اتاق کنترل و فرماندهی 
آتش نشانی در ساختمان با کابین هر آسانسور، لابی آسانسور، 
اتاق برق اضطراری و اتاق پمپ آتش نشانی محل های امن 

ارتباط برقرار کند.
او یکی از دلایل فوت آتش نشان ها را برق گرفتگی دانست 
و تأکید کرد که معمولا در ساختمان ها برق دزدی صورت 
می گیرد و مأموران آتش نشانی از آن بی خبر هستند و در این 
صورت حتی با قطع برق خطر برق گرفتگی وجود دارد و این 

همان اتفاقی است که در ساختمان اکباتان رخ داد.

الزام برای نصب آسانسور آتش نشانی
معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران به ضرورت وجود آسانسور 
آتش نشانی در ساختمان های بالاتر از 23متر با توان حمل 
برانکارد، اشاره کرد و گفت: »ساختمان های بالاتر از 40متر 
باید دارای حداقل 2 آسانسور آتش نشانی باشند و در 
ساختمان هایی که دارای تصرف درمانی، نگهداری سالمندان 
و کودکان است، وجود حداقل 2 آسانسور آتش سوزی الزامی 

است.«
او با بیان اینکه از سال ۹5 مقررات سختگیرانه ای برای اعمال 
استانداردهای ایمنی برای ساختمان های بلندمرتبه اجرایی 
شده است، تأکید کرد: »هرچند که مورد بی مهری هایی قرار 
گرفتیم ولی از سوی دیگر این تصور که برای ساختمان ها تا 
۶طبقه نیازی به ضوابط آتش سوزی وجود ندارد، باید تغییر یابد 
و آن مهندس ناظری که برای سازه هایی با ۶طبقه و درهای 
شیشه ای مجوز صادر می کند، خیانت می کند چرا که این 
درهای مجاور پلکان باید در برابر آتش مقاوم باشند که به دلیل 

گران بودن از این شیشه ها در سازه ها استفاده نمی شود.«

ساختمان های بلند مرتبه در 5منطقه
ساختمان های بالای ۱2طبقه در برخی از مناطق قرار 
گرفته اند. عبدولی با اشاره به این موضوع گفت: »بیشترین 
تعداد ساختمان های بلندمرتبه بالای ۱2طبقه مربوط به 
منطقه یک است و سپس در مناطق 22، 3، 2 و ۶ قرار دارند.« 

4عامل اصلی گسترش آتش در پلاسکو
به گفته معاون حفاظت و پیشگیری حریق سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران 4عامل )فاصله زمانی زیاد 
از زمان کشف تا اعلان به نیروهای عملیاتی، فرسودگی بنا 
و سیستم های برقی و الکتریکی، نبود سیستم مدیریتی 
نگهداشت در ساختمان و انباشت حجم زیادی پارچه در 
ساختمان و چیدمان غیراصولی کالا( دلایل گسترش سریع 

آتش سوزی در ساختمان پلاسکو بودند.

ایمنی ساختمان های بلندمرتبه دربرابر حریق
 طراحی معماری و سازه ای

 سیستم های فعال شناسایی و مقابله با حریق
 روش های غیرفعال محافظت از حریق

 طرح فرار از آتش سوزی
 چالش های فرار عمودی

 مدیریت دود
 دسترسی و تجهیز آتش نشانان

مجموعه آبی و غیرآبی در شرق
مجموعه آبی و غیر آبی در غرب

برنامه های در دست اقدام 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی  
شهرداری تهران در حوزه ورزش

1  دهکده ورزشی با استادیوم بالای ۳۰هزار نفری
2  مجموعه ورزشی برای معلولان
3  مجموعه ورزشی دانش آموزی

4  مجموعه تفریحی ورزشی
5  مجموعه گردشگری

6  ایجاد ۵ مرکز استعدادیابی در ۵ نقطه تهران تا پایان امسال
7  احداث ۴ مجموعه ویژه جانبازان و معلولان در ۴ پهنه مختلف پایتخت



سینا از 500کیلومتری جراحی کرد
گفت وگو با عضو تیم سازنده روبات سینا که از کانادا برای کار کردن به ایران آمد 

اجازه بدهید از اینجا شروع کنیم 
که چه چیزی باعث شد شما وارد حوزه 

روباتیک پزشکی بشوید؟ 
من مدرک دکتری ام را در رشته مکانیک در کانادا 
گرفتم و پروژه ام روی یک موضوع بیومکانیکی بود. 
وقتی که پروژه  به پایان رسید، به خاطر خدمت 
سربازی، خواستم که به ایران برگردم. در اینترنت 
که جست وجو می کردم، دیدم سامانه ای راه اندازی 
شده به نام سامانه »آی کانکت« که هدفش 
همکاری شرکت ها با متخصصان ایرانی خارج از 
کشور بود. از آن طریق با این سامانه بیشتر آشنا 
شدم. سپس در سامانه، شرکت هایی را دیدم 
که درخواست هایی برای جذب نیرو داده بودند 
و یکی از آنها، شرکت سینا بود. با توجه به اینکه 
حوزه کاری شان، حوزه جذابی بود، من هم به آن 
علاقه مند شدم و آنجا درخواستی به ثبت رساندم 
که بعد از طریق این درخواست وقتی به ایران 
آمدم، بلافاصله به شرکت سینا مراجعه کردم. 
زمانی که شرایط را دیدم، اینجا شروع به کار کردم 
و به کار علاقه مند شدم و همچنان هم در خدمت 

این مجموعه هستم.
توصیف شما از پزشکی روباتیک 
چیست؟ شاید ما با روبات های جراح تا حدودی 
آشنا باشیم، ولی قاعدتا روباتیک در حوزه  
پزشکی خیلی گسترده ا ست. بفرمایید 
روباتیک در پزشکی چه معنایی دارد و چه 

کارهایی می تواند انجام دهد؟ 
همانطور که اشاره کردید، روباتیک در پزشکی 
کاربردهای مختلفی دارد، اما خب بیشتر آن در 
همان بحث جراحی است. دلیلش هم به خاطر 
مباحث مختلف و امتیازاتی است که جراحی 
روباتیک هم برای جراح و هم برای بیمار دارد. در 
بحث روباتیک ما می توانیم موضوع لرزش های 
دست جراح را مطرح کنیم؛ در واقع نکته ای 
اثرگذار که باعث خطا می شود را به صفر نزدیک 
کنیم. یا مثلا در هر جراحی  ای که در اتاق عمل 
انجام می شود، به جای اینکه جراح برود بالای 
بستر بیمار قرار بگیرد و در معرض بیماری های 

عفونی، هپاتیت و ... باشد، می تواند توسط 
روبات های کنترل از راه دور این کار را انجام دهد. 
یعنی جراح از اتاق عمل خارج شود یا در یک 
ناحیه کاملا ایمن، عمل جراحی را انجام دهد. 
بحث بعدی بحث شرایط جراحی است. در خیلی 
از جراحی ها، مثل جراحی لاپاراسکوپی جراح در 
شرایط خیلی بدی از نظر ایستادن قرار دارد و 
جراحی را انجام می دهد و با خستگی خیلی زیادی 
در جراحی روبه رو می شود. اما با کمک جراحی 
روباتیک او می تواند بنشیند و در یک محیط کاملا 
راحت، جراحی را انجام دهد. به خاطر این دلایلی 
که عرض کردم، استفاده از روبات ها در جراحی 

خیلی زیاد است.
شرکت شما چند محصول تولید 
کرده است؟ شنیده ایم که قرار است با 
ازبکستان  هم در زمینه صادرات محصولات 
همکاری داشته باشید. درباره این موضوع هم 

توضیح می فرمایید؟
شرکت سینا تا همین الان دو دستگاه سامانه  
جراحی روباتیک را به کشور اندونزی صادر 
کرده است و با قرارداد جدیدی که امضاشده، 
دستگاه های دیگری هم تا 6ماه آینده طبق 
برنامه ریزی ارسال خواهد شد. در پاسخ به پرسش 

شما هم باید بگویم که بله، حتی کشورهای 
دیگری هم هستند که خواهان خرید روبات ها 
شده اند؛ ازجمله روسیه و ازبکستان یا حتی 
کشورهای همسایه خودمان مانند عراق و 
پاکستان به دنبال این موضوع هستند. در 
کنار بحث روبات های جراح، ما دستگاه های 
شبیه ساز جراحی روباتیک  و شبیه ساز جراحی 
لاپاراسکوپی مان هم صادر شده اند و پتانسیل 

صادرات خوبی هم دارند. 
آیا در جراحی های روباتیک داشتن 

اینترنت پرسرعت یک اصل مهم است؟
جراحی روباتیک مخصوصا جراحی هایی 
به صورت سامانه های راهبر و پیرو مثل روبات 
ما، درست است که می تواند به صورت راه دور و 
در بستر اینترنت جراحی انجام دهد، اما مزیت 
اصلی اش این نیست. به عنوان مثال باید عرض 
کنم که اکنون در کشور آمریکا، تمام جراحی های 
پروستات به وسیله روبات جراح داوینچی انجام 
می شود که هیچ کدام به آن معنی، از راه دور 
نیست. درست است که جراح دیگر وارد اتاق 
عمل نمی شود اما کنسول جراحی می آید با یک 
فاصله ای قرار می گیرد. در مورد روبات داوینچی 
یا روبات ما، جراح می تواند در اتاق کناری مستقر 
شود و در واقع در حوالی ناحیه عمل است. اصلا 
ارتباط، ارتباط بر بستر اینترنت نیست و همانطور 

که خدمت تان عرض کردم، در 
دنیا هم الان جراحی  در بستر 

اینترنت خیلی مرسوم 
نیست. اما به هرحال باید 
بگویم که روبات سینا این 

قابلیت را دارد که توسط 
اینترنت از راه دور هم 
جراحی هایی را انجام 

دهد. نکته دیگر اینجاست 
که حتما برای ارتباط نیاز به 

داشتن اینترنت هم نیست و 
یک خط ارتباطی نقطه 

به نقطه نیز 

می تواند بین جراح و بیمار برقرار شود.
جراحی از راه بسیاردور هم با روبات 

سینا داشته اید؟
بله. در اندونزی یک جراحی از راه دور داشتیم. 
از یک جزیره به یک جزیره ای دیگر که بیش 
از 500کیلومتر فاصله آنها بود. آن جراحی هم 
بر بستر اینترنت بود. البته اینترنت آنچنان هم 
نیاز نیست که بخواهیم وابسته به آن باشیم. 
همین الان در ایران، یکی از اپراتورهای تلفن 
 همراه برای ما زحمت کشیده و بین بیمارستان

 امام خمینی)ره( و بیمارستان سینا یک خط 
فراهم کرده است تا ما بتوانیم بر بستر 5G عمل 
جراحی را انجام دهیم. تأخیر ما در جراحی های 
داخلی که درحالت عادی انجام می دهیم زیر 
10میلی ثانیه است. در جراحی های راه دور اما 
داده هایمان را طوری برنامه ریزی کرده ایم که 
حداقل پهنای باند را بخواهد. این را هم باید بگویم 
که اگر بخواهد بستر ارتباطی ما در جراحی، 
تأخیری بیش از 30میلی ثانیه ایجاد کند، اصلا 
اجازه نمی دهیم آن جراحی انجام شود اما 
امکانی که آن شرکت اپراتور برای ما ایجاد کرده 
این امکان را به ما می دهد که تأخیر حتی زیر 

20میلی ثانیه باشد.
آیا هوش مصنوعی هم در 

جراحی های روباتیک کاربرد دارد؟
بله. حتما کاربرد دارد. اتفاقا ما پروژه ای در 
این خصوص داریم که در واقع هوش 
مصنوعی را تاحدودی به کار گرفته ایم و 
می خواهیم آن را ارتقا دهیم. همانطور 
که می دانید، روبات در اصل یک 
دستیار برای جراح محسوب می شود 
و هیچ روباتی خودش جراحی را 
انجام نمی دهد. حالا با به کار گرفتن 
هوش مصنوعی می شود وظیفه 
جراح را کمتر کرد. در روبات سینا، 
چیزهایی که ما می توانیم به کار بگیریم، 
شناسایی ابزارها به کمک پردازش دستی 
و هوش مصنوعی است. ما می توانیم 
با کمک AI نوک ابزارها را 
شناسایی کنیم 
موقع  آن  و 

بافت را تشخیص بدهیم و اجازه ندهیم که این 
ابزارها داخل بافت فرو بروند. همچنین وقتی 
درحال دریافت تصاویر ارگان های داخلی بدن با 
لاپاراسکوپی هستیم، می توانیم با کمک هوش 
مصنوعی آنها را تقسیم بندی کنیم. در مرحله  
اول بافت چربی را از بافت عضله شناسایی کرده و 
به جراح در پیدا کردن رگ های اصلی از رگ های 
فرعی که قرار است ببُرند، کمک می کنیم. چون 
جراح ها، گاهی در این امر دچار مشکل می شوند. 
همچنین در استفاده از ابزار الکتروسرجری 
)استفاده از الکتریسیته در جراحی( می توانیم از 
AI کمک بگیریم. در الکتروسرجری نکته ای که 
وجود دارد، این است که وقتی از جریان الکتریکی 
برای برش استفاده می شود، میزان برق واردشده به 
عضلات و بافت ها باید نه زیاد باشد که بافت بسوزد 
و نه کم که دستگاه کار نکند. ما حتی ابزاری داریم 
که می تواند الکتروسرجری را به صورت هوشمند 
مورد استفاده قرار دهد. به طور کلی، استفاده از 
هوش مصنوعی در پزشکی روباتیک می تواند 

نتایج مؤثری در پی داشته باشد.
با توجه به موفقیت ها و علاقه تان 
به کار در این حوزه در ایران، دیگر قصد ندارید 

برای زندگی به کانادا بر گردید؟
درحال حاضر با توجه به جذابیت های کار و اینکه 
به اعتقاد من کار بسیار مفید و فوق العاده و به روزی 

است و از انجام آن لذت می برم، 
برنامه ای برای بازگشت به کانادا 

ندارم.

روبات جراح سینا
سامانه روباتیک سینا، روبات جراحی است که عمل لاپاراسکوپی را می توان با آن انجام داد. از سال۱۳۸۵ کار تحقیقات روی سامانه جراحی 
از راه دور سینا شروع شد. این روبات حاصل زحمات ۱۵ساله پژوهشگران حوزه طراحی روباتیک و مکاترونیک در مرکز تحقیقات دانشگاه 
علوم پزشکی تهران است که از مدل نخست آن در سال۱۳۹۴ به عنوان یک پروژه ملی در نمایشگاه تجهیزات پزشکی رونمایی شد. این سامانه 
جراح از 2 بخش اصلی تشکیل شده است. بخش نخست عبارت است از یک کنسول کنترل فرایند جراحی که در اختیار جراح 

قرار دارد و فرامین حرکتی را از دستان جراح و فرمان های کنترلی  را از انگشتان و پاهای 
جراح را دریافت می کند و به صورت تصویری، زمان حقیقی از موضع جراحی را در اختیار 

جراح قرار می دهد.
بخش دیگر مجموعه، تخت جراحی و روبات های جراح و تصویربردار بر بالین 
بیمار است که حرکات دریافت شده از کنسول جراحی را به صورت زمان 

حقیقی روی بدن بیمار و در موضع عمل جراحی اعمال می کند. 
ارتباط این 2 بخش اصلی از دستگاه یا از طریق اینترنت و خط 
مستقیم از راه دور و یا در محل جراحی امکان پذیر است؛ به این 

ترتیب جراح می تواند از هر جایی، عمل جراحی را انجام دهد.

مکث

خبر

بومی سازی  دوربین های 
هوشمند حفاظتی 

یک شرکت دانش بنیان با تلاش شبانه روزی 
متخصصان توانسته است نسل جدیدی از 
دوربین های حفاظتی تولید کند که با 
هوش مصنوعی می تواند علاوه بر تشخیص 
چهره، اسلحه و پلاک خودروها را هم تشخیص 
بدهد. به گزارش همشهری، این دوربین در هر 
لحظه تمام راستاهای زاویه دید را برای این 

شناسایی ها مورد بررسی قرار می دهد.
محمد ابراهیم آباد، مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان، درباره محصول دانش بنیان 
تولیدی این شرکت گفت: دوربین هوشمند بینا 
نسل جدیدی از دوربین های حفاظتی است که 
با استفاده از هوش مصنوعی در هر لحظه زاویه 
دید دوربین را مورد بررسی قرار داده و خدماتی 
مانند تشخیص حضور انسان، شناسایی چهره، 
پلاک خوان و تشخیص اسلحه را برای کاربران 
فراهم می کند. به گفته ابراهیم آباد، دوربین 
هوشمند بینا تمامی این خدمات را بر بستر 
اینترنت اشیاء و نرم افزار تلفن همراه بینا در 
دسترس کاربران قرار می دهد و کاربران در 
هرجای دنیا می توانند از طریق این نرم افزار از 
تمام وقایع مشاهده شده در دوربین به صورت 

آنی مطلع شوند.
مدیرعامل شرکت دانش بنیان با بیان اینکه این 
دوربین می تواند برای جلوگیری از سرقت به کار 
گرفته شود، گفت: مشاهده رویدادهای پیشین 
در هر نقطه از جهان، امنیت ذخیره سازی  
تصاویر و فایل های ویدئو با رمزنگاری نامتقارن، 
پخش زنده امن با کمترین تأخیر زمانی و کلید 
یک بار مصرف، اعلام هشدار درصورت سرقت یا 
از کار افتادن دوربین  به کاربر، ثبت و نگهداری 
رویدادها در اینترنت تا 500 مگابایت به صورت 
رایگان و مادام العمر، اعلام هشدارها به صورت 
پیامک درصورت نیاز و استفاده از زیرساخت 
نرم افزاری توزیع شده و سرویس دهی 
24ساعته از ویژگی های مهم این دوربین 

هوشمند تولید داخل است.
او درباره امنیت دوربین های هوشمند بینا 
گفت: استفاده از رمزنگاری نامتقارن 
جهت امنیت اطلاعات تصاویر و رویدادها، 
ذخیره سازی  ویدئوها روی حافظه داخلی 
دوربین به وسیله کلید عمومی یاخصوصی، 
غیرقابل استفاده بودن دوربین برای سارق 
درصورت سرقت، پروتکل ارتباطی امن و 
غیرقابل نفوذ و پخش زنده تصاویر به صورت 
امن و رمزنگاری شده با کلید یک بار مصرف 
از تدابیر امنیتی درنظر گرفته شده دراین 

دوربین هاست.

شبیه سازی  میمون برای 
تحقیقات دارویی

برای نخستین بار محققان چینی، گونه ای از 
میمون ها به نام رزوس که شباهت فیزیولوژیکی 
زیادی به انسان دارد، شبیه سازی  کردند. 
به گزارش بی بی سی، به گفته محققان این 
میمون ها همیشه در آزمایش های دارویی 
مورد استفاده قرار می گرفتند و چون از نظر 
ژنتیک شبیه انسانند، علاوه بر تسریع نتیجه، 
درصد اطمینان را هم بالا می بردند. پیش از این 
هم تلاش هایی برای شبیه سازی  رزوس انجام 
شده بود که یا به تولد منتهی نشد یا مرده به 

دنیا آمدند.
در پستانداران، تولید مثل جنسی منجر به 
فرزندانی می شود که از ترکیب ژن های پدر و 
مادرشان تشکیل شده اند. اما در شبیه سازی  
از تکنیک هایی برای ایجاد یک کپی ژنتیک 

یکسان از یک حیوان استفاده می شود.
معروف ترین حیوان شبیه سازی  شده، گوسفند 
دالی است که در سال1996 ایجاد شد. آن 
زمان دانشمندان سلولی از یک گوسفند را 
دوباره برنامه ریزی کردند تا آن را به جنینی 
تبدیل کنند که سلول های آن قابلیت رشد 
در هر ارگانی از بدن را داشته باشد. سپس این 
جنین در بدن گوسفندی که قرار بود مادر دالی 
باشد، کاشته شد. محققان این تحقیق جدید 
نیز می گویند همان کار را انجام داده اند اما این 
بار با یک میمون رزوس. آنها می گویند این 
حیوان بیش از 2 سال است که سالم مانده 
است و همین نشان می دهد فرایند شبیه سازی  

موفقیت آمیز بوده است.
دکتر فالونگ لو از دانشگاه آکادمی علوم چین 
گفت: »همه ما از نتیجه موفقیت آمیز این 
تحقیق بسیار خوشحالیم.« اما سخنگوی 
انجمن سلطنتی بریتانیا برای جلوگیری از 
ظلم به حیوانات گفت که این سازمان بر این 
باور است که رنج حیوانات بیشتر از مزایای 

درمان انسان است.
میمون های رزوس در طبیعت آسیا یافت 
می شوند و جمعیت آن در افغانستان، 
هند، تایلند، ویتنام و چین زیاد است. آنها 
در آزمایش ها برای مطالعه عفونت و ایمنی 
استفاده می شوند. میمون های رزوس به دلیل 
شباهت ژنتیک به انسان، برای محققان 
پزشکی ارجح هستند. استفاده از حیواناتی 
مثل میمون برای فازهای آزمایشی داروها 
یکی از دغدغه های اصلی گروه های حمایت از 
حیوانات بود. اما یک گروه حمایت از حیوانات 
نیز اخیرا از این روش شبیه سازی  عمیقا ابراز 

نگرانی کرده است.

فناوری

خنثی سازی  صدها 
حمله سایبری

عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات درباره امنیت 
فضای مجازی و حمله های 
سایبری گفت:  »ما روزانه 
صدها و گاهی هزاران حمله 
کور و هدفمند سایبری 
داریم. حملاتی مثل 
حملات »منع خدمت« یا 
»منع خدمت توزیع شده« 
که بخش قابل توجهی از 
آ نها دفع می شوند و مردم و 
دستگاه ها اصلا متوجه این 

حملات نمی شوند.«

پزشکی
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»مسعود شریفی« یکی از هزاران نخبه ایرانی 
است. او پس از گذراندن دوره های کارشناسی 
و کارشناسی ارشد در ایران، برای تکمیل 
تحصیلات خود به کانادا رفت. شریفی پس از 
آنکه دکتری مهندسی مکانیک خود را از دانشگاه پلی تکنیک مونترآل دریافت کرد، برای سپری کردن 
دوران خدمت سربازی به ایران آمد و در شرکت »نوآوران روباتیک و پزشکی سینا« مشغول به کارشد. این 
شرکت همان شرکتی است که تاکنون چند روبات جراح را که معروف به »سینا« هستند تولید کرده و به 
اندونزی و چند کشور دیگر فروخته است. مسعود شریفی که در قالب برنامه »آی کانکت« به ایران بازگشته، 
به گفته خودش این محیط کاری را جذاب می بیند. او اکنون به عنوان معاون فنی مهندسی شرکت، به اتفاق 
همکارانش روبات هایی تولید می کنند که از فاصله چند صد کیلومتری بدون حضور جراح انسانی، جان 
انسان ها را نجات می دهند. حوزه روباتیک در پزشکی بسیار گسترده است. روبات جراح با هدایت انسان 
می تواند از راه دور یک جراحی را پیش ببرد و روبات های دیگر به عنوان دستیار جراح ایفای نقش کنند. 
دستگاه های روباتیک پزشکی علاوه بر جراحی، در توانبخشی و شبیه سازهای مهارت های پیشرفته 
پزشکی با استفاده از فناوری های حقیقت مجازی، تکمیلی و مصنوعی کاربرد دارند. شرکت روباتیک سینا 
برنامه اصلی خود را طراحی، ساخت و توسعه تجهیزات و فناوری های نوین پزشکی در حیطه های آموزش، 
تشخیص، درمان)جراحی و توانبخشی(، بازتوانی و مراقبت های پس از درمان با تکیه بر فناوری روباتیک در 
پزشکی اعلام کرده است.بدون شک حضور شریفی در تیم فنی این شرکت و موفقیت هایش بی تأثیرنبوده 

است. با او درهمین ارتباط و برنامه های آینده روباتیک ایران در عمل جراحی گفت و گو کرده ایم

عمادالدین قاسمی پناهگفت وگو
جراحی لاپاراسکوپی چیست؟روزنامه نگار

لاپاراسکوپی یک نوع جراحی اکتشافی با 
کمک لاپاراسکوپ است که طی آن جراح 
حفره های شکمی و یا لگنی را از طریق یک 
یا 2 برش سوراخ بررسی می کند. این روش 
جراحی، کم تهاجمی، با بهبود سریع تر و 
نتایج بهتر برای بیمار همراه است. در این 
روش جراحی، از یک لاپاراسکوپ )میله 
تلسکوپی نازک با یک دوربین در انتهای 
آن( برای دیدن داخل بدن، بدون باز کردن 
کامل آن استفاده می شود. در این عمل 
جراحی، به جای برش ۱0تا ۱۸سانتیمتری که 
در جراحی های باز شکمی انجام می گیرد، 
2تا ۴برش کوچک ۱.۵سانتی یا کمتر 
ایجاد می شود که یکی برای دوربین و سایر 
برش ها برای تعبیه ابزار به کار می رود. جراح 
متخصص، در عمل لاپاراسکوپی که معمولا 
برای اهداف تشخیصی انجام می گیرد، 
به دنبال مشکلاتی می گردد که آزمایش های 
تصویربرداری قادر به شناسایی آنها 
نبوده اند و ممکن است در طول معاینه، 
نمونه های بافتی لازم برای نمونه برداری 
جمع آوری شود. همچنین طی این عمل 
جراحی مشکلات جزئی همچون  ضایعات یا 
انسدادهایی که ممکن است در طول معاینه 

مشاهده شود، برطرف می شوند.

سمعک دیجیتال 
هوشمند ایرانی

سمعک دیجیتال هوشمند 
در دومین نمایشگاه 
محصولات دانش بنیان 
و دارو  غذا،   حوزه 
 تجهیزات پزشکی رونمایی 
شد. تکنولوژی ساخت 
سمعک برای کم شنوایان 
فقط در اختیار چند کشور 
اروپایی و آمریکای شمالی 
است. واردات سمعک و 
تجهیزات شنوایی برای 
کشور بسیار ارزبر است اما 
با توجه به اینکه سخت افزار 
و نرم افزار سمعک کاملا 
مجرب  مهندسان  توسط 
و متخصص ایرانی ساخته 
شده است، خودکفایی در 
این حوزه مانع از واردات 

می شود.

 جایگاه ثابت ایران 
در سرعت اینترنت

در رده بندی جهانی 
اسپید تست از میانه 
سرعت اینترنت کشورها 
در دسامبر202۳، جایگاه 
ایران دربخش اینترنت 
ثابت نسبت به ماه قبل از 
آن بدون تغییر باقی مانده 
براساس  همچنین  است. 
این گزارش، میانه سرعت 
اینترنت موبایل ایران 
۳۱.2۹مگابیت برثانیه 
بوده و جایگاه آن نسبت 
به نوامبر )ماه قبل( با ۳پله 
سقوط رده۷۸ اعلام شده 

است.

تبدیل گرمای بدن 
به برق

محققان دانشگاه برایتون 
موفق شدند با استفاده از 
ورق های گرافنی با رسانایی 
بالا، گرما را به الکتریسیته 
تبدیل کنند. هدف آنها، 
ارتقای فناوری های ارزان و 
پایدار برای جذب و تبدیل 
گرما به الکتریسیته و 
همچنین دستیابی به درک 
جدیدی از نحوه رسانایی 
در نانومواد مبتنی بر گرافن 
است. این فناوری می تواند 
برای تولید ابزاری با قابلیت 
برداشت گرما از هر چیزی 
ازجمله بدن انسان و 
تبدیل آن به الکتریسیته 

استفاده شود.
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 تأثیر واکسن های کرونا 
بر سکته  و بیماری های مشکوک

 پاسخ به یک سؤال مهم که این روزها با توصیه
 به تزریق دوباره واکسن  کرونا برای مقابله با سویه  جدید، 

مطرح می شود 
با توجه به اینکه در دوران کرونا همه مشکلات غیرمنتظره 
پیش آمد، برای مقابله با آن هم زمان زیادی وجود نداشت. 
درباره کرونا هم مثل دیگر بیماری های عفونی و ویروسی، 
یکی از مهم ترین راه های مقابله واکسن ها بودند که در مدت 
کوتاه و محدودی تامین شدند. از همان ابتدا هم مخالفان 
و موافقان زیادی داشتند و هنوز هم ابهامات زیادی درباره 
واکسن های مقابله با کرونا مطرح می شود. این در حالی 
است که برخی  افراد،  بسیاری از مشکلات، بروز بیماری ها 
و حتی مرگ ومیرها به دلیل بیماری های غیرواگیر را هم به 
واکسن ها و عوارض طولانی مدت آن ربط می دهند؛ این در 
حالی است که مطرح کنندگان چنین شکایت هایی حتی 
نمی دانند که آیا از لحاظ علمی ممکن است عوارض دارو یا 
واکسنی سال ها در بدن بماند یا خیر! مصطفی نوری زاده، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی 
تهران در گروه بیوتکنولوژی درباره این ابهامات نکات 

جالبی را با همشهری آنلاین مطرح کرده است.

تأیید کارایی واکسن کرونا در دنیا
نوری زاده درباره عوارضی که به دلیل تزریق واکسن کرونا 
می تواند در افراد بروز کند، می گوید: »یکی از سؤالات مهم 
درباره واکسن کرونا این است که با توجه به تولید شتاب زده 
آن حتما عوارضی دارد که شایعه ای بیشتر نیست. موضوع 
مهم آن است که کیفیت واکسن به زمان خاصی مربوط 
نمی شود که قرار باشد برای دستیابی به کیفیت مطلوب 
حتما 7 تا 8سال تولید آن به درازا بکشد. در این باره ضرورت 
دارد که مطالعات بالینی فاز یک، 2 و 3 واکسن تمام و ثابت 
شود که مؤثر است تا بتوانیم از آن استفاده  کنیم.«او ادامه 
می دهد: »زمانی که روی واکسن های کرونا مطالعه می شد 
با بروز کوچک ترین اتفاقی کارآزمایی واکسن حتی در 
کشورهای خارجی هم متوقف می شد. الان مانند قدیم نیست 
که کارآزمایی واکسن محدود به یک کشور یا شهر کوچک 
باشد، بلکه مطالعات همزمان در دنیا و کشورهای مختلف 
انجام می شود. مطالعه روی چندین هزار نفر ثابت کرد که 

واکسن کرونا مؤثر است.« 

ادعای ضد واکسن ها
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی آزاد درباره کسانی که 
به نوعی با تزریق واکسن کرونا مخالفت می کنند هم توضیح 
می دهد: »این افراد را می توان به چند گروه تقسیم کرد؛ 
گروهی که از بیماری مردم سود می برند و گروه دیگر هم توهم 
توطئه دارند. یک گروه دیگر هم هست که 2 گروه قبل توانسته  
آنها را راضی کند که عوارض واکسن می تواند در طولانی مدت 

 خطرناک باشد.« 
او تأکید می کند: »این گروه سوم مردم عادی و تعدادشان 
زیاد است. یعنی هنوز هم بعضی افراد بروز هر بیماری را به 
واکسن های کرونا نسبت می دهند و فکر می کنند دنیا آنقدر 
کوچک است که چند نفر بتوانند دست به یکی کنند و بخواهند 
به این طریق در طولانی مدت مردم را بکشند. درصورتی که 
اگر مردم واکسن نمی زدند هم ممکن بود ویروس کرونا آنها 
را بکشد؛ همانگونه که سویه دلتا در ایران روزانه بیش از 7۰۰ 
فوتی را رقم زد. بنابراین، این حرف ها، حرف های غیرعلمی 

است و نمی تواند صحت داشته باشد.« 

بی اطلاعی از محتوای واکسن های کرونا
یکی دیگر از ابهامات و سؤالات در مورد واکسن کرونا این است 
که افراد به محتوای چنین واکسن هایی مشکوک هستند. 
نوری زاده در این باره هم توضیح می دهد: »طبیعی است که 
مردم عادی نمی توانند از محتوای واکسن بااطلاع باشند، مانند 
بقیه داروها یا واکسن هایی که به هر دلیل ناچار به استفاده از 
آنها می شوند. تمام ترکیباتی که داخل واکسن کروناست پیش 
از این در واکسن ها و داروهای دیگر هم استفاده شده و تأییدیه 
گرفته است. فقط در زمان کرونا آنتی ژن مربوط به ویروس 
کرونا هم به آن اضافه شد. مطالعات هم ثابت کرد که محتوای 

آن مشکلی ندارد.« 
به گفته این متخصص، اعتراض عده ای دیگر هم به وجود گرافن 
در واکسن های کروناست که باید گفت اصلا چنین چیزی 
داخل واکسن های کرونا نبوده است. برخی هم تصور می کنند 
واکسن کرونا می تواند ژنتیک ما را تغییر دهد. درصورتی که 
ساختار هیچ یک از واکسن های کرونا به گونه ای نیست که 
بتواند وارد »دی ان ای« شود. بنابراین چنین نگرانی ای هم 
در این خصوص بی مورد خواهد بود. عده ای می گفتند که در 
واکسن های کرونا میکروچیپ  هست و اینطور عنوان می کردند 
که افراد واکسن زده خاصیت آهن ربایی دارند. چنین ادعایی 
هم فاقد جنبه علمی است.نوری زاده درباره اینکه برخی عنوان 
می کنند پس از تزریق واکسن کرونا عوارض مختلف را تجربه 
کرده اند یا شاهد افزایش سکته های ناگهانی و بیماری های 
مشکوک هستند هم بیان می کند: »آمار سال های ۹۴ تا ۹7 
نشان می دهد ۴۵ تا ۴7 درصد فوتی های کشور ناشی از سکته 
بوده، بنابراین از هر دو فوتی در کشور، یک مرگ به دلیل سکته 
است. این آمار در حال حاضر هم هیچ تغییری نکرده. زمانی 
می توانیم بگوییم این موارد زیادشده است که مطالعات آن را 
ثابت کنند، اما بعضی افرادی که هیچ تخصصی ندارند بدون 

هیچ پشتوانه علمی به چنین شایعاتی دامن می زنند.«

شایعه عوارض طولانی مدت واکسن
این متخصص بیوتکنولوژی درباره عوارض طولانی مدت 
واکسن هم توضیح می دهد: »زمانی که واکسن ها را طراحی 
می کنیم، این را هم درنظر می گیریم که قرار است تا چه زمانی 
از بدن دفع شود. یعنی یک واکسن حداکثر6هفته می تواند در 
بدن باقی بماند. به همین دلیل است که پس از پایان مطالعات 
مربوط به واکسن اگر پس از 8 هفته عوارضی نداشت، تأیید 

می شود و این درباره واکسن کرونا هم رخ داد.«

کوتاه تر  از گزارش

درمان رایگان ۱۱میلیون کودک در انتظار مصوبه دولت
فاطمه محمدبیگی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: درصورت تصویب مصوبه شورای عالی بیمه 
سلامت در هیأت وزیران، 11میلیون کودک شیرخوار و زیر ۷سال از این پس در مراکز دولتی رایگان بستری و 

درمان می شوند. هزینه اجرای این طرح حدود 1.۴هزار میلیارد تومان است.

بالاخره یک خواسته پرستاران محقق شد 
یوسف رحیمی، نایب رئیس دوم شورای عالی نظام پرستاری: فوق العاده خاص نظام سلامت در کمیسیون 
تلفیق بودجه1۴03 مجلس تصویب شد. یکی از راه های حفظ پرستاران، پرداختن به معیشت آنان و اجرای 

درست تعرفه خدمات پرستاری است تا از خروج کادر درمان و پرستاران جلوگیری شود.

عدد خبرعدد خبرعدد خبر

نکته روز

تومان برای کودکان 5دهک اول و 600هزار 
 تومان برای کودکان دهک درآمدی

 6 و ۷ در هر  ماه بسته حمایتی غذا پرداخت 
می شود. احمد اسمعیل زاده، مدیرکل دفتر 
بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اعلام 
این خبر گفته: در این طرح کودکان 6 ماه 
تا 5 سالی که به مراکز بهداشتی-درمانی 
سراسر کشور مراجعه می کنند، از سوی 
بهورزان، مراقبین و کارشناسان تغذیه 
ارزیابی می شوند و اگر حائز شرایط باشند، 
کد ملی آنها به وزارت رفاه ارائه می شود تا 

مورد حمایت قرار بگیرند.

1
میلیون  

نیروی جدید باید در وزارت بهداشت جذب 
شوند تا مشکلات کمبود نیروی انسانی 
در این نهاد برطرف شود. بهروز رحیمی، 
معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
بهداشت با اعلام این خبر گفته: »مجوز 
آغاز به کار ۲5هزار نفر از سازمان اداری و 
استخدامی اخذ شده و این تعداد از چند 
هفته آینده فعالیت خود را شروع می کنند. 
اما همچنان کمبود نیروی انسانی وجود 
دارد و باید با صدور مجوزهای جدید این 

کمبود برطرف شود. « 

75
هزار  

مردم جهان در حال حاضر سیگار می کشند 
و آمار سیگاری های دنیا در حال کاهش 
است. سازمان جهانی بهداشت با اعلام این 
آمار عنوان کرده که در سال۲0۲۲ میلادی 
حدود 1.۲5میلیارد نفر بالای 15سال در 
جهان محصولات دخانی مصرف کرده 
اند و این عدد در سال۲000 میلادی 
1.36میلیارد نفر بوده است. آماری که 
پیش بینی می شود برای سال ۲0۲3 به 

حدود 1.۲میلیارد نفر کاهش یافته باشد.

1
پنجم  

کاربردی توانبخشی جمعیت هلال احمر 
تا دهه فجر افتتاح می شود. پیمان نامدار، 
معاون بهداشت، درمان و توانبخشی 
جمعیت هلال احمر با اعلام این خبر گفت: 
»این کلینیک ها شامل سلیکونی پروتز، 
ویلچر سرویس و کلینیک روانشناسی است 
که بخش ویلچر سرویس برای نخستین بار 
در کشور با هدف مناسب سازی ویلچر 

معلولان افتتاح می شود.« 

3
کلینیک 

  

وز وز دائمی گوش از عوارض صدای 
بازی های ویدئویی است 

محققان از مدت ها قبل در مورد قرار گرفتن مداوم در 
معرض صداهای بسیار بلند در کنسرت ها و آسیبی 
که از این طریق به شنوایی وارد می شود، هشدار داده 
بودند. اما براساس تحقیقات جدید، بازی های ویدئویی 
می تواند شنوایی را در معرض آسیب بسیار شدید و حتی 
درصورت تداوم این بازی ها با صدای بلند، در معرض 
ناشنوایی کامل قرار دهد. این تحقیق نخستین بررسی 
در نوع خود از 1۴تحقیق دیگر است و در مجموع روی 
۵۴هزار بزرگسال و کودک در سراسر جهان انجام شده 
است. وقتی شرکت کنندگان در این تحقیق ها بازی های 
ویدئویی انجام می دادند و میانگین سطح صدا را اغلب 
از حد مجاز یا حد طبیعی بالا می بردند، هر چه آنها 
زمان بیشتری را با صدای بالا صرف بازی های ویدئویی 
می کردند، شنوایی شان بیشتر در معرض خطر و آسیب 

قرار می گرفت.
دکتر لورن دیلارد، متخصص شنوایی  سنجی و 
اپیدمیولوژیست و نویسنده اصلی این تحقیق می گوید: 
»این تحقیق نشان داد کسانی که به طور منظم بازی 
می کنند، در مقایسه با کسانی که بازی نمی کنند، بیشتر 
در معرض وزوز گوش، کاهش شنوایی اندازه گیری شده 

با فرکانس بالا و مشکلات شنوایی هستند.« 
براساس این تحقیق، بازی های ویدئویی یکی از 
محبوب ترین فعالیت های اوقات فراغت نوجوانان، در 
سراسر جهان است و طرفداران آن بیشتر ساعت ها با 
بالا بردن صدا بازی می کنند. در ابتدا نویسندگان این 
مطالعه متعجب بودند که چه رابطه ای بین بازی های 
ویدئویی با کاهش شنوایی و وزوز گوش ممکن است 
وجود داشته باشد. آنها در بررسی های خود متوجه شدند 
این رابطه غیرعادی نیست، به ویژه که بسیاری از بازی ها 
صداهای ناگهانی بلندی مانند شلیک گلوله یا چرخش 
موتور دارند. گوش دادن به صدای بازی های ویدئویی از 
طریق هدفون به جای بلندگوهای دستگاه نیز رایج است 
و صدای بلند را به گوش نزدیک می کند. این عمل در 
محیط هایی که گیمرها ممکن است صدا را افزایش دهند 
تا صدای جمعیت در مراکز بازی روی بازی آنها تأثیر 
نگذارد بیشتر رایج است.دکتر دی وت سوانپول، استاد 
بخش آسیب شناسی گفتار-زبان و شنوایی سنجی در 
دانشگاه پرتوریا در آفریقای جنوبی نیز درباره نتایج این 
تحقیق عنوان می کند: »این مطالعه چشمان ما را در برابر 
مسئله از دست دادن شنوایی جوانان به دلیل صدای بلند 
بازی های ویدئویی باز می کند. براساس گزارش سازمان 
بهداشت جهانی، بیش از یک میلیارد جوان در سراسر 
جهان به دلیل عادات ناایمن گوش دادن در معرض خطر 
کم شنوایی هستند درحالی که شواهد پزشکی هنوز در 
حال تکامل هستند. نتایج این تحقیق یک مکمل مهم 
برای درک ما از خطراتی است که سلامت شنوایی را در 

زندگی دیجیتال مدرن تهدید می کنند.« 
منبع: سی ان ان

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

نمره معرفی طب ایرانی: صفر 
بررسی زیر و بم دنیای طب ایرانی و سنتی در میزگردی با حضور دکتر مژگان تن ساز و دکتر کیانوش جهانپور

قرار نیست هر چیزی که قدیمی است، الزاما نادرست باشد و هر چیزی 
که به روز و جدید است، الزاما درست. باید هر موردی را به صورت مجزا 
بررسی کرد و برایش منطق و استدلال و توضیح فراهم کرد تا به این 
نتیجه برسیم که اساسا درست است یا نه. ماجرای طب ایرانی و سنتی 
نیز چنین است؛ لابد عده ای تصور می کنند چون قدیمی است،  نمی تواند 
درست باشد. امروزه بحث درباره طب ایرانی و سنتی زیاد است و 
متناقض. به همین بهانه، میزگردی با همکاری گروه مجلات همشهری 
با عنوان »بررسی و تحلیل مزاج شناسی و تأثیرات آن بر زندگی« در 
مؤسسه همشهری برگزار شد. این میزگرد به بهانه چاپ شماره اخیر 
»همشهری تندرستی« با موضوع مزاج شناسی برگزار شد. مهمانان این 
میزگرد مژگان تن ساز،  معاون سابق توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و 
مکمل وزارت بهداشت و رئیس فعلی دانشکده طب سنتی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی و کیانوش جهانپور،  سخنگوی اسبق وزارت 
بهداشت و کارشناس سلامت بودند. آنها نکته های جالبی را با ما در میان 
گذاشتند که برای علاقه مندان طب ایرانی و سنتی و مزاج شناسی و...، 

جالب خواهد بود. نکته های مهم این دو را با هم مرور می کنیم.

دکتر مژگان تن ساز: 

مزاج شناسی به این راحتی ها نیست
کیانوش جهانپور:

طب ایرانی ما در جهان پیشگام نیست
با یک نگاه سطحی و پرسیدن چند سؤال نمی توان مزاج فرد را تشخیص داد و دارو برای 
او تجویز کرد. برای تشخیص مزاج های 9گانه، 400 تا 500 فاکتور وجود دارد و حتی گاه 

تشخیص آن ممکن نیست و نیاز به بررسی های دقیق تر دارد.

طب سنتی یا ایرانی برخلاف تصور خیلی ها در جهان پیشگام و متقدم نیست؛ چه موافق 
باشیم، چه مخالف و چه منتقد. خیلی از کشورها به این حوزه زودتر ورود کردند و قاعدتا حق 
تقدم دارند. اما این اتفاقی که در کشور ما رخ داده، یک تحول فرهنگی در دنیاست. تا 50سال 
پیش در کشور اصلا نمی توانستیم نه در محیط آکادمیک و نه در محیط اجتماعی درباره طب 
سنتی صحبت کنیم؛ اینکه در قرن 21 اینقدر راحت درباره این مباحث صحبت بشود، حتی 
منازعه شود و بخش بزرگی از جامعه گرایش داشته باشد به این شاخه.چه بخواهیم و چه 

نخواهیم دنیای پست مدرن به سمت توجه به طب سنتی رفته است.

بحث روز دنیا
بحث روز دنیا الان پرسونالایز مدیسین است 
و چیزی که غایت آمال پزشکی روز است، این 
است که چه تغذیه  و چه دارویی برای فرد مناسب 
است که به او توصیه کنیم؟ ما باید ببینیم 
براساس ژنوم فرد، چه دارویی برای او مناسب 
است که  برایش تجویز کنیم. اما سنجش ژنوم 

فرد کار آسانی نیست.

جزو 10کشور مکتب طب سنتی  هستیم
ایران، یکی از 1۰کشور صاحب مکتب طب 
سنتی است که از سوی سازمان پزشکی 
جهانی به رسمیت هم شناخته شده و حرفی 
برای گفتن دارد اما در نقشه راه تعیین شده 
برای طب سنتی از سوی مجامع بین المللی 
تأخیر داریم. این یک حقیقت است. پس 
ایران نه تنها در این حوزه پیشگام نبوده، بلکه 
در حوزه احیا و ترویج طب های مکمل و در 
رأس آن، طبی که به نام خودمان است به نام 
طب ایرانی، تأخیر داریم. آن هم طبی که 
امروز ۹دانشکده طب ایرانی، 1۹دپارتمان 
طب ایرانی در دانشگاه های علوم پزشکی 
سراسر کشور و بیش از ۴۰۰فارغ التحصیل 
 دوره دکتری تخصصی دارد که

 همگی PHD دارند. چین از ما خیلی جلوتر 
است و حتی موازی با طب امروز تدریس 
انجام می شود.  کره جنوبی و ژاپن هم طب 
سنتی به نام خودشان دارند. در بسیاری 
از دانشگاه های کره جنوبی، یک دانشکده 
مستقل طب سنتی می بینیدکه تحصیل در 

آن 6سال طول می کشد. 

بیگانگی کشور ما با مفاهیم طب سنتی
در قلب کشورهای توسعه یافته مثل 
آمریکا و کانادا و در اروپا خدمات 
طب سوزنی و... ارائه می شود اما 
در کشور ما کمتر کسی با عبارات 
دَلک و غَمز و اعمال یده )ماساژ( 
آشناست. در دنیا با این کارها هم 
بیزینس راه انداخته اند و هم به 
جنبه ارتقای سلامت و درمانی آن 
توجه می کنند. فقط اسامی آن را 
به ماساژ تایلندی، ماساژ چینی، 
ماساژ با سنگ سیاه برکه، ماساژ 
سوئدی و... تغییر داده اند. اما ما در 
کشورمان به خیلی از نیازها اصلا 
احترام نگذاشته ایم. اگر یک میلیون 
نفر در جامعه حجامت بخواهند، ما 
برایشان چه کاری انجام داده ایم؟ آیا 
به این خواسته احترام گذاشته ایم؟ 
با درستی و غلط آن کاری ندارم 
و قصد ارزشگذاری هم ندارم اما 
برخی خدمات را تا جایی که مباح 
است، باید در اختیار مردم بگذاریم. 
ما وظایف دولت را رها کرده ایم و وارد 

کار تصدی شده ایم.

نظارتی وجود ندارد
خیلی ها هر کاری دلشان 
می خواهد، در جامعه انجام 
می دهند اما نظارتی وجود ندارد. 
شما اگر هر حوزه ای را رها کنید، 
دچار آشفتگی می شود. شما اگر 
جامعه را آزاد نگذارید، خلاقیت 
می میرد و از بین می رود. اگر رها 
هم بکنید، دچار دشواری هایی 
می شوید که بخشی از آن می شود 
همین افرادی که خودسرانه در هر 
حوزه ای دارند کار می کنند. طرف 
در زیرزمین کار غیرقانونی می کند 
و ممکن است با سوزن آلوده و... به 
مردم آسیب بزند، اما نظارتی وجود 
ندارد؛ پس رها کردن اصلا کار 

درستی نیست.

در معرفی طب سنتی به گردشگران صفریم
ما در معرفی طب سنتی به گردشگران داخلی 
و خارجی در حد صفر هستیم. درحالی که 
کشوری مثل کره جنوبی ماهانه حداقل 
هزار گردشگر اروپایی را برای پیاده کردن 
طب سنتی خود می پذیرد. در ژاپن هم 
همین است؛ هم در آموزش و هم در ارائه طب 
خود به گردشگران. همه تلاش می کنند 
که به لحاظ هویتی، خود را از چین جدا 
نشان دهند.ما باید ببینیم چگونه می توانیم 
با کمترین هزینه و عارضه، عمر بیمار 
یا کیفیت زندگی افراد را بالا ببریم؛ از هر 
راهی. می توانیم از دیدگاه مولکولی و اتمی 
تبیین شده  یا با دیدگاه های کلی نگر طب 
سنتی این کار را بکنیم. هر علم و دانش و 
توصیه ای بتواند عمر بشر یا کیفیت زندگی 
فرد را بالاتر ببرد، ما به آن می گوییم طب. 
حالا می خواهد سنتی باشد  یا اختراع دیشب. 

مزاج شناسی؛ بحث امروزی
بحث مزاج اتفاقا خیلی امروزی است و 
اینطور نیست که قدیمی واز مدافتاده 
شده باشد و امروز دیگر کاربردی نداشته 
باشد. اتفاقا حتی برای متخصصان طب 
روز هم قابل تأمل است؛ چرا که یک 
علم گران و غیرقابل دسترس را خیلی 
در دسترس کرده براساس فنوتیپ و 
ویژگی های ظاهری فرد. حالا درست 
است که دسته بندی دقیقی دارد اما 
پیچیدگی های خود را هم دارد. البته 
خیلی اوقات مزاج دستخوش تغییرات 
می شود و به آن سوء مزاج می گویند و 
متخصصان طب سنتی سعی می کنند 
آن را اصلاح  کنند و به حالت اعتدال 

در بیاورند.

طب سنتی از طب روز جدا نیست
به نظر من طب سنتی از طب امروز جدا نیست 
و هردو مکمل همدیگر و در امتداد یکدیگرند؛ 
هدف هردو برگرداندن سلامت به فرد است. 
فردی را که تصادف کرده و 1۰شکستگی در 
نواحی مختلف بدنش دارد، قاعدتا نمی توانید 
در اختیار طب سنتی قرار بدهید. چنین فردی 
را طب امروز با سرعت می تواند رو به راه کند. یا 
در بیماری های صعب العلاج چه اصراری داریم 
که بگوییم اینجا ظرفیت طب سنتی می تواند 
به او کمک کند؟ ولی در بعضی از بیماری ها 
طب سنتی پتانسیل دارد و خود طب امروز هم 
به آن معتقد است. اصلاح سبک زندگی، قدم 
اول درمان است و اینجا طب سنتی می تواند 
کمک کند؛ مثل کبد چرب. گاهی برای کاهش 
وزن باید ببینیم اگر فرد بلغمی مزاج و سردمزاج 
است، کاهو و خیار نخورد و از غذاهای گرم برای 
کاهش وزن خود استفاده کند و آدم گرم مزاج 
از سردی ها استفاده کند، وگرنه کاهش وزن 
متوقف و فرد هم از کاهش وزن ناامید می شود 

و فکر می کند خودش مشکلی دارد.

تبعات منفی دانش ناقص در این حوزه
کسی که دانش این کار را دارد، برای برخی 
بیماران دوز دارو را کمتر می کند. برای 
بعضی بیماران داروهای سنتی تجویز 
می کند و درباره برخی بیماران تصمیم 
می گیرد که دست به دوز داروهای 
شیمیایی او نزند. اما کسی که دانش ناقصی 
در این طب دارد و به واسطه آن تجربه ای 
کسب کرده، اعتماد به نفس بالاتری دارد و 
به راحتی در مورد بیماران اشتباه می کند. 
فردی که در طب سنتی تحصیل کرده، با 
روش های پژوهش هم آشنا ست و طبق 
آن مراقب است که در تخصص خود دچار 
اشتباه نشود یا اشتباهی را تکرار نکند و 
بداند که تجربه اش صددرصد در همه 
بیماران جواب نمی دهد. چنین فردی 
فقط به بازخوردهای مثبت روش خود 
بسنده نمی کند. او با سایر بیماران تماس 
می گیرد و جویای حال آنها شده و متوجه 
می شود که همه آنها با فلان دارو بهبود 

پیدا نکرده اند. 

جرأت بالاتر و خطرناک افراد 
غیرآکادمیک

متأسفانه افراد غیرآکادمیک که دوره ناقص 
طب سنتی را گذرانده اند و از دانش پزشکی 
اصلا چیزی نمی دانند، جرأت بالاتری از 
ما در تجویز دارو دارند و اصلا به عوارض 
داروها فکر نمی کنند. در این شرایط 
قانع کردن مردمی هم که صفحه شخصی 
چنین فردی را مثلا در اینستاگرام دیده اند 
و او را دنبال می کنند، خیلی سخت است؛ 
درحالی که متخصصی که مهر نظام پزشکی 
دارد، حداقل تحت نظارت یک ارگان 
دولتی مثل وزارت بهداشت است و اگر 
اتفاقی بیفتد، می توانند بروند شکایت 
کنند. رسانه ها در معرفی افراد مجرب 
نقش پررنگی دارند. من نمی گویم مردم 
فقط سراغ افراد آکادمیک بروند، چون 
تعدادی افراد غیرآکادمیک هم در کشور 
داریم که علم کامل تری از افراد آکادمیک 
دارند؛ هرچند تعداد اینها واقعا کم و 

انگشت شمار است. 

پروانه بند پیگزارش
روزنامه نگار
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عاشق که باشی نه تحمل رنج ها و سختی ها برایت دشوار و نه کمبودها و کاستی ها خوره جانت 
می شود، فقط دل می سپاری به آرزوهایت. عشقی از جنس معلمان عشایر که برای آموزش 
بچه های مدرسه ای نه بود و نبود ساختمان برایشان اهمیت دارد نه کلاس های درس مجهز. تنها 
مسئله ای که در اولویت شان است عقب نماندن بچه های عشایر از درس است. سقف کلاس شان 

آسمان آبی است و همه آرزوی شان باسواد شدن دانش آموزانی که شاید تعدادشان به اندازه 
انگشت های یک دست هم نیست، اما آنها هرگز فراموش نمی کنند که معلم اند. حالا می خواهد به 
بهانه درس دادن به بچه های مدرسه ای خانه  آنها چادری کهنه و رنگ رو رفته کنار مدرسه بی در و 

پیکر ایل باشد یا کلاس درسشان میز و نیمکتی محدود در میانه دشتی سرسبز.

معلمی در دل 
طبیعت

نگاه

چند وقتی است که تصویر   پیرمرد هنرمندی در حوالی بازار تهران، 
درحالی که با خودکار مشغول کشیدن نقاشی های مینیاتوری 
است، دست به دست می شود؛ گشتیم و پیدایش کردیم. پاتوقش 
نزدیک پله نوروزخان بازار بزرگ تهران است. هر روز حوالی ساعت 
11-10صبح با مترو به بازار می آید و در پیاده راه سنگفرشی رو 
به مغازه ها، بساط می کند. دستفروشی که از راه نقاشی چهره های 
مینیاتوری کسب درآمد می کند. عمو حسن نه در دانشگاه درس 
هنر خوانده و نه نزد استادی چیره دست این حرفه را یاد گرفته اما 
دستان توانمندش انگار برای هنرنمایی آموزش دیده است.  در 
پیاده راه سنگفرش شده بازار درست روبه روی مغازه ها، چند ورق 
روزنامه پهن می کند و روی آن کاغذهای سفیدش را می گذارد. 
از صبح تا دم غروب که کرکره مغازه ها کشیده می شود نقاشی 
می کشد. البته به سبک خودش. در بساط او نه قلموی رنگ 
دیده می شود و نه مدادرنگی. وسیله کارش چند خودکار است. 
سبز و سیاه و قرمز. در هیاهوی بازار و رفت وآمد آدم ها، با آرامش 
و طمأنینه نقاشی اش را می کشد. دستانش فرز و چالاک روی 
کاغذ سفید می چرخد. در کمتر از 5دقیقه یک چهره مینیاتوری 
می کشد. انگار تراوش ذهنی خودش باشد.  نامش حسن ثمن است 
اما کسبه بازار او را »عمو حسن« صدا می کنند. خیلی اهل صحبت 
کردن نیست و به زحمت می توان سر صحبت را با او باز کرد. آرام 
می گوید: »نقاشی را از بچگی دوست داشتم. در شیراز نقاش 
ماشین بودم اما مغازه ای از خودم نداشتم. پولی هم در بساطم نبود 
که بتوانم مستقل کار کنم. کارگری می کردم. دردسرهای زیادی 
برایم درست شد. برای همین کار نقاشی ماشین را رها کردم.« 
عمو حسن در تهران تنها زندگی می کند. خانه و زندگی هم ندارد. 
دم غروب با تاریک شدن هوا بساطش را جمع می کند و به محل 
سکونتش برمی گردد؛ جایی که فقط می تواند شب را تا صبح به سر 
ببرد. می گوید:  »دوستم در انبار بلورفروشی خیابان شوش نگهبان 

است. شب ها پیش او می روم.« 

عمو حسن نقاش باشی چشم  و هم چشمی در شهر اموات
گزارشی  درباره سنگ مزارهای لاکچری؛ از شب نما تا سلطانی

در جاده قدیم قم از باقرشهر تا حوالی بهشت زهرا تا چشم 
کار می کند، مغازه و کارگاه  سنگ فروشی هست. گشت و گذار 
در مغازه های سنگ فروشی آن هم در یک صبح سرد 
زمستانی دلچسب نیست. سنگینی فضای آرامستان را اینجا 
هم می توان حس کرد. به خصوص صدای قار قار  کلاغ های 
بالای درخت کاج که با فریادشان لابد می خواهند به مشتریان 

بفهمانند: نوبت بعدی ممکن است تو باشی!

چه سنگی؟

»سنگ مرمر سبز مدل سلطنتی 570میلیون تومان، سنگ 
مرمر طرح دار مدل آرین 900میلیون تومان، کریستال 
سفید 70میلیون تومان، گرانیت مشکی40میلیون تومان، 
سنگ سه بعدی و رنگی 20میلیون تومان به بالا، اعیانی 30 تا 
110میلیون تومان و.... .« این بخشی از طومار بلند انواع و قیمت 

سنگ مزار در راسته بازار باقرشهر است؛ سنگ هایی نفیس و 
قیمتی که برای مجلل کردن خانه ابدی اموات به کار برده می شود. 
متأسفانه آفت زندگی لاکچری به شهر مردگان هم رسیده و 
اموات هم از گزند تجمل گرایی دور نمانده اند. انگار مردم با رفتن 
به بهشت زهرا به جای عبرت گرفتن از فانی بودن دنیا با مقبره های 
عجیب و غریبی روبه رو می شوند که درس گرفتن از اموات را از 

یادشان می برد.
تعداد مغازه ها زیاد است و اغلب کسبه، سنگ های کوچک و بزرگ 
را با طرح و رنگ های مختلف جلوی در چیده اند. یکی شان مرد 
میانسالی است که از نوجوانی در این کار بوده و به قول خودش 
مویی در آسیاب سنگ فروشی سپیده کرده است. می پرسد: 
»چه نوع سنگی می خواهید؟ چه قیمت؟« و ادامه می دهد: 
»سنگ گرانیت داریم؛ سفید و سیاه. کیفیت بالایی دارند و 
20سال تضمین می شوند. قیمت شان هم مناسب است. بین 8 
تا 25میلیون تومان تمام می شود. گرانیت اصفهان داریم،گرانیت 
تویسرکان و همدان هم داریم. البته سنگ همدان ضخیم تر و بهتر 
است.« فروشنده بعد از گپ و گفت، وقتی متوجه می شود مقصود 
ما خرید سنگ مرمر لاکچری است، برای اینکه بهتر راهنمایی 
کند، از پشت میز بلند می شود و سنگ ها را یکی یکی نشان 

می دهد. قیمتشان را می گوید: »به سنگ های مرمر طرح دار، 
سنگ حرمی هم گفته می شود. همه مدل داریم؛ سبز، آبی، نباتی 
و سفید. این جور سنگ ها را در مقبره های خانوادگی استفاده 

می کنند و از 50میلیون شروع می شود تا 120میلیون تومان.«
او از داخل سیستم کامپیوتر خود تعدادی عکس نشان می دهد. 
سنگ مزارهای کرسی دار، باغچه دار، چندتکه و... . در بین 
عکس ها سنگ مزارهایی هم هستند که به مدل اعیانی معروفند 
و بیشتر به سنگ مقبره سلاطین می مانند. یک مدل را انتخاب 
می کنیم. قبر چند پله، مجهز به باغچه با شمشادهای سرسبز و 
2جا شمعی انتهای مزار و کتیبه ای بالای سر. سفارش چنین 
سنگ مزاری چقدر هزینه دارد؟ فروشنده می گوید: »اگر از 
جنس مرمر باشد 80 تا 120میلیون تومان. البته سنگ قبری هم 
داریم که 500میلیون هزینه داشته است. اگر از من می پرسید، 
می گویم سنگ مرمر نخرید، چون بعد از چند ماه سنگ ها بر اثر 
گرما و سرما ترک برمی دارند. معمولا سنگ مرمر را برای مقبره ها 
استفاده می کنند. حالا هم که شهرداری اعلام کرده سطح 
سنگ ها تخت باشد. به جز قطعه 100 تا 110 برای باقی مزارها 

نمی توان کتیبه گذاشت.«
مرد فروشنده صحبتش گل می اندازد و می گوید: » همه جور آدمی 

با سلیقه های جور واجور به اینجا می آیند. بعضی ها مقرون به صرفه 
می خواهند یا گرانیت می برند یا سنگ نانو. البته که نانو کیفیت 
ندارد و چون مصنوعی است، با گرمای هوا خراب می شود. بعضی 

هم مثل شما سنگ اعیانی می خواهند.«

سه بعدی یا روکش طلا

مغازه کنار دستی، یک کارگاه است. تا دلتان بخواهد سنگ 
مرمر شب نما و سنگ سه بعدی دارد. صاحب آن درباره این مدل 
سنگ ها توضیح می دهد: »بعضی از مرمرها شبرنگ هستند 
و در تاریکی نور ایجاد می کنند. با خدمات پس از نصب 60 تا 
65میلیون است. اگر سنگ سه بعدی بخواهید، از 18میلیون 
شروع می شود. عکس مورد دلخواهتان را روی سنگ حک 

می کنیم. رنگی هم می شود.« 
سنگ با روکش طلا هم در این مغازه پیدا می شود. البته جنس 
آن از برنز است و به اسم طلا فروخته می شود. سنگ روکش طلا 
قیمت بالایی دارد، اما نکته مهم اینجاست که اغلب فروشنده ها 
نمی گویند که برنز در اثر تماس با آب شور محدوده باقرشهر در 

مدت زمان کمی کیفیت خود را از دست می دهد.

مژگان مهرابیزندگی
روزنامه نگار

سنگ با روکش طلا هم پیدا می شود. البته 
جنس آن از برنز است و به اسم طلا فروخته 

می شود. سنگ روکش طلا قیمت بالایی 
دارد، اما نکته مهم اینجاست که اغلب 

فروشنده ها نمی گویند که  برنز در اثر تماس 
با آب شور محدوده باقرشهر در مدت زمان 

کمی کیفیت خود را از دست می دهد
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حافظ
دی پير می فروش که ذکرش به خير باد

گفتا شراب نوش و غم دل ببر ز ياد

بی خيال کوهنوردی 

آدم ها اصولا 2دسته اند؛ یک دسته آنهایی که جمعه ساعت 
5صبح از خواب برمی خیزند و سرحال و شاداب می روند سر 
قرار با دوستانشان که پاى کوه ایستاده اند و بعد دسته جمعی 
تا نزدیکی قله هم صعود می کنند و دسته دوم هم آنهایی 
هستند که قرار می گذارند و جمعه صبح دکمه »عجب 
اشتباهی کردم« را فشار می دهند و بعد از اینکه متوجه 
می شوند دوستانشان هم به جاى پاى کوه، همچنان توى 
رختخواب هستند، با خیال راحت به خواب صبحگاهی 

ادامه می دهند.
اگر جزو دسته دوم هستید که هیچ، اما اگر از آن دسته 
آدم هاى سختکوش و ورزشکارى هستید که آخر این هفته 
قصد کوهنوردى دارید، باید بگوییم بهتر است در تصمیمتان 

تجدیدنظر کنید و فعلا به کوه نروید.
دلیلش هم برفی است که در چند روز گذشته کوه ها 
را حسابی سفیدپوش کرده و باعث شده کوهنوردى    
سخت و خطرآفرین شود. مسئولان هلال احمر هم به کلی 
کوهنوردى در این هوا را ممنوع کرده اند و از کوهنوردان 
خواسته اند که در این روزها از صعود به ارتفاعات خوددارى 
و برنامه خود را به روزهاى آینده که شرایط آب و هوایی 

مساعدتر است، موکول کنند.

دریچه

مدرسه؛کارخانهیکسانسازی!
نمره های  ميانگين 
دانش آموزان سال آخر 
دبيرستان در آزمون های نهايی خرداد امسال، به ظاهر 
تکان دهنده است؛ 11/23در رشته  تجربی، 10/79در رشته 
رياضی و 8/75در رشته علوم انسانی! اينها آماری است که 

دوشنبه هفته  گذشته، رضامراد صحرايی، وزير آموزش 
و پرورش، اعلام کرد؛ آماری که در رسانه ها و مدارس، 
حسابی بحث برانگيز شد. اما حالا اين سؤال مطرح است که 
مگر هدف تعليم و تربيت برای کودکان و نوجوانان ما تنها 

کسب معدل بالا در آزمون های نهايی است؟ 

مهارت زندگی
اصلا فرض کنيد سال بعد و در همين روزها، آقای 
وزير، گزارشی از رشد معدل دانش آموزان بدهد و مثلا 
بگويد دانش آموزان سال آخر رشته علوم انسانی در 
آزمون های پايانی، به جای معدل 8، ميانگين بالای 
18کسب کرده اند! حالا به نظر شما اگر اين دانش آموز با 
همين نمره های درخشان، از مدرسه وارد جامعه شود، با 
دانستن انواع آرايه های ادبی و آگاهی از سال 
تولد و وفات حافظ و سعدی و اطلاع از تعداد 
جنگ های اروپاييان در قرون وسطی، آيا 

می تواند يک سطر درباره  زندگی بنويسد؟  

انسانی نقاد!
از نگاه برخی  کارشناسان حوزه تعليم و تربيت، 
وقتی اداره آموزش و پرورش ما، براساس »حافظه« و 
»تسليم« بنا شده باشد، حتی با وجود معدل های بالا، 
نمی توان انتظار داشت که از اين کارخانه 12ساله، 
انسان هايی خارج شوند که زندگی را بفهمند و 

بتوانند فراز و فرود آن را نقد و بررسی کنند.

انسان منحصر به فرد
درس های يکسان، آزمون های يکسان و تشويق همه 
بچه ها به کسب نمره های يکسان! آيا با اين روش، 
می توان انتظار داشت انسان هايی با ويژگی های 
متنوع و علايق متفاوت تربيت شوند؟ شايد نکته 
ديگری که نظام آموزش و پرورش ما را تحت تأثير 
قرار داده، همين است: بی توجهی به تفاوت های 

فردی! 

پازل زندگی
از نگاه »ژان ژاك روسو«، فيلسوف قرن هجدهمی، 
شايد ضعف ديگر نظام تعليم و تربيت ما، آن است 

که دست دانش آموزان را در کاری قرار می دهند 
که دلشان در آن نيست؛ البته اين اتفاق، يک دليل 
ساده هم دارد؛ يک دانش آموز در طول سال های 
تحصيل، نمی تواند خودش را بشناسد که اگر خودش 
را می شناخت، می توانست در جايی قرار گيرد که 

جايگاه اصلی اش است.

مدرسه نامرئی
تعليم و تربيت، تنها در دست نظام آموزشی رسمی 
يک کشور نيست. مدارسی نامرئی هم وجود دارند 
که به فرزندان ما، زندگی را می آموزند؛ مدرسه ای 
نامرئی به نام رسانه و فضای مجازی، مدرسه ای 
نامرئی به اسم همسالان، مدرسه ای نامرئی به نام 
خانواده، مدرسه ای نامرئی به نام سر سفره  ناهار و 
شام و صبحانه! مدارسی که ما به عنوان والدين، بايد 
از وجودشان اطلاع داشته باشيم و اگر حتی برای 
لحظاتی، معلم نامرئی آن مدارس شديم، تلاش کنيم 
به تفاوت های فردی فرزندانمان احترام بگذاريم و 
آنها را در مسير کسب مهارت های زندگی، کمک 

کنيم.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور

تعلیم و تربیت، تنها در دست نظام آموزشی رسمی 
یک کشور نیست. مدارسی نامرئی هم وجود دارند 

که به فرزندان ما، زندگی   را می آموزند

salt

شايد به نظر تکراری بيايد. بارها و بارها در اين باره هم 
خوانده ايم و شنيده ايم و به قول قديمی ها گوش مان از 
آشنا نشوند. با اين همه همچنان مصرف نمک توسط مردم ما با سرعت آغاز زندگی خود هستند بهتر است که اصلا با طعم اين گردهای سفيد پزشکان نسل جديد معتقدند که نوزادان و کودکانی که در سال های آن  را اگر کنار بگذاريم، مهلک بودن نمک و شکر به قدری است که حتی وجود دارد؛ نمک، شکر و هروئين! هروئين که تکليفش مشخص است و می گويند 3گرد سفيد که به گردهای کشنده شهرت پيدا کرده اند در دنيا است و آمار مصرف نمک در کشورمان همچنان بالاست.وجود همه اين گفته ها و شنيده ها، هنوز هم گوی سبقت دست خودمان دارد؛ اما آنچه بيش از همه اين روزها باعث تعجب است، اين است که با اين حرف ها پر است که نمک سم سفيد است و خوردنش هزارجور عوارض 

و فرهنگسازی  برای مصرف درست نمک و لبنيات پرچرب انجام شود.پويش که تا 15بهمن ماه ادامه دارد، اطلاع رسانی در زمينه تغذيه سالم به بيماری ها و مشکلات جدی ازجمله سنگ کليه شود. قرار است در اين سرب در نمک های مختلف غيراستاندارد پيدا می شود که می تواند منجر نيستند و برای سلامتی ضرر دارند؛ چراکه انواع عناصر مختلف مانند می شود؛ درحالی که مردم بايد آگاه باشند که اين نوع نمک ها قابل مصرف چه استانداردی دارد، مشخص نيست و با عنوان نمک دريا و غيره عرضه معتقدند که در بازار انواع مختلف نمک موجود است اما نحوه تهيه و اينکه تصفيه شده يددار« در کشور اجرايی  شود. مسئولان وزارت بهداشت از اول بهمن ماه با موضوع نمک و شعار »انتخاب همه؛ نمک کم، اما دليل هم قرار است پويش ملی »تغذيه سالم« توسط وزارت بهداشت که به دنبال مصرف آن دير يا زود گريبان خيلی ها را می گيرد. به همين نيست و بيماری ها و عوارض خطرناکی مثل فشار خون بالا را در پي دارد مصرف جهانی است. معايب غيرقابل وصف نمک بر هيچ کس پوشيده ديگر هشدار داده که مصرف اين  ماده در کشور ما چندبرابر ميانگين باور نکردنی اي رو به افزايش است؛ آنقدر که اخيرا هم وزير بهداشت بار 

بامزهوبینمک



گره گشای مردم

حافظان آیات  الهی

 جمعی از نیکوکاران این دیار  برای یک ملت 
مادری می کنند

علوم  یج  و تر ر  د مان  ر ان کشو بانو از  جمعی   
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50زن افتخارآفرین را در مترو ببینید

اکران نخستین کمپین همشهری در واگن های مترو
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از  سخن  وقتی 
سلبریتی می شود 
عمدتا ذهن ها سمت 
چند بازیکن و بازیگر 
دارای شهرت می رود. 
اما به واقع سلبریتی 
کیست؟  سلبریتی دو معنای ممدوح و مذموم 
دارد. سلبریتی ممدوح فرد دارای شهرتی است 
که به واسطه هنر یا علمش محبوب مردم است. 
اما سلبریتی مذموم فردی است که به خاطر ایجاد 
محبوبیت دست به هرکاری می زند ولو حرف یا 

سخنان مذموم. 
نمونه هایی از سلبریتی های ممدوح، قهرمانان 
اجتماعی در جامعه زنان ایران هستند. زنانی 
که فخرآفرینند و با وطن پرستی و ایمان برای 
مردم و کشورشان افتخار ساخته اند. از ورزش 
و هنرگرفته تا پزشکی و علم و پیشرفت و ایثار 
و فداکاری. با این همه دستگاه تبلیغاتی دشمن 
شب و روز تلاش می کند تا برای مردم ایران 
قهرمانان توهمی بسازد. قهرمانان پوچی که 
جامعه سلبریتی های مذموم را با هدف دکان 

سازی سیاسی و اقتصادی شکل می دهند.
بااین حال یکی از کم کاری های جدی رسانه ها 
بازی انفعالی در  زمین دغل بازانه دشمن است. 
به جای اینکه نقش خود را در معرفی قهرمانان 
حقیقی ایران ایفا کنند در خیلی از موارد در آتش 

اسطوره های دست ساز می دمند. 
با همین مقدمه همشهری تصمیم گرفته است 
زنان قهرمان و افتخارآفرین حقیقی این مردم 
را معرفی کند. از دکتر پریرخ دادستان مادر 
روانشناسی  نوین ایران گرفته تا دکتر زرین 
اسحاقی شیمی دان برجسته جهان و دکتر بهناز 
 حیدرچی کاشف اولین واکسن ایدز جهان و

مجتهده بانو امین  و بانو ناهید فاتحی کرجو که 
توسط کومله به مقام شهادت رسید. 

50 بانوی اثرگذار ایران که با حب وطن و قدرت 
ایمان شان توانستند برای مردم و تاریخ این 
کشور افتخار آفرینی کنند. این 50 بانوی قهرمان 
در چهاردسته معرفی می شوند. دسته اول بانوان 
عرصه مبارزه با جهل و ایجاد روشنگری. دسته 
دوم بانوان مبارزه با ظلم و ستم. دسته سوم بانوان 
عرصه علم و پژوهش و دسته چهارم بانوان عرصه 

خدمات اجتماعی و انفاق و ایثار. 
برای معرفی این قهرمانان اجتماعی نیز از بستری 
نوین و متفاوت در رسانه استفاده شده است. 
فضایی که روزانه محل رجوع و بازدید میلیونی 
مردم شهر است؛ فضای کالبدی و تبلیغاتی 
متروی تهران. این روزها اگر با مترو سفر 
داشته باشید می توانید با این 50 بانوی قهرمان 

ایران زمین آشنا شوید. 
 در نهایت اینکه این اولین اکران محتوایی-
رسانه ای است اما در روزهای دیگر نیز 
منتظر خبرهای جدیدتر باشید. از این 
پس کمپین های روشنگرانه همشهری را در 
بزرگ ترین گالری زیرزمین تهران و در دیوار 
 های مترو و بدنه داخلی و خارجی قطارها 

خواهید دید.

 سلبریتی های واقعی 
در گالری مترو

یادداشت

 برخی از بانوان این دیار در روند رو به رشد کشورمان نقشی تأثیرگذار داشته اند

مادران ایران زمین

سیده زهرا حسینی سال۱۳۴۷ به همراه 
خانواده اش از عراق به ایران آمدند و در خرمشهر 
ساکن شدند. هنگام آغاز جنگ ایران و عراق 
او هفده ساله بود. با توجه به وضعیت وخیم 
بیمارستان ها و کشته شده ها برای کمک به 
بیمارستان رفت و به دلیل قرار گرفتن در متن 
جنگ به طرق مختلف از جمله همکاری در کفن 
و دفن شهدا، امدادگری، حمل مجروحان، تعمیر 
و آماده سازی اسلحه، پخت وپز و توزیع امکانات 
فعالیت داشت. او با اصابت ترکش به دست و 

نخاعش، در ۲0مهر۱۳5۹ مجروح شد.

سیده زهرا حسینیمهاجرت به ایران
  تولد: ۱۳۴۲

  ویژگی: از دختران مقاوم خرمشهر، جهادگر و 
امدادگر، راوی کتاب »دا«، دارنده نشان افتخار جهادگر 

عرصه فرهنگ و هنر

  معرفی: راوی کتاب »دا« یکی از شناخته شده ترین 
کتاب های دفاع مقدس به شمار می آید که بیان 
تجربیاتش از مقاومت خرمشهر است. او متولد شهر 

بندری بصره در جنوب عراق است.

به گفته ناهیدی، یک هفته پس از اسارتش ۲دختر 
اسیر دیگر را  آوردند که یکی از آنها معصومه 
آباد و دیگری شمسی )مریم( بهرامی بود.مدتی 
بعد، حلیمه آزموده هم به جمع شان اضافه  شد. 
فاطمه ناهیدی و ۳ دختر اسیر دیگر را مدتی در 
استخبارات عراق و بعد در زندان الرشید بغداد 
نگه داشتند. آنها با ضربه زدن به دیوار با اسرای 
محبوس در سلول کناری ارتباط برقرار می کردند. 
در نهایت بهمن۱۳6۲ آنها را با تعدادی از اسرا به 

ایران فرستادند.

فاطمه ناهیدیبانوی در بند
  تولد: ۱۳۳۲

  تحصیلات:  دکترا

  ویژگی: یکی از نخستین اسرای بانوی ایرانی 
در جنگ تحمیلی، عضو هیأت علمی دانشکده 

علوم پزشکی دانشگاه بهشتی

  معرفی: بعد از فارغ التحصیلی در رشته مامایی در 
اوایل انقلاب برای خدمت به مردم راهی مناطق محروم 
شد و در آستانه ۲۴سالگی خبر آغاز جنگ را شنید و 

همراه یک گروه به جبهه اعزام شد.

او از سال۱۳5۹ به غرب کشور رفت و همراه شهید 
چمران بود. او می گوید:» دکتر چمران وقتی علاقه 
مرا به عکاسی دید که چگونه برای ثبت هر موضوعی 
مشغول کادربستن می شوم مرا به عکاسی تشویق 
کرد و نخستین عکس هایی که از خط مقدم نبرد 
با راهنمایی های ایشان گرفتم، در روزنامه کیهان 
چاپ شد.« نواب صفوی در سال های جنگ هزاران 
فریم عکس از جنگ تهیه کرد و در این مدت نیز از 
خارج از کشور غافل نبود؛ در کشمیر، کوزوو و لبنان 
هم عکس های متنوعی ثبت کرده است. در مکه 
هم از کوچه های بنی هاشم، داخل حرم، مدینه، 
منا و عرفات در شرایطی عکاسی کرده که عکاسی 
ممنوع بوده و با وجود درگیری ها، بارها از دست 

پلیس عربستان فرار کرده است.

فاطمه نواب صفویهمراه دکتر چمران
  تولد: ۱۳۲۹

  تحصیلات:  کارشناسی کامپیوتر از آمریکا، 
تحصیلات حوزوی از قم

  ویژگی: عکاس و خبرنگار جنگ تحمیلی و تنها زن 
مبارز حاضر در عملیات آزاد سازی  خرمشهر، مصاحبه 

با معمر قذافی قبل از انقلاب اسلامی ایران

  معرفی: دختر شهید نواب صفوی است که بعد از 
جریان های تجزیه طلبی که در کردستان و گنبد اتفاق 
افتاد همیشه دوربین عکاسی همراه داشت تا ثبت هیچ 

واقعه ای را  در آنجا از دست ندهد.

پاسداشت افرادی  که به احترام شان باید تمام قد ایستاد

به افتخار زنان برتر
علم، فرهنگ، هنر، ورزش، خانواده و اجتماع برای شان فرقی ندارد، به هر 
عرصه ای که راه یافتند، چنان خوش درخشیدند که حالا جهان حیرت زده 
از فروغ بانوان ایرانی است؛ آنهایی که محدودیت ها و موانع را یکی پس 
از دیگری پشت سر گذاشتند و در کنار نقش ها و جایگاه  خانوادگی شان، 
درجامعه نیز همچون نگین بر فراز عرصه های مختلف تابانند و نام بانوی 
ایرانی را سرآمد کرده اند. به پاسداشت روز مادر و روز زن در صفحات پیش 

رو گریزی زده ایم به گوشه ای از کوشش جمعی از بانوان این دیار.

بانوان روشنگر

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی او با شرکت 
در انتخابات خبرگان قانون اساسی توانست 
5۱درصد آرای استان تهران را از آن خود 
کند. گرجی فرد پس از اتمام دوره مجلس 
خبرگان قانون اساسی در حوزه علمیه خدیجه 
کبری)س( در تهران به تدریس فقه، تفسیر، 
احکام و اخلاق مشغول و در مرکز تربیت معلم 
شهیدرجایی، مدرس درس عرفان امام )ره( 

است.

منیره گرجی فردحضور در خبرگان قانون اساسی
  تولد: ۱۳08

  تحصیلات:  حوزوی

  ویژگی: تنها نماینده زن مجلس خبرگان قانون 
اساسی، مؤسس نخستین سازمان غیردولتی در 
حوزه تخصصی زنان با عنوان مؤسسه مطالعات و 
تحقیقات زنان، مولف کتاب نگرش قرآن به حضور 
زن در تاریخ انبیا، قرآن پژوه، دریافت نشان دولتی 

»درجه سوم مهر«

محبوبه دانش آشتیانی
ویژگی: شرکت مستمر در راهپیمایی های 
قبل از انقلاب علیه رژیم پهلوی، آشنایی با 
قرآن،  نهج البلاغه و صحیفه سجادیه، پخش 

اعلامیه و دیوارنویسی در قبل از انقلاب.

معرفی: محبوبه دانش آشتیانی همیشه در 
مسائل درسی ممتاز بود و با آنکه ۱۷سال 
بیشتر نداشت، معارف اسلامی را خوب 
می شناخت. نظم، مهربانی، صداقت، 

راستگویی، وفای به عهد، استقلال فکری و پیگیری مستمر کارها و ذهن 
بسیار خلاق از جمله ویژگی های اخلاقی و شخصیتی او بود.

شهناز حاجی شاه 
ویژگی: امدادگر

 معرفی: نخستین بانوی شهید روزهای 
مقاومت خرمشهر است که برای 
امدادرسانی به رزمندگان در روزهای 
ابتدایی جنگ خانه و زندگی اش را رها 
کرد تا سهمی در مبارزه با دشمن بعثی و 
پیروزی در جنگ داشته باشد. او هنگام 
امدادرسانی به رزمندگان براثر انفجار 

خمپاره ای به همراه دوستش به شهادت  رسید.

  تولد: ۱۳۳۳
  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت:  ۱۳5۹

  تولد: ۱۳۴0
  تحصیلات:  دبیرستان
  زمان شهادت:  ۱۳5۷

دانیال معمار؛  سردبیر
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آموزش چریکی در لبنان
در کمیته مشترک به همراه دخترش شدیدترین 
شکنجه ها را تحمل کرد و به سختی بیمار  شد و 
در زمانی که امیدی به زنده ماندنش نبود از زندان 
آزاد شد، درحالی که دخترش همچنان در زندان 
بود. بعد از چندین بار دستگیری سرانجام در سال 
۱۳5۳ برای ادامه مبارزه به خارج از کشور رفت و 
در پایگاه های نظامی واقع در مرز لبنان و سوریه 
آموزش های رزمی و چریکی را فراگرفت و با گروه 
روحانیت مبارز خارج از کشور زیرنظر شهید محمد 
منتظری که پایگاه و مرکز فعالیتشان در لبنان و 

سوریه بود، همکاری می کرد.

هجرت به پاریس
وقتی حضرت امام )ره( به فرانسه و نوفل لوشاتو 
رفتند، حاج مهدی عراقی و جمعی دیگر که از 
فراری بودن حدیدچی مطلع بودند به او که در 
سوریه بود زنگ زدند و خواستند که به فرانسه 

برود.
حدیدچی هم به پاریس رفت. مرضیه دباغ در 
۲۷بهمن اجازه یافت که به ایران بیاید. او در اوایل، 
درگیری هایی با منافقین داشت که به دنبال آن 
جلساتی را با تعدادی از آقایان گذاشت که بعدش 
به همراه مرحوم لاهوتی و ۲تن دیگر از آقایان 
ماموریت داشتند که برای تشکیل سپاه به منطقه 
غرب بروند. حدیدچی تنها بانویی بود که در زمان 
گورباچف به شوروی سابق سفر کرد و پیام امام 
خمینی)ره( را به همراه ۲تن دیگر از همراهانش 

به گورباچف رساند.

مادربزرگ انقلاب
مرضیه حدیدچی )دباغ(

مکث

  تولد: ۱۳۱8
  تحصیلات:  علوم دینی
  زمان درگذشت:  ۱۳۹5

  ویژگی: نخستین فرمانده سپاه پاسداران در همدان، 
سه دوره نماینده مردم تهران و همدان در مجلس 
شورای اسلامی، قائم مقام جمعیت زنان جمهوری 
اسلامی، مسئول زندان های تهران،  مسئول بازرسی 
زندان های کل کشور، عضو هیأت سه نفره اعزامی از 
سوی امام خمینی)ره( به مسکو برای تسلیم پیام به 
میخائیل گورباچف) آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی 
سابق در سال ۱۳6۷(، مسئول بسیج خواهران کل کشور 

و دریافت نشان ایثار در سال ۱۳8۲ 

  معرفی: مرضیه حدید چی 
که به مادربزرگ انقلاب معروف 
است، همزمان با فعالیت های 
سیاسی به تحصیلاتش در 
قبل از انقلاب ادامه داد. 
سیاسی  فعالیت های 
حدیدچی با پخش و توزیع 
اعلامیه در سال۴0 آغاز 
شد و مبارزاتش با ورود به 
تشکیلات شهید آیت الله 
سعیدی در تهران شدت 

یافت.

کشور پهناورمان اسطوره های زیادی را در دامنش پرورش داده که برای مردم و 
این سرزمین یا جانشان را از دست داده اند یا با تلاش های تأثیرگذار، به روشنگری 
و هدایت و تبیین و مبارزه با ظلم پرداخته اند. در این میان چه بسیارند زنانی که 
بسترساز رویدادهای مهمی بوده اند؛ چنان که اثر فعالیت شان فراتر از ایران رفته 

و نام این دیار را بر سر زبان ها انداخته  است؛ بانوانی که شاید حتی جامعه زنان هم 
تنها نام برخی از آنها را شنیده باشد و بسیاری از آنها تا آخرین لحظه های عمرشان 
در گمنامی مانده اند؛ زنان نویسنده، پزشک، مجاهد، پژوهشگر، خبرنگار و... که 

نامشان در تاریخ کشورمان تا ابد خواهد درخشید.

مهدیه تقوی راد/ روزنامه نگار 

این خبرنگار فقید در بخشی از خاطراتش ، چنین 
یاد کرده است: »غائله کردستان که آغاز شد، 
خودم را به عنوان خبرنگار به مریوان رساندم. 
شهید اصغر وصالی، فرمانده دستمال سرخ ها 
با نیروهایش به آنجا آمده بود. شهید چمران 
من را با اصغر آشنا کرد تا درباره پاوه مصاحبه 
کنم، اما با واکنش بدی از سوی او مواجه شدم. او 
می گفت که خبرنگار باید صحنه های واقعی را با 
چشم خودش ببیند، نه اینکه به ثبت شنیده ها 

اکتفا کند.« 

مریم کاظم زادهنبرد با سلاح دوربین
  تولد: ۱۳۳5

  تحصیلات:  دانشگاهی
  زمان درگذشت: ۱۴0۱

  ویژگی: نخستین عکاس زن دوران جنگ تحمیلی، 
خبرنگار اعزامی روزنامه انقلاب اسلامی به منطقه 

جنگی پاوه

  معرفی: از جمله خبرنگاران خانمی بود که در 
دوران هشت ساله جنگ تحمیلی پا به پای دیگر 

رزمندگان در مناطق جنگی حضور داشت.

مریم بهروزی تا رمضان۱۳5۷ با دستور صریح 
امام خمینی)ره( علنا به سخنرانی پرداخت و در 
مسجد قبا بعد از سخنرانی درباره حکومت اسلامی 
و حقوق زن دستگیر و روانه زندان ستمشاهی 
شد. او در ۱6سالگی با یک طلبه که از مخالفان 
رژیم پهلوی و مقلد امام خمینی )ره(، مفسر قرآن 
و مدرس علوم دینی بود، ازدواج کرد و ثمره آن ۴ 
فرزند، ۲دختر و ۲پسر بود که فرزند دومش توسط 

منافقین به شهادت رسید. 

مریم بهروزیامتداد مبارزه تا پیروزی انقلاب
  تولد: ۱۳۲۴

  تحصیلات:  حوزوی
  زمان درگذشت: ۱۳۹0

  ویژگی: فعال سیاسی، ۴ دوره نماینده مجلس 
شورای اسلامی، دبیرکل جامعه زینب

  معرفی: او از سال۱۳50 به طور مستقیم وارد 
فعالیت های مبارزاتی علیه رژیم پهلوی و در سال۱۳5۴ 

نیز ممنوع المنبر شد.

جنگ عراق علیه ایران که شروع شد پسرانش را از 
زیر قرآن رد کرد و به جبهه فرستاد. خبر شهادت 
علی و محمد را که آوردند، دست به دعا بلند و خدا 
را شکر کرد و گفت: »هنوز پسر کوچکم غلام و 
دامادهایم مانده اند.«  غلام 6روز بعد از عروسی اش 
راهی جبهه شد و وقتی خبر شهادتش را آوردند، 
فاطمه در جزیره هرمز به ام الشهدا معروف شد. 
در مرداد ماه سال۱۳66 عازم حج تمتع شد و در 
مراسم برائت از مشرکین بعد از حمله آل سعود به 

راهپیمایان برائت از مشرکین به شهادت رسید.

فاطمه نیکام الشهدای جزیره هرمز
  تولد: ۱۳00

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت: ۱۳66

  ویژگی: ام الشهدای جزیره هرمز، شهید مراسم 
برائت از مشرکان حج66،  مادر ۳شهید، خواهر شهید

  معرفی: فاطمه در کنار خانه داری به فعالیت در امور 
مذهبی و مبارزه با استبداد شاهی پرداخت و پس از 
پیروزی انقلاب و با شروع جنگ تحمیلی فرزندانش 

را عازم جبهه های جنگ کرد.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و شروع درگیری های 
ضد انقلاب در مناطق کردستان، همکاری اش را با 
نیروهای ارتش و بسیج و سپاه آغاز کرد. شروع 
این همکاری، خشم ضد انقلاب به خصوص گروهک 
کومله را که زخم خورده فعالیت های انقلابی 
این نوجوان و سایر دوستانش بود، برانگیخت. 
اوایل زمستان سال۱۳60 به شدت بیمار شد و به 
درمانگاهی در میدان مرکزی شهر سنندج مراجعه 
کرد. اما کومله ها او را ربودند و به نقطه ای نامعلوم 
 بردند. ۱۱ماه بعد پیکر بی جان و مجروح و کبود او را 
با سری شکسته و تراشیده در سنگلاخ های اطراف 
روستای هشمیز پیدا کردند. پیکر شهید ناهید 
کرجو، شهید سنندجی را در قطعه شهدای انقلاب 

بهشت زهرای )س( تهران دفن کردند.

ناهید فاتحی کرجوخار چشم منافقان
  تولد: ۱۳۴۴

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت: ۱۳60

  ویژگی: ملقب به سمیه کردستان، نوجوان مبارز و 
اسطوره استقامت و حق گویی.

  معرفی: او در شهر سنندج و در خانواده ای اهل 
تسنن به دنیا آمد. پدرش محمد از پرسنل ژاندارمری 
بود و مادرش سیده زینب، زنی شیعه، زحمتکش 
و خانه دار بود.با شروع حرکت های انقلابی مردم 
ایران، ناهید هم به سیل خروشان انقلابیون پیوست 
و با شرکت در راهپیمایی ها و تظاهرات ضد طاغوت در 

جرگه دختران مبارز کردستان قرار گرفت.

طیبه واعظی دهنوی
ویژگی: مبارزه در قبل از انقلاب با عوامل 

رژیم پهلوی

 معرفی: سال۱۳50 با پسر خاله مجاهدش 
ابراهیم جعفریان ازدواج کرد. طیبه با کمک 
شوهرش به مطالعه عمیق کتب مذهبی و 
آگاه کننده و تفسیر قرآن پرداخت. به خاطر 
مبارزه با شاه و تحت تعقیب بودن شوهرش 
از سال۱۳5۴ به زندگی مخفی روی آورد ولی 

در نهایت در ۳0فرودین۱۳56 پس از دستگیری شوهرش، دستگیرشد وپس از 
چندماه شکنجه توسط ساواک در خرداد ۱۳65 به شهادت رسید.

فهیمه سیاری
ویژگی: حضور در فعالیت های ضد رژیم 
پهلوی، حضور در شهرهای مرزی برای 

روشنگری 

معرفی: او اگر چه با مشقت زیاد در زنجان 
درس خوانده بود اما زمانی که متوجه شد 
در قم حوزه علمیه مخصوص خواهران 
وجود دارد برای ادامه تحصیل به این 
شهر مهاجرت کرد. او به کردستان رفت و 

سرانجام در منطقه دیواندره، مورد حمله قرار گرفت و بر اثر اصابت تیری که 
از چشم راستش عبور کرده و به مغزش رسیده بود، شهید شد.

شهید نسرین افضل
ویژگی: مسئولیت تبلیغات و انتشارات 
سپاه مهاباد، حضور در بنیاد امور 
جنگ زدگان، سپاه پاسداران، کمیته امداد، 

جهاد سازندگی و آموزش و پرورش مهاباد 

 معرفی: او در سال ۱۳6۱با یکی از پاسداران 
انقلاب اسلامی ازدواج کرد.افضل در آخرین 
شب زندگی اش، با وجود تب شدید و بیماری 
از همسرش خواست که او را به مجلس 

دعای توسل برساند. بعد از پایان دعا و هنگام مراجعه به منزل مورد اصابت 
گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید.

  تولد: ۱۳۳8
  تحصیلات:  دیپلم

  زمان شهادت:  ۱۳6۱

  تولد: ۱۳۳۹
  تحصیلات:  دیپلم، حوزوی

  زمان شهادت:  ۱۳5۹

  تولد: ۱۳۳۷
  تحصیلات:  نامشخص
  زمان شهادت:  ۱۳56
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 در بسیاری از موفقیت های  علمی، اجتماعی 
و فرهنگی  ایران، پای یک زن در میان است

 افتخارآفرینان
روزگاری جمعیت بانوان باسواد ایران بسیار اندک بود و تعداد کمی در 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی شرکت می کردند اما حالا آمارها نشانگر 
حضور گسترده بانوان و کسب موفقیت های آنها در عرصه های مختلف است. 
بانوان ایرانی در حوزه های علمی، اجتماعی و فرهنگی موفقیت های گسترده و 

چشمگیری داشته اند که اعداد و ارقام پیش رو موید این موضوع است.

مریم باقرپور، نیلوفرذوالفقاری/ روزنامه نگار 

طلایه داران علم و دانش

سیده نصرت بیگم امین 
  تولد: ۱۲۷۴

  تحصیلات:  درجه ای از فقه، اصول و حکمت
  زمان درگذشت:  ۱۳6۲

  ویژگی: فقیه، عارف، حکیم و مفسر قرآن 
اصفهانی بود که به »بانو امین« شهرت داشت.

مینو دبیری 
  تولد: ۱۳۳0

  تحصیلات:  دکترای شیمی آلی از انگلیس
  ویژگی: استاد دانشگاه شهید بهشتی، انتخاب 

به عنوان یک درصد دانشمند برتر جهان برای ۴ 
سال نخستین زنی است که در رشته شیمی آلی به 

درجه پروفسوری رسید.

زرین اسحاقی 
  تولد: ۱۳۳6

  تحصیلات:  دکترای شیمی تجزیه
  ویژگی: شیمی دان جهانی که براساس 

گزارش دانشگاه استنفورد و آخرین نتایج پایگاه 
شاخص های اساسی علم )ای. اس. آی( در فهرست 
۲درصد شیمی دان های برجسته جهان قرار گرفت.

الهه گوهرشادی 
  تولد: ۱۳۴۲

  تحصیلات:  دکترای شیمی از دانشگاه شیراز
  ویژگی: استاد گروه شیمی دانشگاه فردوسی 

مشهد، برگزیده شده به عنوان محقق برتر کشوری 
که توانست با تلاش های بسیار در عرصه علم و 

پژوهش در فهرست سرآمدان علمی قرار بگیرد.

در شلوغی سروصدا و 
همهمه نوه هایش با آرامشی 
مثال زدنی پاسخگوی مان 
می شود. نامش جزو 
زنان تأثیرگذار و موفق 
سرزمین مان است. از راز 
این موفقیت می پرسیم. 
می گوید:  »رازی در کار 
نیست، فقط زمان هایی را که دیگران معمولا هدر 
می دهند،  صرف مطالعه می کنم. البته این را بگویم 
اولویتم در زندگی همسر بودن است و بعد مادری 
و بعد از آن کار علمی و پژوهشی«. ۳۹سال است با 
مردی که روی ویلچر می نشیند، ازدواج کرده و ۲پسر 
و ۲نوه داردکه از آنها با احترام و شوقی دلنشین یاد 
می کند. محمود پسر کوچک تر است که در مقطع 
دکترای هنر آماده می شود که پایان نامه اش را بدهد 
و ازدواج کرده و ۲ بچه دارد.پسر بزرگش ابوالفضل 
است که مادر با افتخار می گوید در دانشگاه معتبر 
ییل آمریکا در مقطع دکترای اقتصاد سیاسی مشغول 
تحصیل و همسرش که به قول خودش همه زندگی اش 
است، دستی در فیلمسازی دارد و به تازگی مستندی 
به نام »پرواز دست های من« را که برگرفته از زندگی 

شخصی شان است ساخته است.

منعی برای پیشرفت بانوان وجود ندارد
وقتی از مشکلات و موانع احتمالی بانوان ایرانی 
برای رسیدن به قله های موفقیت می پرسیم با 
قاطعیت می گوید: » به نظر من در جامعه ما هیچ 
مانعی به صرف زن بودن، برای پیشرفت خانم ها 
وجود ندارد. بانوان باید قابلیت های خود را تقویت 
کنند تا بتوانند در عرصه های مختلف علمی، 
فرهنگی، هنری حرفی برای گفتن داشته باشند 
و رقابت کنند. به نظر من تحقیرآمیز است که آدمی 
به صرف جنسیت امتیازی از دست بدهد یا امتیازی 
به دست بیاورد. معیار باید توان و دستاوردهای 
علمی فرد باشد. در سال های اخیر با ۲۱ فیلسوف 
مشهور جهان ازجمله چامسکی، ژیژک و... درباره 

موضوعات متنوع فلسفی گفت وگو کرده ام.«

اولویتم همسربودن است

مکث

نادیا مفتونی
  تولد: ۱۳۴۴

  تحصیلات:  دکترای فلسفه و حکمت از دانشگاه تهران

  ویژگی: احیای فلسفه هنر فارابی، تبیین فلسفه علم 
حکمای مسلمان و استخراج مباحثی جدید از حکمت 
اشراق شهاب الدین سهروردی، پژوهشگر پیشکسوت 
در دانشکده حقوق دانشگاه ییل، چاپ ده ها جلد کتاب و 

انتشار صدها مقاله با موضوع فلسفه 

  معرفی: پژوهشگر، استاد دانشکده الهیات دانشگاه 
تهران و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران است اما 
این عنوان ها فقط تا پشت در خانه با او همراه است، در 
آشیانه ای که بانو نادیا مفتونی بنا کرده  است، در کنار 
پژوهش و کار دانشگاهی، عاشقانه از همسر جانبازش 
پرستاری می کند و با همه مشغله وقتی کمی فراغت 
می یابد، مانند روزی که برای گفت وگو با او تماس گرفتیم، 

از نوه هایش مراقبت می کند.

نادیا مفتونی

 مروری بر کارنامه برخی از زنانی که بر قله  افتخارات جهان ایستاده اند

در خانواده ای متدین، متمکن و روشن بین در 
کرمانشاه متولد شد و تحصیلات ابتدایی و 
دبیرستان را در آنجا سپری کرد و پس از گرفتن 
مدرک دیپلم، در دانشگاه تهران و در رشته تاریخ و 
جغرافیا تحصیلاتش را ادامه داد. میرحیدر با تألیف 
کتاب اصول و مبانی جغرافیای سیاسی در سال 
۱۳۴۷، نخستین کتاب دانشگاهی و علمی به زبان 
فارسی در این رشته را ارائه داد. انتشار این کتاب، 
نقطه عطفی در روند تفکرات جغرافیای سیاسی در 

ایران به شمار می آید.

نقطه عطف تفکرات جغرافیایی

دُره میرحیدر

  تولد: ۱۳۱۳
  تحصیلات:  دکترای جغرافیای سیاسی از آمریکا

  ویژگی: جغرافیدان، پایه گذار جغرافیای 
سیاسی، پژوهشگر، عضو مؤسس انجمن 
جغرافی دانان ایران و از چهره های ماندگار رشته 

جغرافیا

  معرفی: برای نخستین بار جغرافیای سیاسی 
را به شکل سیستماتیک و مدرن به دانشجویان 
ایرانی آموزش داد، از این رو ترویج رشته جغرافیای 

سیاسی مدرن ایران مدیون تلاش های اوست.

از عالمانی چون محمد فاضل لنکرانی، صافی 
گلپایگانی و موسوی زنجانی اجازه روایت و اجتهاد 
دارد و از فعالان حوزه های فرهنگی و سیاسی 
است. او در دوره ای به عنوان مشاور امور فقهی 
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده به 
واتیکان سفر کرده و با پاپ ملاقات و گفت وگوهایی 
داشته است. بانو صفاتی سفرهایی تبلیغی از سوی 
سفارت های ایران در سوئد، هند، سوریه و لبنان 
و خانه فرهنگ ایران در دبی، به این کشورها 

داشته است.

فعال سیاسی و فرهنگی

زهره صفاتی

  تولد: ۱۳۲8
  تحصیلات:  دارای درجه اجتهاد

  ویژگی: یکی از برجسته ترین مراجع دینی زن 
ایران، استاد سطوح عالی فقه و اصول حوزه علمیه 
خواهران و از بنیانگذاران حوزه علمیه خواهران قم

  معرفی: مشهور به بانو مجتهده صفاتی است 
و علاوه بر تدریس، در موضوع نوآوری های فقهی 
در احکام بانوان و کنترل جمعیت و مسائل فقهی 

مرتبط با آن چندین کتاب تالیف کرده است.

از کودکی به پزشکی علاقه داشت و دلش 
می خواست مثل پدرش جراح قلب شود، اما بعد از 
پایان پزشکی عمومی در امارات به دعوت پروفسور 
سمیعی برای گذراندن دوره رزیدنتی جراحی مغز 
و اعصاب، راهی مؤسسه بین المللی علوم مغز و 
اعصاب آلمان شد. حالا سیده سهیلا سامی دختر 
دهه شصتی ایرانی به عنوان یکی از جراحان 
پنجه طلایی مغز و اعصاب ایران در جهان شناخته 
می شود. او از فرسنگ ها، هوای هموطنانش را دارد 
و در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی به سؤالات 

پزشکی آنها 
پاسخ می دهد.

اعجوبه دنیای جراحی

سیده سهیلا سامی

  تولد: ۱۳6۳
  تحصیلات:  دکترای تخصصی مغز و اعصاب

  ویژگی: اعجوبه ایرانی فوق تخصص جراحی 
مغز و اعصاب، دستیار پروفسور سمیعی، دارای 
رکورد انجام بیش از هزار جراحی مغز و اعصاب و از 

موفق ترین جراحان مغز و اعصاب آلمان.

بانوان نخبه علمی

 25.2 درصد
  از مدیریت های دولتی در سطوح عالی، میانی و مدیریت اجرایی 

در عرصه قدرت و تصمیم گیری در اختیار بانوان است.

 ۱۱۱ کرسی
مجلس شورای اسلامی در ۱۱ دوره در 

اختیار زنان بوده است.

 ۱000زن
نویسنده در عرصه نگارش مباحث مقاومتی 

کتاب حضور فعال دارند.

 ۱6/5 برابر
 حضور زنان نماینده مجلس شورای اسلامی  در 
سال ۱۴00 نسبت به دور اول بیشتر شده است. 

 22۷ درصد
حضور زنان داوطلب نمایندگی مجلس در دوره 

یازدهم نسبت به دوره های قبل بیشتر بود.

 5.59 درصد
  میزان حضور زنان در مجلس افزایش

 داشته است.

پزشک جهادگر
او به دفعات برای کمک به بیماران نیازمند مناطق مرزی در اردوهای جهادی شرکت کرده 
است. شرح فعالیت های جهادی اش را در صفحه مجازی شخصی  اش بارگذاری می کند، 
درباره انگیزه این سفرها اینطور نوشته است: »رفتن گروه های درمانی به مناطق محروم 

برای بهبود حال بیماران،مؤثر و پیامی است به این 
عزیزان که ما آنها را فراموش نکرده ایم و باعث دلگرمی 

و رضایتمندی آنها می شود.«

طناز بحری

  تولد: ۱۳6۱
  تحصیلات:  فوق تخصص خون و هماتولوژی

  ویژگی: رئیس سابق کلینیک هماتولوژی بیمارستانی در هلند، بزرگ شده و تحصیل کرده هلند
  معرفی: این بانوی پزشک که از درآمد چند ۱0هزار یورویی برای خدمت به هموطنانش گذشته، 

در کنار فعالیت های درمانی معمول، پای ثابت اردوهای جهادی است.

نخبه جوان ایرانی
تمرکز اصلی تحقیقات این بانوی دانشمند در زمینه درک ماهیت پویای تصمیم گیری های 
اخلاقی و چگونگی تجربه روانی افراد از نظر روانشناسی در برخوردهای اخلاقی روزمره 
است. پژوهش های این نخبه ایرانی موجب شد سایت Poets & Quants در سال 

۲0۲0 از میان ۲هزار کاندیدا، نام این نخبه ایرانی را در 
فهرست ۴0نفره استادان برتر زیر۴0 سال جهان در رشته 

مدیریت قرار دهد.

مریم کوچکی نژاد

  تولد: ۱۳6۳
  تحصیلات:  فوق دکترای رفتار سازمانی از دانشگاه هاروارد

  ویژگی: پسادکترای رشته فیزیک از دانشگاه هاروارد، نخستین زن ایرانی برگزیده شده به عنوان 
یکی از ۴0 دانشمند برتر جوان زیر ۴0 سال

  معرفی: برای تکمیل تحصیلات به خارج از کشور رفت و از سال ۲0۱۴ در دانشگاه 
نورث وسترن)یکی از دانشگاه های طراز اول جهان( مشغول پژوهش و تدریس است.



 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  28 دی 1402 
5 شماره  31

مقایسه وضعیت سواد بانوان 

 48.8 درصد
جمعیت ایران

انتشار فقط

۱۱ کتاب
در سال

انتشار

30000 کتاب
در سال

 9۷ درصد 6 درصد 23.4 درصد
گروه سنی ۱0 تا ۴۹سال

بانوان ایرانی در دهه های اخیر در عرصه علم و دانش، حضوری پررنگ داشته  و 
نشان داده اند که می توانند تأثیری انکارناپذیر در سرنوشت و اعتلای علمی و 
فرهنگی کشور داشته باشند. مصداق این سخن حضور پرتعداد زنانی است که در 
حوزه های مختلف علم و فناوری در میادین بین المللی خوش درخشیده و شهرتی 

جهانی یافته اند؛ زنانی که در رقابت با غول های علم و فناوری دنیا افتخار آفریده 
و نام و نشانی به جا گذاشتند. فرا رسیدن سالروز تولد بانوی دو عالم حضرت 
فاطمه زهرا)س( و بزرگداشت روز مادر و زن، بهانه ای شد تا کارنامه برخی از این 

نام آوران را مرور کنیم.

پریسا نوری/ روزنامه نگار 

آذر اندامی 
  تولد: ۱۳05

  تحصیلات:  دکترای باکتری شناسی
  ویژگی: از پژوهشگران انستیتوی پاستور ایران 

بود که  هنگام شیوع بیماری وبا در ۱۳۴۲ واکسن 
آن را کشف کرد. به پاس این خدمات نامش بر یکی 

از حفره های سیاره زهره حک شده است.

میترا امامی ابرقویی 
  تولد: ۱۳۳6

  تحصیلات:  دکترای حرفه ای داروسازی
  ویژگی: مؤسس رشته داروشناسی 

)فارماکولوژی( در دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی استان سمنان است.

بهناز حیدرچی 
  تحصیلات:  دکترا

  ویژگی: کاشف نخستین واکسن ایدز جهان 
در دانشگاه ملبورن استرالیا و از محققان 

محجبه و سرشناس ایرانی است.

مینو دبیری 
  تولد: ۱۳۳0

  تحصیلات:  دکترای شیمی آلی از انگلیس
  ویژگی: استاد دانشگاه شهید بهشتی، انتخاب 

به عنوان یک درصد دانشمند برتر جهان برای ۴ 
سال نخستین زنی است که در رشته شیمی آلی به 

درجه پروفسوری رسید.

بی بی فاطمه حقیرالسادات 
این روزها علاوه بر تدریس 
در دانشگاه، مشغول 
شناسایی بانوان تأثیرگذار 
برای برگزاری کنگره 
بانوان تأثیرگذار کشور در 
سال ۱۴0۲است. از او درباره 
دلایل موفقیتش به عنوان 

یک بانوی دانشمند و نخبه می پرسیم. می گوید:  » همه 
ما یک الگوهایی در زندگی داریم که صاحب نظرند و 
نظرات شان می تواند مسیر راه شود، مثلا برای شخص 
من صحبت های مقام معظم رهبری درباره زنان که 
فرمودند بانوان باید به سمت علم و معرفت و آگاهی 
حرکت کنند و این موضوعات را جدی بگیرند، چراغ 
راه و انگیزه ای برای طی کردن این مسیر شد. این 
روزها که برای کنگره با بانوان تأثیرگذار در حوزه های 
مختلف صحبت می کنیم و جلسه می گذاریم این 
فرمایش مقام معظم رهبری را تکرار می کنم و می گویم 
به جای نشستن و گلایه کردن از دولت و... باید از 
خودمان شروع کنیم و بپرسیم به عنوان یک چهره 
علمی چه کار کرده ایم؟ چقدر مطالعه داریم؟ چطور 
می خواهیم جایگاه علمی مان را در کشور و جهان 

بالا ببریم؟ و.... «

حس خوب مادری را 
به فرزندان مان منتقل کنیم

این بانوی فرهیخته با تأکید بر اینکه تأثیرگذاربودن 
فقط در حیطه موضوعات علمی، فرهنگی، اجتماعی 
و... نیست، می افزاید: »اینکه جایگاه علمی و اختراعی 
نداشته باشیم یا در حوزه اجتماعی و هنر فعال نباشیم 
به معنی این نیست که تأثیرگذار نیستیم. زنان در 
درجه اول به عنوان یک مادر و همسر باید در زندگی 
شخصی تأثیرگذار باشند و حس و حال خوب همسری 
و مادری را به اعضای خانواده منتقل کنند.« او که مادر 
۴فرزند است درباره حمایت های مادر و فرزندانش 
برای ایجاد توازن در زندگی خانوادگی و اجتماعی 
اینطور می گوید: » در کنار برنامه ریزی که داشتم 
همسر، مادر و دخترم هم در این زمینه خیلی همراهی 
و همکاری کردند و به لطف خدا توانستم مسیرم را 

ادامه دهم و به نتایج خوبی برسم.«

نگاه

بی بی فاطمه حقیرالسادات

بی بی فاطمه حقیرالسادات
  تولد: ۱۳5۴

  تحصیلات:  دکترای تخصصی نانوپزشکی از هلند

  ویژگی: استاد و عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی یزد، نخستین بانوی رشته دکترای 
نانوبیوتکنولوژی در کشور و دارنده ۱۲ اختراع در حوزه 

تولید محصولات دانش بنیان. 

  معرفی: مؤسس چندین شرکت دانش بنیان است 
و عناوین و دستاوردهای علمی بسیاری ازجمله استاد 
نمونه، فناور برتر، بانوی مخترع، نخبه  کارآفرین و... دارد.
همسر جانباز آزاده جنگ تحمیلی و مادر ۴فرزند است. 
به زعم او بانوی شاخص و طراز مسلمان باید بتواند ۴نقش 
همسری، مادری، دختری و اجتماعی را به خوبی ایفا کند.

صحبت های رهبری 
چراغ راهم شد

این بانوی فرهیخته فقید چندین کتاب تألیفی و 
ترجمه شده و همچنین صدها مقاله به رشته تحریر 
درآورده که از آن جمله می توان به »زمان از دو 
نگاه«، »خلق الاعمال: جبر و اختیار«، »مردم سالاری 
دینی و اخلاق و معنویت«، »شهید و شهادت« و 
»فلسفه بافته خیال و وهم« اشاره کرد. عضوهیأت 
علمی دانشگاه تهران، رایزن فرهنگی کشورمان 
در یونان، عضویت در هیأت علمی ایران در یونسکو، 
مشاور دبیرکل در امور بانوان مجمع جهانی تقریب 
مذاهب اسلامی و... تنها بخشی از کارنامه درخشان 

اوست.

 فعال علمی و فرهنگی

طوبی کرمانی

  تولد: ۱۳۲6
  تحصیلات:  فوق دکترای فلسفه تطبیقی و کلام 

از دانشگاه کالیفرنیا
  زمان درگذشت:  ۱۳۹۹

  ویژگی: استاد فلسفه اسلامی و نخستین بانوی 
دارای دکترای فلسفه در ایران، نخستین رایزن 

فرهنگی زن جمهوری اسلامی

  معرفی: از چهره های سرشناس و فعال مرتبط 
با محافل علمی و فرهنگی جهان اسلام و 

فعالیت  های وحدت آفرین

در ۲6سالگی و پس از دریافت بالاترین مدارج 
علمی در حوزه روانشناسی از سوئیس به ایران 
برگشت و سال ها با عشق و علاقه به تدریس 
روانشناسی رشد، بالینی کودک، ارزشیابی 
شخصیت و... در دانشگاه تهران مشغول شد. او در 
کنار تدریس، آثار منحصر به فردی در روانشناسی 
رشد و بالینی تالیف کرد که تأثیر بسیاری بر 
روانشناسی نوین ایران داشته و دارد، از این رو او را 
مادر روانشناسی ایران می نامند. از پریرخ دادستان 

بیش از ۱5کتاب و 50مقاله به یادگار مانده است.

مادر روانشناسی ایران

پریرخ دادستان

  تولد: ۱۳۱۲
  تحصیلات:  دکترای روانشناسی

  زمان درگذشت:  ۱۳8۹

  ویژگی: مادر روانشناسی نوین ایران، چهره 
ماندگار و استاد تمام گروه روانشناسی دانشگاه 

تهران، بنیانگذار مرکز هدایت تحصیلی

  معرفی: از شاگردان ممتاز ژان پیاژه بود که پس 
از پایان تحصیلات به وطن برگشت و تحولی عظیم 

در علم روانشناسی کشورمان ایجاد کرد.

سال ها ایجاد انجمن حمایت از بیماران دیر درمان 
همچون تالاسمی و هموفیلی یک رؤیا بود تا 
اینکه در دهه 60 با تلاش های دکتر ایزدیار انجمن 
تالاسمی ایران به عنوان نخستین و تنها نهاد 
حامی بیماران تالاسمی راه اندازی و ثبت شد و با 
فعالیت این انجمن نام کشورمان جزو کشورهایی 
که تمام مبتلایان تالاسمی در آن شناسایی و زیر 
پوشش انجمن قرار گرفته اند، به ثبت رسید. کاهش 
چشمگیر تولد نوزادان مبتلا به تالاسمی حاد هم از 

ثمرات پژوهش های این پزشک بلندهمت است.

ناجی بیماران تالاسمی

مینا ایزدیار

  تولد: ۱۳۲8
  تحصیلات:  دکترای خون شناسی

  زمان درگذشت:  ۱۳۹۲

  ویژگی: بنیانگذار انجمن تالاسمی ایران، رتبه 
۱۳کشور در دانشکده پزشکی دانشگاه تهران، 
استاد سابق دانشگاه علوم پزشکی تهران، رئیس 

سابق بخش خون و سرطان مرکز طبی اطفال

  معرفی: از زرتشتیان فرهیخته  کشور بود که 
با ایجاد انجمن حمایت از بیماران تالاسمی میراث 

ماندگاری به یادگار گذاشت.

واقف دانشمند
۳0سال تدریس خالصانه، راه اندازی رصدخانه خورشیدی و پایه گذاری دروس 
»اخترفیزیک ستارگان« در دانشگاه ها بخشی از کارنامه پربار این بانوی فیزیک دان است. 
طریان که دستی در کار خیر داشت و همواره قلبش برای دانشجویان می تپید، خانه اش 

در جلفای اصفهان را وقف دانشجویانی کرد که محل 
اسکان مناسبی ندارند و سال های پایانی عمرش را در 

آسایشگاه سالمندان گذراند.

آلنوش طریان

  تولد: ۱۲۹۹
  تحصیلات:  دکترای فیزیک اتمسفر از دانشگاه سوربن

  زمان درگذشت:  ۱۳8۹
  ویژگی: مادر ستاره شناسی ایران، فیزیک دان ارمنی تبار و مشهور به بانوی اختر فیزیک ایران.

  معرفی: پیشنهاد تدریس در دانشگاه سوربن را رد کرد و به ایران برگشت تا به عنوان دانشیار »فیزیک 
رشته  ترمودینامیک« دانشگاه تهران آموخته هایش را در اختیار دانشجویان هموطنش بگذارد.

۱355
سال

۱358
سال

۱355
سال

۱402
سال

۱40۱
تا پایان سال

۱402
تا نیمه اول سال

موفقیت های بانوان در بخش کتابفاصله رشد باسوادی مردان و زنان

شاعر مبارز و نخبه
افتخارات این بانوی اندیشمند بی شمار است؛ از آن جمله کسب عنوان استاد نمونه در سال 
۱۳۷۱از سوی وزارت علوم، خادم القرآن در سال ۱۳80و پس از انتشار ترجمه »قرآن کریم«، 
دریافت عنوان شاعر مبارز و زن نخبه مسلمان در سال ۲006از سوی سازمان نویسندگان آفریقا، 

آسیا و... بیش از ۱۴مجموعه شعر و ۱0کتاب ترجمه در 
زمینه های ادبیات، علوم، علوم قرآنی و حدیث از این بانوی 

اندیشمند منتشر شده است.

طاهره صفارزاده

  تولد: ۱۳۱5
  تحصیلات:  دکترای زبان و ادبیات انگلیسی

  زمان درگذشت:  ۱۳8۷
  ویژگی: شاعر، نویسنده، محقق و مترجم قرآن و پایه گذار آموزش ترجمه به عنوان علم و 

برگزارکننده نخستین نقد علمی ترجمه در دانشگاه های ایرانی، دارنده درجه MFA از آمریکا.
  معرفی: نخستین کسی است که ترجمه ای دوزبانه از قرآن به انگلیسی و فارسی را انجام داد.
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اکنون کارهای خیرخواهانه خود را در مؤسسه 
مهرگیتی دنبال می کند. او نقطه عطف زندگی اش 
را از یک سفر می داند: »سال ۱۳8۱به عنوان یکی از 
اعضای گروه آموزش جهانی برای بازدید از مدارس 
شهرستان میرجاوه به استان سیستان و بلوچستان 
رفتم. مدرسه ها در ناحیه صفر مرزی بودند. یکی از 
آنها، دبستان اقبال لاهوری بود. وقتی وارد کلاس 
شدم آنقدر تاریک بود که هیچ کس را ندیدم. کلاس 
درس دخمه  اجاره ای بود که انتهای آن چند میز و 
نیمکت غیراستاندارد دیده می شد. معلم با بریده های 
چوب دسته های ده تایی و صدتایی درست کرده   بود و 
روی طاقچه گذاشته و تعدادی کتاب غیردرسی را نیز 
با طناب اطراف کلاس آویزان کرده بود. نقشه ایران در 
یک طرف کلاس و سرگذشت اقبال لاهوری در طرف 
دیگر کلاس خودنمایی می کرد. گویا کلاس جان معلم 
بود. پس از بازگشت از سیستان و بلوچستان، در تهران 
به مدرسه ای که در آن تدریس می کردم رفتم. آن روز 
از بچه ها درس پرسیدم و عده ای درس خوانده بودند و 
عده ای هم جواب سؤال ها را نمی دانستند. برای بچه ها 
از وضعیت آن مدرسه روستایی در میرجاوه صحبت 
کردم. به آنها یادآور شدم، قدردان نعمت هایی که 
خداوند به آنها عطا کرده، باشند. فردای آن روز بچه ها 
که درباره دانش آموزان سیستانی با والدین خود 
صحبت کرده بودند، پیشنهاد همکاری و کمک به 
دوستان خود در روستا را داشتند. در نهایت با کمک 
والدین همین بچه ها، مدرسه ای استاندارد برای 

بچه های میرجاوه ساخته شد.«

تلاش برای رفع تبعیض و فقر فرهنگی
این چنین بنیان گروهی شکل گرفت که با هدف 
تحصیل کودکان ایران زمین در فضاهای استاندارد 
آموزشی، ساخت مدارس خیرسازرا در مناطق 
کمتربرخوردار کشور شروع کرد و پس از ۹سال 
فعالیت با کسب مجوز از وزارت کشور به یک 
سازمان مردم نهاد به نام »مؤسسه خیریه مهرگیتی« 
تبدیل شد. این بانوی 
»هدف  خیرمی گوید: 
من و دوستانم در 
مؤسسه، رفع تبعیض 
و فقر فرهنگی 

است. «

خیر مدرسه ساز

مکث

 جمعی از نیکوکاران این دیار برای یک ملت مادری می کنند

گره گشای مردم
علاقه سیمین دخت وحیدی، به شعر به 
سال۱۳۲۹بازمی گردد اما او در ۲5 سالگی 
نخستین کتاب داستانش را منتشر کرده 
است. بخش عمده آثار این شاعر در قالب غزل 
و شعر نو با مضامین مذهبی و انقلابی است. او 
با حساسیت ، ریزبینی و نکته سنجی خاص به 
تبیین ایدئولوژی و اندیشه اسلامی ـ انقلابی 
در بستر بی پیرایه و ساده اشعارش پرداخته 
است. این شاعره پرآوازه در امور خیر هم 
دستی بر آتش دارد و مؤسسه خیریه ای برای 
کمک به ایتام و مستمندان و زوج های جوان 

راه اندازی کرده است.

سیمین دخت وحیدیدستی بر آتش شعر و نیکوکاری
  تولد: ۱۳۱۲

  تحصیلات:  کارشناسی ادبیات

  ویژگی: شاعر، پایه گذار مؤسسه 
خیریه غدیر برای کمک به ایتام و 

نیازمندان.

  معرفی: سرودن شعر را 
از ۱۷سالگی شروع کرده و 
در کارهای خیر نیز همواره 
پیشقدم بوده و در این راه 
مؤسسه خیریه ای را نیز 

راه اندازی کرده است.

یک روز قبل از تولد ۲سالگی دخترش، کیانا، 
پزشکان متوجه وجود توده سرطانی در بدن 
دخترک شدند که خبر شوکه کننده ای برای مادر 
بود. در دوران رفت وآمدشان به بیمارستان، مادر 

شاهد حضور خانواده های مستأصلی بود که 
به امید درمان فرزندانشان، از راه های دور 
و نزدیک به تهران می آمدند، پس از آن 
تصمیم گرفت، برای کمک به کاهش این درد 

مشترک قدم بردارد. او ابتدا با هزینه 
شخصی کمک هایش را آغاز کرد. 
کم کم با همراهی جمعی از دوستان 
و آشنایان در سال ۱۳۷0مؤسسه 

محک را راه اندازی کرد.

سعیده قدسدرد بزرگ، بنیان کاری بزرگ شد
  تولد: ۱۳۳0

  تحصیلات:  کارشناسی ارشد رشته جامعه شناسی 

  ویژگی: نویسنده، کارآفرین و نیکوکار ایرانی 
و مؤسس خیریه محک، رتبه ۴5روزنامه 
وال استریت ژورنال برای 50 زن برتر سال ۲008.

  معرفی: اگر سراغ مؤسسه های خیریه 
موفق ایرانی یا سازمان های حمایت از 
کودکان را گرفته باشید، حتماً اسم 
محک را شنیده اید. سعیده 

قدس بنیانگذار آن است.

سخنور قابلی است و در مراسم ماه های 
محرم و شب های قدر و... در حسینیه ارشاد 
و مسجد الغدیر سخنرانی می کند. خدیجه 
نیزاری به واسطه عشق مادر به راه خیر 
قدم گذاشته و از طریق شرکت  در جلسات 
روضه امام حسین)ع( و هیئت های مذهبی 
در تهران و با کمک بانوان حدود ۳ هزار کلاس 
درس ساخته است. او در کنار مدرسه سازی ، 
مسئولیت بخش بانوان جامعه حامی معلولان 

کشور را نیز برعهده دارد. به زعم او، کارهای 
خیری در جامعه به پشتوانه زنان انجام 

می شود و این موضوع باید پررنگ شود.

خدیجه نیزاریقدم در راه خیر به عشق مادر
  تولد: ۱۳۲۳

  تحصیلات:  دکترای علوم قرآنی و علم حدیث

  ویژگی: رئیس ستاد پشتیبانی بانوان خیر 
مدرسه ساز، اجرای بیش از ۳0پروژه مدرسه سازی ، 

رئیس شورای بانوان خیران مدرسه ساز.

  معرفی: یکی از پیشکسوتان فعال در 
امور خیریه است و در زمینه مدرسه سازی 
در مناطق محروم کارهای بسیار 
مهمی انجام داده و موفق به انعقاد 
بالغ بر ۷00پروژه مدرسه سازی  

شده است.

رسیدگی به امور خیرخواهانه برایش تعطیلی ندارد. چه در دوران 
جنگ تحمیلی که در پشت جبهه برای رزمنده ها لباس می دوخت 
و یک پایش در بسیج و جهادسازندگی بود و پای دیگرش وسط 
آموزش های نظامی امدادی و چه حالا که در عرصه های خیریه فعالیت 

می کند. او سال هاست خانه اش را به حسینیه 
بیت الزهرا)س( و مکان مذهبی و فرهنگی  

برای تبلیغ دین و برگزاری انواع کلاس های 
اخلاقی و قرآنی و رسیدگی به مستضعفان 

تبدیل کرده است و در روزهای اوج 
کرونا هم بیکار نبود و خانه اش مقر 

جمع آوری کمک های مردمی 
و آماده کردن تجهیزات 

بود.

 کارخیر تعطیلی ندارد

احترام فرنو 
  تولد: ۱۳۱۴

  زمان درگذشت:  ۱۴0۱
  ویژگی:  از نخستین بانوان مدرسه ساز ایران که ۲0سال در این راه خدمت کرد.

نصیبه فرازی مجد 
  تولد: ۱۳۱۴

  زمان درگذشت:  ۱۴0۲
  ویژگی:   خیر نیکوکار بنیاد حمایت از کودکان سرطانی استان اردبیل. 

او در وصیتنامه خود تمامی دارایی و اموالش را به کودکان مبتلا به سرطان بخشید.

مادر است و در کنار رسالتش در خانه، غمخوار بسیاری 
از کودکان نیازمند شده و برای نشاندن لبخند روی 
چهره آنها بی وقفه هر روز مشتاق تر از دیروز در این 

مسیر گام برمی دارد. 
حالا بیش از هزار و ۴00 خانوار مناطق محروم و 

حاشیه  شهر اردبیل را تحت حمایت خود دارد و در 
تلاش است، زمینه های اشتغال این خانواده ها 

را نیز فراهم کند. برای همراهی بیشتر 
با نیازمندان، مؤسسه خیریه جهادی 
»سردار سلیمانی« را راه اندازی و بعد 
از آن نیز کارگاه قالی بافی ایجاد کرده 
است تا کمک حال افراد نیازمند شهر 

و دیارش باشد.

مادری که مادر کودکان نیازمند شده است

فعالیت های خلاقانه اش در حوزه سلامت، نام او را 
در بین ۹0 اتم )مخفف »الگوها و تجربه های موفق«( 
شاخص کشور گنجاند و با انتخاب و حضور در نخستین 
اجتماع سالانه آن که رویدادی برای معرفی افرادی 
است که با همت و خلاقیت خود موفق به حل مسائل 
و چالش های مردمی شده اند، در کشور شگفتی ساز 
شد. خلجی، با ارائه ایده ها و خدمت رسانی و کمک 
به خانواده های جامعه هدف رویداد محیط زیستی را 
به اسم »درمان کاغذی« با الهام از کمپین »مدرسه 
کاغذی« اجرا و از طریق جمع آوری کاغذهای باطله و 
 فروش آنها عواید حاصله را صرف درمان بیماران نیازمند 

می کند.

نیکوکار خلاق و نوآور

زهرا گیتی نژاد
  تولد: ۱۳۳0

  تحصیلات:  کارشناس علوم تربیتی

  ویژگی: معلم بازنشسته، بنیانگذار مؤسسه مردم نهاد 
مهرگیتی و ساخت 60۹مدرسه به همت این مؤسسه در 

۲6استان کشور .

  معرفی: از اوایل جوانی، آموزش و مدرسه، محور پررنگ 
زندگی اش بوده است. او سال هاست که در کنار تدریس 
با کمک سازمان نوسازی مدارس و مجمع خیران برای 
کودکان مناطق محروم مدرسه ساخته و تا به حال توانسته 

حدود600مدرسه بسازد.

زهرا گیتی نژاد

پرچم افراشته 
بر قله های علم

هر جا درباره افتخارآفرینی در دنیای علم و فناوری حرفی 
به میان بیاید، نادیده گرفتن سهم زنان در این افتخارات 

غیرممکن است.

 60 درصد
 جمعیت دانشجویی کشور را زنان 

تشکیل می دهند.

 35 درصد
اعضای هیأت علمی دانشگاه ها از 

میان بانوان فرهیخته هستند.

 2۷00شرکت 
دانش بنیان از دانش، مهارت و تخصص 
زنان در هیأت مدیره خود بهره می برند.

24 درصد
سهم زنان مخترع در پرونده های 

ثبت اختراع کشور است.

60 درصد
از ۲۷0 هزار دانشجوی علوم پزشکی 
در کشور را بانوان تشکیل می دهند.

 9000 صندلی
هیأت علمی دانشگاه های پزشکی 

متعلق به زنان است.

940 شرکت
دانش بنیان با مدیرعاملی زنان در حال 

فعالیت است.

 303 شرکت
خلاق بانوان در کشور فعال است.

بانوان خیّر
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نگاه زن که باشی قلب مهربان و حس مادرانه هم داری اما برای برخی این حس فراتر از 
فرزندان، هم خون ها و رگ  و ریشه شان است و خداوند خانه ای به بزرگی ایران و 
مهر فرزندانی به تعداد تمام مردم این دیار را در دلشان جای داده  و در یک جمله 

برای یک ملت مادری می کنند. 

این حس مادرانه گاه با ساخت یک مدرسه یا تهیه جهیزیه بروز کرده و گاهی هم 
در قالب کمک به نیازمندان و بیماران بوده است. بانوان خیر ایران زمین مادرانه 
خودشان را وقف کمک و توانمندسازی نیازمندی های کشورمان کرده اند که به 

احترامشان باید از جای برخاست.

سعیده مرادی/ روزنامه نگار 

بدرالملوک امام که همه هم  و غم اش ترویج 
فرهنگ و تعالی جامعه بود، برای ساخت مدرسه 

جوادیه حتی از حلقه ازدواجش گذشت. او در 
دوران زندگی خود ده ها مؤسسه خیریه را 
مدیریت کرد و لقب مادر خیریه های ایران را 
به دست آورد. بدرالملوک امام در میانسالی 

با حضور در تهران و با حمایت های 
شهید رجایی )وزیر وقت آموزش و 

پرورش( و با مشارکت اهالی محله 
کوی نصر، بانی ساخت مدرسه 
شهید  فیاض بخش،  شهید 
پاکنژاد و شهید امام موسی 

صدر شد.

بدرالملوک امامفروش حلقه ازدواج برای مدرسه سازی
  تولد: ۱۳05

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان درگذشت:  ۱۴0۲

  ویژگی: عضو هیأت امنا و هیأت مدیره و از 
بنیانگذاران مؤسسه  دارالاکرام و ده ها خیریه 
در کشور، مشهور به مادر خیریه های ایران و 

جزو صد زن نمونه قرن در ایران.

  معرفی: او در ۳6 سالگی، با 
ساخت مدرسه دخترانه جوادیه 
با هزینه شخصی قدم در راه خیر 

گذاشت.

بیش از 50سال از زندگی خود را وقف خدمت به 
کودکان سرطانی کرد. در کنار دکتر محمد قریب 
از استادان سابق خود طبابت را در بیمارستان 
کودکان مفید و مرکز پزشکی کودکان آغاز و 
دوره های تخصصی هماتولوژی و سرطان کودکان 
را در دانشکده پزشکی دانشگاه تهران راه اندازی 
کرد و به این ترتیب نامش به عنوان پایه گذار واحد 
سرطان کودکان در بیمارستان های مختلف ثبت 
شد. عشق و علاقه  بی پایان او برای کمک تا حدی 

بود که زندگی اش را وقف کودکان و تا واپسین 
روزهای زندگی در این جایگاه خدمت کرد 

و به همین خاطر به عنوان مادر ترزای 
ایران شناخته می شد.

پروفسور پروانه وثوقپزشکی که مادری کرد
  تولد: ۱۳۱۴

  تحصیلات:  فوق تخصص خون و سرطان شناسی 
کودکان

  زمان درگذشت:  ۱۳۹۲

  ویژگی: بنیانگذار رشته فوق تخصصی 
خون و سرطان کودکان در ایران.

  معرفی: او را »فرشته نجات 
کودکان سرطانی ایران« می نامند 
چون در بهبود و درمان رایگان 
هزاران کودک مبتلا به 

سرطان نقش داشت.

اوایل دهه 50 خبردار  شد دکتر حکیم زاده، 
رئیس وقت بیمارستان فیروزآبادی، 
آسایشگاه خیریه ای را برای نگهداری از 
سالمندان و معلولان بی پناه در روستایی 
در جنوب تهران راه اندازی کرده است. 
نقل شده وقتی خبر ساخت آسایشگاه را 

شنید به دیدن دکتر حکیم زاده رفت تا 
در تأمین لوازم موردنیاز آسایشگاه 

سهیم شود. او سال ۱۳5۲ »گروه 
بانوان نیکوکار« را تأسیس کرد که 
هم اکنون بیش از ۴ هزار نفر بانوی 
نیکوکار، مستمر و مستقیم هر ماه 

با آن همکاری می کنند.

اشرف قندهاری)بهادرزاده(زندگی در کهریزک
  تولد: ۱۳0۴

  تحصیلات:  نامشخص
  زمان درگذشت:  ۱۳۹5

  ویژگی: از نخستین بنیانگذاران آسایشگاه 
خیریه کهریزک، مؤسس گروه بانوان نیکوکار 

و خانه مادر و کودک

  معرفی: از هیچ تلاشی برای آبادانی 
آسایشگاه کهریزک دریغ نمی کرد  
وحالا کهریزک را به بزرگ ترین 
آسایشگاه سالمندان و معلولان 

خاورمیانه تبدیل کرده است.

طاهره غفوری کارخیر تعطیلی ندارد
  تولد: ۱۳۴۴

  ویژگی: جانباز و امدادگر دوران دفاع مقدس و 
مؤسس خیریه بیت الزهرا)س( در یزد، مسئول اجرای 
برنامه ماماروستایی، اجرای برنامه های فرهنگی-

مذهبی.

  معرفی: ازجمله بانوان انقلابی یزد است که 
خیلی ها او را با فعالیت های جهادی اش در دوران 
هشت سال دفاع مقدس می شناسند. این بانوی 
جانباز، اکنون با کمک به نیازمندان اهداف جهادی 

خود را دنبال می کند.

نصیبه فرازی مجد 
  تولد: ۱۳۱۴

  زمان درگذشت:  ۱۴0۲
  ویژگی:   خیر نیکوکار بنیاد حمایت از کودکان سرطانی استان اردبیل. 

او در وصیتنامه خود تمامی دارایی و اموالش را به کودکان مبتلا به سرطان بخشید.

محدثه داوودی 
  ویژگی: مسئول گروه جهادی شهید مهدی عسگری که 

خدمات متنوع پزشکی و دندانپزشکی به نیازمندان و زندانیان استان البرز 
ارائه کرده است.

فرحناز حسین زادهمادری که مادر کودکان نیازمند شده است
  تولد: ۱۳5۷

  تحصیلات:  کارشناسی

  ویژگی: خیر، کارآفرین و مؤسس خیریه 
جهادی سردار سلیمانی در اردبیل

  معرفی: همه هم و غم اش این است تا 
دست افتاده ای را بگیرد و مهربانی را در 
کوچه  پسکوچه های شهر تزریق کند. 
فرحناز حسین زاده در سال های 
اخیر مرهم زخم هزاران 
خانوار حاشیه شهر 

اردبیل شده است.

فهیمه خلجینیکوکار خلاق و نوآور
  تولد: ۱۳۷0

  تحصیلات:  کارشناس گرافیک

  ویژگی: دبیر مؤسسه مردم نهاد شهرستان ملایر، 
خیر حوزه درمان و کمک به بیماران نیازمند، مؤسس 

سمن فرشتگان یاری گر نوشیجان.

  معرفی: مدتی در کارگاه صنایع دستی  به تولید 
کیف های گلیمی مشغول بود تا اینکه به دلیل گرانی 
مواداولیه نتوانست به کارش ادامه دهد. از سال ۱۳۹6 
وارد مسیر جدیدی شد و با دریافت مجوز سازمان 
مردم نهاد، رسما فعالیتش را در کارهای عام المنفعه 

شروع کرد.

فاطمه چوپانی

فاطمه چوپانی
  تولد: ۱۳6۷

  تحصیلات:  کارشناس الهیات

  ویژگی: مدیر قرارگاه محرومیت زدایی بنیاد 
بین المللی خیریه آبشار عاطفه ها و حمایت از ۴00 هزار 

نفر در سراسر کشور. 

  معرفی: از دوران کودکی به کارهای خیرخواهانه علاقه 
داشت و همیشه کمک به نیازمندان جزو اولویت های 
زندگی اش بوده است. او توانسته این علاقه و رویای 
کودکی اش را در بزرگسالی با عضویت در مؤسسه خیریه 

آبشار عاطفه ها محقق کند.

پرچم بانوان خیر بالاست

۱۱4جایزه ملیدرحالی که به طور متوسط در دنیا، درصد زنان مخترع در پرونده های ثبت اختراع حدود۱4درصد  است 
را سال گذشته بانوان در حوزه 

فیلمسازی  کسب کرده اند.

45جشنواره
مطرح بین المللی توسط هیأت 
داوران زن داوری شده است.

۱28جایزه بین المللی
سهم فیلمسازان زن در جشنواره های مطرح 

سال های اخیر بوده است.

بیش از ۱۲سال است که با مؤسسه آبشار عاطفه ها 
همکاری دارد و خودش را عضو کوچکی از این خانواده 
بزرگ می داند. چوپانی می گوید: »وقتی کم سن و 
سال تر بودم، از تلویزیون کمک های مردمی به اهالی 
سیستان و بلوچستان یا نقاط دیگر را تماشا می کردم 
و تحت تأثیر این کمک ها قرار داشتم. از همان دوران 
همیشه این هدف را در سر داشتم که من هم به 
دیگران کمک کنم. سال ها گذشت و بزرگ شدم و 
کارهای خیرانه را با حضور در مؤسسه آبشار عاطفه ها 
در مشهد مقدس شروع کردم و اکنون نزدیک به ۱۲ 
سال است که در این نهاد مردمی فعالیت دارم. اما 
آنچه بیش از رویای کودکی، باعث شد تا برای انجام 
امور خیر مصر شوم، حمایت های خانواده بود. بعد از 
ازدواج هم این حمایت ها توسط همسرم ادامه داشت؛ 
به ویژه در سال های ابتدایی زندگی مشترک. قطعا اگر 
حمایت های او نبود و با من همگام و همراه نمی شد، 
نمی توانستم در این مسیر قدم بگذارم. چون بارها 
پیش آمده بود که برای انجام امور خیر راهی شهرهای 
مختلف  شدم، همسرم در همه این مراحل من را یاری 
کرد و توانستم فعالیت های خود را ادامه دهم. در 
یک کلام باید بگویم که من در این سال ها سختی را 
احساس نکردم، چون خداوند همه راه ها برای انجام 
امور خیر را تسهیل می کند. رضایت خدا در گرو 

رضایت بنده خداست.«

حضور داوطلبانه ۷ هزار بانوی خیر
۲۱ سال پیش آبشار عاطفه ها در یک اتاق ۲ در ۳ در 
مشهد با مدیرعاملی حاج آقا فولاد شروع به کار کرد. 
در سال 80 با توجه به روند و فعالیت خیرخواهانه 
پیشنهاد استانی شدن خیریه  داده شد. در خراسان 
رضوی خیلی خوب جواب داد و همین روند در سال 
8۹ باعث ملی شدن این خیریه شد و در حال حاضر 
بیش از ۷00 نمایندگی در سراسر کشور دارد. چوپانی 
تأکید می کند: »فعالیت ما حمایت از خانواده های ایتام، 
بی سرپرست، نخبگان تحصیلی، بیماران صعب العلاج، 
ازدواج آسان و تحکیم بنیان خانواده به کمک ارائه 

مشاوره، اهدای جهیزیه و 
سفر به مشهد است. یکی از 

نکات قابل توجه مؤسسه 
آبشار عاطفه ها این است 
که بیشتر خیران این 

مؤسسه بانوان هستند. 
از  اینجا بیش  در 
۷هزار نفر بانوی خیر 
داوطلبانه حضور 

دارند.«

در برابر هر ۴ مرد مخترع کشور
 ۱ زن مخترع ایرانی فعال است.

 این نسبت در ایران )جامعه آماری کانون پتنت( 24درصد است.و در کشورهای پیشرو هم این رقم به ۱8درصد نمی رسد،



بانوان به حکم دین اسلام و کتاب مقدس قرآن از جایگاهی بس والا و ارزنده برخوردارند؛ جایگاهی که در آن ظرافت و لطافت زنانه به کرامت حافظان آیات  الهی
مادرانه و قدرتی فراتر از آنچه مردانه نامش نهاده ایم، گره خورده و از برَِ این گره خوردگی، نورِ خداگونه تجلی یافته است. از این رو، بسیارند 
بانوانی که به پاس این چنین جایگاه ارزشمندی که بر فرازش به افتخار ایستاده اند، درصدد قدردانی از به وجود آورنده آن با شیوه ای درخور، 

برمی آیند. شیوه درخورِ این ساحت، حفاظت  از آیات الهی است.

سحر جعفریان/ روزنامه نگار 

 جمعی از بانوان کشورمان در ترویج علوم قرآنی سرآمدند                                                     

فعالان قرآنی

تجربه تدریس در دانشگاه های بسیاری از کشور به ویژه 
در شهرهای دور از مرکز را دارد؛ تجربه ای که در ادامه، 
آن را با امور نیکوکارانه و خیر پیوند زد و مؤسسه خیریه 
تأسیس کرد. مؤسسه مقراضچی تاکنون همراه جمعی از 
خیران، بیش از ۱۴حمام و مسجد در روستاهای کوچک 
بیرجند که روزگاری حتی آب شرب نداشتند و نیز 
تعدادی مدرسه و مسجد در شهر دامغان بنا کرده است؛ 
مؤسسه ای که به سفارش و تأکید بانو مقراضچی، به جهاد 
در آموزش و تبیین نیز بسیار اهمیت می دهد؛ چنان که 
سال هاست با تمام قوا در صف مقدم آموزش و تعلیم 

علوم قرآنی و اخلاقی ایستاده است.

بتول مقراضچیبانوی علم و عمل
  تولد: ۱۳۲۹

  تحصیلات:  دکتری علوم قرآن و 
حدیث از کشور لبنان

  ویژگی: مبلغ پیشکسوت و پژوهشگر علوم و معارف 
قرآن و مولف کتاب های متعدد در حوزه قرآن پژوهی، 

استاد تفسیر قرآن و نهج البلاغه.
  معرفی: تک دختر خانواده ای مذهبی در محله 
حسن آباد، از ۳سالگی، رفت وآمدهایش به واسطه پدر 
و مادر به مسجد محله و مجالس قرآنی خانگی باز شد. 

قرابت او با فضای معنوی، مسیر زندگی اش را تعیین کرد.

این بانوی قرآنی و فرهنگی خود را اینطور معرفی می کند: 
»آنا ناظری هستم، البته من را به نام عصمت ناظری 
می شناسند. با اینکه فرهنگی بازنشسته هستم ولی 
همچنان در مجتمع آموزشی دخترانه فعالیت مدیریتی 
دارم. زمانی که می خواستم مدرک دیپلم بگیرم، در 
مدارس ابتدایی تدریس می کردم. سال 5۴ازدواج 
کردم و طعم مادری با ۴پسر و یک دختر را به لطف خدا 
می چشم. از همان سال ها بود که منبر روضه و کلاس 
را ویژه نوجوانان و جوانان و البته بانوان به خانه خود 
آوردم تا صراط مستقیم خدا را با آموزه های بحقش، 

نورانی کنم.«

عصمت ناظریمدیر مهربان مدرسه
  تولد: ۱۳۳5

  تحصیلات:  دکترای فقه و حقوق

  ویژگی: پیشکسوت برگزاری منظم جلسات هفتگی 
قرآن و عترت

  معرفی: در زمره بانوان فعال قرآنی و خیر قرار دارد 
که نامش برای بسیاری از اهالی شهرری آشناست. بانوی 
خیری که بیش از ۴5سال با هدف تربیت نسلی در خدمت 

اهل بیت، منبر روضه و درس به خانه برده است.

بیت الأحزان حضرت زهرا)س(، مرکزی آموزشی 
و قرآنی در میدان آیت الله بروجردی و تنها 
شعبه ویژه بانوان در تهران است؛ مرکزی که معصومه 
میری آشتیانی مدیریت آن را همزمان با مدرسه حفظ 
قرآن محله جنت آباد برعهده دارد. سیدعلی موسوی، 
همسر او در 8سال دفاع مقدس در جبهه حضور داشت 
که پس از پایان جنگ تحمیلی، در فکه و در جریان 
تفحص پیکر شهدا به فیض شهادت نایل شد؛ اتفاقی 
که میری آشتیانی را بیش از پیش بر پیمودن راه شهدا 
و اسلام، مصمم  در حفظ آیات نور کرد. به طوری که در 

یک سال توانست حافظ ۲۷جزء  قرآن شود.

معصومه میری آشتیانیحافظ قرآن و همسر شهید
  تولد: ۱۳۴6

  تحصیلات:  کارشناس ادبیات 
فارسی

  ویژگی: حافظ ۲۷جز از قرآن کریم، مدیر مؤسسه 
بیت الأحزان حضرت زهرا)س( و مدرس قرآنی.

  معرفی: مدیریت مؤسسه بیت الأحزان
 حضرت زهرا)س(، دفتر مرکزی مؤسسه واقع در استهبان 
استان فارس را سال ۱۳۹5برعهده گرفت تا مروج هر آنچه 

در علم و قرآن فرا گرفته بود، باشد.

قریب به 50سال است که دوشنبه ها و بعدها هم 
شنبه های هر هفته از ساعت ۱5پذیرای بانوان همسایه 
و فامیل می شود تا برایشان قرآن بخواند و تفسیر کند. بر 
این شیوه و رسم آنقدر اهتمام داشته که هر 5فرزندش 
نیز علاوه بر پیگیری تحصیلات دانشگاهی، دست از 
فعالیت در محافل قرآنی نکشیدند. 50سال، هر بهار 
و تابستان، پاییز و زمستان، به زبان تبلیغ و تسبیح 
دستورات الهی گفته و به عمل نیز با مشارکت سایر بانوان 
خیر، به گره گشایی از مشکلات اهالی محل چه غریبه و 
چه آشنا پرداخته است. جمیله افروز حالا یکی از بانوان 

مبلغ و محفل دار شهر تهران شناخته می شود.

جمیله افروزمحفل داری قرآنی
  تولد: ۱۳۳0

  تحصیلات:  مکتبخانه

  ویژگی: محفل دار قرآنی

  معرفی: در محله های جنوبی شهر، بیتِ گشاده 
دری است متعلق به بانو جمیله افروز؛ بانویی روضه 
و قرآن خوان که انس و الفتش با کلام الله مجید 

ریشه در کودکی هایش دارد.

او یکی از نخستین اوکراینی هایی است که توانست 
به کاروان حافظان کلام الله مجید بپیوندد. دشواری 
و سختی های فیرا فیرینداک برای حفظ آیات حق، 
بیشتر از افراد مسلمانی بود که از ابتدا یا زبان عربی 
می  دانستند یا با آن آشنایی داشتند. نامش را از 
فیرا به ایمان تغییر داد و همزمان با درس و دانشگاه 
در کلاس های زبان عربی نیز حضور یافت تا درک 
درست و دقیقی از کتاب خدا داشته باشد. ایمان 
در یکی از مصاحبه هایش گفته:»خدا همسرم را بر 
سر راهم قرار داد تا هم از عشق زمینی و هم عشقی 

آسمانی و الهی بهره مند شوم.«

ایمان فیرینداک )اوکراینی(اوکراینی حافظ قرآن
  تولد: ۱۳5۹)۱۹8۱میلادی(

  تحصیلات:  دانشگاهی

  ویژگی: حافظ قرآن

  معرفی: بانوی اوکراینی است که حدود سال ۱۳۷۷به 
دین مقدس و مبارک اسلام، تشرف یافت و با آرزوی 
حفظ کل قرآن کریم به تلاش و کوشش های شبانه روزی 

پرداخت.

رتبه ۷آزمون سراسری رشته علوم تجربی ۱۳۷5بود. 
او معتقد است:» اگر کمک خدا نبود، میسر نمی شد.« 
ضمن تحصیل، به حفظ قرآن مشغول شد و با شرکت در 
جلسات قرآنی، سعی در صیقل جان داشت. حتی به 
این بهانه یکی از 5محقق برتر ایرانی از نظر تعداد نگارش 
و تحریر مقالات و پژوهش های علمی از سوی دادگان 
اسکپوس )یکی از نمایه های استنادی معتبر و جهانی( 
است.  وی از درس و بحث قرآنی دور نماند و با برگزاری 
کلاس های آموزش تخصصی قرآن خوانی، صوت خوانی، 
روان خوانی و تفسیرخوانی ویژه بانوان علاقه مند به ادای 

دین الهی پرداخت. 

سوده غفوری فردهدفم پزشکی و انس با قرآن بود
  تولد: ۱۳5۷

  تحصیلات:  دکترای تخصصی 
ژنتیک

  ویژگی: حافظ کل قرآن کریم، 
پژوهشگر، مدرس و عضو هیأت علمی گروه ژنتیک 

پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
  معرفی: از دبیرستان فرزانگان تهران که فارغ التحصیل 
شد می دانست هدفش چیست و کجاست؛ هدفش ژنتیک 
بود اما چون تربیت یافته خانواده ای مذهبی و همدم با 
قرآن بود، هدف دیگری نیز برای خود تعریف کرد و آن 

حفظ قرآن مجید و عمل در راستای آیات آن بود.

سکونت در روستایی با امکانات شاید محدود و 
دشواری های آموزش مجازی، نتوانست مانع درخشش 
این ستاره آسمان معنویات شود. مریم امیرلو، مادر 
این خردسال حافظ قرآن می گوید:» از طریق یکی از 
دوستان با جامعه القرآن خدابنده آشنا شدم. از همان 
ابتدای حضورش در کلاس های این مرکز متوجه شدیم 
او استعدادی بیشتر از همسالانش دارد. به همین علت 
او را در دوره های روخوانی و فصیح خوانی نیز مشارکت 
دادم. دخترم حفظ قرآن را از جزء ۳0و روزی ۴خط تا یک 
صفحه آغاز کرد و محفوظاتش را پیش از 8سالگی به کل 

قرآن گسترش داد.«

محیا فیروزیحافظ کوچولوی قرآن
  تولد: ۱۳۹5

  تحصیلات:  در حال تحصیل

  ویژگی: خردسال ترین حافظ کل 
قرآن و نابغه قرآنی

  معرفی: اهل روستای آبی سفلی از توابع شهرستان 
خدابنده است که موفق به حفظ کل قرآن کریم شده، 
این نابغه قرآنی توانسته در کمتر از یک سال با تلاش های 
مادر و بهره مندی از کلاس های مجازی و نیمه حضوری 

جامعه القرآن خدابنده کل قرآن را حفظ کند.

به دلیل علاقه و گرایش فراوانی که در کودکی به تلاوت قرآن 
نشان داد، پدر و مادر، دستش را گرفتند و او را نشاندند پشت 
میز و نیمکت های کلاس قرآن. ۱0سالش که شد از قرائت و 
تلاوت قرآن به مفهوم خوانی آیات و سوره های آن رسید. در 
۱5سالگی هم تصمیم گرفت آیات وحی را در ذهن و قلبش، 
محفوظ دارد. به تدریج معارف قرآنی را نیز به آموزه های خود 
افزود. کرباسی می گوید:»آیات قرآن را من مانند نسخه های 
شفابخشی درمی یابم که به مددشان می توان در هر عرصه ای 
آن طورکه درست است، موفق شد.« او دستی بر آتشِ 
خوشنویسی، نویسندگی، سخنوری، مداحی و پژوهشگری 

نیز دارد.

زهرا سادات کرباسیحفظِ نسخه های شفابخش
  تولد: ۱۳65

  تحصیلات:  دکترای داروسازی

  ویژگی: حافظ کل قرآن و دارنده 
مدرک بین المللی حفظ قرآن

  معرفی: مدارک بسیاری را در کارنامه خود ثبت کرده 
است؛ از مدرک بین المللی حفظ قرآن، کارشناسی علوم 
قرآن و حدیث گرفته تا مدرک دکترای داروسازی و 

کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی.
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